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Cd. Universnaria. D.F .. 06 de diciembre de 1999. 

ING. LEOPOLDO SILVA GUTIERREZ 
DIRECTOR GENERAL DE LA 
ADMINiSTRACiÓN ESCOLAR DE LA U.NAM. 
Presente. 
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:, ,.' 
'. " 

.... 

Por esle conducto, me permno comunicar a uOled, que el pasante MARTINEZ CORTES 
FERNANDO, bajo la supervisión de este Seminario, elaboró la tesis Intnulada "ESTUDIO JURIOICO DE 
LOS DEUTOS GRAVES PREVISTOS EN EL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACiÓN VIGENTE". 

Con fundamento en los articulos 8' Fracción V del Reglamento de Seminarios, 19 y 20 del 
Reglamento General de Exámenes de la Universidad Nacional Autónoma de México, por haberse realizado 
confonne a las exigencias correspondientes. se aprueba la nombrada tesis, que además de las opiniones 
que cHa. conUene las que son exClusiva de su autor. En consecuencia. se autoriza su 
presentación al Jurado respectivo. 

"El interesado deberá iniciar el trAmite para su titulación dentro de los siete meses 
siguientes (contados de día a día) a aquél en que le sea entregado el presente oficio, en el 
entendido de que transcurrido dicho' lapso sin haberlo hecho, caducará la autorización 
que ahora se le concede para someter su tesis a examen profesional, misma 
autorización que no podrá otorgarse nuevamente, sino en el caso de que el trabajo 
recepcional conserve su actualidad y siempre que la oportuna iniciación del tramite para 
la celebración del examen haya sido impedida por circunstancia grave. todo lo cual 
calificará la Secretaria General de la Facultad". 

Atentamente. 
"POR MI RAZA HABLARÁ EL ESPIRITU" 
la directora. 



JOSE: MANUEL CANTERO COLlN 
ABOGAPO 

ctD.PRO~.NO .• '~19Z7 

México. D.F., a 24 de Octubre de [-':'9. 

LIC. MARIA DE l.A LUZ NUÑEZ CAMACHO 
DIRECTORA DEL SEMINARIO DE 
DERECHO FISCAL Y FINANZAS PUBLICAS DE 
LA FACULTAD DE DERECHO DE LA U.N.A.M. 
P R E S E N TE. 

Distinguida Lic. Nuñc7. Camacho: 

A través de la presente me permito someter a su ccns! 

dcrac:ión ct trabajo de la Tesis intitulada IIESTUDIO JURIDICO DE LOS DELITOS -

GRAV¡:S PREVISTOS EN EL COD1GO FISCAL DE LA FEDERAClON VIGENTE". que haJo ml.­

dirección elaboró el alumno FERNANDO KARTINEZ CORTES. con número de CUl~llt.1 -.,. 

7523173-6. 

En virtud de lo anterior, conRid(!ro que el trnbnju ~',! 

encuentra totalmente conclufdo, por lo que en C8S0 d~ coi~cidir con lo ~nt! 

rier, muello le ngrndeceré S~ sirva otorgar la autorización corl'n5pondi~1't~, -

!'tlra r¡IH' el :lJuml10 He ~nctlentrt~ en aptitud de continUAr (', .. '~ ~lI~, tr;'lr.dtr~; p,ln~ 

~;1I 1 itulat.:lrín. 

Sin ~is por ~l morn~nto. quedo de Usted p~r~ cunlqIIL¡'r 

'J cOln~rltari() ~l recpectn. 

A T E T l· 

\,lC . 

.. :. . (" .-,\ ):. . ': . :'I:':'~' ¡'o 'íi.~':' ',', "(".~ ...... " ',,, 

n¡;JnU("lflflrtpr rlf.11f:lV ,,,.[ "1. 
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TESIS QUE PARA OBTENER El. TITULO DE LICENCIADO 
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MARTlNEZ CORTES. 
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MÉXICO D.F., A 17 DF: DICIEMBRE DE 1999. 



DEDICATORIAS Y AGíU.IlECIMIENTOS. 

Esle trabaje. se lo dedico de mlQU. muy apeclalala U.N.A.M., semilla doe graodes catedráticos. 

AsI tJsmbién, esta tesis l. dedico. mi Madre (t) Alicla Cortes Jiméncz y a mi Padre (t) OMulel Marlinez 
VelAzquez.. por su apoyo. amistad y comprensi60 •• quienes ks guardo un IUEn muy espedal cn mi ,ida. 

Tamhién este trabajo lo dedico cn forma muy especial. mi flaca y a mis bijas lvan Feraando y Aline Nefertary 
por ser mi inspiracióo y a quients Dunca defraudare. 

Finalmente dedico esta tests a mis Ilennaaos, Luis Alonso, Oaalel. ADlalio. María Georgln8 y Maria del 
Rosario, por su amistad. apoyo y comprensión baci. mi. 

Agradezco muy especl.almente 8 mi axsor ca este Importante lrabajo al Uccnc:iado JOJé MaDuel Cantero eolio 
por .u grao apoyo. 

lovoc() UD agradecimiento 8 todos mis MaestrO! de la Facultad de lJcrC(h~ de la tl.N.A.M .• quienes mt' 
rormaron en esta noble: proresión. 

:\:.:.r· '~H'O fmw!tllcntc cl apoyo)' COOn.D:l..8 de" lodos aquellos que bao cn'ido en mi. )t quieD('~ Il"; rl:"ilcrn mi 
comprumlso dc no ddraud.r1":'I. 



INDIC!: 

INTHOIlUCCIÓ,~. 

CAPITULO PIlIMEllO.· ANTECEIlENTES. 

l.. CONSTlTlICION POLlTICA DE LOS ESTAllOS UNIIlOS ,\1 EXICAMlS I)E '"17 
l. l. Lc~ de hlsticiJ Fisca1 de fcch~1 2(J de agosto de 19."'\ú, 

.2. COdi];o Fi~c;d de rcch;¡ JO (,k diciembre de 19.1M, 
Código Fisca1 de fecha .. O de diciembre de 1 %7. 

..¡ Código Fisc~iI de fcch;¡ .. 1 de diciembre de I I)R J 

I 5. PrlllCI[hI1c.:s reformas al CMigo Fiscal de ];¡ Federación \'igc1llc. rcl;)cioll;lll:!s con lus 
Delitos Fiscales hasta el :liio de 1 'J<}l) ," pllbl1cados en el Diario Onclal de la Fcdcración 

, 
1<, 
1'1 

( APITULO SEGUNUO.· LOS UELlTOS FISCALES PHEVISTOS EN 1:1. COlJlGO FISCAL DE LA 
FElJEIlACIÓN VICENTE. 

l.. LA DEFI(AUDACIÓN FISCAL 
1.1, Tipicidad en la Conducta. 
1.2 A¡ipicid<ld en la Conducta. 
1..1. El Ddito de Omisión. 
I ..¡ La 1\:naliJ..ad en 1;1 Dcfr..llll.1aci6n Fiscal. 
1.5 La Dcfr¡.Iuct.Jción Fiscal Calificada. 

2.· LA DEFIlAIIIJACIÓN FISCAL EQUIPAIlADA. 
2. l. COllsigllJción de ingresos menores a los re~Lll\ll.:nte declarados. de lk:uuCCLOIICS falsa~ e 

ingresos acumulables. 
2.1.1. Erogaciones superiores hechas por una persona lisiea sin comprotxH 

el origen de la discre(Xll1cia. 
2 "2 ()1tll~¡ón de enlero de conlribuciones relcl1id:1S o rccaw.bd:Ls 
2.1. Bcncrlclo ilicilo de un derecho o estimulo fiscal. 
2 -' Reali/ación de a,tos indebidos p.::!ra ddraud~H al Fisco Federal 
2.5 Onutir presentar la d<xlaración de un ejercicio. 

J .• DELITOS HELACIONADOS CON t:L REGISTRO FF.IlEIlAI. UE 
CONTI(IBUI'ENTES. 

'\ l. f{e~istro Federal de COlltribuyentes. 
~ 2 Delitos rclacion:IfJos COZI el Registro Federal de Conlribu~'ell!es . 

. ~ 2 l. 01lllsión de lnscrirx:ión en el Reg.istro Fedcral dc COlltribu.\elltes 
:.. L Falta de informes o falsedad en Registro Federal de COlllribu~enles 

1 2 1 lJ~(1 de mas de una da\'c en el Registro Federal de Conlrihu~'clll('<; 
; 2.-' AlrlbuCIOllCS de aeti\'idadcs ajcnas . 
., 2 ; Cambio de domicilio fiscal sin I:.l debida notificación al Reg.istro 

Federal dc COlllribu~e/ltc~ 
-t •. !)f\,EHSOS DEUTOS DE CAHACTEH. FISCAL.. 

-t I Ot1ll""ÓII oc Dl'el:II.lclones 

-4 2 r.klllo.., ("olllc¡idos por IlIcdio de Sistemas Cont:lbles 
... "i D..:!lIo C"IIKIIJO por la DCSlrtlCClÓIl de Libros 
~ -t [)ell.:tlllln;¡I.."Il111 de I'crJIÚ;I~ COII I-';II\CJ:IO 
~ -; {)1l11~10n de IJccl;lr:lcHlIlC.., Infortll:lli\;¡<, o.: 111\cr~I()¡II.':~ en P;lr;¡i..,o ... FI",cllo.; ... 

~ l. 1 ).:1110.., do.; ¡X:pO"'I\;II'IO~ e IIIICf\Clllurl" rx,r ·\hu~o de ((J1IJ"1:l11l:¡ 

~ 7 [)",'III(l~ d..: /\ller;I(I()ll o l)..:<,lflll.."('IÓII de Sl·tlo~ FI..,Gdc\ 

J.'" [),'III,I~ ,k .. \hu ... o dI' '\III'Hltbd 

l ./ 1 kill\' ... I~'f ·\IIK·ll.lI;l"'lk Sel\ (·ldfl'''' 1'\11111 ... ·., ... 

, , 

(,'/ 

71 

'1 
) .' 
) ¡ 

), , 

ir, 

:>\11: 

:-;1 



..J, 10, Robo O Destrucción de Mercancías en Reeinlo Fiscal o Fisealii'..ado, 

.l. 11. el L<I\'ado de Dinerc.. 
~.- EL CONTRABANDO. 

~,I. Elementos del Delito de Contrabando. 
5.2. Medios Comisos del Delito de Contrabando. 
S.:;. Penalidad en el Delilo de Contrubando. 
5.-1. Presunción a la eonsul1\.,ciótl del Delito de Contrabando, 
~.5, Asimilación al Delito de Conlrub.:lI1do. 
5.6. E!'Oclito de Contrabando C:llificado. 

11 
S7 
R') 
(») 

I)() 

')X 
1110 
\(JO 

lOS 
1 10 

CAPITULO TERCEIlO.- LAS GAIlANTIAS INDlVlDlJALES EN MAHIlIA fiSCAL. 11; 

1.- CONSTITUCiÓN POLlTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 
1.1. Anículos 14 y 16 Constitucionales. 
1.1. Articulo J I fmeción IV Constitucional. 

2.- DIVEItSOS CIlITERIOS JUIlISPIlUDENCIALES EN IlELACIÓN A l.OS 
I'ItECt:PTOS CONSTlTUCIONAl.ES ANTES MENCIONADOS. 

2, 1, La carencia de fundamento y moti\'ación de los actos de alHoridad. 
2,2 En CU:11110 a las leyes y actos rClfOJCli\"os 

2.2.1. Crilerios Jurisprudenci¡¡les con respecto a la rclroaclí\'idJd 
2,:;, En lo relali\'o al derecho de audiencia, 
2.-1. Crilerios Jurisprudencialcs 

2.-1.1. En lo referenle a la falta de audiencia. 
lS En cuanto al principio de lcgalidJd 
2.6. Criterios Jurisprudcncialcs. toc:mte;1 la lcl:',ali~ld. 

J.- I'IlINC1I'IOS CONSTITUCIONALES QUE CONSAGRAN l.AS GARANTIAS 
INDIVIIlUALES. 

117 
117 

121 

122 
121) 
1.10 

1 ~(, 

I)R 
I)X 

IW 
1<2 

CAPITlILO ClIA'RTO.- ESTUDIO JlIRlDlCO DE l.OS DELITOS GRAVt:S I'llEVISTOS EN EL 
COOICO FISCAL DE LA FEIlEIlACIÓN VIGENTE. 

1.- CONCEPTO DE DELITO FISCAL. 
1 1 C¡¡ractcrislicas del Delito Fiscal. 
I 2 De~c el punID de \'isla l.egal. 

1.~. l'ksdc el pUtlto de \"ist:1 D0ctrinal 
! -1 D..:sdc el punlo de \'isla hlrisprw .. k:ncial. 

2.- CO~Ct:I'TO UE DELITO GRAVE. 
2 1, Caraclcristic;¡s. 

1 (,.1 
I (,-"i 
! (' .... 
\r,(, 

Ih') 

17 I 

2,}, D..:s.dc el pUlllO de \'isla Legal 17.~ 

2 ~ Des¡lc el punlo de \'isla Doclrinal 172 
.1 .. PE' .• u~ GKAVES PREVISTOS EN EL COUlGO FISCAL DE LA Fl:DEI{ACIÓN VIGEN'n: . 

. ; 1 Código Fi5(;:¡! de 1.:1 Fcder:lóón Yig,enlc 17-1 

.,2, La TCnlaÚ,"a Punible 17-1 
:>.:i Comentarios en re!:leión a la no Inclusión del Delito de Ddr:lUd:.lc:ión Flsed conlO 

Ddilo Cira\', en el Diario Orleial de la Fcdcracióll Jc fecha H lk rcbro..:ro de !'/l)') ~ <;tI", 

COIl'>l;CIlCIlCI:1 Juridic()·Fi~cak.<; ¡SO 

( ·(),~('1.USI{)NES. I X ~ 

B I BI.IOe I¿:\ FIA. 



INTHODlJCCIÓN. 

La intensión de desarrollar el presente trahajo como Tesis, nace de In constante aCli\'idad 

profesional que he venido realizando desde hace aproximadamente I S anos, L~n el que !\le he.! 

percatado de la aplicación del Derecho a los casos,concretos que se plantean ante los Tribunaks. 

de los que surgen en algunos casos la aplicabilidad del derecho con justicia y en nlgul10s O\fl,JS 

casos la aplicahilidad del Derecho sin justicia, y es en este ultimo supuesto en el que he 

descubierto con mayor frecuencia las injusticias que producen las resoluciones que StO dictnn al 

aplicar cl Derecho en el ámbito Fiscal. 

En virtud de lo anterior optamos por desarrollar la presente Tesis. bajo el esquema de los 

Delitos Fiscales, los cuales como se vera a travcs del desarroHo de la presente invcstig.ación. la 

I.egislación Fiscal solamente los enumera, sin definirlos e inclusive llega al grado tal que- se 

confunden COIl las Infracciones Administrativas, lo quc provoca un estado de incertidumbt\! e 

inseguridad juridica para los contribuyentes. ya que los coloca en un completo estado de 

indefensión, al no poder igualmente distinguir entre un Delito Fiscal y una Infracción 

Administrativa sin considerar la complejidad de las Leyes Fiscales, motivo esencial por el que, el 

sllscritn opto por aclararse asi mismo y en su caso a quien o quienes tengan a bien leer el presente 

trabajo, la distinción que existe entre ~m Delito fiscal, un Delito Fiscal Grave, un Delito Fiscal 

Calincado y una Infracción Administrativa y sus consecuencias juridicas que trae consigo cada 

uno de estoS delitos, lodos estos previstos en los diversos ordenamielltos juridicos que se.:: aplican 

al respecto, prillcipalmente en el Código Fiscal de 1(\ Fet!craciún y Cúdig.o F!~dcral ell' 

Prnccdirnit;ntos Penales, entre otros, 

Alwra bicn, la prcscrllc investigación se dcsn.rrollo a través de cllatrn c3pitulos, p(~r 

consi(ÍL'rar que es didaclico y COr1ln consecuencia 1ll<\S sencil!o de 'lsil11il<lr dI: IlJal1l'ríl individual 1:1 

cllll1plejidad de las li~\J-:,j Juridic:1s que se analizan a traves de la presente itl\'cstigación, por ID 

(~Ul' se opto incluir dentro del CAPITULO PRIMEI{O lus alltcccdclltcs dc lus 1)1.:1itos Fiscales 

(.',11 nuestra Legislacióll i\1cxicana. lomando COIllO Illarco de rcll.'rcllcia iniCial, 1Iuestra CUllslitlll'il')J1 

Política de los Estados Unidos Mexicanos. prolJllJlgada en ci ario dc I () 17, píll ¡¡ posteriormcntc 

illlalizar la L<:y de JlIsticia ¡:iscal, ell..: la que se desprendió quc los llamados Delitos Fiscales no 

estaban regulados C()1ll0 tales t'n dicho IlrdeJl<l1l1il...'llto juridiL:o, Silllpl~1I1l'lltc t..'.\isti:lll ildi·acl'il.nll .. '~ 

;¡drnini,:tratívas () alguna figura jurídica similar, aqui ca he (ksl:lc<lt qUL' l'll CSl.' ticmpo lHl l'xiSli:1I1 

los I'rO;,ll'lll .. ,- sociales, t..'l'()l\(.'l1lJiCO~, tillilllCIl'TOS y políticos qllL' actllalJl\~,'lltl.' ,'i'lllIOS gr,m pan\..' dI..' 

los [\k,IC¡HHlS, considerando que l'Ta el ario dc !')-,l>, así mismo ('llllSi(k'r:IIlH)S COI1lIl objcto de 

l'Siudll) Cil la pi'l'SL'l\tl' 11l\'l...'stl~;ll"ioll kh CI'HlI~~US hscaks dI.: los ¡\Jius dL' 1\}.lS, (1)(\7.~' 1.:1 ('udi).'p 

¡:Iseal "igcllle (kl ;li1\1 de J');.',J, C\H1Sidl'r;lIl(hl :~II;'¡llll.'lltc clle\tl'ull'Il1111.·'I'\1 ¡,)[LIS \'r:ld:1 1111;1 {k 



sus r::formas, que se hdn vcniJo dado en relación a los Delito Fiscales de referencia, has1.l\ el mio 

de 1 <)<)<). 

Por ·10 que respecta al CAPITULO SEGUNDO sc intitulo "LOS DELITOS 

FISCALES PREVISTOS EN EL CODIGO FISCAL DE LA FEDERAUÓN VIGENTE" , 

a través del cual concluimos que existen tres tipos pcnales principales (le Delitos Fiscales La 

Defraudación Fiscal y su Equiparable; el Contrabando y sus distintas modalidades y los diwrs()s 

Delitos de carácter Fiscal como son los Delitos de Depositarios e Interventores, el Rompimiento 

de sellos o Alteración de maquinas registradoras de comprobación fiscal, las Visitas, lns 

Embargos o la Revisión de mercancias sin mandato escrito de autoridad, el Lavado de Dinero. 

En el CAPITULO TERCERO denominado "LAS GARANTIAS 

INDIVlIllJALES EN MATERIA FISCAL", tomamos, nuevamente, como marco de rerelencia 

nuestra Constitución Política, haciendo un análisis de los diversos preceptos constitucionales que 

dc una manera II otra regulan y consagran dichas Garantias Constitucionales, como serian cntre 

otras, Ins previstas en los artículos quinto, catorce, dieciséis, diecisiete, dieciocho, diecinlleve, 

veinte, veintiunu, vcintidós y vcintitrcs e intercalando en cada uno de estos preceptos juridicos, 

diversos critcrios Jurisprlldencialcs cmitidos por los tribunales respectivos, lo anterior cun la 

intensión fundamental de comprender, aun mas, el alcance de dichas dispusiciones 

cOllstitllcionales. 

El CAPITULO CUARTO se realiza un estudio juridico de los Delit()s (jraves 

previstos cn el Código Fiscal de la Fedcración vigente, el cual se desgloso cn tres l"llltos, el 

pri11l\.!ro eh: ellos se aboco a desarrollar la ftgura de Delito Fiscal, el segundo la !1gunl. de Delito 

Cri:l\'L' y el Il.!n:cr punto y ultimo se limito a cllunciar los Delitos Graves previstos en el citado 

Código riscal, ya que el desarrollo de estos delitos se hizo de manera amplia en el capilldll 

segundo del presente trabajo, paro enncluir '1ue, S~: CALIFICAN COMO DELITOS GRAV~:S 

Ei'i 1\!.':.o:o¡::I<.IA. FISCAL, los previstos en los artículos y !iupuestos siguientes: r\rticulo 102 

(Conlrnhandu), 10::; (Actos sanci\)I1Mdos cun las prnas para cl contrahMndo), fracduIIl'S I ¡¡ 

IV. ruando les corn'sp<lI1dan las sanciones prc\'istlls rl1 las IrllCriolH.'s 11 y 111 dd nrticlIlo 

10-'; (IH'lln para el fontrahando), 10M y 109 (Drfraudaciúl1 Fisc.al y actos sancionados cun 

las penas panl la Defraudación Fisc:al), cuando les torresponda la sanción dispuestn, el1 la 

rnlcciún 11I dl'l artindo lOS,)' tamhién {'II ~J(¡udlos casos en que les {"orrcspollda la S:lIl<"iÚIl 

a que .lit nficn' la rracción 1I dd mislI10 arliculo, ell {'ste ullil1lo supucsto, n.clusi\"alTll'Utl' 

(Ollando Sl':1 r:t1ifirado, lodo.'i r.'ito .... articulo.'i d{'1 Código Fiscal de la Fl'lit'rllriúlI Vij..!,t'lIll' 



.... ,. 

" 

Por último, deseamos que el pk:,onte trabAjo, que Se presenta pam sllstentar el 

examen profesional correspondiente y en su caso, la obtención del grado Acadcrnico de 

Licenciado en Derecho. dc una luz por vaga quc esta sca, de la trascendencia que implica el 

estudio y conocimiento de los diversos Ordenamientos Juridicos que existen en nuestra 

Legislación Fiscal Mexicana en Matcria Fiscal y concretamente a la Figura Juridica dcnominada 

"DELITOS FISCALES", ya que como se apunto oc. un Periódico de circulación naciona!, todos 

los Mexicanos nos colocamos cn algún supucsto Juridico qu~ implica una conducta ilicita y corno 

consecuencia el surtimiento de un Delito Fiscal. 



C,WITlJLO JIIUMlmO: 

"",n:o:1> '~Nn~S. 

L· (.lINSlItlIClÓN rm.!nc:" 111; LOS e;Sl· .... X)S IJNmOS "":X'C"N()~ 111: 
'91 ,. 

1)...,110 d~ nlC ""8IUd'l. ,,)~>ldcl!mo. "f'Ot1unn. '1'3131 <le c\pli~., '"' ("II'I~cl"" de 

·~:,,".ll1ud<)n~. !,BOI po>'cliOlnlcn,c haCCf 311;"\11\3\ ,¿ctcncía. hi"ú,ica,. )' .', 'enem", que l. 

'lOlah .. C .. n>1i'udún C) muhlv'~a. pue\ po><'<' di\'cno. >Í¡;nilica",,, Cualquier ,,1~<1o ,ienc un. 

f"on.t;tuc1ón. ,Ie.de el punto de vhu r..;eo; que c> '"' conjunto dr rel"~i"ne, quc \C ,'crifo,"n el1 

e .. co",unidad. lo. 8CtO. quc .e rcah!.,n entre gobierno y gobernado, y el loglO de cicrto orM" 

que pcltnilc (l\1C Roe efectúen un3 5CriC de hechos, que: ~ reí1eran 

Asi, la rcalidad tiene unn ConMitución que es IR forma conto se 'conduce esa comunidad 

Entendemos aquí el concepto realidad en un sentido amplio. corno todo lo que succ.'dc en .:s.a 

sociedad. Esta rcalidad implica un medio g,L'ografico, una población. lllla st..'ric de actos que St.' 

realizan, Esta rcalidad Se puede contemplar desde c:\'ersos ángulos: el económico, el politico. el 

sociólogo, el jurídico, el histórico. ctc. 

Esta realidad contemplada desde el punto de vista jllridico, [lOS Illuestra la vida 1I01'Illatl\;\ 

de u1l pais; ensci'la la realizaciún de Ulla serie de actos propios del Derecho 

Un pais puede tCller una Constitución escrita o una conSlH . .:ludlnaria I.os paisl:s (\111 

COl1stitLJci('lll l~scrita tratan dI.; que todo el IllI.;CaniSlllo cOllstitIJcinn;d se C!ll'lIt.'ll!rl' l'n un r()llt:!ll. 

pcro no sic1l1pn: se logra l·: . ...:\SII..'11 tllr~lS documentos ,¡parte <kl rlllklCl que Sllll 1;¡llIhictl ]:\ 
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Constitución, por ejemplo: a panir de 1859, la legislación de Reforma lile parte del Código 

SuprelÍlO de 1857, y la ley de 6 de enero de 1915 de la Constitución de 1917; )' al cnntr.rio, 

encontramos en el folleto una serie de preceptos que no se cumplen, pero que jamas se han 

cumplido; éstos son ideales dentro de la Cana Magna, pero que poco a poco se van realizando 

en un nrán de adecuar la rcalidad n la norma, Asi, en Mexico, la repartición de utilidades a los 

obreros se logró 45 allOS después del establecimiento normativo del precepto. 

La Constitución real en un pais de Constitución cscnta no es ni la realidad, ni la hoja de 

papel, sino el punto en el cual la realidad jurídica valorada y el folleto se interfieren. La realidad 

-cl ser- determina la norma en cuanto realmente acontece algo que puede estar o no de acuerdo 

con la norma, pero esta a su vez influye y determina a la realidad en cuanto varios preceptos 

suyos se van impooiendo sobre ese ser y van alcanza oda vigencia preceptos que sólo erao ideale,. 

La norma puede ir mas allá de la realidad, forzar a ésta para lograr que se adecue a ella. 

pero con un limite.· que no trate de violentar esa realidad en nada que infrinja la dignidad. In 

libertad y la igualdad humana. 

En un país de Constitución consuctudinaria, la Constitución rcallógicamentc no puede ser 

la interferencia de la realidad y el folleto, sino la costumbrc; es decir, la realidad juridica que 

intcrfiere en la rcalidad entendida en sentido amplio, y viceversa. 

Así, la Constitución de un país es un cterno duelo entre ser y deber ser, entre rcalidad y 

norma. L\ Constitución de un país es una perpetua adecuación entre un follcto y la vida. 

En esta forma podemos explicar que un precepto constitucional gramaticalmente invariable 

modifiquc su sentido)' alcance a través de la jurisprudencia, de la doctrina jurídica o de algún Olf\) 

mcdio, un sentido diferente al que se le salia atribuir. Así, la Constituci6n de un país no es ni ser 

ni deber ser, sino es ser deber scr. 

Tarnbicn se puede contemplar a la Constitución desde dos diversos ángulos' 

. . .. ~ •. :,. . ,~ 

/\) La Constitución material q'.IC contic.ne una serie de derechos que el IWr11hrc ,'Jllt.·(k 

opolH:r al ESt3do y la organización, atribllcion<~s y compctencia de este. y 

(3) La Constitución formal: que implica que las normas COIlStitllCio1131~s. las 1101'111:\.'\ 

qlJC se ellcuentran en el ¡<¡Ilcto. sólo se llloditici\1l o se puedcn Clt.':lr a H¡¡\':"'s dl' tll\ 

proccdilllicllI() y un organo cspcciaks Este prucedirnicrno gellt.:ralll1clltc cs mas t:olllplil:;\dn 



quc el quc se siguc para reformar 1ft Icgislación ·orciinnria. Todo país ticlle una Constilllcil~n en 

sentido material, pero úni~'\mentc los paises con Constitución escrita la tienen desde l~1 f1ullto 

de vista formal. (1) 

Hechos los comentarios anteriores tcnemos que, La Constitución ~1exicana vigente fuc 

prolllulgada por una asamblea constituyente el dia 5 de fehrero de 1917 y el primero de mayo, de 

ese mismo año, entró en vigor; la cual creo y organizo en la Constitución por ella expedida a los 

poderes constituidos, dotados de facultades expresas, y por ende limitadas e instituyo frente al 

poder de las autoridades ciertos derechos de la persona. Una vez que el constituyente de 

Qucrétaro cumplió su cometido al dar la Constitución, desapareció como tal y en su lugar 

cmpC7.aron a actuar los poderes constituidos, dentro de sus facultades, siendo el encargado en ese 

momento del Poder Ejecutivo de los Estados Unidos Mexicanos, Don Venustiano Carranza. 

En efecto, dentro de las caracteristicas ideológicas que surgieron de las luchas y anhelos 

de la nación mexicana en busca de su independencia y que fueron plasmadas el! el Congrcso 

Constituyente además de incorporar la Soberania, la forma de organización del Estado y los 

derechos constitucionales del gobernado; entre otros, también contiene los objeti\'os sociales que 

se plantearon al promulgarla. 

En sumn, podemos afirmar que nuestra Constitución Política es, pues, el conjulllo 

(h' normas jurídiclls que cstahlccrn los órganos del Estado l\lcxicnno, las relaciones cntn~ 

l'Stos, los procesos fundamentales de creación de las normllS que intrgrllll el orden jurídico 

naciol1.lI. )., también, hasta cierto grado el contcllido dc las leyes futuras 

COI1Sl'ClIl'lllclllenlr hl norma hflsica del orden jurídico mexicano, que no es otrn que la 

"Constitllción Política de !os Estados Unidos J\lcxicanos" cOllstitu)·c la regla fundamental 

de aruerdo que han dc ser creadas todas las demás nornJas del Sistcma ,hlrídico i\'tcxicnllo. 

Pnr ultimo, cabe destacar que el soporte Constitucional dd Sist~ll1¡¡ Fisc;tI en l\1é.\ico ¡;s el 

articulo .11 , fracción IV, de la vigcnte Constitución Política dl: los Estados Unidos Mcxicanos. 

qUl' dispunc 
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ARTICULO JI, FRACCiÓN IV, 
Son obliJ.!ltcione~ de lo~ rncxk:tntt:\: 
IV. Contribuir para los. J:lIstO!\ IH'lblico!\. Il!\i dc 11\ Fcdcrución, rllmo elcl ni~lrilH 

Frdcnl o del estado o municipio en que residan. dc la manen, 1'I"Hj)ordonlll y 
cquituth'a que di5pongan hu IC,-(,5. 

Ahora bien, los elementos de este precepto constitucional son: 

al La obligación para contribuir con los gastos públicos de la federación, Distrito 

rcderal, Estados y Municipios en que resida el contribuyente: 

b l Que esa contribución sea establecida por el estado de manera proporcional \' 

er¡uitativa. 

el Que l. contribució" se destine al gasto publico, esln es la linaliJad de 1" 

contribuciórl .;; 

dl Que la contribución se haga de la manera que dispongan las leyes. 

De lo anterior se infiere que dicho precepto constitucional, establece una conducta 

expresa positiva, la de hacer que se encucr .. l a cargo dcl gobernado, y es la de contribuir con una 

parte de su patrimonio para los gastos públicos de fa manera que dispongan las leyes secundarias, 

en este caso, las diversas leyes fiscales como fa Ley del Impuesto Sobre la Renta, la Le)' del 

Impuesto al Acti .... 'o etc, así mismo obliga a aquellos ciudadanos mexicanos que con su actuar se 

uhican dentro del hecho generador, lo que implica la sujeción a las leyes liscalcs y cuyo 

incumplimiento puede dar lugar a una severa sanción puni~iva por parte del estado. situaciones 

estas que se analizar mas adelante. 

1.1. LEY DE ,JUSTICIA FISCAL DE FECHA 26 Dt: AGOSTO DE 1936, 

Con motivo de la promulgación de la Ley de Justicia Fiscal, qul.! SI.! rcalizo en ejercicio dt: 

las facultndes que para la organil.ación de los servicios hacendarios fueron cO!l('cdidas al Ejt.'cUli\·o 

por el Congreso General en decreto de 30 de diciembre de 1935, es convcniente dar a conocer las 

ideas directrices de dicha ley, que represento cl primer paso para crear en ~\:1c:\ico tribunales 

administrativos dotados de la autoridad, tanto por lo que hace a facultades. como a fonnn dI..: 

proceder y a silUación orgimica. que es indispensable para r¡llC puedan dcscmpcllar con eticacia 

funciones de control de la Administración activa en defensa y garanlia del intcr0s público y de los 

ckl'cchos e intereses kgitilllos de los particulares. 

Naturalmente que para redacción de la Ic~' se ha atendido. procurando armonizar!os. 1<\1\\0 

(\ los anlecl:dclltL·.S particulares (Il! ]\·lL~:\ict). '-:.onsignados !..:Il L'spL'cial ell la I.cy Chg;'\llic;\ ,k \;\ 

Tesorería. en la ley para la Calificaciún de la~ In!i'acciollcs a las Leycs Fiscales.' en la legislacioll .' 

-1 



jurisprudencia sobre el juicio de amparo, particularmente en lo relativo 11 la materill administrativa. 

como a las orientaciones más respetables de la doctrina proces.~I, en concreto de la que se ocupa 

del problema de la justicia administrativa y todavia de modo especifico, del proceso Fiscal. 

La Ley de Justicia Fiscal que dio vida al Tribunal Fiscal de la Fedaación, el cual tendrá 

por objeto resolver las contiendas entre los paniculares y la administración publica en mnteria 

e.,clusivamente Fiscal. por lo que el 26 de agosto de 1936 se promulgo dicha ley de justicia Iisc,,1 

y entro en vigor el 2 de enero de 1937. 

La estructura del Tribunal Fiscal de las Federación, de acuerdo con el aniculo segundo dc 

la Lcy de Justicia Fiscal, se i:.' egraba por 15 magistrados que funcionaban en pleno, y cn cinco 

salas de tres magistrados cada una, y tenia un presidente que elegia anualmente, pero que podia 

ser reelecto, y que presidia además la sala de la que formara parte. 

La organización del Tribunal Fiscal de la Federación se baso en la separación de la 

tbnción instructora y juzgadora de primera instancia, que corresponde a las Salas Regionales. de 

la jurisdicción revisora y unificadora que se encomienda a la Sala Superior, órgano integrado por 

nueve magistrados y que sustituye al Pleno de la cstnlctura anterior en b resolllción de lns 

recursos de revisión y queja, asi como en la definición de la jurispmdencia, lanto por el camino ya 

establecido de las contradicciones de sentencias de las Salas de primer conocimiento. como por la 

llueva via de reiteración de criterios en tres sentencias 110 intcfTlJl11pidas por otra en contrario, 

En este orden de ideas, se previeron en dicha Ley Salas Regionales integradas por tres 

magistrados cada una que funcio!lrtrian en cada un;l de las n:giones fiscales ell que se divide el 

te.:rriturio nacional y que detallaba el articulo 21 de dicho Ordenamiento Juridico en la siguiente 

1'01'111<1: 

1.-. DI.!! Noroeste, con jurisdiccion en los Est<:dos de.: Baja California. Baja Ca¡irurnia Sur, 

Sinaloa y Sonora 

11 - Del Norte-Centro. con jurisdicción ell los Estados de Coahuila, Chihuahua, Durango y 

Zacatccas, 

111 - Del Norueste. COll jurisdicción cnlos ESlill!llS de Nl1e\'~) Leún '! T;¡lllaulipas 

IV - \)e Occidente. con Jurisdicción en los F"ad"s de Aguaseal!cntes. ('"Iillla. J"l!sco y 

Nayarit 

v . J)~I L\:nlm, .".'un jurisdicción en los LSlados d~ (illana,iuato, i\'licho;¡(;'Ul, ()uCrl.~lal0 y 

Siln Luis [)()tosi 

VI - D .... ' Ilidil\~~)-,\k:\iL'(), cUlljurisdicci,!11 l'll'ltlS 1~.sladns d~ Ilid:llgíJ y <le ~k,'\¡C(l 



VII. -

VIII.­

IX.­

X.-

.,~, ,.'- , . 

Del Golro-Centro, con jurisdicción en los Estados de Tla.,e.la, Puebla y Veraeruz. 

Del Pacilico-Centro, con jurisdicción en los Estados de Guerrero y 1\lorelos. 

Del Sureste, con jurisdicción en los Estados de Chiapas y Oaxacn. 

Peninsular, con jurisdicción en los Estados de Campeche, Tabasco, Quimana Roo y 

Yucatán. 

XI.- Metropolitana. con jurisdicción en el Distrito Federal 

De acuerdo con el articulo 14 de la Ley de Justicia fiscal, la competencia de dicho órgano 

jurisdiccional comprendía únicamente controversias de orden fiscal, tomo las que \'ersaran sobre 

resoluciones en que se detemlinara la existencia de créditos fiscales, se fijan en camidad liquida o 

se dieran las bases para su liquidación, sobre responsabilidades administrativas en materia fiscal. 

sohre sanciones por infracción sobre leyes fiscales, sobre cuestiones relacionadas al ejercicio de la 

raeultad económica coactiva; negativas de devolución de un impuesto, derecho ° 
aprovechamiento ilegalmente percibido y, en general, sobre cualquier resolución dictada en 

materia fiscal, que causa un agravio no reparable por algún recurso administrativo, Ademas se 

incluyo en la competencia del Tribunal fiscal el conocimiento de los juicios promovidos por la 

Secretaria de Hacicnda y Crédito Publico para obtener la anulación de una resolución ravorable a 

un particular. 

Al crear el Tribunal Fiscal de la Federación y establecer las normas que reginin su 

ülIlcionamiento, la Ley de Justicia Fiscal señalo en su exposición de motivos como principalc~ 

rusgos característicos del proceso, las siguientes:: 

a) Constituye un juicio y no un recurso, ya que este supone continuidaJ dentro de un 

mismo procedimiento en tanto que con la instancia ante el Tribunal Fiscal se pasa dc la acusacit'lll 

oliciosa de la administración a la fase contenciosa o jurisdiccional. 

b) El juicio sera en todo caso de nulidad. normalmente simples juicios dcclarati\'ns. 

aunque en algunos casos llevara implicita la posibilidad de una condena como cuando se trata de 

llegativas de devolución de lo pagado indebidamcntc_ Además el fallo que dcc1ara la Ilulidad 

indicara de manera concreta en gue sentido debe dictar nueva resolución la Autoridad Fiscal. Esto 

con el objeto dc facilitar el cumplimiento del fallo y evitar los inconvenientes qu\.! prcscllta la 

cj\.!clIciúl1 de las sentencias de amparo. Las causas de nulidad de la resolución administrativa Sl'11 

las cuatro qlle la dm:trina c1úsica del derecho administrativo (1 consagrado ~' que supone 

\'i(l!ncinJ\cs de la ley, ~'a en cuanto a la compct,ellcia. II a la forma, () en cuanlO a la 1101 111 a aplicada 

(l lJue dehill aplicarse en el fondo Solo p;ua lH sanci()ll~s se tH~(ori/.¡¡ la ¡I!lUIa~I\lll 11\11 d ... · s\' 11 1 d ... ·! 

p(1der 



c) El Tribunal Fiscal no esta dotado de competencia para pronunciar mandamientos 

dirigidos a obtencr la ejecución de sus fallos. La negativa de las autoridades a obedecer las 

sentencias del tribunal deberá combatirse mediante el juicio de amparo. 

d) La nulidad se pronunciara siempre respetando de alguna resolución ya sea e'presa, o 

bien tacita, en el caso del silencio de las autoridades. 

e) A fin de lograr una pronta y eficaz justicia, el procedimiento es oral, In que implica Ins 
siguiente principios: 

1.- El predominio de la palabra aunque reconociendo la doble funeii,,} de la 

escritura como la documentación y de preparación de la contienda. 

2.- El contacto inmediato de los jueces, con las pa}1eS y con los elementos de 

convicción. 

3.- La identidad fisica de las personas de los jueces durante el proceso, es decir, 

que los magistrados el juicio, sean los mismos que lo 1"lIen. 

4.- La inapelabilidad de las resoluciones interlocutorias. 

5.- La concentración del procedimiento estableciendo una sola audiencia, salvo los 

casos excepcionales de acumulación y de nulidad de acusacioncs. 

El articulo 57 de la Ley de Justicia Fiscal establecia que los fallos del Tribunal Fiscal de la 

Ft.:dcraciún, tendría rucrza de cosa juzgada y la exposición de motivos del pro pió orlknamicnto 

juridico, aclaro que se trata de llna cosa juzgada relativa, que podría destruirse por una sentencia 

de amparo. es decir. por UIl medio de impugnación extraordinaria, cuando el rallo fuera adverso 

al particular, pues cuando le era favorable la cosa juzgada si era absoluta. Este carácter de la 

sentencia contraria a las autoridades se producia en virtud de no existir para cHas Illas recursos 

contra los 1"lIos del tribunal, que el de queja ante el pleno por violación de jurisprudencia que se 

limitaba a esle aspecto. 

y por lo que respoeta • los llamados Deiitos Fiscales, la Ley de .Justicia Fiscal 

procuro armonizar In calificación de las infracciones a Ins leyes fisralcs. es decir, se lomaha 

('11 C'lIcn(a la ¡lira de infracción, y no de delito, por las contrH\'cncioncs fiscales etl hendicio 

d(' los <1<"I'('Ch05 e intereses de los particulares, sin tutclnr de mnnrra cOlllpll'l11 b, gllrnntía 

del int(.'rés puhlico, por lo que pn\clicnJJlCllle 110 existían los llamados dl'litos fiscall's , 

l.a Lcy de Justicia Fiscal tuvo una corta vigcn'cia, ya que el día JO dc dicicmbre de 1 ()JR $e 

prolllulgo el primer Código Fiscal de la Fcderaciúll. que entro en yigor el primero de e11cro de 

!()30 y que n.'cogió en su titulo cuarto [as disposicioncs dc esta ley, así C()IlILI [os lin<..:allliclltos del 

.illlL'io dI.: 1lulidad. con a[SlJllas !lludilkaciolll.:s ¡':!1II'L' I,b mas illlpO!1allt~.':-' ell 1L'la-.:j(·)11 ¡ti 

procL'dilllicnto, ca he serlalar la ~()1ltcnida en el articulo '200, li"acciún VII. con!'ormc a [a cual (!L·hL.· 

,', . 



apreciarse la resolución impugnada. tal como aparezca probada ante la autoridad tiscal. amenos 

que estn se hubiera negado n admitir Ins pruebas que se le ofrecieron. o que en la nlSC oticiosa ,kl 

procedimiento Fiscal. el actor no hubiera tenido oponunidad de ofrecerlas. Concordantemente. en 

el articulo 198 se dispuso que no serian admisibles las pnlebas que no hubieran sido ofrecidas ante 

la autoridad demandada en la fase oficiosa del procedimiento. salvo que en ésta no hubieru hahido 

oportunidad legal de hacerlo. 

1.2. CODIGO FISCAL DE FECHA 3\ DE DICIEMBRE DE 1938. 

El Código Fiscal de la Federación es el conjunto de normas fiscales con carúcter 

supletorio, misas que se arlican cuando no existen regulaciones especificas en las leyes liscaks 

respectivas, es decir, contemplan nomlas que no se encuentran estipuladas en la Ley Fiscal 

determinada dentro de las que destacan: los derechos y obligaciones de los contribuyentes. las 

facultades de las autoridades nscales. las infracciones y delitos fiscales y la defensa fiscal y los 

procedimientos administrativos. Establt.~e la relación que debe existir entre los sujetos nctivos y 

pasivos. de ahi su relevancia.(2) 

Ahora bien. dentro del Sistema Fiscal Mexicano han existido hasta la recha tres Códigos 

riscales de la Federación, el primero de fecha 31 de diciembre de 1938. entrando en vigor el 

primero de enero de 1939. el segundo de fecha 19 de enero de 1967. entrando en vigor el primero 

dc abril de 1967 y el tercero y ultimo de fecha 31 de diciembre de 1981. entrando en vigor el 

primero de abril de 1983. respectivamente. 

En este orden de ideas a continuación baremos algunos comentarios al respecto. el prime 

Código Fiscal de la Federación, antes mencionado, se hil.o COIl la tinalidad de informar la 

interpretación y aplicación de toda la Legislación Fiscal ...... igente. Para la cual se derogo de manera 

expresa la Ley General sobre las Percepciones Fisc"llcs de la Federación, la Ley ti!; Justicia Fiscal 

y el Titulo segundo de la Ley Orgánica de la Tesorería, el cual contemplaba un juicio que Se 

podía ¡rHe! poner ante Jueces de Distrito por oposición al c.obro indcbidc de impuestos 

.", 
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El Código Fiscal en cuestión, constaba de 240'articulos los cuáles contenian preceptos de 

orden sustantivo y normas procesales. No obst,,'nte lo nntcrior se scguia ooscrvnndo en dicho 

ordenamiento juridico, el mismo tratamiento que le dio la Ley de Justicia Fiscal a los llamados 

"DELITOS FISCALES", es decir, tomar la idea de infracción y no de delito, por las 

contravenciones tlscales en benencio de los derechos e intereses de los paniculares, sin afectar de 

manera completa la garantia del interes publico. Ante dicho panorama , el estado mc,ieano 

procedia contra aquellos que incurrian en alguna falta o delito con lundamento en cl fraude 

consignado en el Código Penal .Al no exigir calidades especiales en el sujeto positivo el fmude 

en contra de la hacienda publica quedaba comprendida dentro del fraude genérico. 

El presente úrdenamiento Juridico se publico en el Diario Oncial de la Federación el dia 31 

de diciembre de 1938, y entro en vigor en toda la República Mexicana, el dia siguiente, es decir, 

el dia primero de enero de 19:19. Con su entrada en vigor derogan, entre otras leyes y 

disposiciones fiscales, la Ley de Justicia Fiscal. 

Dicho Ordenamiento Jurídico se encontraba estructurado de la torma siguiente: 

COPIGO f:lS.CA.LDE I A FEI2EEA.ClÓ ... "L 

l.· TITULO PRIMERO: Disposiciones g,cllentlcs.(Articulos lo <1190) 
2.- TITULO SEGUNDO: De los crédilos liscalcs. 

CAPtTULO PRIMERO. 
Del sujeto (Articulas d.eI 20 (11 30) 

CAPITULO SEGUNDO 
1).:1 JI.:Icimi ... ·nlo y r.:."i~ih¡liu.:lt..l J..:: los CTl:ditos CLSl:uks. (l\!1iculos :\ 1 al ~Ú) 

CAPITULO TERCERO. 
De la c.\lindón dc los crédilos ESCOlieS. 

Sección primera 
Del p;LgO (Articulo~.n aI4) 

Sección segunda 
De la cOlllrcns.1ción (Articulos -l(¡ ~II ..¡()) 

Sección lerccra. 
De la condonación y reducCIón (AnkulCls 50 al ~-\) 

Sl:cción CUJnJ. 
De la prcscrirx::ión (Articulos ):" al 6)) 

Sección qUlnt;!. 
De la cancelación por LLlcobrabili<bd o Incosteal)iliJ.:Ld 
del cobro (Artículos (J() al ()::q 

., . TlTU1.0 TERCERO De la ra~e OnCi[)~l del procedimicnto FLSC:Ll 

CAPITUl.O I'RI~lERO. 
[")iSp\.lslcioncs geLlcr:Lks. (Articulas !l'):1I 7(,)'­

CAPITULO SECiliNDO 
Ix los ór~;LLln, I);Lr:1 la l.kll.!rLlILn:lciún ~ CJI.!CII\.:LOLl dl..' lo:. .. :r ... 'dilo:. 

rlse:Lk!'> (ALlk\Ll'n~, 77 al M)) 
(·AI'!H.)!.U TU{CEP.O. 

1>..: 1:1 CJC ..... UCLÓLl J .... I:ls rt.::soluctnnl,:S ;¡dllllnlslr:l!I\;¡S I.!IL LH:L\CfL:l l"LscLI 
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Sección primciJ. 
Dispo~icioncs gcncr;¡lcs(Anicu!os RI ;.11 R~) 

Sc:cción segunda. 
Del pmcedimienlo de: paSO<Artlculos R{¡ al 90) 

Sección lercenl. 
Del sccucstro.1dmilli5lrati\'o (Artlculos "11 a1110) 

Sección cuarto. 
De las lerterl.s (Articulos 111 ni 120) 

Sección quinta. 
De los rema les (Articulos 121 .1145) 

'¡.- TITULO CUARTO: De la fase contenciosa dd procedimiento Fiscal. 
CAPITULO PRIMERO. 

Disposiciones generales (Articulas 1"'6 al 1~8) 
CAPITULO SEGUNDO. 

De 13 competencia (Artlculos 159 al 16_~) 

CAPITULO TERCERO. 
De la C."':CUS.1S e impedimentos (Articulos 166 y 1()7) 

CAPITULO CUARTO. 
Del procedimiento. 

Sección priOlem. 
Disposiciot\cS prrlimin.1rcs (Articulas I ÚS al 171) 

Sección segunda. 
De la cOIllIx:tencia (Articulos 159 al Ir);) 

Sección tercera. 
D: las c."cusa e impedimentos (Articulos 166 al t(7) 

Sección cuarta. 
De la contestación (Articulas IR", al IX7) 

Sección quinta. 
De la s\lspcnción del procedimiento adn~i • .nistrati\'o 
(Articulos 188.1191) 

Sección sc:...:lJ. 
De la asimilación (Articulas 192 al 19;) 

Sección séptima. 
Dc la JudiellciJ y el fallo (Articulo P)() al 20"') 

TITULO QlJINTO: De las infracciones y sanciones. 
CAPITULO PRIMERO. 

Disposiones gener;:¡\cs(Articulos 205:J1 21)) 

CAPITULU SEGUNDO. 
Del procedimiellto p:tr:J imponer sallciones(Articu\o~ 2 l(} al 227) 

CAPITULO TERCERO. 
Ix \;\5 infr:lccioncs y sanciones. 

SI.."Cción primcnl. 
Infracciones y delitos (Articulas 22x al 2:\~) 

Sección segund.1. 
Sanciones~' penas (Artieulos 2.'5 id Hu) 

Ahora bien y respecto a los Delitos Fiscales, dicho ordenamiento jurídico los considera en 

SIl Tillllo QlIinlo, qllc los denomino "DE LAS INFRACCIONES \' SANCIONES"; del ellal 

derivan tres capitulos, siendo el capitulo tercero el que se <1boca al aTl:i.lisi~ de las 

UINFI{,\CCIONES Y nELITOS'" y asi tl.'l1l.'IlHlS que l'l1 StlS articulns 27.X, ~2(), 2~n ~' :.~ 1 

!'dlalan las "int"raccio!H:s" cu~'a n.:sronsabilidad recal: sobre I()s dL'udo!'L'S o presu1ltos (!Luuof"es dt.: 
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una prestación fiscal, los tetc,iros, notarios, jueces. que actúcn por receptoria, corredores 

encargados de los regiSl[()S públicos y en general, a los funcionarios encargados de Ilcvar la le 

publica, asi como los funcionarios y empleados públicos de la Federación, de los Estados. de los 

territorios, del Departamento del Distrito Federal, y de los Municipi05 y encargados de 5ervici05 

públicos u órganos oficiales de las mismas entidades. 

Por su parte el articulo 232 de dicho ordenamiento determinaba que se incurre en "delito" 

para 105 efectos del citado Código Fiscal de la Federación y las Leyes Fiscales, en cualquiera de 

los casos siguientes: 

ARTICULO 2J2.- Se incurre en delito. p.1ra los efectos de este código y de las Ic~('s 
fiscales. en cualquiera de los siguientes casos; 
l.. CU41ndo se impriman estampillas. haciendo uso de las matrices. ~\dos. punzones o 
papel que la Secretaria de Hacienda destine para ese efecto. sin autorización de la 
propia Secretaria, 
n,- Cuando se gra\'en o manufacturen. sin autorización de la Secretaria de Haciend.l. 
matrices. punzones o dados. que puedan elllplc.arsc para la impresión de estalllpillas, 
111.- Cuando se impriman estampiIJas con las matrices, PUr\1,OI.1es o dados gra\'udos o 
manufacturados sin la autorización de la Secretaria de Hacienda, 
IV,- Cuando los empIcados oficiales \'endan o pongan en circulación estampillas 
impre5.1S en la fonna sCllalada en la fracción laque adhieran e5.1S estampillOls ell 
documentos o libros. para el pago de una prestación ftSC411. con cOllocimiell\o de que 
no son emitidas legalmente, 
V,- Cuando los empicados oftciales \'endan o pongan en circulación o adhicr:.1I1 en 
documentos y libros para el pago de una prestación fiscal. estampillas de aquellas a 
que se refiere la fracción ll1. 
VI.- Cuando los paniculares poscan. \'end.1I1 o pongan en circuklción, o adhieran en 
documentos o libros para el pago de alguna prestación fiscal. cst.:lmpilbs de nquellas a 
que se refiere las fracciones I y 111. a sabiendas de que han sido cmitid::ls iJcgalnlt!llIc, 
VII.- Cuando los causantes. paro una misma contabilidad. IIC\';Hl con distintos 
nsielltos. dos o mas juegos de libros. autori:l.ados o no. paw eludir el P:Jgo de \:ls 
prestaciones fiscales. 
Vlll.- Cuando los notarios. jueces. receptores o corredores titulados, den fe de hab..:r 
puesto en el protocolo. en el libro de registros. o en cualquier otro dOC\ll1lelllO, l:l~ 

est:nnpillas correspondientes. sin haberlo hecho. 
IX,- Cuando alguna persona. cualquiera que se;\ su categoría. ,"enda o ponga en 
circul::Jóón. o adhiera en documentos o libros. estampillas emitidls i1cg;l!lIlcntc. <¡tu .. ' 
ya ha,,'an sido empIcadas para el pago de alguna prestación fiscal. 
X,- Cuando alguna persona. cualquiera que SCJ su c<ltegoría. n:cor1l.', o ll1utik 
estJ Il1pillas .~' ,Ipro\'eche los fragmentos {)'Ir;,¡ formar otras [Xlr:J rag,ar alguna prest:J(;Í011 
rlsol. 
XI.- Cual1do se adhieran en documentos o libros parJ pagar alguna prestaciólI r\~c:ll. 
estampillas emilid.:ls legalmente. cuyo \'ulor resulte alterado en perjuicio dd nsco 

En este..: ordell de..: ideas. el ordenamicnto juridico de rc!crcllcia. dispom: en ~LJ articulo 23,~, 

qllC para la comprobación del cuerpu del delito. las autoridades judiciales recabaron en tmlo i.:;bn 

UIl dictamen perici .. d de la St.:<:.:rctarill de Hacienda ~()bre la legitimidad de las estampillas () de \;IS 

anatrict.!s. d,HJo~; o puni'.ollcs y el articulo 2J·t. determina que para garantizar las lesIH.Hlsah¡lida(h..·~, 

1 í 
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provenientes de los delitos, se aseguran precautoria mente por la autoridad administrativa y previo 

acuerdo de la Secretaria de Hacienda los bienes de las personas responsables. 

Por ultimo los anieulos 235 Y 240 disponen que: 

ARTICULO 235.- Las infraccioncs y todos los delitos prc\·¡stos en la Sección 
precedente. seran sancionados según el c;J.SO, como lo pre\·iC:lcn los articulos 
siguientes o lo especifiquen las del\1:ls le~'es fiscales. con: 
l.- Multas administr.::HiV8S. 
11.- Recargos. 
111. - Caducidad de concesiones y suspención d\! derechos. 
lV.~ Suspcnci6n J les infrJctorcs en el ejercicio de cualquier aCIÍ\·idld relacionada COIl 

los asuntos fisCJ!es y en la cual se haya cometido la infr.lcción que se sanciona. 
Y.- Suspcnción y ocstitución de los cargos públicos. 
VI.- Prisión y multas. 
ARTICULO 240.- Los casos previstos en el articulo 234. se castigar.lIl como sigue: 
l.- Los sel\alados en las fracciones 1. 11. 11. IV . V Y VI. con prisión de mas de cinco 
años sin c."ceder de llueve y multa de S",OO.OO A 52000.00. 
Independientemente de las sanciones sclialadas en el p.1rrafo nnterior. los casos a que 
se refiere. ser:ln castigados en form:-a administrativa. con multa d..:: .. 
$looO.tlO a $10,000.00. 
11.- Los scllalados en las frOlcdones VII. VIII. IX. X)' Xl. con prisión de uno a scis 
meses. 
Los c¡)sos a que se refiere el párrafo anterior. se castigaran en forma administralivil 
con una muha de S50.00 3 5500.00. la que se impondrá independientemente de 1 ... 
pella judicial. 

Así mismo consideramos oponuno analizar el contenido de la denominada "Ley de 

Defraudación Impositiva en Materia Federal" en la que se detem1inaba la responsabilidad penal 

de los causantes en los delitos consignados en el Código Fiscal de esa fecha, es decir, el del al10 

de 1938, figuras delictivas en las que el ejemplo común era la intensión dolosa para defraudar al 

lisco, es decir, se buscaba tutelar el interés del estado encaminado al normal f¡·ccionamiento de la 

administración publica, ya que el bien juridico tutelado en la dicha ley, es el patrimonio del 

estado 

Dicha Ley de Defraudación Impositiva en Materia Federal tuvo una vida fugaz, surgió el 

:W de diciembre de 1947 Y solo estuvo vigentc el año de 1948, sin cmbargo la Sccrctaria de 

Hacienda y Crédito Publico, NUNC\ APLICO DlCIIA LEY, por la razón de que la misma v la 

carencia de conocimientos, cducación y preparación que respecto de las obligacioncs fiscales· 

tenia un gran numero de contribuyentes. 

El dia JO de diciembre de 1948 se reformo el Código Fiscal de la ¡:euefacintl 

puhlil..:úlldosc en el Diario Oficia! de la Fcderaciún de!a misma f\.· (: 11 a , la adil.:iún dI.: los al·lindo" 

2,~ I a no. en los que quedo cOlllrrendiJo los llamados "DELITOS FISeA LES", ulJidlllUtJ::;C 

I~ 
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en el capitulo V del titulo VI del ordenamiento en cuestión. Dentro de esta reforma)' adición el 

Código Fiscal de la Federación se incluyo tanto la defraudación impositiva consumada. como la 

que solo quedo en grado de tentativa, () sea ql;e para la configuración del delito de dcf'raudación 

fiscal, bastaba la realización de alguna de las acciones y omisiones anunciadas en su articulo 

primero, independientemente de que can ellas se hallaba causado o no un perjuicio al Fisco 

Federal. Por considerar de suma importancia el contenido del articulo primero antes mcncionado. 

a continuación se analizaran cada una de las fracciones que la integran: 

La fracción 1 estima como defraudación impositiva simular un acto jurídico que importa 

omisión tOlal o parcial del pago de impuestos. Esta figura protege. principalmente. los impuestos 

del timbre y los que recaen sobre las sucesiones y las donaciones. cuya defraudación se efectúa. 

generalmente, por medio de dar a la operación juridica efectivamente celebrada una aparente 

naturaleza diferente o por medio de la alteración de algunos de sus elementos con significación 

liscal. como el precio, la identidad de los contratantes, etc. De este modo, se simulan operaciones 

de compraventa o se falsea la identidad de los contratantes cuando Se pretende eludir los 

impuestos sobre herencias y donaciones. o bien se defrauda parcialmente el impuesto de 

compraventa señaiando a la operación un preció inferior al verdadero. 

I.a fracción 11 del mismo articulo primero consigna como delito de defraudaci6n 

impositiva "Declarar ante las autoridades fiscales ingresos o utilidades menores que los realmente 

obtenidos o hacer deducciones falsas en las declaraciones presentadas para lines nsca\c'~". Este 

delito tiene como objeto de tutela, especialmente el nuevo impuesto sobre ingresos mercantiles y 

el impuesto sobre la renta, ya que aquél grava los ingresos y éste las utilidades obtenidas en cada 

ejercicio contable y las utilidades se obtienen restando a los ingresos declarados las deducciones 

autorizadas por la ley. La fracción en comento protege ademús algunos otros impuestos. por 

I.!jl.!mplo. el gravamen sobre prima de compañia s de seguros, 10"/0 sobre las cntradas brutas de los 

ferrocnrriles y 2";~ Y 50/0 sobre portes y pasajes, ya que estos impucstos se cubren mediante la 

prcselltaciún de declaraciones de los ingresos obtcnidos, 

La ¡¡'acción 1I 1 del aniculo del proyecto contempla como una de las formas del delito de 

defraudación impositiva no entregar a las autoridades fiscales dl!lltro del plazo sei\alado en el 

requerimiento legal del pago, las cantidades retenidas a los causantes por concepto de imruesto', 

EII esta frar.:cióll quedarán comprcndidos, por amplitud de la dt.:finición en ella cOIlIL:nida, todllS 

¿Iqucll<..ls casos en que las k~'cs liscales cstab·kccll t:l prm:edilllicl1\o llamado 'retención ('11 la 

(ut:ntt:·. r.:sto es, la obligación lit..: un terct:ro de J"ctl:llt,;r al C¡¡llS;lIl!e el impuesto respcctivo l.os 

t,;asus más importantes de aplic¡lclóll de esta rraCCIÚll:-OC 10c<lli/.<l11 clllas ct:dllla:-o 11 y IV dt: 1<1 l,l.'Y 

del IlllPIH,.':-tl) :-obrL' 1;1 Rl'll!il (I.ISR), locb \'l.'1. <¡11l.' los dl'udOI\'S de illll'rl.'SeS {) divi{klldtlS y los 

1; 



que cubren sueldos a obreros y empleados deben retener y enterar opOMlmamentc n las 

autoridades fiscales los impuestos correspondientes. 

La fracción IV define como delito 'omitir la expedición de documentos en que conforme a las 

leyes fiscales deba cubrir el impuesto'. Mediante esta forma se protegen los impuestos que gravan 

la producción de alcohol, aguardiente y aguamiel y productos de su fermentación; los impuestos 

sobre producción de sal y algunos otros tributos de menos importancia desde el punto de visla de 

la frecuencia y la cantidad de las defraudaciones de que son objeto. En estos casos, el pago del 

impuesto requiere la expedición de factura. lo cual implica que si el causante omite extender el 
documento que corresponde a cada operación o cada remesa de productos que sale de su fábrica, 

los impuestos resultan eludidos total o parcialmente. Se comprende claramente que otra forma de 

delraudación de los impuestos protegidos en esta fracción IV es la consistente en hacer constar 

en los documentos en que debe hacerse el pago del impuesto, cantidades menores a las que 

realmente alcanzó la operación respectiva; pero eSla fomia de defraudación, por Iralarse de una 

simulación, aunque sólo sea parcial, queda comprendida en la descripción dc la fracción 1. 

La fracción V del aMiculo lo. está destinada a prevenir y reprimir dos de las formas más 

Comunes de la defraudación al impuesto sobre herencias y legados. La ocultación de bienes cn 

los inventarias y la pretensión de que se deduzcan paMidas de pasivo total o parcialmente falsas. 

De este modo, la fracción en examen considera como una de las formas del delito de 

defraudación impositiva "Ocultar bienes o consignar pasivo total o parcialmente falso en los 

inventarias de un juicio sucesorio". 

LI forma de la defraudación impositiva dcliTlida en la fracción VI, 'resistirse a proporcionar a 

las autoridades tiscalcs los datos necesarios para la determinación de la producción gravablc () 

pmporcionarla con falsedad', tiende a proteger los impuestos establecidos sobre la producción de 

muy diversos artículos, como la cerveza, los hilados y tejidos, los metales y compucstos 

metálicos, la energía eléctrica 'f los ya citados sobre alcohol y aguardiente, aguamiel y produt:w5 

de su fcrmentaci6n y los que gravan la producción de cigarros y puros Es bien sabido que en los 

impuestos de este lipo las leyes respeclivas ohligan a los contribuyentes a slIministrar 1\ I<ls 

autoridades tiscalcs informes y datos respecto de las instalaciones de sus rúhricas, a la capacidad 

dt,: opcra¡;;ióll de las Illnquinas, u las cUlltidaJ\,;s de materias primas cmplt..'iIJils L'" la L'I,lbnrnci\'1I1, 

L'lt~tera, que sirven de fundé\lllCnto para la csti'm3cion de la pnH_hl¡;;cióll y, pOI tantll, para la 

determinación de la cuant!a de la obligación Fiscal. de modo que en estos ca sus, l'i procedimiento 

habitual de oefraudaciún de 1(15 impuestos ml'ncionad()s cOllsis(¡; en suministrar datos falsos (> 

resistirse a proporciunar las cili-as vcrdad~f'ilS 

l·) 



La fracción VII, que considera como defraudación impositiva el, ocultar ante las autoridades 

fiscales, total o parcialmente, la producción sujeta a impuestos, tiene naturaleza complementaria 

del delito definido en la fracción anterior, pues existen casos en los que el causante debe declarar 

su producción sin que la autoridad fiscal le haya solicitado reciamente datos o informes 

indispensables para estimar dicha producción. Por tantú, la fracción VII protegerá. desde un 

punto de vista diferente al de la fracción VI, los mismos impuestos sobre la producción a los que 

nos hemos referido al explicar los motivos que informan la redacción del aniculo que antecede. 

En la fracción VIII del aniculo 10. se dispone que constituye defraudación impositiva 'negarse 

a proporcionar a las autoridades fiscales los datos necesarios para la detenninación de los 

impuestos al comercio o proporcionarlos con falsedad', precepto que protegerá los impuestos al 

comercio, en los cuales el gravamen no se estima sobre ia producción sino sobre los ingresos por 

ventas efectuadas y servicios suministrados, por 10 que su correcta determinación requiere que los 

expendedores suministren con veracidad los datos respectivos. 

Por ultimo, la fracción IX, al considerar defraudación impositiva ocultar ante las autoridades 

fiscales, total o parcialmente, ,el monto de rentas o ingresos gravados'. funcionará como 

complemento de la fracción anterior, pues en algunos casos la autoridad fiscal exige la declaración 

del monto de 1'-3 ientas realizadas, aunque el impuesto no se pague propiamente en esas 

declaraciones, ni por medio de una calificación. En tales casos, la declaración exigida tiene tines 

estadisticos y sirve como antecedente de reformas legales, de tal suene que la ocultación de las 

ventas debe considerarse tambien, en esta hipótesis, como una positiva dcfraudación. "Dentro de 

los considerandos de esta ley se explicaban algunas figuras tipicas de los delitos como la sanción 

administrativa y el delito, el dolo, la reparación del da~o, las personas responsables de la 

defraudación impositiva y el caso especial del perdón legal.(3) 

(J) lIt'hina. Arturo Nanda~"IJ}a. Dl'Iitu ... Fi~(all'~ t'n d Ul'rl'cho P(nilh'o i\tnil'anu, :"tli'\il'!I. Si~l\,:m.1' (h' 
Infofllla('ion Conl:thl{' ~ Acilnini.\trati'"a CUlIlpulari:t.ad:l\ S.I'. ¡k C.V.: I~ dl', 1')'Ji. \1<1\..:" 111·IJ. 



1.3. CODIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN DE 30 I>E D1CIEMIlRE DE 1967. 

El presente ordenamiento juridico se publico en el Diario Oficial de la Fe(!<.ración el dio 19 

de enero de 1967, y entro en vigor ello de abril del mismo ailo, dcroglÍndose. el Código Fiscal de 

la Federación de 30 de diciembre dc 1938, sus adiciones y refonnas. asi como la Ley de 30 de 

diciembre de 1946. que creo un recurso ante la Suprema Cone de Justicia de la Nación contra la< 

sentencias dictadas por el Tribunal Fiscal de la Federación, la Ley de 29 de diciembre de 1948 que 

creo un recurso de revisión ante la Suprema Cone de Justicia de In Nación contra las 

sentencias dictadas por el Tribuna Fiscal de las Federación en los juicios de nulidod promovidos 

contra las resoluciones de las autoridades del Depanamento del Distrito Federal y el decreto de 

21 de abril de 1959 que estableció la Auditoria Fiscal Federal. 

Dicho ordeMmienlo juridico se encontraba estructurado de la forma siguiente: 

r 

COPlGO....EISCAI. DE LA FEDERACIÓN 

1.- TITULO PRIMERO: Disposiciones generales 
Capitulo único. (Artículos 10 al 12) 

2.- TiTULO SEGUNOO: Disposiciones subslanti\'a~, 
CAPITULO PRIMERO. 

De los sujetos (Artlculos del 13 al 16) 
CAPITULO SEGUNDO. 

De la De la extinción de los crt.:dilos flsc<lIcs.( Articulos del 17 ;11 J") 

CAPITULO TERCERO. 
De las infracciones y sanciones. (Artlculos 35 al ·l;?l 

CAPITULO CUARTO. 
De los delitos (Mículos ·Bb al 79) 

J." TITULO TERCERO: Procedimiento administrativo. 
CAPITULO PRIMERO. 

Atribuciones de las autoridldes. (Articulas XO al (JO) 

CAPITULO SEGUNDO. 
De .los derechos y obligaciones de los sujetos (Aniculo~ t) 1 al ')(J) 

CAPITULO TERCERO. 
lkl tramite administrativo. (Articulas lJ7 :.11 1(7) 

CAPITULO CUARTO. 
Del procedimieLlto administrativo de e.iecución. 

Sección primerJ. 
Oisplsicioncs gCllcralcs(Artieulos IOX :11 111) 

Sección segunda. 
Del sccuestlo adllli lIistratl\ () (Art ;clll,):-, 1 12 ;11 1.11) 

Sección lercera 
De los remales (AI1;clllo<. 1.\2 ¡JI l."h) 

Sección cuarta 

CAPI"l"tJl.O ()Ul;'\.'TO 

Ix la suspencióll dd prOCCOIIl11ClIlll aU!IlIIlI:-;\r:lll\·O 
dCCJccw::ióll (Articulo 1:'>7) 

1(. 
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CAPITULO SEXTO. 
De los procedimientos rclacionadl}S (,.'011 la c~t¡nc¡úl\ 
de los creditas lisc:llcs (Artictllos 1M, ;11 ¡(¡X) 

~ .• TITULO CUARTO: Procedimiento contencioso. 
CAPllllLO PRIMERO. 

Disposiciones gencrales (Articulas 16() al 172) 
CAPITULO SEGUNDO. 

Del procedimicnto. 
Sección primera, 

Disposiciones prclimin:lrcs (Articulas 11.' al 174 l 
Sección scgunril. 

De las notificaciones y los terminos (Articulas 17:-';JI 1 ¡.; 11 
Sección tercera. 

Dio! 111~ im¡"II.'dimlo!l\\ns, l!.\CUS<l:'~' Iccu~ci(1Ill!:' (,\nic\1hl:' lS2 ul IS')) 

Sección cuar!;l. 
lA' 1."K ~'II~'" d~' ill\l'md~lKü ~. dd ~tl¡"r.~irlll~'lh,< .. \rti .. ,d,,~ 1')0 ~I 1') 1) 

Sección quint.\. 
De 101 demJnda (Articulas I CJ2 JI 11)9) 

Sccción sextJ. 
De la cOlltcstación (Articulas 2UO al 20(l) 

Sección septima. 
De los incidentes (Articulo 207 al 2 D) 

Sección octa"a, 
De las prucoos (Articulas 214 al 22\) 

Seccióll no"ena. 
De las audiencias (Artículos 222 al 2Hl 

Sccción dccint:l. 
De la scntencia (Articulas 225 al 2JU) 

CAPITULO TERCERO. 
Oc IJ imprudencia del tribunal fiscal.(Artlculos del 2.11 al I JJ) 

CAPITULO CUARTO. 
De los recursos. 

Sccción primcra. 
De la reclamación (Articutos 2H al 23(,) 

Sección segunda. 
D!.! la queja (Articulos 237 al 2.11)) 

Sección tercera. 
De la rC"isión (Articlll()~ 2·t(J al 2.J.J) 

CAPITULO QUINTO. 
De la c.'\citali,'a de justicia, (Articulos 245 al 24(1) 

Como se puede observar de la estructura del Código Fiscal de la Federación dc refercncia 

la I"qwlación dI.! las infracciones, sanciones y delitDs, se cncontraban n:gulados el1 el capituln 

tercero y cuarto del titulo segundQ, respectivamel1tc 

:\hor<! bicn por lo qUl' rcspecta a las infracciones y sanciones. fc!!-u1adas ell lus (I,'¡icu!os .15 

:\1 ·12, ptH.klllPS COJ11elltar que dichas salH.:illllCS adminisH;\tiva:-; P!(\l·L'dl;\fl. SII1 Pl'IJ\lI(IO lk 1;\ 

e.'\I!-!l'l1cia (kJ P;¡gl.l de J;\S jl1L'Slill.:ioIlCS ¡iSCílk's Il'SPl'ctiv;lS. aSI COliJO <k I{\~ ¡n';II~(l~ y la,;, 1'1..'1I<lS 

qlle ill1j1{1!1iall!as all1(,ridades ,iudicialL's ctJ,\!lcjn .... c illl'lllriílL'111L'Sj)Olls;lhilidíld jll'll;d :\SI 111íSllHl de 

dichos p1eceptos leg.ales SI..' determina qUl' 1;\ respul1sJbilidad rct.:ili;¡ subre lus suic!ns paSl"'OS (1 

\,':""',' 
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presuntos sujetos pasivos de una prestación fiscal. de los jueces. encargados lit> los registros 

públicos. notarios, corredores. y en general a los funcionarios que llevaban la fe publica )' los 

funcionarios y empleados públicos de la Federación. de los Estados. de los territorios. del 

Departamento del Distrito Federál y de los Municipios. asi como a los encargados de servicios 

públicos u órganos oficiales de las mismas Entidades y la responsabilidad sobre los terceros, 

Por lo que respecta a los delitos, se encontraban regulados del articulo 43 al 79. de dicho 

ordenamiento juridico, dentro de los cuales se desprende que para proceder penalmente por los 

delitos previstos en dicho Código, será necesario que la Secretaria de Hacienda y Credito Publico 

declare previamente que el fisco ha sufrido O pudo sufrir perjuicio y se formule la querella en los 

delitos que en su caso se exija, 

Dicho ordenamiento juridico preve como Delitos Fiscales los siguientes: Contrabando. 

presunción del delito de contrabando, encubrimiento en el delito de contrabando, 

asimilnción al delito de contrabando, contrabando de mercancías de tralico internacíonal 

prohibido O restringido legalmente, practicar visitas domiciliarias sin mandamiento escrilo 

de la nutoridad lisenl competente. usar mas de un numero de registro o proporcione datos 

falsos IM.ra su inscripción en el Rc-gistro Federal de Causantes, con perjuicio del intt'rrs 

liscal, uso de estampillas, marbetes, calcomanías, formas valoradas o numeradas, placas o 

tarjetones falsificados, quien haga uso de engaños o aproveche errores, para omitlr total o 

parcinlmente el pago de algún impuesto (Defraudación Fisc"I), la el.bornción no nutoriznda 

de productos gravados sin obtener los permisos que exijan las leyes fisc.les, • quien Se 

dedique al eje.rcicio del cornerdo, por rnfts de dos meses sin cumplir los requisitos que para 

iniciar esas operaciones estahlezcan y por ultimo el delito de rompimiento de sellos en 

materia fiscal en los aparatos de control, sellos o marcas oficiales colOCAdos con finalid;Hl 

fisc.1. 

Por ultimo cabe hacer los comentarios siguientes: 

al Se requería la formulación de la querella por parte de la Secretaria de Hacienda )' 

Crédito Publico respecto de los delitos previstos en el articulo 51, que seihlaba las conductas 

asimiladas al delito dc contrabando. articulo 65, que disponia 1" conducta en que incurrian los 

funcionarios (l empleados que practicaban o pretendían practicar visitas domicilinrias sin 

mandamiento escrito dI! la Autoridad Fiscal competente. el articulo 71, disponia el delitn de 

Ddi-"udacilHl Fiscal. estableciendo que h,tga uso de cngal10s o apnJ\'L'ChL' crrun:s para ol11ilir I¡nal 

{l pan,:iahllt'lllc (,.'1 pago de algún impuesto. el articulo 72 scñalaha las conduclas asimiladas al 

lh:liltl de dL'l'ralldaciún lisC<ll, el articulo -,s, scñalaha la claboracion 110 alltoril.ada dI..: pr{ldUl.'l{)~ 

IS 
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gravados. y por ultimo el articulo 76 se refiere a quien se dedique al ejercieio del comercio, por 

mas de dos meses sin cumplir los requisitos que para iniciar esas operaciones establezcan, 

b) Los procesos por los Delitos Fiscales. a que se refieren los delitos mencionados en el 

inciso que antecede seran sobreseidos si la Secretaria de lIacienda y Credito Publicó lo solicita 

antes de que el Ministerio Publico Federal formule conclusiones, siempre y cuando Ins 

prestaciones fiscales hayan quedado garantizadas ante el Erario Federal. 

c) En los Delitos Fiscales la autoridad judicial no impondrá sanción pecuniaria y por su 

parte las autoridades administrativas hanin efectiva los impuestos eludidos y las sanciones 
administrativag, 

d) Existia In supletoriedad de la ley al afimlarse que en todo lo no pre,isto en el presente 

Código Fiscal de la Federación se aplicara las reglas consignadas en el Código Penal. 

1.4, CODIGO FISCAL DE FECHA 31 DE DICIEMDRE DE 1981. 

El presente ordenamiento juridico entró en vigor, según su articulo lo transitorio, el lo de 

enero de 1983, excepto el titulo VI, del Procedimiento Contencioso Administrativo que comenzó 
a regir, hasta el lo de abril de 19R3 y se publicó el 31 de diciembre de 1981, en el Diario Olicial 

de la Federación. 

Al entrar en vigor abrogó el Código Fiscal de la Federación de fecha 19 de enero de 1967, 

el cual entro en vigor el lo de abril de 1967. Este ordenamiento juridico. es el que tiene calacter 
general en materia fiscal y se aplica en defecto de las leyes especiales, situación que se seílala en 

su al1iculo primero, ello implica que no sólo viene a suplir o llenar un yacio legal a dichas leyes, 

sino que las complementa. 

Está estructurado de la siguiente forma: 

1.- TITULO PRIMERO: Disposiciones Gl:ncra!cs 
CAPITUl.O lJNICO 

2," TITULO SEGUNDO: De Im.lkrcchns~· Oblig:ICH1I\c!-o dc !o!-o CIlII\rlblL.\l·llll'~ 
CAPITULO UNICO. 

1." TITULO TERCERO: Dc !a~ Facuh~H.ks de la~ AlIlorid:'idl''-' Fi~c;11L:5 
C,\I'ITlJl.O lJNICO 

~" lT1"Ii[J) CUI\HTO. 1),,; la" 1I\1'r:lccl(}lll'~ y Ikll1o\ Fl')r,l!c" 

,\<"J 
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CAPITULO PRIMERO. 
De las inrr:lcciones. 

CAPITULO SEGUNDO. 
De los Delilos Fiscales. 

5.- TITULO QUINTO: De los Procedimientos Administr.uivos. 
CAPITULO PRlMERO. 

De los Recursos Administrati\'os. 
Sección primera. 

Disposicionc:; generales. 
Sección segunda. 

Del Recurso de Re\'ocación 
Sección tercera. 

Del recurso de ofX>sición al Procedimiento 
Administrativo de Ejecución. 

Sección cuarta. 
Del Recurso de Nulidad de Notirlcacioncs. 

Sccción quinta. 
Del Tramite y Resolución de los Recursos 

CAPITULO SEGUNDO. 
Dc las Notificaciones)' la Garantla del 
Intcrés Fiscal. 

CAPITULO TERCERO. 
Del procedimiento Administrati\'o 
de ejecución. 

Sección primera 
Disposiciones Generales. 

Sección segunda 
Del Embargo. 

Sección tercera 
De la Intervenei6n. 

Sección cuana 
Del Remate. 

~.- TITULO CUARTO: Dd Procedimiento Contencioso Administrati\'o. 
CN'ITULO PRIMERO. 

DisiXIsicioncs Geneales. 
CAPITULO SEGUNDO. 

De la Improcedencia)' del Sobreseimiento. 
CAPITULO TEHCERO. 

De los Impedimentos)' excusas 
CAPITULO CUARTO. 

De la demand.a. 
CAPITULO QUINTO. 

Dc la Contestación. 
CAPITULO SEXTO. 

De 10$ Incidentes. 
CAPITULO SEIYflMO. 

De 1:1.'\ Pnlebas. 
CAPITULO CXTA VO. 

Del cierre de b Imtrucción. 
CAPITULO ;'\:OVENO 

[)..; la Scrllellci~ 
CAPITUl.O IJECI~I(). 

lA: 1{\~ Rcc:ur!-.us 
S..;ccióll rriI11..;r~ 

Dl: la rCClalll¡)L'IÓIl 

20 
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Sección SCgUIld:l. 
De la Q\lcja. 

SccciólllCrCCr;¡. 
De la Rc\'isión. 

Sección CU;¡n;¡, 
De la Rc"isión Fisc:11 

CAPITULO DECIMO PRIMERO 
De las nOliflc:'lcioncs y del COtllrU10 

de los Témúnos. 
CAPITULO DECIMO SEGUNDO, 

De la Jurisprudencia, 

Denlro de este ordenamiento juridico encontramos que las INFRACCIONES Y 

OELlTOS FISCALES, se encuentran regulados en su Titulo IV, de los anieulos 70 al 91 " de 

los aniculos 92 al liS, respectivamente, De los que se desprenden que la aplicación de las multas 

por infracciones a las disposiciones fiscales, se hará independientemente de que se exija el pago de 

las contribuciones respectivas y sus demás accesorios, asi como de las penas que impongan las 

autoridades judiciales cuando se incurra cn responsabilidad penal, son rcsponsables en la comision 

de las infracciones, las personas que omitan el cumplimiento de las obligaciones siguientes: 

Tratandosc de la omisión de contribuciones que hayan derivado de un error aritmctico en las 

declaraciones, las relacionadas con el Registro Federal de Contribuyentes. C0l110 serian entre 

otras, no solicitar su inscripción ante el Registro federal de Contribuyentes, las relacionadas con 

la obligación de pago de las contribuciones, asi como de presentación de declaraciones. 

solicitudes o avisos o expedir constancias incompletas o con errores. las relacionadas COIl la 

obligación de llevar contabilidad siempre que scan descubienas en el ejercicio de las facultades de 

comprobación y se opongan a que se practiquen la visita en el domicilio fiscal, asimismo dicllll 

ordenamiento juridico disponía en sus artículos 87,89 Y 91 las infracciones en que podian incurrir 

los funcionarios y empleados públicos en el ejercicio de su:-> funciones, de los tercerüS y las 

infracciones que en cualquier forma se pudiera rc.,li7.ar a las disposiciones tiscah.'s, 

respectivamente. 

Por su pan e los "DELITOS FISCALES" se contemplaban ell los articulos 92 al I 15. de 

los cuales se dt.!sprcndc que para proceder pcnalmcntc por los delitos fiscales será necesario qll(' 

la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico formule querella tratiH1dosc de ciertos delitos. y 

formule la declaratoria de perjuicio que ct Fisco Federal ha sufrido {) pudu sufrir en su perju\I.'I\.) 

Así mismo se preve la ligura del sobreseimiento al establecerse que en los proC(;SOS por lus deli!Ds 

liscales, se 50brescran a petición de la Secretaria de Ilacicnda y Crédito Publico, cuandll !t\:>, 

prncesados paguen las cOl1lribuciunes originadas por los hechos imputados, las ~anci{,)IlL~ \ !l,,:, 

recargos n,:spccli\<os, o bien \.:stos crcditos fiscales queden garant'lzados a sa(l~r¡¡(ci{l11 dI.: la Plll¡'H\ 

Sn:rt:l:lria La pelici('lfl al1terior !'l' har~ di:;<.:n:<.:io!lilhm:nll' ¡¡lHeS de qut: t:l :\1illisleno P\lbll~'i\ 

h.:{kral t'orrJlu!e c01H:lusiorH':s y slIrtiera cf'l'cluS respecto lIL'las perS(lI1~IS a (jUl' <l111I1SI11:1 se lel"L'il' 
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Por lo que respecta a la autoridad competente para imponer sanción pt!cuniaria ~c 

e~tí\blccc que en los delitos fiscales la autoridad judicial no illlpolldrú sanción pecuniaria. 1M 

autoridades administrativas, con arreglo a las leyes fiscales harán efectivas la s contribuciones 

omitidas, los recargos y las sanciones administrativas correspondientes, sin que ello afecte al 

procedimiento penal, por ultimo se señala en dicho ordenamiento juridico y especifica mente en su 

articulo 95 quienes son responsables de los delitos fiscales y se enumera de la fonna siguiente: 

Quienes concierten la realización del delito, realicen la conducta o el hecho, cometan 

conjuntamente el delito, se sirvan de otra persona como instnlmento para ejecutarlo. induzcan 

dolosamente a Otro a cometerlo, ayuden dolosamente a otro para su comisión y auxilien a otro 

después de su ejecución, cumpliendo una promesa anterior. 

Tenemos como Delitos Fiscales El Contrabando, La Presunción de Consumación del 

Contrabando, La Asimilación al Delito de Contrabando, El Contrabando Calificado, La 

Defraudación fiscal, La Asimilación al Delito de Defraudación Fiscal, Los Delitos Relacionados 

con el Registro Federal de Contribuyentes, Los Delitos Relacionados con la Omisión de la 

Presentación de Declaraciones para efectos fiscales, Las Relacionadas con los Sistemas Contables, 

Disposición de l3ienes por Depositarios o Interventores, La Destnlcción de Libros Contables, 

Rompimiento de Sellos, Alteración de Maquinas Registradoras de Operación de Caja en las 

Oficinas Recaudadoras. Visitas Domiciliarias o Embargos sin Mandamiento escrito de Autoridad 

Fiscal Competente, Robo o Destrucción de Mercancia en Recinto Fiscal o Fiscalizado. 

El analisis y estudio de los Delitos Fiscales ,antes mencionados se haran de manera 

progresiva en el capitulo segundo del presente trabajo, razon por la cual solamente se 

mencionan. 

1.5. PHINClI'ALES REFORMAS AL CODlGO FISCAL DE LA FEllERACIÓN 

VICENTr., RELACIONADAS CON LOS DEUTOS FISCAU:S HASTA El. AÑO DE 

1999 Y 1'1IBl.lCADOS EN El. DIARIO OFICIAL m: LA FEDERACIÓN. 

Dentro de este apanado nos abocaremos a transcribir de manera literal las reformas y 

adiciont.:s que se hall venido realizando a partir de la vigencia del citado Cúdigo Fiscal de la 

Fcckraci(')n hasta hoy día. 

\ ,.r"',-\ 
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A.- DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACiÓN DE FECHA JO DE .JUNIO UE 
19H1. 

ARTICULO SEGUNDO.- Se ADICIONAN los articulas 101. [,,>cción 1. con un 
segundo pjrrafo y 105. con las rrJcc::ioncs X y XI, del Código Fiscal dc la FcdcrJciólI. 
rara q\lccbr como siguc: 
"ARTICULO 101.­
l.-
La mislll:l pena se apliCJ.d cn los casos cn quc no se realice la dlo!c\aración a que !'c 
refiere 13 rrJcc::ión X del articulo 105 de este Código. 
11 a IV.-
ARTICULO 10S.-
la IX.-
X.· No dcclílre en la aduana a la entrada al pJis. quc I!CY3 consigo cantidades e11 

efccth'o o cn cheques, o una combinación de ambos. sup::riores a los NS ()O.ooO.on. o 
su equI"alcntc en moneda c.xtranjera. 
XI.· Introduzca mcrcancias a otro país desde el territorio nacional omitiendo el ¡"XlgO 

total o p..1rcial de los impuestos al comercio e",terior que el\ ese [Xlís correspondan." 

B.- UIARIO OFICIAL DE LA FEDERACiÓN DEL llIA 3 DE DICIEMIlRE UE 
19H1. 
ARTICULO PRIM¡':RO.~ Se reformJnlos articulas IU-l fracciones 1 y 11 del CóJi!,:o 
Fiscal de la Federación. para q\le~r como sigue: 
"ARTICULO 101 
l.- De tres meses a seis allos. si el motlto de los impuestos olllilidos no exeed¡,; d¡,; 
S51111,OOO.OO. 
11.· De trcs a llueve <l110s. si el mOlllo de los impuestos. omitido!. c.,eedlo! de 
S5()O.l~)O.lX) 

c,- DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACiÓN DEL OlA 31 UE DICIEMBRE 
DE 19H~. 
ARTICULO PRIMERO.- Se reforman los articulas 110. ultimo p..;rrafo. ~. s¡,; 

adiciona una fracción V dd CUdigo Fiscal de la f"ed..:wción. pma qucJar de la form:l 
quc sig\le 
"ARTICULO UO 
V.- Desocupe cllocal donde tengol su domicilio fiscal. sin prcsent;.H el a\"ho de c<lmb;o 
de domicilio al Registro Federal de Contribuyentes. dcspucs de IJ notificación de la 
orden de \"isita y antes dI.! un all0 contado a partir de dicha notificación. o bicn dcspu¿s 
de que se le hubiere notificado UI1 credito fiscal y ames de que c~tc !oc h;¡~'a 

g,arantil.:Jdo. pa!}ido o queJado sin efl.'Ctos. 
No se formulara querella si, quien CllCOlllr:1ndose en los sllpuestos. anteriores. ~UbS;¡lI:1 
la omisión o informa del hecho a la autorid.1d fisenl antes de que eSI:l lo dc,"cuhra () 
medie requerimienlo. orden dc "isil:1 o cualquier otra gc.c;lion nolirlC:lda por la t1Ii~ll\a. 

lendente a la comprob.1ción dd cumplimiento de las dispo!'iciollcs liscak!->. \) si d 
contribll.\·cnle eonser\"a otros establecimientos en los lug,ares que tCIl¡;í1 1\\i1l1i[cswdos :1\ 

rqü~tro federal de comribuyentcs en d ca~o de l;.¡ fracción V." 

D.- DIARIO OFICIAl. DE LA FEDERACiÓN !lEI. IlIA JI UF. IlIClf:~IBI{E 
DE 19SCi. 
AHT.lCllLO PRli\tEHO.· Se rdoflllan 1m. articulo~ ')!. ultimo p;"uraro. 1tl~. 

rr:lc~loIH.:!\ 1 ~ 11. !OH. ~cgulld() rxirraro. 1) 2. 115. rrinll..:r p.:ilJ:.lfo. p:H':1 ljul.;\..!;¡r cUIno 
~lg\lC!l 

"AHTIClJLO 1)2 
1';1[:1 1(1':, cfcct(l~ dio! este Caritu!o. !-oC cnll\.'IlJ¡,; pOr s:¡[arltl. cl milllllHI gcneral dIarIO tk 
Ll 1\111:1 C'CClnÚI1l1¡';:¡ (orrCSpondll'IIIC ;11 [)1!\lrllu FI..:J¡';I;tI. \·t¡',t·I1I~' <;11 el 1l\(1ln~'llI() d·: 1;1 
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comisión dd dclilo. Se consideran l1lere~lIlci:ls los productos. articulas ~. CU:1les.quier 
otros bienes. aun cuundo las Icycs los condcnen i":1lien<lblcs. o irredllctibks iI 

propiedad ¡1Jrticular", 
"ARTlCULO'104 
L- De tres meses a seis años, si el monto de 105 impuestos omitidos no e,'\ccde de son 
"cces el salario. 
11.· De tres a !llle"c 31'OS, si el monto de los impuestos omitidos excede de )00 \'CCt'S el 
s.al:lrio. 
"ARTICULO 108 
El delito de dcfrauooción lis...:al se SJl1cionar.i con prisión de tres mcscs ti seis a"os si 
el monto de 10 defraudado no e:..;ccde de 500 "cccs el salnrio: eu:.mdo c.xcedl. 1<1 [r.t1a 
sed dI! tres a nueve :11105 de prisión . 
.. ARTICULO 112.- Se impondril sanción de tres meses a seis :'11105 de prisión. al 
depositario o inlcr\'Cnlor designado por las autoridades fiscales que. con perjuicio del 
Fisco Federal. disponga para si o para otro del bien depositado. de sus productos o de 
las garantias que de cualquier crédito fiscal se hubieren constÍluido. si el valor de lo 
dispuesto no excede de 500 \'cccs el salario: cuando c.'\ceda. I:I sanción sera dc tres a 
llueve allos de prision." 
"ARTICULO 115.- Se impondrá de tres meses a seis ~1I10s de prisión. al que se 
arodere de mercancías que se cne~lcntrcn en recimo f1~cal o fisc;lIi/.ado, si el \'alor Jl' 
lo robado 110 excede de 200 \'cccs el s.alario minimo. 

L- DIARIO OFICIAL DE LA FEDt:RACIÓN DE FECUA 26 DE DICIEMBRE 
DE 1990. 
ARTICULO PRIMERO.- Se adiciona el articulo 109. con ulla fracción V. pa,ra 
quedar como siguen: 
"ARTICULO 109 
V.- Sea resp:lI1sable por omitir presentar. por mas de seis meses. I:i dl'Clar;lción de 
un ejercicio que exijan las leyes fiscales. dejando de p..'1g;u b contribución 
ccmespondiente. Es aplicable a esta fracción lo dispuesto {XJr el pjrra[o cuano d~l 
ilniculo anterior." 

F,- DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN DEL OlA 20 DE DICIEMBRE 
I)E 1991. 
ARTICULO PRIMERO,- Se reforman los articulos 101.102. ultimo p.:irrJfo. I()~ 

fracciones 1 y tI. 108. segundo parrafo. 109. fracción t. 112. primer p:írmro. 11.1. 
segundo parrafo. 115. primer p..'\rrafo. rx1ra quedar como siguen: 
ARTICULO HU.- Para que proceda la condena condicional. la SLlslitucioll ~ 
conmutación de S:lI1cioncs o cualquier otro bcnerlcio a los sentenciados por delitos 
liscales. :'H.lCI1IÚS dc los rcquisitos sel1alados r.n el Código Penal apllcablc en Materia 
Fed~ral. será necesario comprobar que los adeudos fiscales ~stjn cubienns o 
garantizados a satisfacción de la Sccretarb de Hacienda y Crédito Públil:o. 
A IITlClILO 102,-
1" 111.· 
No S~ formulará la ~eclar¡¡toria a (lile se refiere el ~rticlllo 92. I'ril":l.:l01l 11. si el lIlonto 
de 1:1 omisión no c ... cede de CinCllC!1W "eces el !>al:lrio o del die/. por C,:lelHO 1.11.: hl~ 

Impuestos causados, Tampoco se formulará 1:.1 citada declaratoria SI el lIIonto d..: I;t 

omiSIón 110 e.\cedc del cincuenta y cinco por ciento de los ilHrUCS10~ que deban 
cuhw<;(' cu:mdo la lIusma se d~ha:1 inexacta clasirle:lcloll arancel:m:1 por dlfercncla do.; 
(fll1.:rio en I:i 111Ierpret:.l(.:ión de las tarifas cOIII~'niJ.as en las !C~C~ \.le los ;111pI1C\IO'" 
g~l\I.:rak .. lk IJlII)Qrtación o c,'\JX)rtacioll. ~iel1lprc que la rJCSCrlfX:IOll. n:..lur;Jl~/,a ~ 

dcnl:i.., car:IC!erlSlll:aS neccsarias p;.¡ra la da.,ilkaclóll de 1:1., 111":11,::111':;1" lla~:Jn ~Idu 

~·urrl.·\:I:Il11ell1e m:lIlifcslar.1.,s a la :lUtOrld:U,! 

~,I 
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ARTICULO 104.-
l.- De Hes meses a seis :II'OS. si el 11101110 de los impueslos omilidm. il1,,;hl~'(.'ndo 
~ctU;]liz;lción y recargos. no cxcede de S~O.OOO.O(X).O(). 
11.- De tres a nucve 31'OS. si el monto dc los impuestos omilidos. incluyendO 
actualización y recargos. c.'\eedc de SJO.ooo.OOO,OO. 
1I y IY.-
ARTICULO 105.-
1.- Adquiera mcrc3ncia c.xtr:.ltljera que no sea para su lISO personal. la ClI:ljC1lC ('\ 

comercie con ella. sin 1:1 documentación que compruebe su legal estancia en el !1:1is o 
sin el permiso previo de IJ autoridad fcdcr:.11 competente. o sin marbetes {mt.lndose do,;: 
C1WilSCS que cOllteng¡t1l bebidas ¡,¡lcohóliCDs. 
11.- Tenga en su poder ¡:x>r cualquier titulo. merc..1ncias extranjeras que no sean rara 
su uso person:ll. sin la documentación o sin el permiso previo de 101 aulorid.1d fcderal 
competente a que sc refiere la !r¡¡cción :.1ll1erior. o sin marbetes tratándose de el\\';I\"::S 
que contengan bebidas alcohólicas. 
111 a YIII.-
IX.- Retire de 1:.1 aduana. envascs que contengan bebidas alcohólicas que no tengan 
adheridos los marbetes a que oblig.an las disposiciones leg:lles. 
ARTICULO 108.-
El delito de dcfrallCÍJción fiscal se s<tllcionará I.:on prisión de Hes meses a seis alio!>. ~i 

el monto de lo dc!raudado. incluyendO actuali7.aeión y recargos no excedc de 
S30.0OO,OOO.00; cuando exceda. la pena ser.i de tres a nucye alias de prisión. 
ARTlClILO 109.-
l.- Consignc en las decJar.lcioncs qllC presente pam efectos Oscalcs. dcdu..:ciones 
falsas o ingresos mellorcs a los realmente obtenidos o determinados conforme a I.¡s 
leyes. En la misma fomla será sancionada aquclla persona Jisica que perciba 
diddendos. honorarios o en gener:ll preste un servicio ~rsonal ¡ndependíe!ue o estl! 
dedicada a actividades empresariales, cuando realice en un ejercicio fiscal erogaciones 
Sll¡x:riores a los ingresos declarados en el propio ejercicio y no cOlllpruclx: a la 
autoridad fiscal el origen de la Jiscrcp:lIlcia en los plazos y confonne al procedimiento 
scr"llado el1 el articulo 75 de la Ley dellmpllesto sobre la Rel1l~1. 
ARTICULO tl2.- Se impondra SJl1ción de tres meses a seis a['os de prisión. :J! 
depositario o interventor designado por las autorid.1des fiscales que. con p.:rjuicio dd 
fisco federo!. dis¡:x>nga para si o para otro del bien depositado. de sus productos o de 
las garantías de cUJlquier credito fisc:11 se huhiere constituido si el valor de lo 
dispuesto no excede de S20.000.0L}().oo: cuando exceda. la sanciún sed de :res a llUo.:\T 
al'05 de prisión. 
ARTICULO llJ.- Igual ~111ción se aplicara al que dolos.1t1lenlc altere o destruya las 
nlaqllinas registr:.¡doras de operación de cajas en las olicinas recaudadoras. O <11 que 
ten&'! en su poder marbetes sin haberlos <ldquirido legalmente o los enajene sin estar 
autorizado p:Uil cIJo. 
ARTICULO 11!\.- Se impondr.í de tres meses J sci~ años de prisión. al 'lUl.': se arxxlcre 
de Illcfconcias '1\[e ~c encuentren en re<.:in!o riscal o ftsc;¡lizado. si el valor de lo robado 
no c."ede de $X.(){)O.{lO().OO: cuando exceda. la sancion sed dc Ires :\ Hilen: :l1'0!> de 

prisión 

G.- UIAI110 OFICIAl. UE 1.A n:IlEIlACIÓr; IlEL IHA lflOE .IIIUO In: l'l'!l. 
ARTICULO PRIMEUO.- Se reforlll:[1I lo .... articulo." 'n. ;ICIU;lk .... ¡x:núltinHI .\. ull[!II(l 

p~irralos. lO..].. rraccloll"::s I y 11. Y ¡OH. SCg\lIh.lO rxirraro. y!'c adiCIOna el ~Iniculu 'n 1:011 

IIn quinto rxirriJro . n:(,:urricndllse los dClid!>. cn su orden ~- un ultllllO p.:irr;lfo al propIo 
~ 115 Bis del Código F[scal do.: la ¡:cdcr;J~iÓ[\. p,ara qued;u co[nO ~!guell 
ARTICUl.O 92. - En 10\ delito!>. l"Isc;!!cs CII que ~;\ IlCCC~Hla qll..::rclla (l Jl:t:!;[r:lt()l\:1 
de p.:rJulcio y el d;u'o () el perjuicio ~C:J L:1l:1Il1Iricablt.:. 1:1 S..::c.:rl.:taria de 1l:1C1Cl\( . .Ia \ 
CrcJilO Público h:lr:i l:t c\Janl[rtC:lClón correspondiente en 1:1 rropl:¡ qucrclb (l 



declaratoria. LJ citada cU:.IIltiflcación sólo surtirá erectos en cl procedimiento ¡'Xllas 
cuando ellcrmino medio aritmctico de la pena pri\'ati"a de libertad qne corrc.spond~t :tl 
delito imputado c.\ccda de cinco ai\os. p.1ra conceder la libertad prodsiollal. el monto 
de la caución que lije la .::Iutoridad judicial comprenderá. en su caso. la SUIllJ de la 
cUJntificación antes mencionada y las contribucioncs adcudad.1s incluyendo 
actualil..ilciÓn y rccargos. que hubiera dctenninado la autoridad fiscal a la fecha ell que 
se promue"a la libenad pro,·isional. La caución que se otorgue en los tcrminos de este 
párrafo no sustituye J la garantia del imcres riscal. 
En caso de que el procesado hubiera pagado o garantizado el inlercs risc.tl. a cnlera 
satisfacción de la SccretarüI de Hacicnda y Crédito Público. la autoridad judicial. a 
solicitud del proccs:ldo. podrá reducir hasta en un 20% el 1110nto de la caución. 
siempre que cxistan 1lI0ti,'os o ra;f.oncs q\te justifiquen dicha reducción. 
Se consideran mercancias los productos. aniculos y cualesquier otros bienes. aun 
Cualldo las Icyes los consideren 'malicnables o irreductibles a propiedad panicular. 
El monto de las cantidades establecidas en este Capitulo. se actualizará en el mes de 
enero de cada all0. con el factor de aetualil.ación correspondiente al periodo 
comprendido desde el mcs de diciembre del pcnultimo 01110 al mes de diciembre del 
ultimo all0 inmcdiJto anterior a aquél por el cual se crectúa el ccilculo. de conformidad 
con el procedimicnto a que se refiere el aniculo 17·A de este Código, 
ARTICULO IO~ 
l.. De tres mcses a seis mlos. si el monto de los impuestos omitidos no excede de 
S JO. (l()(). OO(J.(Xl. 
1[,- De tres a nue"e <l110s. si el monta dc los impuestos omitidos e.xccde de $ 
30.000.000.00. 
ARTICULO t08.- El delito de defraudación fiscal se s:lllcion:mi con prisión de trcs 
meses a seis ai'ios. 
ARTICULO 11~-BJS.- Se sancionara con pcna de 3 a 9 anos de prisión n quien a 
sabiendas de que una suma de dinero o bienes de cualquier naturaleza proviencn o 
representan el producto de alguna ¡,¡cti\'idad ilicita: 
l.. Realice una operación financien), compra. ,·en!;). g;)r.lntia. deposito. transflcm. 
cambio dc moncda. o cn gcneral. cualquier enajcl\ación o adquisición quc tenga por 
objeto el dinero o los bienes antes citados. con el propósito de: 
a) E"adir de cualquier ,manera el p.1go de créditos fiscales 
b) OculUtr o disfral.ar el origcn. naturalc'lá·. propiedad. destino o localización del 
dinero o de los biencs de que se trate. 
e) Alcntar alguna aCli"idad ¡licita. o 
d) Omitir proporcionar cl informe requerido por la opcraeión O. 

I\.- Transp:me. transmita o transfiera la suma de dincro o biencs J11CIlCiOIl:tdos. dcwc 
algún lugar a olro cn el pais. desde Mb.:ico al extranjero. o del e.'\tr~lI'.icro 01 r-.1C.'\ico. 
COll el propósito dc: 
:1) E,'udir dc cualquier muner.t el P'lgo de creditas fiscales. 
b) ():ult<tr o disrrazar el origcn. Italuralcl.a. prapicdld. dcstino o localil..:u.:ión dd 
dinero o de los bicncs de quc se tr;tte. 
cl Alentar algutla aClh·id.ad ilieita. o 
dl Omitir proporcian;.¡r el inrorme rcquerido por la operación. 
I.as mismas pcmts se illlf>Olldrtin a quicn rC;Jlicc cualquiera dc los actoS a quc ~c 

ro.:ncrcn 1:15 dos fr..tccioncs anteriores que tcngall por o!~jeto la suma de dlncro o 10\ 
blcncs !.Cllalad05 rx>r las miSIl\;ls. COII 'conocimiento de su origcn dicllo. cu,lIldo esto 
Ila~'an sido idcntificados COIllO producto de ;.¡cli\·idadc,> ilegales p..lr bs aulorid.HJ¡,;<, o 
trihun:dcs cOlllpctellle~.\ dichos 'Jeto,> tengan el propO!-.ito de 
:1) Ocultar o disfr:u,;¡r el origen. Ila(uralc!..a. propicd.:lú, d¡,;stino (l IcX';lIll.aclón del 
dmcro () do.: los bienes dc quc !oc trate. 
h) Alclltar alguna aCII\ ldld ilielta. 
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11.- DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACiÓN DEL OlA J DE OICIEMnRF. DE 
199J. . 

ARTICULO PRIMERO.- Se .dieion. el .nie"lo II~-bis. con los I"irrafos tercero~' 
cuarto. del Código Fiscal de la Federación, para quedar como siguen: 
"ARTICULO 1I~-81S 
Igual sanción se impondn\ n los empleados y funcionarios de las instituciones Q\le 
intcgnm el sistema finimciero, que con el propósito de prestar 3u.'\ilio o cooperación 
par.l c\'itar 101 idcntificolción o locólli7.aci6n de las sumas de dinero o hienes a que se 
reliere este anieulo, no cumplóln con In obligación de recahar o falseen la inforlu;lCión 
sobre identificación del cliente y la correspondiente operación, conforme ¡¡ lo prc\Ü,1O 
en las dis{Xlsiciones que regulan el sistema línancicro, 
PJra los efectos de este ¡lrticulo. se entiende por sistema financiero el comprendido por 
las instituciones de crcdito, de seguros y de fianzas. nlmJcencs generales d...: dcpósito. 
alTendadoras linancier;¡s, sociedades de ahorro y préstamo. uniones de crMito, 
empresas de factoraje financiero, intenncdiarios bursatiles. CUS:lS de cambio y 
cualquier otro intermediario financiero o cambinrio. 

I,-IJIARIO OFICIAL DE LA FEDERACiÓN DEL DIA 29 DE DICIEMBRE DE 
199J. 
ARTICULO PRIMERO.- Se derogan los aniculos IO~, fracción primcra. segundo 
párrafo y lO!i. fracci6n X del Código Fiscal de la Fedcraci6n. para qucd.1r como 
siguen: 
ARTICULO 104.­
l.-
Segundo párrafo,· (Se derogo). 
11 • IV. -
ARTICULO IO~.-
X.' (Se derogo). 
La persona que no declare en la Olduana J la Clurilda al rais que Ilc\'O.l consigo 
C<lntidadcs en efcclh'o o en chcques. o una combinación dc Jmoos, superiores :.11 
cqui\'alcntc en la 1l10ncd;,¡ o monedas de que se trale a reinte mil dól:JTCS de los 
Estados Unidos de América se le sancionará con pcna de prisión de trcs mc~s ;1 !OCis 
mIOS, En caso de que se dicte sentencia condenatoria ¡x>r :1utoridJd competentc, 

J.- DIARIO OnCIAL DE LA FEDERACIÓN DEL DIA 2K DE DICIEMBRE DE 
1994. 
ARTICULO PRIMERO.- Se reforman los articulos 105 fraccion \' y 115·0is. ultinw 
p:lrrafo. p:lrJ quedar como siguen: 
ARTICULO IO~.-
V" En su caroictcr de funcionario o empicado público de la Fcdera...:ión. de tos Estado':>. 
del Distrito Fedcr:11 o de Municipios, autorice la internación de algún \'ehiculo, 
proporcione documentos o placas par:.! su circulación, otorguc m.lIrícula o 
aoondcramicnto. cuando IJ il1lpor1ilción del propio \'chiculo se ha~':J cfcclUado sin el 
p;nniso pre\'io de la autoridad fcdcr;¡! competente. 
ARTICUl.O II~-BIS.-
P;HU los ef¡:Clos de eSlc uniculo, se enticnde por sistema rlll:lllciero d comprelldldo f'X.)r 
las instituciones de credito, de seguros y de fianzas, allllaCCtl...:s g~ll~rJks de depó!o.ito, 
:Jrrendadoras rlll3ncicr3S. sociedades de 'Ihorro y prÓI;Jlllo. socicl.bdcs rlllJIlCICras d~ 
o~jcto limitado, uniones de crédito. elllprcs:l~ (k f:u:lor:qc rlll;IIKI"':ro, Illtermedlario!> 
hurf-útiles, C:\\.:15 dc cal\\bio ~ cUillqtller 0110. 

. I"\',,! '",',(', 
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1(.- DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN DEL IJIA I~ OE IJICIEMBRE 
DE 1?9~. 
ARTICULO PRIMERO.· Se adicionan los mticulos '>2. In~, 101J. fr~lccióll I y V, 
111. 112 Y 115 del Código Fiscal de la rcderaci6n. para quedar como siguen: 
"Artículo 92. 
la 111. 
En los delitos fiscales en que sea necesaria quercllOl o declaratoria de perjuicio y el 
da,'o o el perjuicio sea cunntificable, la Secretaria de Ifacienlia y Credito Publico hara 
la cuantificación correspondiente en la propia querella o declaratoria, La cilada 
cuantifican sólo surtirá efectos en el procedimiento penal. Par.l conceder la libc!1ad 
pro\·isional. el monto de la cauci6n que fije la aulorid.1d judicial comprenderá. en su 
caso, la suma de la cuantificación antes mencionada y las contribuciones adeudadas. 
inCluyendo actualización y recargos. que hubiera delerminado la 3utorid1d riscal a la 
fecha en que se promueva la libertad provisional. La caución que se otorgue en los 
términos de este párrafo, no sustituye a la garantía del interés riscal. 
En caso de que el inculpado hubiera pagado o carantizado el interés fiscal a enterJ 
satisfacción de la Secretaria de Haciend1 y eredilo Publico. la autoridad judicial. a 
solicitud del inculpado. podrá reducir hasta en un 50% el 11I0nto de la caución. 
siempre que existan motivos o razones que justifiquen dicha reducción . 
.. Artículo 102. 
I a 111. 
No se fomlulará la declaratoria a que se refiere el aniculo n. fracción 11. si el monto 
de la omisión no excede de $2.500,00 o del dicz por ciento de los impuestos c"usados. 
el que resulte m.ayor. Tampoco se formulará la citada declaratoria si el monlo de la 
omisión no excede del cincuenta y cinco por ciento de los impuestos que dl..-OOn 
cubrirse cuando la misma se dcba a in~,xacta clasificación arnllcclaria por diferencia de 
criterio en la interpretación de las tarifas contenidas en las leyes de los impuestos 
generales de importaciÓn o exportación. siempre que la descrip:ión. naturalel.J y 
demás C3r:1ctcristicas necesariíls para la clasificaciÓn de 1;15 mercancías hayan 5ido 
correctamente manifestadas a la autoridad 
"Articulo 109. 
l.. Consigne en las declaraciones que presente para efectos fiscales, d:::duccioncs 
falsas o ingresos acumulables menores a los realmente obtenidos o dctcnllinados 
conforme a las leyes. En la misma fOfma scm s.ancionad..l aquella p::rsona fisica que 
perciba di\'idendos, honorurios o en general presle un scn'icio ~rsonJI independiente 
o esté dedicada a actividades empresariales, cuando realice en un ejercicio fiscal 
erogaciones superiores a los ingresos dcclaT<ldos en el propio ejercicio y no comprud. ... .: 
a la uutoridad fiscal el origen de lu discrepanciu en lo!:. plazos ," conforme al 
procedimiento scllalando en el artículo 7; de la Le)' del ImpueMo sobre la Renta. 
11 • IV. 
V, Sea rcsponSólble por omitir presentar. por más de seis meses. la declaración de 
un ejercicio que e.,,¡jan las leyes fiscales. dejando de fXlg;.Lr la contribución 
correspondiente, 
No se formulara querella. si quien encontrándose ell los supuestos allteriorc,~, entl:f;J 
espontaneólnlente. con sus recargos. el monto de la contribución ornitid:.¡ o del 
ocnerlcio indebido antes de que la autoridad riscal dcscubra la omisión () el perjuicio. t} 

medie requerimiento. orden de \'isita o cualquier gestión 110tificada pnr la misll\a, 
telldiente a la comprobaci6n del cumplimiento de las disrosiciotles list:alcs," 
.. Articulo 111. 
I al\' 
No se rOTllnllarú quercll;¡. si quien cncolllr;indm,,¡,: ~II 1m, ~l!p\l~':-I\l\ ;¡1I1~[lnlo,;\ ..,lIb,:lI1;1 

la omisión o el ¡liej\() antes de que la aulnrilbd fi~cal 10 dl'~(\Jbr;1 (] IlIo,;dll.: 

requcrimielllo, orden de \'¡sita o cualquier otra gl'stión IlUlIfiC:id:.1 p::H 1:1 nmlll:1. 

tClldiente a la comprobación del cumplimicnto dI.: 1:15 dlsrosicW1\o,;<, (I..,;;ah:," 
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"Artículo 112. Se imtxmdrá sanción de tres meses n seis ~II'OS de prisión. al 
depositario o inter\"entor designado por las autoridades fiscales quc, con perjuicio del 
ri~co federal. disponga para si o para otro del bien depositado, de sus productos o de 
las. garJlltias que de cualquier crédito fiscal se hubieren constituido, si el valor de lo 
dispuesto no excede de S35.000.00: cuando exceda. la 5.1nci6n ser;'1 de tres a llueve 
:'11'05 de prisión. . 

"Artículo 11~. Se impondrá sanción de tres meses a seis O1I'os de prisión.:11 que Se 
apodere de l11ercancias que se enCuentren en recinto fisco.l o fisealil.:ldo. si el ":'Ilor de 
lo robado no c:\cedc de S 15.000.00: cuando exceda. la sanción sed de tres a nue\"o 
3f'OS de prisión. 

t.- DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACiÓN DEL OlA 13 DE MA YO DE 19%. 
ARTlClILO PRIMERO.- Se deroga el .rtieulo liS-Bis del Código Fise.1 de la 
Federación y se sustituye por el articulo ",OO-Bis del código pen;¡\ Federnl. contenido 
en el C<lpitulo 11 del titulo \igésimo tercero. denominado OPERACIO!'lF.S CON 
RECURSOS DE PROCEDENCIA ILlCITA. para qucctor e01110 sigue: 
ARTIClILO ~OO-Bis del Código Penal Federal: 
Se impondríl de cinco a quince aI10s de prisión y multa de cinco mil días <11 que por sí 
O por illlerpósita persona rQticc clkllquiera de las siguientes conductJs: adquiera. 
enajene. administre custodie. cambie. deposite. dé en garantin. invíena tr:.lllsponc o 
transfiera dentro del territorio nacional. de este hacia el e:\tranjero o a la inversa. 
recursos, derechos o bienes de cualquier naturnlCl.a. con conocimiento de que 
proceden o representen el producto de alguna activid.1d ¡lieil", con nlgullo de los 
siguientes propósitos. de ocultar. encubrir o impedir conocer el Qrig~n. localii',:Jción o 
destino o propiedad de dichos recursos. derechos o bienes o altewr algul1:l actividad 
ilícita. 
La misma pcn:l se Dplicara a los emplc.1dos y funcionarios de las instituciones que 
integren el sistema financiero. que dolosamente presten ayudol o au:\ilicn a otro para la 
comisión de las conductas pre\istas en el párrafo anterior. sin perjuicio de lo~ 

procedimientos y sanciones que correspondan conforme a la legislación financiera 
'·'gente. 
La pena pre\"ista en el primer [J..'Í.rrafo sed aumentada en un:1 mitad cU:lIldo b 
conducta ilicita se cometiera por ser\"idores publicos encargados de pre,·cnir. 
denunciar. in\'cstigar o juzgar la comisión de delitos, En este C:ISO. se impondrá a 
dichos scr"idores publicas, además inhabilitación p>lfn deselllpcI';lr emplL"O. Cilrgo o 
comisión publico hasta por un tiempo igual al de la rx:"a de prisi6n impuesta. 
En caso de conductas pre"istas en este articulo. en las que se utilicen servicios dc 
inslituciones que integran el sistema HnJllciero. pólra proceder [XlI.llmelllc se r~'qlliC"tC" 

la denuncia previa de la SecTCtaria de H~eienda y Crédito Público. 
Cuando dicha Secretaría. en ejercicio dI! sus facullades de fiscJlizacióLl. cnClH:ntre 
demcnlos que rx:rmitan presumir la comisión de los delitos rckriJos en el Ixirrafo 
anterior. debed ejercer respeclo de los mismos las facultades de cOlllprob:.lcion que le 
conHeren las leyes y en su caso. denunciar hechos que pro~lbletllenle pueden 
cOllstituir dicho ¡¡¡cilo. 
Para cfeclOs de este articulo se entiende que son producto de un;. aCli"idad ilici\:!. h)5 

recursos derechos o bienes de cualquier n:Hur.lJc/.a, cuando existen indi¡;ios fundados o 
cerlc/.:! de que provicncn directa O indirectamente. (") repreSCIlI;1Il I;I~ C:lranti:ls 
dcri\'adls de la cOlllisión de algún delito y no puede acrelhlarsc Sil lq~ílillla 

prc.x:cdenci;1 
P:¡r:l lo ... llU~1Il0S cfct.:l(")s. d sistema financiero se CI1(".1I:nlr:l Itllegr:ld0 por l:l~ 

ItlslillKiotles de crcdilll. de seguros .,. fianzas. allllacenes gell..:r:lks JI..' Jqx\slIo. 
:Hn:ndadoras I"lnancieras. socicd.:Jd..:s de ahorro y pr~stulllo. !'(KicJades (1ll:11lt.:lcr,ls lk 
0".1"::10 1111\11:11..10. unjone ... de credilo, ell1preS;l\ I.k: I:lclorajc !in;\IICll'IO. ca~a~ d~ h,.lls:l ~ 

(\lro~ illlerllledi:nios hllrS;.ili1c~. casas de CJlI1bio. ;¡dmini~tradora~ d~ r(jndo~ d.:: reIno ~ 
Cll:llquicl olro inl~rmeJI:lrio J'11\:lIlcicro (\ c,lmbi:lf1() 
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M.- DIARIO OFICIAL DE LA FEDI:RACIÓN Dr.L OlA .lO Ill: DICIEMBRE 
D!: 1996. 
ARTICULO rRI~n:RO.- Se ",rorman los articulo, <Jl. rracdón 1. Il\~. rracción 1:\. 
lOS. 111. 1I -l. Y I1 -l.A. para quedar como siguen: 
ARTICULO 92.-
1.- Fommle querella. lratandosc de los previstos cn los ankulo5 105. lOS, 10'), 110, 
111. 112 Y 11 -'. independicntemenle del eSIOldo en 'luC se encuentre ,,'1 pn.:x:edimlctl\C\ 
lIdrninislr.ui\'o que en su cuso se tcnW. ¡n¡eiudo, 
ARTICULO I(I~.-
IX,- Retire de la aduana. almacén general de dcp6silo o recinto fiscal o fisc:Jliladt), 
cll\'ases o recipientes que C'Ontcngan bebidas nlC'Oh61icns que no Icngiln ndheridos IC'lS 
I\\aroetes o. en su caso~ las pI\.'Cintos a que obligan,las disJX)siciollcs kg ... lcs, 
Lu persona que no dc:clurc en la aduana a la entrad.1 <JI p.1is que l1eva consigo 
cantidades cn cCccti\'o O cn cheques. o una combin<lción de :lmb;ls. ~urcriorcs al 
cqui\'<llcnle cn la moncda o monedas de que se tratc a "cime mil ¡Jólarcs dc los. 
Estados Unidos de América se le sancionará con pena de prisión dc tres mescs a sds 
al1os, En caso de que se dicte sentcncia condcnutoria por autoridad compclCI\lC 
n:sp...'Cto dc la comisión dd delito a que se refiere este parrafo. el C:\CL'dCIllC Jc 1;1 
c.:llltidad antc~ mcncionada pasará a ser propiedad del fisco fcder:¡\. C:\CcpIO que \:.J 
p.::fSona de que se triltc demuestrc el origcn licito de dichos recursos, 
ARTICULO 108. a Comcte el delito de defraudación fiscal quicn con uso dc englll10s l' 
apro\'cchamicnlo dc errorcs, omita 101011 o parcialmente el pago de alguna contribución 
u obtcnga un beneficio indebido con perjuicio del fisco rcder..!!. 
L<l omisión tolal o parci<J1 de algul1;J contribución a que se reficrc el [):irrafo ílllIcrilH 
comprende. indistintamente. los p'lgos pro\'isiol1<llcs o ddini!i\'os o cl illlpue.!.to lkl 
cjcrcicio'en los Icnninos de lus disposicioncs fiscalcs, 
El delito de defraudación riscal se sancionará con las p.:1l;JS siguiclltcs: 
l.. Con prisión Oc tres mcscs a dos 31105, cU~lIIdo el lIIonlO Cok lo ddwuU:ldo 11\) 
C.\C('u':1 .. k $SOO.OOO.OO, 
11" Con priSión de dos aJ10s a cinco al10s cuando el monto dI! lo dcfrilud.aJo C,\CC..t1 
de S500.000.lX). pcro no de S750.000.00. 
III.~ Con prisión de tres ¡1I10s a nueve ;\l10s cuando el I1IOnlO dc lo dcfrauJ,aJo fW.."h: 

Il\a~or dc S7So,OOn,oo. 
Cuando no se pued.:1 determinar 1 ... cuantia de lo que se ddrauú0, la pena !>Cr;i d~ ¡n:~ 
11I .... ,SCS a seis :11)05 de prisión, 
El d..:lilo do: dcfraud;lción fiscal 5(;r¡\ C41lificado cuando esta se originc por: 
a).- USlIf documcntos r~lIsos, 
b),· Omilir t!.\pcdir reiterad:lIllclltc comprob<lntcs por las acti\'idad .... s que ~c rc:lIl(cl1 
sil.:l11prc quc las disposiciones fiscales estable/.can la oblig.ación dc cspocdirlos, 
e),· t ... 1anifcstar datos falsos para obtcncr de la <llltoridJd fisc~tl la d~\'olución de 
cC'llllribucioncs que no le corresponder. 
d),~ Asentar dillOS falsos en los SiSIClllUS o en los registros contables qlll.: ~l' C~!C 

obligado <l llc\'<1r conformc a las disposicioncs flscales, 
Cuando los delitos a quc se rcrlcre cste articulo sean ealirl<'::HJos, la pella qu~' 

corn.:sp,JlIdil sc aUl1\cmar;Í en una milad, 
No ~e f'orlllular.1 qucrcll<l si quicn hubicre omitido el pago t01:¡1 o p':lfci:¡] tk algulIa 
contribución ti o!)lcrlido cl bencficio indebIdo conformc a c~tc aniclJ!o, lo ('III,'!:I 
..... S¡"II.1Ilt:ineamelllc C01l sus n .. 'Cargos y <lctu<lliz"ción antes de qut: 1:1 :luIOl'lÍ:H,l rl~"";11 
dcscuhra I~I omisión o el pocrjuicio, () mcdie rcqucrillllcllto, orden lh: \ l')it;1 t) t:lI:llqul ... ·r 
Olr:1 gC~1l01l tlntln .... ad.a por la 1I1lsma. Icndiclltt! a la cOlllrrohacloll d('1 Clll1lplillllClIlP d.: 
!a~ dispo~icl(ll1c~ rl~c;Jlcs 

Par;l lo~ rlllC~ d¡; c~tc :Jr1iclIlo ~ del sigulcltll':. o;c IC'lrl1ar.i clI ';;\1"111:1 cl 11WIllU d,' I:I~ 

(\IIHfI!HKltlll<.:!. d .... rr:Judltb!. en Ull mismo lo.'Jcrclclo n~al. ;1\111 CU;IIlJO !.e Ir;lI...: ,k 
C~lI¡lrihw.':IOllCS dlrerentc!'> 't' d...- dJ\'cr!..a~ aCClOn"('!. 11 ¡)lH;~Jt)m'~ 1.\) :1Il!l'rlll! nI' "~'I;I 
>lrlll ... ahk Ir;J!:Jlldo~c J .... p.:¡g¡)~ prO\ l!.iol\:Jk~ 

;,; 
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ARTICULO I I 1.-
V.· Sea rcspons<lble de Ol1\1l1r la pre~l1tuci6n por 11\.1s de tres mese!i. de 1;1 
declaraci6n infonll:ltin"l de las in\'ersiones que hubiere re<tli1.ndo o Il\;\ntcnga en 
jurisdicciones de baja imposición fisc;¡1 o en sociedades o entid:.ldcs residentes o 
ubicadols en d1chas jurisdicciones a que se rdieren los artlculos ~R, fmcción XIII. 72. 
rracción VII y 7~. ultimo p:lrraro de la l.cy del Impuesto sobre la Renta. 
ARTICULO 1 U.· Se imp:mdró sanción de tre .. meses n seis tu'os dc prisión a los 
servidores püblicos que ordenen o practiquen \'isitas domicilinrias o ellll,\;lrgos ~ill 
mandamiento escrito de autoridad fiscal competente, Lns mismas penas se impondr~\1l 
3. los servidores públicos que rt:Ilicen la ,'eriftc:lci6n flsica de l1lerc<tnclas en transporte 
cn lugar distinto a los recintos flscalcs, 
AH.TIClJLO 11..(·A· Se sancionará con prisi6n de uno a cinco at'OS al servidor 
público quc amenazara de cualquier modo a un contribuyente 0.1 sus representantes <' 
dependientes, con formul'H por si o ror medio de 111 dependencia d~ su adscripción. 
una denuncia, querella o dcclJr.'Itcria ni ministerio p\'lblico p.1ra 'lile se ejercite acción 
penal por la posible comisión de delitos fisc:llcs, 

N.· DIARIO OFICIAl. DE LA FEDERACiÓN DEI. OlA JI DF. DICIEMIIRE 
DE 1998. 
ARTICULO PRIMERO.- Se rdorman los anleulo, 92. 104. rracción 1. 11 )' l\'. 10) 
rmcción XII y XIII. 110 fracción V. 111. rmcción V)' ID rracción 1. 11 Y 111. J'lTa 
qued.u como siguen: 
Articulo 92. 
En los delitos fiscales en que f;C:t ncces..,rin querella o dt..'tlnratoria d~ prejllicio y el 
d11'O, o el perjuicio sea cuantificable. la St..-crctarla de Ihciend.1 y Cn~dito Pl1blico h:H" 
la cuantificación correspondiente en la propia Declaratoria o querella. La citnda 
cunntificaci6n sólo sunirá efectos en el procedimiento penal. Para conceder la liocnad 
prnvisional. e.xccpto trnt:\ndosc dc los delitos graves prcvistos en este Código, para 
efectos de lo pre\'islo en el articulo 19~ del Código Federal de Procedimiclltos Penales 
clmonto de la caución que fije 1:1 autoridad judicial comprendcr~, en su caso. [a suma 
de la cuantific:lción antes mencionada y las contribuciones 'ldeudaJ..1S. incluyendo 
actualiz.1ción y rcc:1rgos que hubier.1 dctermin:1do la autoriltld fiSC:ll :1 la fecha en que 
se promueva la libcnad proyisional. 1-1 caución que se otorgue en los tcrlllin05 de este 
párrafo. no sustituye a la garílntiJ del interes lisC<l!. 
Artículo 101. No procede la substitución y connlll1:lción de 5..1nciones o c\l:llquier otro 
ocneflcio a los sentenciados por delitos fiscales. cuando se trOlle de los ddilOs previstos 
en los articulos 102 y 1tl5 ff:1cdones I a 1:1 IV cuando les corrcspombn 1;IS sanciones 
prc,·istas en las fracciones 11 y 111 segundo r.1.rraro del aniculo 1O~: IOX y l()~ cUílndo 
les corresponcl:Jn las sanciones displlest~ls en la fracción 111 del 'Hlbllo 1O~. tooos l.k 
este Código. En los dCIll3S casos además de tos requisitos scrl:.llados cn el Código 
Penal aplicable cn materia fiscal. será n o comprobar que los adeudos n~calcs 

cubienos o garantizados u satisfacción de la Secretaria de Hacienda~· Crédito I)úb[ic.:o. 
Articulo 10J, Se presume cometido el delito de contraoondo y se sancionar:J con las 
mismas penas que el contrabando. cUJndo: 
Artículn 1fI~, 
I De tres mescs a CIIICO :rr105 si el monto de las contriblLeionc~ o ue las cuotas 
compens:Jlorias omitidas. es de hast.a S500,OOO.OO. rcspccli\·.ulIL'Il\C o. en su C:I.<'O. la 
suma de ¡lIl1has es de ha'.>l:.! dI.! S750.01l0.00. 
11 De tres a nuc\'c :lJ)os. si el monto de las conlrib\l~IOJlI-:S o JI-: [:J~ ClLot:IS 
c0I11p.:n!-:ltorias omitida,>. e.'\cclk de $5ilO.()()O.Oo. n::!.llC¡;II\':11l1CnlC D, el1 ~\I C:J~(). 1:1 
~Ul1l:llk: amoos c.'ccde lk S750.o00.0fl. 
IV De Ire!'> rnCSl'~ a !:.Ci~ aiios. cU:lIlUO 110 ~:.J posible l·~IIi.:\ll:H d 111~11l1l\ de 1:i~ 

.:\mtrih\I\:iolles (l CIIO!:IS cOIllr-,:ns:llonas omitid:ls COI1 lllull\O dd '·(\Illl:¡h:llld\l () ',l' Ir:¡ll· 

Je llll'U';:IIlC1:.JS que rcquHil.:ll(jo de permiso de aulorllbd COll1r .... lelllc 1I11 C\II':llll,;ll lllll el 

; I 



o cuando se trone de los supuestos previstos en el artículo 10; racciones XII y XIII de 
este Código. 
Articulo 105. 
XII. Con el objelo de obtener un beneficio indebido en perjuicio del fisCQ redero\. 
scllale en el pcwmento el nombre, la denominación o razón social. domicilio fiscal o 
la e1:!.\·c del registro federal de contribuycntes de alguna persona que no hubiera 
sol ici tado la operación de comercio exterior. 
XIII. Presente o haya presentado ante las autoridades aduanera doculllentación ral~l 
que acoOlpa,'e al pedimento o factura. 
La persona que no declara en la aduana n la entrada al país que lIe\'a consigo 
canticbdcs en efectivo o en cheques, o una combinación de ambas superiores :11 
equivalente en la moneda o monedas de que se trate a treinta mil dólarts de 10,1; 

Estados Unidos de América se le sancionará con pena de prisión do tres meses a seis 
al1os. En caso de que se dicte sentencia condenatoria p:¡r autoridad compctelUc 
respecto de la comisión del delito a que se refiere este párrafo. el excedente de \a 
c.1ntid.,d antes mencionada pasara a ser propiedad del fisco federal. excepto que 1;1 

persona de que se trate demuestra el origen licito de dichos recursos. 
ARTICULO 108. 
El delito de defraudación fiscal y los previstos en el aniculo 109 del Código. sernn 
calificados cuando se originen por: 
e) Omitir contribuciones retenidas o recaudadas. 
Cuando los delitos sean calificados, la pena que corresponda se aumentara en ulla 
mitad. 
Ardeulo 1 1 O. 
V. Dcsocup:: el local donde tenga su domicilio fiscal. sin presentar el ;1\'i!>o de 
cambio de domicilio al registro federal de contribuyeran después de la no1ilicación de 
la orden de \'¡sita y antes d~ un afto contado a partir de dichJ notificación. o bien 
después de que se le huhiem notincado un crédito fiscal y nntes de que este se: haya 
gar.tntizado. pagado o quedado a efectos, o tratándose de personas 1ll00ales que 
hubieran realil.ado actividades por las que deban pagar contribuciones. h:1ya 
transcurrido más de un allo conUldo a partir de la fecha en que legalmente se ten¡;:.¡ 
obligación de prtsentar dicho av1so. 
Articulo I I 1. 
V. Sea responsable de omitir la presentación por más de Hes meses de 1;1 
declaración informativa de las inversiones que hubiere realil .. 1do o mantenga ~rl 

jurisdicciones de baja imposición fiscal a que se refieren los articulos ~x. fracción 
XII\. 72. rrocción VII )' 7~·A de l. 1.<:)" del Impuesto sobre la Rento. 
Articulo ID, Se impondrá sanción de tres meses a seis a,'os dI! prisión. ~IJ que 
dolosamente: 
1. Altere o destruya 105 aparatos de control. sellos o mamas oficiales coloc<ldm, con 
fines fiscales o impida que se logre el propósito par.! el que fueron colocados. 
11. Altere o destruya las máquinas regislr.1doras de oper.1ción de caja en las oJicin:15 
recaudadoras, o al que tenga en su poder marbetes sin h:J.ocrlos :J.dquirido legalmente o 
los en:J.jenc, sin estar autoritado para ello. 
111. Reproduzca o imprima los comprooontes impresos a que se rerlcrc el articldo 
29 de este Código. sin estar autoriJ..ado por la Secretaria de Hacielld:\ ~ Credilo publ\1.:o 
par¡¡ imprimir comprooonles f1sc<lJes o cuando estando autori/.ado p.:ua dio. no <,e 
cUl.!ntc con la ordl.!ll de expedición correspondiente. 

Ñ.· DIARIO OFICIAl. DE I.A FEDERACiÓN \)1:1. \)IA H \)1: Ft:II\lUlO !lt: 
l·N'J, 
ARTICULO SEGlJNI>O,- Se rdorm311 los articulos ~ J')", cn ~u ;¡clu:1I UllllllO 

p:lrraro del Código Fedcral dc Procedimiento Pcna\r.::! •. para qllc(br COllHl <,rglU.;n 

A"1iculo I')~.-... :I) a e) .. y lo!. ptC\útos en los m1iculo:r. to-'. fr~KI.:IOI1~·" 11, 111. UllllllU 
p:irr;.rfo ~ I(J~. rraccion IV del Código Fi~1 de la Fcdl.:r:'¡¡';lón 
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La tentativa punible de los· ¡lIcitos penales mencionados en el p.irr:tro anterior.· 
también se califica como Delito Gra,'C. 

0.- DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACiÓN DEL DIA 18 DE MAYO DI: 
1999. 
ARTICULO SEGUNDO.- Se rerom¡a" los articulos ... " I'H el\ su .ctual ultimo 
pdrraro del Código Federal de Procc:dimiento Pen.les. p',,;qucdor como siguel\: 
Articulo 194.-.... ) • e) ... )' los pre"istos el\ los Artlculos 102 . l(l~. rl11eciol\C< I o IV. 
cuando les corresp::md.an las sanciones previstas en las fracciones ti y 111 del articulo 
104: 108)' 109. eu.ndo les corrcspoud:l la soneión dispuesta. el\ lo rr.cción 111 del 
urticulo 108. r ulntbicn en aquellos casos en que les corrcspond.1 In sunción 11 que se 
refiere la fracción rt del mismo articulo. en este ultimo supuesto. C.'\ClllSi\':Illlclltc 
cuando sea calificado. todos estos articulas dcl Código Fiscal de la FcdcrJci6n 
Vigente, 



CAPITULO SEGUNDO: 

LOS DELITOS .. FISCALES PREVISTOS EN EL 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACiÓN VIGENTE. 

El presente capitulo tiene por objeto el estudio y análisis de los delitos liscales en si 

mismos, es decir, cada Delito Fiscal previsto en el Código Fiscal de la l'cderacion vigcnte, sera 

objeto dc estudio para entender su contenido y la mecánica delictiva, como se comete cllda delito 

desde la perspectiva de los elementos del tipo penal. 

Existen tres tipos penales principales de delitos fiscales: La defraudación liscal y su 

equiparable: el contrabando y sus distintas modalidades y los diversos delitos de cndcter 

lisc.1 como son los delitos de depositarios e interventores, el rompimiento de sellos o 

altcrnción de rnaquinas registradoras de comprobación fiscal, las visitas. los embargos o In 

revisión de mercancías sin mandato escrito de autoridad, el Invado de dinero etc. 

Respecto del delito denominado lavado de dinero, se encontraba regulado en el articulo 

1 IS-l3is del Código Fiscal de la Federación, como un delito de naturaleza Fiscal. sin embargo. el 

dia 19 de marzo de 1996 el Poder Ejecutivo Federal envio al Congreso de la Unión. una iniciativa 

de reformas a diversas leyes en materia penal y fiscal, en el cual se incluia la derogación del 

articulo liS-Bis del Código Fiscal de la federación, que fue sustituido por el articulo 400-Bis del 

Código Penal Federal y contenido en el capitulo 11 del titulo vigcsimotc!"ccfO denominado 

"OI'EI~ACIO!ló ES CON RECURSOS D~: PROCEDENCIA ILlCITA ". publtcándose en el 

Diario Olieial de la Federación el dia 13 de mayo de 1996. file derogado del e "digo Fiscal de 1" 

Federación y ya no es competencia para su investigación de la Secretaria de Ilacicnda y Crcdiw 

Publico. sino del Poder Judicial de la Federación, 



No obstante lo anterior esta Secretaria, seguira investigando este tipo delictivo hasta en 

tanto, no prescriban el ejercicio de la acción penal por la comisión de estos delitos, por lo que en 

la presente investigación se incluyo dicho delito, para su estudio, toda vez de que se encuentra 

actualmente vigente en el aniculo 400 bis del Código Penal Federal. 

Hechos los comentarios anteriores, se procederá al estudio y analisis de los Delitos 

Fiscales en el orden antes mencionado, 

1.- LA DEFRAUDACIÓN FISCAL, 

Paniendo de un razonamiento lógico deductivo es necesario panir dcl conocimiento general 

para llegar al conocimiento panicular, por ende, se debe estudiar en primer lugar la dogmatica del 

Fraude, y posteriormente desintegrar los diversos elementos esenciales de la Defraudación Fiscal, 

para la comprensión de esta figura delictiva y así tenemos que: El aniculo 386 del Código Penal 

para el Distrito Federal, vigente establece: 

"Articulo J86.- Comete el delito de fraude el que cngailando a uno u :Jrro\'cch;hdosc del error 
ell que éSlc se halla. Se hace jllcilamcl1lc de alguna cosa o alcanzJ un IIlero indebido, 

Examinando la descripción legal anterior, se pueden establecer los siguientes ckrncntos de! 

Delito de Fraude: a) un engaño o el aprovechamiento de un error; b) que el autor se haga 

i1icitamente de alguna cosa o alcance un lucro indebido; y e) relación de causalidad entre el primer 

elemento, actitud engañosa, y el segundo, o sea que el elemento hacerse de la cosa o alca07.ar un 

lucro sea consecuencia del engaño empleado por el sujeto activo o del aprovechamiento que hace 

del error en que se encuentra la víctima. Estas tres caracteristicas son inseparabJcs~ no basta 

probar la e,istellcia de una o dos; indispensable es la reunión del conjunto de las tres para integrar 

la ¡¡gura delictiva que se comenta. 

Al respecto, y para ddinir con claridad los elementos necesarios para ententl!.:r los concl'f){oS de 

l'ngaño y error como elementos constitutivos del tipo. se transcribc la siguiclltt..'$ tl..!sis 

Jurisprudenciales. que a la letra establecen: 

FI{AlJUE, CO~10 ELEMENTO DF.l~ lrallindu~ tkllklitn Jo.: 1·¡¡111I.k: :1 qUl': :-..: I,JI":I": LI H1\\culll .1,XI, 

Jo.: 1 CóJign 1\:11:11 r..:d':lal, d ':1Il,l:lIl11 .:,ist.: 1"'<.11 I()~ d",,;clos t..k\\IoSlraU\IS d~· la ,:Hl~;d!,hd :1,1..:l"1I:1.1:I 1.:11 la 

Uht.:IK·!I)I\ dI.' la pr":,la~·j(111. cll!llprnhandl\: • ..: lanlo lo..; ..:km<.'¡l!os 111:,h"'l:Ik'~ ,'U"\(I 1", ~ll¡'l,·l\\",,:-. ,) .,,'::1 ,,1 

1'11'1'1,""111 dI.' \"lulal la k~ p..:nul. ":01\ la ""'hll.'l1l"la dd Julo. SI ú)\I~I" Ull a,'11I .1..: \"Iunt:,,¡ dd 11~:I.'I\t.: ,1..: 
"\>1":11\:1 tlll ":i\I\l!H]tk''':IIIlH.:nlll )I:r1111111111):l1 \'al'~'ll,ln~ d ... ' 111..:.1\1)" 01"":1:llnlll', 111.·,t", 

1'111111.'1:1 Sal;l. l'u,'llk S":1lI:1I1;1I1<l JUdlt'litl d..: b ¡·..:dl.·f~I\.I"ll. ":)""-'1 -:'\. \"ltlII1L'11 7(1, 

)'<1111.' Sq.:Ulleb.I':'f!III"· 1'1 
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No obstante lo anterior csta Secretaria, seguirá investigando este tipo delictivo hasta en 

tanto, no prescriban el ejercicio de la acción penal por la comisión de estos delitos. por lo que en 

la presente investigación se incluyo dicho delito, para su estudio, toda VCl. de que se encuentra 

actualmente vigente en el articulo 400 bis del Código Penal Federal. 

Hechos los comentarios anteriores, se procederá al estudio y análisis de lus Delitos 

Fiscales en el orden antes mencionado. 

l.- LA llt:FHAlIDACIÓN FISCAL. 

POf\;endo oe IIn rnzonnn¡;cnto lógico deductivo es ncccsnrio pnrtir del conocimiento gl'ncral 

I'a,a llegar al conocimiento particular, por ende, se debe estudiar en primer IUlla, In d08m:'tica del 

Fraude. y posteriormente desintegrar los diversos elementos esenciales de l. Defraud"ci"" Fiscal. 

1""" la comprensión de esta ligura delictiva y asi tenemos que: El articulo 386 del Cúdigo l'en,,1 

para el Distrito Federal, vigente establece: 

"Articulo 38(,.- CtlIllCIC c:1 ¡Jdito de fraudl.: 1.:1 que cng:1l1alldo'l UIIO u ;.¡pru\'¡;t.:h;i'ld{)~L dd ¡,;rror 
en que c,"tc be halla, Se hace iHcit:JJ\lcl1tc: de 1llguIlll COS<J o alc<Jl\za un lucro indcbil.h 

l~xallli"andLl la dcscripciün Icgul Hlllcrior, se pueden cstllulcccr los sigu;l'ntes cknlt:llt\lS del 

DclílO de Fraude: a) un engaño () el aprovcchamiento dc un crror~ h) quc el autor SI.: llaga 

ilicitlllllellle de alguna cosa o alcalice UIl lucro indebido; y e) relaci6n de causalidad entre el primer 

elclIlcnto, actitud el1gañosa. y el Regundo, o scn que el elemcnto hacerse dc la cosa o akal\i',ar un 

lucro seu consecuencia del engni\o cmplcudo por el sujeto activo o del npruvcchamicnto que hace 

del error en qllC' se cncuentra léI victima, Estas tres cnractcristicns SOl' ;nscparahl!.:s, !lO hasta 

prohar la CXi!'lICIIC;a de una u dos; indispensable es la reunión del conjunto de las tres para integrar 

la ligura delictiva qUl! se comenta. 

Al rl'slll'cto, y p,lril dc.:linir con t:laridmllos l~lclllt:ntos nc¡,;t!siu'¡OS p<lnt entendl'r lu.' C()!1Cl'ptOS d!..! 

I,.'!1gailo y error C0ll10 ch:nwlltos constitutivos del tipo. sc transcribc 1" si~uil'n\l . .'s tesis 

Jurisprudc.'ncialt.'s, quc.' a In IClrn c.·stablt.·ccn· 

FltAIJUE, ('():-'10 EI.EMENTO DEI~ 'Italanll,,',,-' d.:1 ddl'" ti.: frawk a '1\10.: ,~. 1"li~'I': ~'I ;HII~\'r., \Sr· 

,kl <\,dq':lI !''''ll~,1 ¡ ,'.I,'tir!. ,'1 ~'I1¡rath' l'\I'll' 1"'" 1 .. , .:l .... .;hh d\'llhl.,U! .. h" .1,' 1.1 ',ltI'.'II,d hl ,,,!L,,·tI;,,L, ,'11 l., 

"I'I~'ll,lj'll d ... I,! I'J~',I.I\h·'!I. (11I1\prO'1,11I1h".: 1;m1l1 1", ... 10.:111,'1111' .. IIlUI~'ll:,k, "'111\" \,', "11'1,'1\\',,, " , • .'11 ,,1 
1'1"\ ... ·'.1111 11,' \',,,1:,1 1" k~ pClll11. .,;,,,, 1;1 l.'\I,I,'I1(\o' ,10.:1 Julo ... , (111\,1;1 1111 :,,'1" .1,' \,,1"\11:1'\ .1,:\ IIr.;l1ll.' .1 ... 

"l>l<:lIl'l 1111 l."I!UI1,\II,·(1111Io..!II10 PHlll1Thlll\;d \';,11,:11<10''; ,lo.: 1l1~',h" ... op .. :I;II'lIl'" 11,,'ilo~ 

11'~I.III(I'J l'/I/IIL'I:1 S!Jl;I, l'I1"IlI~' S~'!1¡¡II1:IlI" .!Udll";11 110.: LI ¡ l.' .. kr;lll"I1. ,'I~"';I ",\ \"I'IIIll'11 "1" 

1"'lh' ~~·~\lIl'¡,I.l',lt:ll1;t 1" 
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PRECEDENTF.S: Atllpl\fll dirl.'t:!o 1'1(1)/7-4. OUillCl1ll11 Se.:rulin Ma~n, 2.' 11 ... n'':llIhre.: 1]..' 1 '17·¡ 
tlnnnimitlnJ de.: '" \'Il\o~. Pn1\l:nte.:: Mllnud Hi\,.;n¡ Sih'll, SI.'(rctnriu' ,\Il'Ol:rlu M;1I1in (':HT:lSI,'O 

fRAUDE. CONCEPTO DE ENGA¡qO " ERROR COMO El.EMENTOS CONSTITUTIVOS IlEl. 
TIPO,. El rrn\ldlo! es un J.:littlllllll.:rinl por 11.'l.]ucrir Itt\ rC:iul!uJo ti.: In mistlllL illlh\h; (111 ~'!lllqW do.: la ~'n:':1 

y el (1.:u'0.l\tHrimoninl COllcurr ... ¡H.; .;1\ dlll, IISt como In nlll.;m:iótt J ... un IUI:rn ti l't.!IIClkil\ imkhiJlll, Úlll 

illd ... ·~lhkllcin de lo~ rn"''l.lios cott1iso~, ellt;ltI10 o nprm·l."I.:harni ... ·t111l de CITor, e!11..:lhli':l1d(l~c pllr el ¡In "".'1 l' 
cumo In /1\'1¡,'jtlnd tIl ... ·tll¡((J~1 cmplcnda 1)(1' el sujelo II\'I i \'11 qltc hnce ill~·\LITir ell 11111\ n ...... ·ndn l;dSlI ni '1I1,'h' 

rll~i\'o de 111 illfrnet:ioll. u ~1I11/ln n~'cion fnlni'.I)(1~ilivn pum lop.rnr In nhlo.:nciún dc 1., 1'0:-;;111 ello¡.'lll Ik \!JI 

hl ... 'Jldicio bhlo.:hido; cn clnpw\· ... -cllluniculo dd error, /lO cs IlI.-cc~lIi(l cn lodn l'I\.~O. ulla IIctividad Ikl 

sujeto IKlivo, quicn sillo se nprO\·I.-chn dc In rnl~1 cuncc¡x:ión quc una l~rS()IHl \io.:ne ~)hrc 1111 ho.:<..'!ltl 

cUlllquicrn pum llc~nr ni rc~uhlldo un\ijmh.lico. y n c.lifercn¡;in tIcl 1,!l1pal1n qu ... cml,'¡lilll~C el IlIl'\I1,1 

CtlIllisi\'l1l)'1rn prcn-ocnr el error, en el npro\· ... -..:hullliellltl de c~le que e:-.islo.: con nnlcliofl .. lild, cl n~..:ntc ,~"hl 

se "nle dc Cia silul\ción pnr:1 lo!;!rur el nn qUe! de nnlcnHlIIO ~ JlroJlu~(l, yu qllc ell ... ·stas Cifl;UlISIIIIICi;Is l'l 

ncli\'o no CBII~ el fnl:'\O concepto el1 que se ellcuenlrll In "!climn. sino únicalllell1c s ... /lhS1iclle dc h:\I:l'r 

slIbcr nI pusivo In t'a1 Sl.!dud de 1111 crccllcill y se npm\· ... ·chu tlo.: ellu 1);11/1 IIlIa rllll\lid'JtI dlllO'>lJ 
T¡jhllllnl CO!cKindo dd Vii'J~s¡nl() Cin:uilo. Ampmo en rc\'illion B·l/Xl}, 'Imllclfl Rlli/ Salna~o.:1. 5 dc 

s..:pticl1lhtc Je 19M9. IJllnnit1lidtlu UC \'otos, Pom:l1le: Ilolllcrn Ruil. Velfllll\I ... ·/ 

En cSle orden de ideas el Hr1iculo lOS del Código Fiscal de la Federación dis!"",c 

ARTICULO IOH.· Comcl..: el llo.:1ihlll..: ucrrnuducioll rl~nl yuien CI1I1 uso dI.' CII/olILl'O:\ \l "11I0I· .. "h:1I1I1\'\\1<' 
do.: l'rrOlcs. otllilll 1011\1 Cl piUciall1lo.:ll!c cl plI¡.:,n de 1I1¡I;\l1l1I conlrihución 11 oh\l:ll¡¡u \111 h ... ·!1I!1·lclO lI11kh\d.) CIlII 

11!.'riuicin Ikl t"t!'(.'o ktlclllI 
1.11 omisiÓn 11111\! u purcinl dc nl~\UIII" Clllllrlh\l..:¡.mc~ 11 que '\oC rC!'ICI\! ..:1 p.1/111t'" 1111\1:11111 COnlpl\'lhk, 
ludislillt1lIlh.'1I1e, 1m. P'IH(I"lltO\'L~i\ll\ld..:s (} dcl'IIIIII\'()~ 11 el iIlIlJlI,:~10 do.:\ CJCI\'I~'I\\ ":11 \\\~ 1~111I1I11J" do.: \:h 

di~posicj()IICS 1i:IC1l!c~ 

El d..:lito d..: do.:rlhUdl\l':II"11 !is~'III:1e s:lt1cillllurú CI'" liI,~ pCI:'Ollas 'Íl~UI":\1I..:~ 
l. Cm. pri~¡i\n lit.- II~'~ 1l1<..'~S n do~ nl'o" ~¡ el 11111\110 d ... lo def'U\ldadll 1111 \"~"',k' ,k \~r~'.l)(ln lWI 

(~'alltidlld 1It:III<lli/lldll 11 CII ... ·,O de 1 'N!), S (IIJI, JIO.) 
11" COII prisiilll ¡Jo.: Jns Ill'n~ JI ciJ\w nJ'o~ CIUlI\\IIl el monlo dc In dct'I1\\ld'ul.) ..:,,;.:da ti..: ~)I)(I,()!Xlltll, 1',:111 

Iltl de S 7 ~(),O(K),OO, ( Cll1\lidll<l ILclul\\lllIdll 11 cncro dc 11)')1), \ (,') 1 ,.11 O ~ S 1, ,'n.\/, 'J/, ICSI',-",It \'¡(tlll·ll!.: I 
CUillldllllO se pU ... dH dcll'l111illJlt 111 \'\lullliu dc In que sc do.:frulldll, In 1'.:1\11 ~ ... 'rú d~' 1II'.~ n\e~ ... ·~ u ~":I" ,u\," 
,le pli~í¡\1I ~ 
El delilll de Jcftnutlllclón lis\'1I1 y los prc\'isllls en d IItliCldl\ lO') dc ... ·~1c CÚdl¡':O, ..;~'ta\l call1;\'lIdo:-. rll:Uhltl 
\e urigincn 1'II)r: 
11) IJsm duCUIl1Clll(l~ lil1s()~, 
h) Omitir O'::'\I ..... '\JU r":IICladar\l\!I\I~' '1ImpHlh:II\I":~ IM}I In'\ u\·I¡\'IJ<llk .. qllo.: ....: r~':ll1c":lI ~\":l\lpl\' '1\\\. la, 
.li~pOsl~·H)JIe~ n~/IIc., c~tnh1o.:/CIIlI In uhllpnclól\ dc c'I.,.,'\llTl'l~ 
() f'.,1anifesl.¡f t!;\tos (,Ibos 1l<1I11 ohtencr Jo.: lu Ulllorid'ld ti~'lIl tu dCI'lllul'\ol1 <1.: «1111111,11(1<11\,:, quo.: 1\0 k 
Cotl'c.~potlll'l\I 
d) No Ilc\'lil los ~is!e1\HI~ o rc~;sllIlS '\1l\lnhlc~ 1\ quc:o...: C\IC ohhi!Hd" (1l1l1'Oll\le 11 L\~ dl"l)('~lll"I\"'·~ ¡"\:.",-,:d..:~ 
11 n~nlur linios fulstl~ cn Ihch\ls S\SI~·11Ia.¡ u ICluslros, 

..: 1 ()millf CUlito hUClonc, I\.'ICI ud.l.' 11 ro.:":/lutluc.las, 
Cuando los d..:litns senil (l1lili~lIdos. 1,1 I~I'" que ,orTc~ponda '\oC IHUllcnlara':lI \11\;1 Bul;l.! . 
No :-...: (or1l1ulUla queldln ~i qUlcn hub\cre t\1llHidll el POI!!" lnl:t! 11 p'lIl'llll dc ;!lF\I\I;1 ["1111\\111(1\'\) 1\ 

ohl"'lli":lIdn dcll't.!I\t:J'IClil Il\do.:hldn ~'nl\l'\ll\lIe 11 c~1I.' mllndo, h\ Cl1klll o.:~I"Ij\I;\I1~"IIIl':l1t,· ,'\111 ,1( f~'I';II.:," , 
a..:!¡\;II!/a<..'lIll1 IInlc..; I!...- que 1:. a\11111111all t"1:.~·al oIc"';\lhlil la "111\"1"11 " ,'1 I~Il\II\II' ,1 !\1~·,h.lI¡h' 
l":IJlI":lll1lll.'l1ll', ¡n,kll Ik VISita 11 l'l1i11'I\l1CI 'llttl tll'~III'1(\ 11<111¡"ll'I,,\:¡ )~'I la 1111"'111" Il'II,.II~'IlI": "1,, 
(1I11l]lrOba(li'lll del c\ll\lpllllllclllo do.: las d\~p'lSICII'(\':.~ lis.:.tlc:. 
I'anl lo~ 1'1I1'~S d.: C~I.: .1111':1110 \ .Id .. q.!1I1":IlIC ~..: 10111;11:1 l'll '11,'111;, ,:1 111"111,' <k 1;,~ ,«1111\\1111.1"110,·' 
dcfrllll<lu,b~ ... ·11 1111 111(~\lI" ,'I,'f,'",'I" ji~,'I1I, milI fllHlId" .. ,' \Inl/l 01,- ,"'1)11 lb,.\. 1"11,', ,11"""I1\~" \ Ik ,1:.,': _.'_ 
lI"'HlIl~' .. \l (11111'1"11,', 1., ,>lIr.·ll,'1 "" .. ,·Ia d¡oI1.-:Il<k 11;11:II"J.",· ,k Jld\,"~ 1'1"'1'1",.,,1,-, 

Asi 1~!lClTl(lS que como Ck01L:rllll fUlldaoH':,1l1UI para acr~dilar diclHl delilO rlsell. l'S 11 l'Cl' S:II10 

:t~·(l'dil:\t (1leller IhH l'lHnptnhad;I.;\ ,iUH·il' lki \tinisll'riu Pllhlil'11 h.:,kra! ~'lkllll'SII;\I ;¡\ ]\IIScld,'I. 



: "~ ~ .. , .. ,- ...• .•. , .'~.~" ... :-o.,.,t'rI' ... , .. ¡-, " "'~',,~~." •.•• ",., .• , ......... ,.,.", ................. ,' ••••..• ~ •• " .......... ' 

la intención dc dclinquir, ese es el elemento psicológico del infractor que pan e de un elemento 

volitivo y se traduce en un resultado lesivo al interés económico del erario publico. 

Igualmente resulta como un elemento necesario para con(¡gurar In existencia de la conducta 

nntijuridica en matcria fiscal se tiene que panir de la cónsideración de que las leyes fiscales son cn 

primer lugar de autodeterminación de las obligaciones por el contribuyente, es decir, que es el 

obligado al pago del impuesto quien determina y hace liquida la obligación a su cnrgll, y 

propnrciona a la Autoridad Fi~cal los elementos necesarios que permiten llegar a la determinación 

del cUl11rlimicnto total de dichas obligaciones )' la expresión en cantidad liquida que debe cuhrirse 

en favor del fisco federnl, cantidad numérica a pagar que e.xprcsamente ha nacido en ley y 

personnlilado cllllismo contrihuyente, al colocarse en la situación que ha dado lugar al naci11lil'ntn 

de la obligación fiscaL 

y l'S In Autoridad r-iscul q~l.ien liene Ins n'I;U!tlHk.s, c.xprc.s¡¡mcnt~ fH1\.:idas CII ley, tamb¡éll, 

quien tiene el derecho a su cargo, o la facultad para verificar In exactitud)' veracidad de lo 

manifestado por el contribuyente, y en el caso de encontrar una o varias discrcpancias entre la 

situaciún real dc Ins actividades cconómicas dI.' cse contribuYl;ntc y In que éstc ha manirestado 

como vl'ridiC:,I, al ejercer el ente de gobil.'rno l.'stc derecho pllhlico, cs el 111OI1H:lltO I.!Il qul.! SI.! 

l1lanilic~ta la potestad de la administración rl1blicn tI.1 cjerccr la nH..'lIltad represiva, cjclllplilicndora 

en contra de la conducla ¡licita del cnntribuYl;ntc, para así inspirar en los demás un cumplimiento 

1l1ÚS exacto dc la ley, 

Fn este or<!l!n dl~ ideas, el limite a la I\cluaciún oel organo del Estado en panicular cs el 

l'espcto iI los principius de IC'galithld, cs dc<.:ir, que la iHItOridud hacendaria sólu puede han'!" 

:\lIUl'lItl que la It'~· k, faculta cxpn,,'SI\lllCnte, no pUl'de ir mns 1I111i dc la letra II el espíritu de la misma 

ky, n(l ha lugar a la intcfprctaciúll de In Ilonlla jurídica, y siL'lldn l'stt.: tipl) de pnH:L'SIlS 

jurisdicciolll\l\.:s Lle I.:arúctcr pel\,~I, pcro quc tiencn su on~en en procesos administrativos esta 

alltlllid:HI,khl: fUI\(lamclltar su 'H.'tuacil·Hl 

l~l cngallo. cOllcertua<.!o CO!1l0 tal, til:IH: determinadas características enlrl: las quc (!l:st<lca 

111\a \'.'ondlll,:ta activa Clllllall'lia Ilsl'al. l'irl'lJllserilll il l'SPl'\'.:ifkas I'ormas tI!.: actual..:ilHl del i11rl":11.:101, 

como \il conducta tipica para qut.: se de la plena l:.xistcneia del Jolo y, lllÚS i.llII1, c.:1 LlS(l de 

11I¡Hll1in:lc:iulICS o cll,!!.allos TIldu esto desl~.rihe lo quc ha ~ido csprcsaull pur la Sal;¡ AU.\ilial y li! 

Sida :\dll\in¡~lIllti\'" (k la Sllprl'l1l1~ Cmlt.' lIl' j~lsliein UL' In ;'\.'l\cil·l\I, b:-. I..'uak's hall sosll'nidn 

Il'ill'l:tdall1l'ntl' qlll' Sllli1I1lClIIC Sl..~ cOllli~lII"a UIl<l ol1lisiún dolosa, cun l'l pl'np\'lsito dL' (kl'rauda¡ :tl 

tis(l\. con las conductas si~lJ¡~lltl's 
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, 

a) Omitiendo el pago de una prestación Fiscal, COIllO consecuencia de las omisiones, 

inexactitudes, simulaciones o falsificaciones a que se referian las fracciones anteriores del articulo 

228 del Código Fiscal de la Federación, tales como alterar, raspar, tachar cualquier anotación, 

asiento o constancia hechas en los libros de contabilidad, haciendo constar en ellos cuentas, 

nombres, cantidades o datos falsos; no llevar libros de contabilidad requeridos parlas leyes liscales 

o IIcvar doble juego de libros, destnlÍr o inutilizar lo~ libros para evitar la inspección fiscal, o no 

practicar los inventarias o balances obligatorios. 

b) Se establece de manera inequivoca y expresa que para la configuración del delito de 

defraudación fiscal se haga uso de engaños y maquinaciones, es decir, la manifestación de la licitud 

en la conducta que se tradllzea en el resultado lesivo al patrimonio del erario público, pero la 

cuantificación del daño es un elemento tanto sllbjetivo como objetivo. Es subjetivo ya que pane de 

una persona infractora de la conducta que serA sujeta de la relación impositiva en t"mla directa, 

pues la relación Fiscul se da unicamente entre el slljeto activo que siempre será un órgano del 

EMado el que estarlÍ encargado de recaudar el tributo y el sujeto pasivo, la persona fisica o moral a 
CllyO cargo corre la ohligación establecida en ley de efectllar el pago del tribllto, generalmente en 

dinero. 

1.\ TII'ICIIMI> t:N LA CONDUCTA, 

\.a aeeion tipica es solo aquella que se acomoda a In descripción objetiva, en est" caso de dos 

tipos dc conduclíls darían la cnnfigllrnción del ilicilO dc la defraudación fiscal: (1) medianIl.: el LISO 

de cngni\os, () h) mediante el aprovechamiento de crrorcs~ estas conductas ticllen que cncnnlrnrsc 

CIlcil111illndas a la consecución de un lin, que conlleva una serie de elementos normativos y 
subjetivos del injusto de una conducta <iue genemll"ente se reputa como delictu05a pnr "inlar en la 

gcncrnlidnd dc los cnsos, un precepto, ulm normu, pcnnlmcntc protcgidn, que vknlJ' 11 (ksc!l\boc~lr 

en In protección del interés común, el patrimonio de erario publico que debe ser protegido de esas 

Cllllductas. 

En virtud de lo anterior cOllsid('ralllOs importante dar el concepto del tipo penal, por lo que 

dl'hc..:rnos entender por lal lo siguicl1ll! 

Tipu. E~ 1;1 dl'~l'ril,('i¡'¡n ¡thslrart" '1lH,- hit .. ,\., 1.'1 Il'v,hliulur. \.'11 lu 1.4.·~ I'nlal, Ik 1m 

l'I\.'nH'lIlm malf.:riak, 11l'('(','lIrim qUt' cilral'll'ri'l.llll l';ldu ""'II('fil' tlt- tkli!<I, l',!!), 

l'Il'l1ll'nlo'i !ll' dan (lor 111l'llio tk un~ IIcrió" IIU!liti\'ll, d u.'o tk l'n~i1i\m lIara la 
l'uIlM'l'udón lit- UIl nhjl'lho: C¡ lit- \11111 ('UlHlm'la ol1li~¡\:t l'Inpr!l\l'l'hanl' th'1 l'rrOI' 

1'11 tlUl' 'l' l'nl'IU'II!!'a d )'ujl-Io pa.'¡\!ll'OIlUna Iin;t1itlatl t1nln':L 
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La concepción psicológica entiende que la culpabilidad estriba en el nexo psiquico entre el 

sujeto y el hecho delictuoso. La concepción normativa destaca la contradicción entre la voluntad 

del agente y la nonna juridica, contrariedad que genera un juicio de reproche. Éste es un elemento 

volitivo, el infractor conoce la licitud de una conducta y genera una actividad para llegar a ella. 

1.2, ATIPICIDAD EN LA CONDUCTA, 

La antijuridicidad o ilicitud significan contradicción entre el compol1amiento y la nonna 

jurídica, razón por la cual la sociedad exige que la conducta de los miembros de dicha sociedad 

debe darse acorde a los principios que se han establecido para el desarrollo armónico de paz y 

superación para los miembros de dicha sociedad, por lo que las conductas se valoran como 

plausibles, y rechar.a otras que se califican de ilicitas, injustas y delictivas. En este sentido las 

normas penales tendernn a la protección de los intereses de la comunidad, representada esta por 

sus entes de gobierno, con el bien jurídico a prot'~ger el patrimonio de la comunidad. 

Este contexto de elementos subjetivos y objetivos de los ilícitos fiscales, hacen tipica la figura 

de la Defraudacióll riscal, ya que es un delito que necesariamellte debe ser patrimonial en perjuicio 

del Estado. La legislación actual tiene matices de illeel1idumbre para poder demostrar fuera de 
toda duda la existencia de tales delitos, pues el elemento volitivo es dificil de demostrarlo. 

Por lo anterior es evidente que al no darse la intención dolosa de perpetrar el delito por el que 

se prcscma la acusación en contra de determinado contribuyente, no existe dolo en la conductn de 

los indicados. Cabria invocar la siguiente jurisprudencia, aplicable por analogia en ,'avor de la 

defensn: 
Si un cau~lIlIC inctirrió en omi~donl..!s porqllc cMimó que se ,'ulnerulxU\ I:I~ ~arantjas que ell su 
r:l\'Or cam':'ll.r:Ill.1 1;1 COl\\~itllción (lcnl..!(;III,J..: 1;\ República y en 1:11 \'irhuJ dem:¡nd6 1" pn)IC'CIOn 
de la ju.!otida reocral. 110 rued~ hablarse dI..! que clmislllo h:I,\";I obrado con el insano rrurx')silo d~ 
evadir el pago del impuc\to: m:hilllc ~i ¡¡ r:lii', de su dcm:mda protectora garanti/,6 a \ati~r¡lcci6n 
lk las autoridades el l/lllx)rle del impucMo 'lIlC. en 511 oportunidad debí'l enlerar. 
ItF, IK~ll·)~'¡ BIJ. \'1I·1t),~~, p. ,'~1. 

En \'irtud de lo anterior se desprende, que los elemelltus necesarios para conligurar la 

l1l:ltl.'rialid'lll del ~ul.'rpo del delito son: 

11) QUE El. SU.JETO REALICE DOS () ~IAS ACTOS, E' presupuesto raetico que 

dl.'tl'rll\illa ni !'\lIjl'tn nl,ti\'o y Ins llll'di(l!\. de l'Pllli!\.lnll L'1l l'slL' ili..:i\o lrihul:1I11l l'S qUl' di\.'hp :-.uj\.'11l 

I't.!alicc dos II mas actos. ya qlle las palabrns "(.'011 uso de cngarlos II apro\'ct.:h:lIllicnl~) dc L'I'I'Orcs". 

ha('c qUl' este .elcmcnto. que pudi~rall1os 1I:lIllal' 11\111H~rico. SC;l indispl'llsabk para ~l~l1nt!lII';\I' 1:1 

t.:ulldlll'ta l!t:!ieti\'a, ya qUL' S~ rL'licrl.' a pn]¡lhr¡¡s L'f1 ¡JIUlill, t]u~ 11<1t.:L'11 il1disPL'I\S¡lbk qUL' :->L',lfl d\)s II 

". 
3{) 
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mas los actos ejecutados por las personas, por lo que si se realiza un solo acto, no se caeria en los 

supuestos de este precepto punitivo en atención al principio de la estricta aplicación de las leyes 

fiscales y del principio de legalidad en materia penal. ' 

b) QUE ESOS ACTOS CONSISTAN EN F.L liSO Df: ENGAÑOS O 

AI'ROVF.CIIAI\!IENTO DE ERnORES, Aqui tendriamos los siguientes conceptos: 

Uso: Implica una conducta de hacer, acción positiva. 

Enga~os: Hacer creer algo que es falso, es una acción falaz positiva. 

Maquinación: El rebosamiento del error, malos designios, tramar algo oculta y 

maliciosamente. 

Omisión: Falta por haber omitido la ejecución en todo o en pan e de una cosa, no emprender 

la acción por él esperada. 

El elemento engano es el que va a permitir d',stinguir si existe la configuracion real del cuerpo 

del delito y, por consiguiente, la probable responsabilidad del indiciado. Esta figura ha si,!., 

estudiada por la jurisprudencia de la Suprema Corte, la que ha dictaminado lo siguiente: 

.... Es indudable '1\IC ni rererirsc la le)' pcnul ni elemento cngai\o o error, se renen: :lt de 
naturalci.a penal, pues es sabido que existe una fornm de crror dc ¡ndale ci"il que !lO d.1Iugar:1I 
ejercicio de I:! ólcdón pcn:ll sino sólo ;¡ la rescisión del contr;¡to. COI1 resarcimiento de los U.1J'~1~ 
y perjuicios cllusndos. Pum que exista el en¡;Oll'to o error de nalurnlC'/,1I p:nal es nccesmin 'lile 
C, ... i~l:'1 en In mente del ilutor de aquel unn d.1"~da intenci6n que tienda. no s610 a inducir il Olro :1 

celebwr un contrato, sillo a la oblención ilicita de una cosa o a alcance de un lucro indebido: eS 

decir, que entre la d:lI'ild4t intención delncusndo de dernwdm, y el hcncI"Lcio i!lcito. debe haber 
Ullól relnción inmediata de causa B erecto: pero si no se dell1\1cslrn de ulla manera plen.l, como lo 
c.xigc el OIrlfculll \9 constitucional, que el cl1gal'\o o el crror en que incurrió el d~lHlnciallt..: hay:1 
sido de Indole peO¡¡! (u menos que de h~herlo sido hubiera constiluido la cau!.:l inmcdiata del 
beneficio ¡lIcilo obtenido por el inculp.,1do), el cnronquecimiento sil\ C'IIISU que :¡si obtiene el 
d¡,;m:uH.!;tdo (.kbc cOlIsidcrilrSC COIIIO una cuestión de c.míeter "i,'H y pl:1lltc:lrsc ~IIIC las 
llUloridadcs ch'iles corn:spondientes, ". 
A.J.. T. XXI. r:\gina lI,R. 

Esta jurispnJdcncin se considera pcninentc en atención a que puede cambiarse' el COIlCl'pIO 

civil. por el de C"fneter "dmillistrntivo, Pero el elt:mcnto que debe destacars!.! parn que SI.! 

cOllfigure 111 e.xistcncia de eSI!.! ilicito es el elemento volitivo en el infr;:¡ctor para obtener un 

bCllclicio indehido, ya que de no prC:5CJltc1fsc este cstarianlO~ en presencia de la atipicidad l'll 1,1 

ÚlIlduc.:tll. 1.11 omisión es U111! CllIHJUCtu PUSiVlI, no Imbl!r hccho, en tanto que el uso implica la ¡(ka 

dI.! Ulla al.:ción positiva, la de haccr, contrario a la omisión. por lo que la norfllíl secundaria, en CStl' 

C:I!<iO, l'l1lílll"d" dd C:6di~o i"isca! de la F('der~l'iúll, indic.1 qUl' !'l' Il'quil'l'l' (k llll;! cl\lldw.:I.'\ ¡¡pil'.I, 

d hac.:l.'r, ya que.: ~I..'- h~\b!iI dd "uso de cngai,)os o ,,-pro\'L'chílJ11il'nto de er!ol'L';';", 1;\ dis)'ullli\';¡ "t)". 

1I1lplic'l lJ acción (l!.! hacL'/" una cosa o la (lIra, pc:ro l:ll l\mb,lS tiguras Se da la idea dc.:1 hal.:cr. accinn 

posil!\·;!. ~'Il'lt.'rid;, a una ('PJldul."'\ rd;\ .. ~ 
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La siguiente jurisprudencia demuestra la anterior aseveración: 

FRAUDE, ELEMENTOS DEL DELITO DE. La definición del delito de fraude contenido en 
los párraros primero)' último del nniculo 368 del Código Penal p:mc en rclic\'c que sus 
clementos constituti,·os son: a) Una conducta ralnz: b) Un acto de disposición; e) O 
apro"echamiento del error. )' d) Un dai\o y lucro patrimonial en beneficio dd sujeto ncti\'Q. De 
ncuc:rdo con l:l descripción del tipo del delito c:n c:studio, una conducta falaz es el punto de 
rnrtid3 del proceso cjccUliyo c:n dicha ligurn delictiva. Dicha conducla esta presidida por un 
clemento de nílturalc7.3 predominantemente pslquica.. que c:n escncia consiste en determinar n 
airo. mediante: cngnnos. Q rcnli7.nr un acto de disposición f\.1trimonial o opro\'cchilrsc de su error 
no recliflcándolo op:munamcntc. Asl pues. In conductn falaz del sujeto aClh'o y las 
1113quinnciones o artificios empleados por el sujeto para obtener la entrega de la cosa, a que se 
hace menci6n en el párrafo último del artículo 386 del Código PCl1n! o el apro\'echamiento del 
error en que pudiera hallarse el sujeto p.1si\'o, >'3 SOn suficientes para integmr la conducta acti,'u 
del delito de fraude. 
Jurisprudencia y tesis sobres<lIientes, Volumen. Act. Ii. Tesis 120, página 63, 
Los elementos nH1lcrialcs del (mude son: a) el cngaí\o II una pcrsonn o el npro\'echallliento 9cl 
error en que $e halle: b) que por este medio se obtenga illcita!1lentc una cosa o se 'llcnnce un 
tuero Indebido, Además, In doctrina hl1 estnblccido unnnil1lcll\entc que pm:l 1:1 inlegmci6n del 
delito de fraude debe existir IIn.:1 relación inmediata r dirccta entre los dos elementos indicados, 
o SCIl, 'lile el Cn&ll1'O o aprO\'cehamienlo del error debe ser pre\'io ala obtención ilícita de la cos", 
o ni ule;lllce dell\lcro Indebido, )' nI mllimo tiempo la causta determinante de una cosa o dcl olro, 
T.S .. 60. Saln, Seplielllbre JO de 19~ 1. 

e) QlIt: Sr. OMITA TOTAL O PARCIALMENTE EL PAGO In: ALGUNA 

CONTHJOUCI6N, En este senlido, debe dnrse un elemento que indique que esos nclos guardan 

una eSlrecha relación cntre si, y que el legislador para expresar su criterio solamenle habla de un 

aclo: la omisi6n de ingresos. En airas palabras, esos dos o mas actos deben tener necesaria y 

obligntoriamente una conexión o enlnce entre si, de tal modo que la nuloridad liscal, antes de 

formular su querella, y el juzgador, nntes de emitir so resolución, tienen que percatarse 

debidumenle de que los actos realizados por una persona tensan correspondencia enlre ellos. Los 
actos deben ser anlecedente-consecuencin unos de Olros, es decir, que el tin de ono tic ellos debe 

provocar el inicio del otro y nsí slIcc5ivalllcnlc y todos realil.arse con un solo tin o propósito, el de 

disminuir el acervo imponible o el de evitar In imposición, 

ti) QUE LA HEAl.lZACIÓN I>E ESO ACTOS TENGA COMO lINICO I'IH>I'OSITO 

EL IJE OBTENEH lJN BENEFICIO INDEBIDO. La valoración de los aclos 'loe se dan con el 

!"In de disminuir el acervo imponible, y qllC, como se mencionó, la materialidad de dichos actos 

tL'ngn cumo l'mico propósito el de obtener un "beneficio indcbido", csprcsiún que dada ,Su 

rcdal'cioll nos lleva a interpretar la norma, la cual puede ser clasificada corno delito doloso o 

illl~'llc¡orwl, ~'a que al exigirse un propósiw deja fllera todo aquello que 110 st.:a una cnllducla 

<!('s\.'adH El dolo, l'll 1:11 caso, scrit la inll.:lH,::ión el\! obl~"cl' un hcnl.:lkio indebido, es decir, ti 

cnnoccr y querer la ilicitud de la conducta rl:alizando y relacionando dos o mas ¡¡cto~ 
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el QUE ESE "DENEFICIO INDEnIDO" IMPLIQUE UN PER.IlIICIO AL FISCO 

FE()EI{AI.. La cuestión es determinar cuando existe un beneficio indebido. Este conccpto no 

tiene un contenido juridico directo, por lo que no es posible tener por demostrado de una manera 

rehaciente el dolo en la conducta, y al tener la imposibilidad de determinar claramente lo que debe 

entenderse por "beneficio indebido", no puede ser señalada con precisión legal la intención del 

sujeto, por lo que ésta no puede existir si nn se conoce claramente la ilicitud en la conducta: es 

decir, no se puede hacer con intención algo que no se conoce; por lo tanto. al no comprobarse 

plenamente el dolo en la conducta, se produce una causa de atipicidad que origina que no c.xista 

responsabilidad penal dado que los elementos del delito no se adccuan a los presupuestos. 

Las determinaciones que hace la Secretaria de Hacicnda y Crédito Publico parten cn 

ocasiones de errores numéricos o de elementos que no son tomados en cuenta por el 

contribuyente. Asi, por ejemplo, un determinado contribuyente puede prcsentar como gastos una 

serie de Ii.eturas o recibos que por carecer de los requisitos que marca cl Código fiscal dc la 

Federación y su reslamento, no son considerados válidos y, por lo tanto, este contribuyente está 

haciendo deducciones indebidas para disminuir la base gravable del monto del impuesto a que esta 

obligado. En ese momento se configura la existencia de un delito, ya que la autoridad fiscal, torna 

una cantidad direrente del monto del impuesto a paB-' por el contribuyente, mas las 

aClualil.aeiones y recargos por esa direrencia, y la cantidad que fue determinada por la Autoridad 

Fisc.:aL 

Es en ese sentid" que las cantidades que determina la Autoridad Fiscal pueden ser mll\' 

dilerentes de la que nutodeterminó el contribuyente, y si éste hu ce caso omiso del roqucrinliento de 

pago por parte de la Secretaria de Hacienda y Crcdito Publico, entonces estarú cometiendo un 

delito, () lo !labra cometido al cquivoclIrsc al hacer su autodeterminación. ya que aplicó ulla tílsa 

impositiva diferente a la que estaba obligado. Serín lógico que se hahlara entollces de 

(n/tutoría del delito, )'n qur quirn efectuó esos cálculos erróncos, ell la mayoría dr 10.'\ rusos, 

fllt de quien li('lIr" Sil cnr~() lit cOIitnhilidnd drl 11 r.J.!oC'io. 

Es evidente que parn la Secretaria de I facicllda y Cn~diln Publico si c\i~lc delilll que 

¡K'rs,.:gllil. y aqlli viene la importancia de las reformas fiscales pnra el año dL' I ()í)]. l'!l quc el 11l(l1l1n 

de la cOIlIribución omitida 5clil determinante para establecer la s,-tlH,:iún al cUfl\!'ibuycntc con 

rclaciún a la jll!lla privativa de libertad 

Si tOlllalllOS ('11 CUCf1(ll. por- olrll par(C'. qlll' el "prrjlliC'io al fis('() rl'lIt'nll" dt.'!Ir ~l'r (,1 

I'l'stlllado dl'la Hcth'idlld típiolli¡!.lIdll al "hl'IICrtcio illdd.itlo", de 110 l',¡\lit" n,l' lH'\(l fllll\,II. 
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nos CllcotltrartmO$ il\uRlmctlt~ frtnl~ a olra u\I$a d~ atlllkillall, 1':1\ ~st~ ca~o, la 11Ullibilidtld 

d~ IInft conductR uig~ Sil RllrCURdon rucIa con una ngnra rstnbledda tnley, de tnlmRnera 

que nI encuRdrar al tipo y no darse CSR <lacta adecuacion, In drsrrillción del Rccionar 

reprimido se encuentra Incompleta o confusa en 111 ley. al no tener nn contenido eSJledlico y 

una expresión determinada, 

En virtud de lo anterior se desprende que los actos serán dolosos cuando se hayan realizado a 

sabiendas y con la única intención de eludir el pago de una contribución; por lo lanto, la tipficación 

del delito de Defraudación Fiscal no va relacionado para su materialización con la recaudación, 

sino a una conducta ilicita, es decir, el comportamiento del sujeto pasivo, y estos son los supuestos 

que deben darse. pues de demostrarse que no existiR la intención de delinquir del sujeto se 

conligllrllríA la atipicidad del delito, Ante estR situación se hRblaría de una infracción 

administrativa. pero no de un delito y menos de la "Defraudación Fiscal", 

AdemlÍs, se requiere que el "beneficio indebido" implique un perjuicio al fisco federal. En ese 

sentido, el "beneficio indebido" exigido debe ser el producto de In disminución o sustrncción de los 

montos impositivos a cargo de gllienes realizaron dos o mlÍs Rctos relacionados entre si, por lo glle 

llecesaria y ohligatoriRmente debe existir el nexo causal entre el "benelicio indebido" y 111 

ntUSR necesllriA. es decir. "el perjuicio Al Fisco Federal", 

Para laBrar la configuración del delito, basta. el hecho externo de no abonar tOlal o 

pllrcilllmel\te lIlgllnll clll\tribución, pero la falta de cualquiera de los presllplll";\<lS examinados en 
rclaciól\ con los delitos que se le imputen a cualquicr il\diciado, evitR necesaria la eonliguraciól\ de 

esos delitos. Es decir que la il\tenciól\ no existe si no se conoce perfectamente la ilicitud el\ la 
conducla, al 110 cOlllprobarse el dolo, ncccsariclIllclllC se configura In atipicidad ya qlle no se 

presenta la adecuación de los elementos del delito. 

1.11 illlcllciún dolosn debe dCl1\oslrnrsc llmpliumclllc y nJera de tuda dlHJn, dl,,'bc ser In vcrdnd 

legal, l'sa rl'terel\"ia psicológiclI del sujeto a l'llmeter el ilicito. Al respecto el articulo 90 del 
Cúdi¡.t(l I'l'nnl r'\·d(.~rlll dclinc n la itllctlci~'l\1 o d(l!u L'!l 1:1 cnnductn I\ll·stllhlcCl~r.' 

OhrK tlo!mnTlll'lllc el qw .. ' C01\o'''::I\:lldn t(}~ elemento\ del 11[')..) ~Il<ll. () prc\'icndn Cfl1l10 1"Il)\lhlt: el 
resultado típico. quicr:t (l acepta la n:ali/,aclÓn ~kl hccl1\\ d,,;\crito !'XH 1:1 ky. y Ohra 
Clllp""lIt1lCnIC, el qtll' produce el rl'sulladn lipico. quc 110 prl'\ tÚ .. icrH.ltl pn.:,,¡ .. ihk o pre,o¡ó 
l:onri:ltldll \.'11 '1\1\.' 111\ !'o\.' pltXhll·¡ti:lo ell \ Il1ud \k 1;1 \ 1l)!;tCl\)1\ :t un lh:h:r \11.' CH\J:¡doo qu\'" dehía ~ 
ptxtia ob"<"r\;lr ~q:lll¡ la .. el rCUI1S1:1lH..'"I;I!'> ~ l.'"ondl<.'HlIl':\ p .. ·o.I,I\:II .... " 

1\1 ["I.'spel.'!o, (abe dl'S\;\C;¡r qut.' el ('U!l()I.'illlit:l1!o ha dI.' ser sit:lllprc crclo:tivu ~. 11\1 s(0)10 posible 

.. \~I JHII.'S. l:t prt.·visil"l!) dcl lt:su!t;Hlo pCltCIlLTC ;11 dllhl si \'<1 ,¡Cl1IllP:Il\;¡da de Ulla jHt:\OisiÓIl tk· 1;\ 
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cuusalidad que no se sepnra en fomlll sustnncial de In causación de ese rcsultndo ror Iwte del 

nutor. 1\ ese saber o conocimlcnto debe agregarse, pnra completar este aspecto intelectual del 

dolo, el de la sillniliCllciónjurldicn o nntijuridicidad de lu aceiol\ u omisión Icsalmente prc"istn. 

El elcmento primordinl para demostrar estu conducta es In intención \'Oliti\'u del inrractor, el 

elemento psicológico en querer y conocer lu ilicitud en In eondueln, pero es subido que lu 
complejidad de las leyes fiscales, hace que ese elemento sea demostrable únicamente por medio de 

pruehns documentales privadas y públicas; desgraciadamente, en México, el nlIlnejo de In.~ 

cuestiones fiscales ha quedado en numos de los contadores, ha faltado la instauración de UNl 

verdadera cultura fiscal, ya que es subido que nadie paganl sus impuestos con una sonrisa, sino 
que tratan\ de que la carlln fiscal, le sea lo menos gravosa rosible y, en tal sentido, buscará la 
opción dentro o fuera de la ley, qua le permita tributar en 111 forma más bencfiea posible a sus 

intereses. 

La Inculpabilid.d es la ausencia de culpabilidad, y opera ni hallarse ausentes los 

elementos esenciales de la culpabilidad: conocimiento y voluntad. Tamroeo será culpable una 
conducta si titila alguno de los otros elementos del delito, o In imputabilidad del "Iueto, porque al 
el delito Intellra un todo, aólo nlstinl mediante la conjugación de los caruclcrc. 
eon.tltutlvo. de su esencia. Asl, la IIpleldad debe rcferlne a una conducta; l. 

"ntlJurldlcldad a lal opo.lclón objetiva nI derecho de una conducto coincidente con un tipo 
penal, y la culpabilidad (como aapeeto subjetivo del hecho) presupone ya una valoración de 

antljurldlcldad de lo conducta tlplca, pero al hablar de la Inculpabilidad en particular o de 
Ills cauoao que excluyen la culpabilidad, 8e hace refcrencla R la eliminación de este elemento 
del delito, 8upue.ta una conducta tlplca y antlJurldlca de un sujeto Imputablc.(4) 

1.3. EL IlELlTO I'(m OMISiÓN. 

Hn efecto la configuración de lo conductn delictiva puede presentarse en nctos de mcrn 

omisión, f,,;.'¡ decir, l'iil11plcrncntc con no huccr se tipincn la conducto. ya que esta omisión cst:i 

dirigida u la ohlcl1ción de un resultado, la disminución del acervo imponible en perjuicio del erario 

pt'lhlko. 
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Es decir, Ins Innctividnd~~ del Sl:r humnoo pu,'den produdr bc:ncfll:iQs, perJ\lll:IO~ o 
ncutmlidnd pnm 105 demd.~ seres humnno~; Ins innctividndes jonuls producinln toles eonSl.'Cucndn~. 

En Ins innctividndcs se ndvierte que cl ser humnno, ni no renl\7.nr In nctividnd on.lenndn, no evitn k1S 

beneficios, perjuicios o ncutrnlidnd pnrn los dem,1s seres humnnos, L'I.~ iMcti"idndes jnmns 
producirlan tnles consecuencias, En Ins nctividndes sc advierte que el ser humnno, ni no renlil.nr In 
netividnd ordenndn, no evita los beneficios, los perjuicios o la neutrnlidnd que \'nn n producirse de 
una manera cnusnl.(S) 

Al efecto, existe In siguiente tesis de jurisprudencin, en relación con In conductn de 
omisión en la defraudación fiscal en la que si se demuestra plenamente en autos la falta de dolo en 
In conducta de los procesados, se puede configurar la atipieidad en In enusa, por lo que se puede 
invocar en favor del procesado que reúl1II esas enraeterlstiens la siguiente jurisprudencin: 

DEFRAUDACiÓN FISCAL NO CON.'IGURAIlA" 
La. dcl'raOOaclón n~'II:,,1 mediante cn¡nt\o o llpfOycchnmlcnto del cm'lf Implica cll\pro~hM\itn\(l del error 
dt.l lo DUlorldo.d o el cngnno en 'luc lIe lo hnce CQer, lo que no ol • .'urrc cut\ndo lIe Unln dI.; Qct(l~ Ut.l mt.lrll 

oml,lón." 

Debe lomarse en cuento, al configurarse la existencia del delito de dcfraudnción fiscol, cl 

fuctor de tiempo, ya que el elemcnto delictivo purn quc se dé estn ligurn en opinión de la Suprell1l1 
Corte de Justicia de In Nneión es que el engofio o el aprovcchllmiento del error debo ser previo ni 

uleanee del beneficio indebido, cuantificado éste palrimonialmente, Y aqul puede existir un 
elemento de atlpleldad, si en In querella presentada por la Proruradurla Fiscal de la 

Federación no se emite la determlnnelón del perjuicio fi.cal, cuantificado en peso. y 

cenlll\'o" no se configura el beneficio Indehldo, y por lo tunto no se aercdltula exIstencia del 
delllo de derraudaelón fi!!Cal. 

~)urgc el supuesto de que si hubiese existido estu detcrminueión del perjuicio fiseul o 
declaratoria de perjuicio fiscal, como Se puede delinear el tiempo en que se ohtuvo el lucro 

indchido y se. dio la configuración del cngni'o o nprovechamiento del error, que dio lugar ni 

nueimienlo del i¡¡eilo. Al respeelo se n scilnlado que y como mero ejemplo, en caso de que hayu 
\11111 omisión en In dcclarnción de compras en el mes de enero, el contrihuyente se hace ncrcl.!dorn 

una inrrucción ndministrllli\'u, 

(~) I.\ala~ tll' (;, ()1~1t )' Hnllliru. IIcrnalllk/ .• t:11)idio. "Omisión"', Diccionario Juridico !\1('lil'iann, Tomu 11. 
I·II~. 2272. 
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Si la mercancía no sc declaró r,ara erectos fiscales, pero se vendió en el transcurso del allo. 

repercutiendo en los ingresos expresados en la declaración anual dc dicho ejercicio presentada en 

el mes de mar/.o del siguiente a/lo, la autoridad hneendarfa en ejercicio de sus raeultades de 

eomproooeión encuentra la omisión en el registro de compras hasla fines del segundo año y 

detemlina presuntivamente la utilidad bruta por enajenaciones detenninadas tambión 

presuntivamente a la lasa del 50%. 

Aqul sc estará sancionando con hase en una presunción hecha por autoridud administrativa. 

para hacer más común el ejemplo, supongamos que esta empresa presentó en su declaración anual 

una pérdida fiscal en ese ejercicio, es cierto, cometió una inrraeeión al omitir declarar compras. 

nUIS no insresos, digamos que la pérdida fiscal es aut~ntica, pero esta empresa tendría que pagar la 

determinación de las compras hechas y, por ende, ajustar los pagos hechos, o la pérdida declarada. 

para así llegar a la cuantificaeión del monto omitido y saber la cantidad por la que el contribuyente 

obtuvo un beneficio indebido en perjuicio dell'iseo Federal. 

Ahora bien, para encuadrar el tipo delictivo en el tiempo, debemos distinguir el momenlo 

en que se obtiene el lucro indcbido, ¿acaso al momento de ereetuar las compras? ¿cuando no se 

declllrun éSt1L.7 I.euando sc vende la mercancía'! ¿cuando sc presenta la declaración anual? ¿cuando 

la autoridad IUleendurhl detennina presuntivamente la utilidad obtenida por la empresa inrraetora? 

Al erecto cl cuarto párraro del artículo 108 del Código Fiscal de la Federación Imee una 

relerenci" ú la autodetemlinación del contribuyente, el cual puede evitar el proceso penal si 

hubiese omitido el pugo de alguna contribución y entera en rornul espont,lnea, sin que medie 

requerimiento ulguno, la cantidad omitida más los recargos que hubiera causado. Dicho entero 

Jebe presentarse antes de que la autoridad hacendaría descubra la omisión o el perjuicio causado 

ni liseo íederal, o nntcs de que exista el requerimiento de pago de dicha contribución, o de que la 

lIutoridnd hacendaría hayll decidido hacer vnlcr sus facultudes de comprohación por medio de una 

visita domiciliarla, o cualquier otra gestión (k comprobación y se haya Ilotifici.ldo dehidamente al 

c()lltribuycntc. 

Esta situación es la que se presenta durante el proceso administrativo. La autoridad 

hacendarla ejerce sus facultades de comprobación (h.:bicndo ohligatoriamente cumplir COIl los 

requisitos sCI1alados en los onlcnarnicnlos sllstantivos, pura ejercer aclos de autoridad. 

Es dcnlro de este supuesto el rllo/tlclllo en que nace el aelo adlllilli:-:lrarivo como parll' 

inll:gral del pro<.:cso penal. ya que I.!Il principio es un D(,;lo dc moh.:stia que dctl\: estar funJaJ\'. 

motivado y emanado de <:llIloridad competente. y dI.: esta actuación se podr,'¡ lh:rivar la situacil\ll 
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calificada de ¡¡¡cita, pero para que el subsecuente procedimiento penal no lleve en si los vicios de 

Procedimientos que pueden afectar un proceso, deben cumplirse debidamente los lineamientos 

procesales que sel\alan los respectivos ordenamientos, El último párrafo del articulo en comento 

hace una referencia que se debe tomar en cuenta para tipificar los delitos de defraudación fiscal y 

de asimilación a la defraudación fiseal, éste es el monto de las contribuciones defraudadas en un 

mismo ejercicio fiseal, aun cuando se trate de conU ibuciones diferentes y sean diversas las 
acciones y la~ omisiones. Es decir, que la tipificación de la defraudación fiseal se dará solamente 

por un ejercicio fISCal, que deberá coincidir con un afio de calendario, deben cumplirse los 

elementos de la adecuación delictiva, integrarse el tipo y sus elementos en este periodo, aunque se 

hayan cometido varios ilícitos por varios tipos de contribuciones. 

Puede darse un ejemplo de esta situación en la que un contribuyente omitiera registrar el 

pago del impuesto al valor agregado, declarara ingresos menores o los realmente obtenidos, no 
enterara las contribuciones retenidas de sus trabajadores por aportaciones de seguridad social y se 

beneficiara sin derecho de un eslfmulo fiscal en materia de exportaciones, a lo que dice el párrafo 
en comento, todas estas conductas deberlnn subsumlrsc en una sola, y la autoridad hacendarla 

deberla, en este caso, prescntar una sola querella por el delito de defraudación fiscal y equiparable, 
sumando todas las conductas descritas, y las contribuciones por las que hubiera sufrido el erario 

publico el perjuicio pecuniario en su patrimonio. 

F.n reHumen, el delito de derraudacl6n fiscal es cI tipo especifico del delito gcn~rico 

de rraude y se resume en el elemento volitivo tendiente a producir el resultado tlpico 
mediante el engano, eR decir, la mentira dolosa cuyo objeto e. producir en la víctima una 

rlllsa representacl6n de la verdad, 

1.4. LA l'ENAUIlAI> EN LA IlEFRAUDACIÓN FISCAL. 

En lo referente a la penalidad impuesta a esta figura delictiva existen. a partir del primero 

de ellero Óe 1997, tres sanciones diferentes, la que predominaba hasta antes de la refi>rma era la 

siguiente: si la óefraudación no excede de la cantidad de $100, 000.00. la p"'I:Ilidad seria de 3 
meses u ó años de prisi<'m. es decir, si la persona que es scntenciada. In es por VI!Z primera, podría 

alcanz,ar una pena mínima. lo que permitiría pugar una multa que seria conmutable por la pena 

privativa de libertad. 

Actualmente el delito de Dcrraudaciúll Fiseóll se sanciona con las rC1l:IS siguientes: Con 

prisiún de tres Illeses il dos .ulns. cuando el monto de In deli-aullado !lO cxccdL: de $(ll) t. JI (U)O. 

Cllll prisiúll de dos ailos a t.:illco allos cuando el mOllto de lo defraudado cxccdc de $(¡() 1. JI 0,00. 
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requerimiento, orden de visita' o cualquier otra gestión notificada por la misma, tendiente a la 

comprobación del cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

Por ultimo dicho precepto legal dispone que se tomará en cucnta el monto de las 

contribuciones defraudadas en un mismo ejercicio fISCal, aun cuando se trate de contribuciones 

direrentes y de diversas acciones u omisiones. Lo anterior no será aplicable tratándose de pagos 

provisionales. 

Anali7.ando las fracciones antcs mencionadas y derivadas del articulo 108 del Código Fiscal 

de la Federación, encontramos que: 

El inciso a) agrava o califica el delito cuando se utilicen documentos rolsos, debemos entender 

la ralsedad como la distorsión de la realidad, el uSO de documentos falsos implica el conocimiento 

delictivo, por a~l decirlo, del evasor fiseal quc por este medio trata de reducir la base gravable a su 

mlnima expresión o nulificarla de manera absoluta para no pagar contribución nlgun.1. 

El uso de documentos falsos debe significar que el contribuyente utilice documentos de 

empresa_ que no existen, sin registro federal de contrihuyentes o que utilice dos o más claves, la 

rorn •• mAs significativa de conocer el uso de documentos falsos es cuando las autoridades liseaks 

compulsan a las empresa_, es decir, solicitan 01 conlribuyente que en rorma aparenle vendió algun.1 

rnercuncla pura conocer con exactitud el monto de la operación, en este momento, en Inuchas 

ocasiones, la autoridad fiscal descuhrc quc la empresa que en forma aparcnte vendiil al 

cOl1trihuycl1tc visitado no existe. es rnfls, el domicilio fiscal pcrtcncc(.~ a otra empresa o nunca 

existió. 

Con la situación anterior podemos presumir la utililllciún de docul11cntación falsa, plenamente 

demostrada por bs autoridades fiscales, otm forma de utilizar falsedad de documentos es cuando 

el contrihuyentc de la empresa ficdcia "S.A.", compra fhcturas reales por $ 50 millones. pero 

declaru lu.lx:r comprudo sólo por S 5 millones, el reslo rile omitido al declarar. la f;¡Jscdad eslani 

cn la dcclaración del ejercicio anual prcscnlmla y durnntc la omisión de los pagos provisionak:s. es 

dCl'ir, existirim uos Jclitos autónomos cntre sí mismos por la prodllc<.:ión dc difcn.:ntcs resulwuos. 

En este ejemplo, podemos hnhlar de que existid el delito de aselltar datos ral~ls, pero adcm~'ls ti!,.,! 

primer delito. ellcontramos otro, el Je bahcr presentado documentos f~ltsos para ohtl'ner UIl 

resultado delictivo, <¡Ile sc traduce en haber ohlenido un beneficio indebido de carúctcr y 

11:1luralt,!i'~1 CCOll11Illh.::1 con perjuicio ucl Fisco Federal. 
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En el inciso b) ~e menciona que se requieren dos elementos para tipificar el delito 

calificado, que las disposiciones fiscales establezcan, la obligación de expedir comprobantes 

fiscales y que el contribuyente no los haya expedido, en este sentido, incluso las máquinas 

registradoras de comprobación fiscal que no se utilicen pueden ser el instrumento de la coml,ión 
del delito calificado, 

I.a clave del delito será que el contribuyente omita expedir en forma reiterada los 

mencionados comprobantes, el Diccionario Enciclopédico define a la palabra reitcraeión como 

"circunstancia que puede ser agravante, derivada de anteriores condenas del reo, por delitos de 

rndole diversa del jU7.gado; acción y efecto de reiterar o reiterarse", es decir repetir en forma 

constante una acción, el momcnto en quc el contribuyente omite expedir los comprobantes por 

costumbre, faltará definir qué porcentaje es definido como reiterado, 

El inciso e) contempla dos actos relacionados entre sr pam la comisión del delito calificado, la 

n~tnifestación de datos falsos y que con éstos se obtenga la devolución de contribuciones a las que 

no se tenga derecho o no le correspondan, El primer acto del contribuyente será la mnnifestación 

de los datos falsos, es decir, ajenos a la realidad y basado en dichos datos falsos se obtenga la 

devolución de uon contribución a la que no tuvicru derecho, situación que es muy común. sobre 

todo con el pedimento de devolución del impuesto al valor agregado, 

El 1,Ilirno inciso que prevé esta calificación de delitos se refiere a que el contribuyente asiente 

datos 1l,Isos en sus sistemas o regbtros contables que esté obligado u llevar conforme a las 

disposiciones liscales. Situación que serln In de comprnr $ 10 millones de mcrcanclll' el1 el 

ejercicio fiscal y sólo contabilinu un millón, 

I.os dos últimos p{lrrafos del nrtículo en comento se refieren 11 que no existe querella si d 

contribuyente cntera cspontúncamcntc: El pago de la contribución, el pago provisional de la 

contrihución, o el hendicio indebido obtenido en términos de este articulo. Pero sin que el 

requerimiento. ordc.:n de visita o cuulquicra otra gcsti<Ín l10tificadn JX.lf la autoridad para la dchida 

l'Olllprc)hacióll de las disJlosicioncs fiscales. 

En (,,1 último p1írrnfo se c~pccilici' (Iue se tomn en considcraciún pura In nplicllcit'1I1 tic 

sanciones el monto (Il.' las ('ontrihucionl's dcfrnudlldlls, uqul )'11 no tenemos lu posihle 

('lIl11isiún (!f.." dl'lilo, sino la culificativ3 cll' que si exisle dcfrnud;¡cibn, y l'S In uulnriulHI 

:Hll11inistrilti\':1 la '1Ul' determina esta situllción al expresar "se tomará en c"'Ul'nta el monlo de 

las l'oll(rihucionc..'s dcfrlludadas". siendo que a juicio dl'l suscrito, dehe ser la ;Illloridad 
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judicial la que delermlne al emUlr la senlencia re.pecliva, medianle la cual se delcrmine que 

realmenle e¡isledefraudación, no dcsde el momenlo de Inicio de dicho proccdimlcnto. 

El delito de defraudación fiscal podemos clasificarlo como genérico, es decir, las acciones que 

definen al fraude son múltiples, es imposible definirlas con exactitud, esta definición se encuentra 

contemplada en el articulo 109 que en sus diversas frncciones define cada acto u omisión para 

IIcllar al mismo resultado delictivo, la omisión en el pago provisional o definitivo úe' alguna 

contribución por medio del uso de engallas o del aprovechamiento de errorcs llegue a obtener un 

beneficio indebido con perjuicio del fISCO federal. 

La incluoilln de la "calificativa" en los delitos fiscalcs elpone, el dcseo de l. autoridad 

de castigar con mayor rigor a los evasorcs fiscales, incluyendo las agravantes en 

delerminadas condueloa \HeUas y cala caUficaliva ae Iraducirá en la sancilln privativa de 

libertad sin derecbo a libertad bajo canción o sustilutlvo de libertad en caso de que el 

conlrlbuyenle resulle arcclado con una senlencla condenaloria. 

2.- LA DEFRAUDACIÓN FISCAL EQUIPARADA 

La defraudación fiscal equiparada constituye una conducta delictiva diversa de la defraudación 

fiscal,. las hipótesis descritas cn los artlculos 108 y 109· del Código Fiscal de la Federación son 

conductas delictivas autónomas y por tanto dcbe ubicarse en la pluralidad de conductas y la 

pluralidad de resultados para poder decidir cuál es la unidad de propósitos y la unidad o pluralidad 

de resultados reducidos y así tenemos como CONDUCTAS DE LA D~:FnAIJI)ACI(¡N 

FISCAL EQlJIl'ARADA las siguientes: 

2.1. CONSIGNACiÓN DE INGnESOS MENOnES A LOS IU:ALMENTE 

IlECLAnADOS, DE DEDUCCIONES FALSAS E INGnESOS ACUMULABLES. 

En cJix:to. r.:I Cúdigo Fiscal de In Federación en rclu,ión con la dclraurJación ¡¡sea!. dispone: 

Artículo 109.- Será sanciurlndo C'lO las misnws penas <.le! delito de ddrnudación lisca!, quicn: 
1. Consigne en las lk-claruciorH.":'i qUe" fln.osenlc para dl'('tns fiS(·Jllc:-.. dl'(!lIcciolH:s fals.as l) ingn.'sds 
IICIlf1HJlablcs I1\cnorc-s a !t'!'S rC;lllllcllh: nhlcnidlls o (klt:rrllillnd(~ l'tm(ofIlH,' a la' k~'C\.,. 

I.a \:ondlH,;la en este ¡Iicilo es l~l siguicntL': 

:1) ()ut.: d contrihll)'clltc inl'r;u.:tor consigm: cn las dct.:1aral.'iollcs (jw.: fncscnh: para clL:t.:los 

liscalL's. deducciones Hllsas: 1-:1 tipo penal del cÍl:lito aqllí es 41lc el infractor esté ohligado :.J 
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presentar declaraciones en los términos y plazos que marca la Ley Federal corrcspondiente, y quc 

dentro del contenido de estas declaraciones fiscales prescnte deducciones falsas. 

Una declaración fiscal es el documento oficial mediante el cual un contribuycntc está obligado a 

presentar a la autoridad fiseal el resultado fmnl de los ejercicios fiseales, mensuales, trimestrales e 

inclusive semestrales, a que se eneuentra obligado por mandato de ley en los términos que esta 

establcce. 

El articulo 31 del Código Fiscal de la Federación establece que las declaraciones deben 

presentarse en la~ forma~ aprobadas al efecto por la Secretaria de Hacienda y Credito Pu~lico, 

debiendo proporcionara número de ejemplares, datos, informes y adjuntar los documentos quc 

dicha~ forma_ requieran, además de anotar debidamente los datos necesarios que permitan la 

identificación del contribuyente, 

/\sl, la declaración toma el rango de ser un elemento probatorio del cumplimiento de las 

obligaciones tributarios, por lo que la comisión del delito se probará al momento en que la 

autoridad hacendaría verifique la exactitud de la declaración y eneuentre datos o elementos que 

demuestren que se hizo en forma que se define como alejada de la realidad e ilegal, con el 
: , propósito de obtener un lucro indebido. 
! 

/\hora bien, el bien jurfdieo protegido en este caso es la fe pública, entendiendo por csta la que 

otorga la sociedad al objeto, signo exterior (moneda, emblema, documento) y fi)rma, que el orden 

jurfdico valora indispensable para la vida social. Pero cn mucha, ocasiones a través de deducciones 

¡¡,Isas hcchas por el contribuyentc para reducir la ba,e gravable que se toma como base para el 

cálculo del impuesto a pagar por el contribuyente, lo cual es eonfigurativo del fraude, ya que esta 

hecha de manera maliciosa en perjuicio del Fisco Federal. 

{Jna deducción fiscal es aquella partida que pemlitc la ley restar de los ingresos ~eumulaha, del 

(,:olltribuycll(C, para wiÍ conformar la hase gravahlc sobre la cual se paga el impuc.'\to. Aquí ddx:n 

distinguirse las dcdw:::cioncs falsas, que son las que moti\'an la comisión de un ilicito, como puede 

ser c1uso oc f;lC(uras apócrifas, de empresas inexistentes, gastos inexistentes a los que no se tiene 

derecho y se utilil'lll1 ti sabiendas dc cometer UIl ddiln, 

I~SI;¡ situaciún dchc distinguirse daramcnlc de los casos en que no ~ rL'úncll los n .. 'tjuisi(()s 

cs!ahlccido,'i CII el arlkulo 2,' tlt.: la Lcy dcl Impuesto Snhn: la Renta para las rx=rsollas Illoralcs y 

las establecidas CI1 cada capítulo para las rcrsol1a~ lisit.:as. ya qul.' las dctlllcl.:ioncs que (!:In lugar a 

5.1 

¡ 
I 
¡ 

1 



I , 
I 
I , 

\ 
I 
I 
\ , 
i 

una sanción administrativa, deben mantenerse en la esfera administrativa, pues no se ubica en la 
esfera de ilicitud. 

Estas deducciones falsas deben haberse reali7.ado en forma dolosa, dañina, maliciosa con la 

intención y voluntad de producirle resullado similar al cuerpo delictivo de la defraudación fISCal, el 

de obtener un beneficio indebido en perjuicio del fisco federal. Es decir, encontramos nuevamente 

el elemento intencional a producir el resultado antijurídico y punible. 

b) Que dicho contribuyente declare ingresos menores a los realmente obtenidos o 

determilUldos conforme a 1a~ leyes, en efecto, la Ley del Impuesto Sobre la Renta, scñala que los 

ingresos para efectos de la acumulación tnnto de las personas morales y fisieas, residentes en el 

país, acumularán la totalidad de los ingresos en efectivo, en bienes, en servicio, en crédito o de 

cualquier otro tipo, que obtengan en el ejercicio, inclusive los provenientes de sus 

establecimientos, en el extranjero y la ganancia inflacionaria es el ingreso que obtienen los 

contribuyentes por la disminución real de sus deudas. 

Igualmente, como sucede con la mayoría de los Delitos Fiscales, el elemento común de este 

tipo delictivo es la merma pceuniarin que sufre el erario público, debido a la conducta engañosa 

del contribuyente, en este caso una conducta aetiva"omL~iva, activa, en la presentación de la 

declaración que hace ante la autoridad fiscal, y omL~iva, al no declarar todos los ingresos gravados 

por los que debió pagar el tributo correspondiente con lo que configura una conducta enga~osa al 

dejar de cumplir una obligación. 

Así tenemos que por ingreso se enticnde el acrecentamiento de las rique?.as del particular 

en un ejercicio fiscal, eH decir la difercncia culendario y la que se tcnga al íinali7.ar el mismo a~o. y 

por ende, el tipo penal del delito sé demostrará al omitir declarar el acrecentamiento de dinero 

en efectivu, en hienes, servicios, o la ganancia inflacionaria que beneficie al eonLrihuycntc. 

EsLe último concepto es de suma importancia en el derecho fiscal, ya que se está gravando 

una liceiún. la ganancia inOacionaria que es el acrecentamiento de riqueza que: sólo puede existir 

1.'11 libros, pero no ser real. y cuya olTlisión de cálculo puede dllr lugar al. nacimieJl(("I de lu condlH.:ta 

delictiva. y reprimida como tal. 

2.1.1. EIH)(;AC!ONES SUPERIORES IIEellAS POR UNA PERSONA FlslCA SIN 

COMI'IWI!AR EL ORIGEN DE LA DISCREI'ANCIA. 

El artkulll IOt), rr:.u.:ción 1, inline del Código F¡~II de la Fcdaación,l'.stabk'l'(,:: 



En la misma fonna será sancionada aquella persona fisica que: 

Perciba dividendos, honorarios o en general preste un servicio personal independiente o esté 
dedicada a actividades empresariales, cuando realice en un ejercicio fiscal erogaciones 
superiores a los ingresos declarados en el propio ejercicio y no compruebe a la autoridad fisc."ll 
el origen de la discrepancia en los plazos y conforme al procedimiento sc/'¡alado en el articulo 
75 de la ley del Impuesto sobre l. Renta. 

Esta reforma tiene su origen en el año de 1992 y cs. un claro ejemplo de una ley privativa ya 

que la ley del Impuesto sobre la Renta, en su titulo IV tiene diez capltulos que sctialan la 

multiplicidad de conceptos por los que una persona fisica pucde percibir ingresos: 

Capitulo l.- Ingresos por salarios y en g(""11Cfnl por la pn .. -stación de un servicio personal 
subordinado. 
Capitulo 11.- Ingresos Por honorarios y en general por la pn ... ""Slación de un scrviciu 
personal independiente. 
Capllulo 111.- Ingresos por arrendamientos y en genero! por otorgar el uso o goce 
temporal de inmuebles. 
Capitulo IV.- Ingresos por enajenación de bienes. 
Capitulo V.- IngrCS05 por adquisición de bicnC5. 
Capitulo VI Sección I Del Régimen General. la, Actividad", Emp",s.1rialc'S. 
Scc.ci6n 11 IXI Régimen Simplificado 8 las Actividades Empresariales. 
Capitulo VIL- Ingre1'oos por dividL'Tldos y en general por las ganancias dislrihuiJas por 
personas morales. 
Capitulo VIII.· Ingreso, por int ... e .... 
Capitulo IX.· Ingr""", por obtención de premios. 
Capitulo X.- De los dl.'T11ás ingresos que obtengan las [lI..-rsonas fisicas. 

Es decir. Re saneionnn petu!lmcnte las discrcpancia.. producidas por la.. personas I1siea.Q que 

se dediquen u las actividades siguienles: 

a) ()ue perciba ingresos por llIVlDF.NllOS. esto cs. todo ucálllista. persona lisiea. 

miembro de una persona moral. que se haya beneficiado con un reparto de utilidades de dicha 

personn moral. 

b) Que reciban ingresos por HONORARIOS. es decir. la persona lisiea 'lue preste un 

servicio pasonal independiente. o "la uctividau de la persona que ostentando un titulo proresionnl 

() técllico que lo Ihculta pura el ejercicio dc una ciencia o un arte en f{)nna lihrc. la ejecuta en 

helleficio de un tercero hajo su dirección por llll'l prestación rcmunerada. hajo propias normas de 

conducta y de aClIcn.lo n planteamientos propios. 

e) () esté dedicado n ACTlVII>AI>ES EMI'RESAIHALES: Las actividades empresariales 

las define el articulo I () del Cúdigo Fiscal de la Fcdcrudún COIllO aquellas que.: realicen las personas 

cnln: las qlll: se uhican las éH;tiviJ<Jdcs cOl1lcrciah.:s. illdllstri~lles, ':lgricolCls, glllladeras. de pL'se,l, 

sil\'Íl'olas. 
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Las personas lisicas que sc dediquen exclusivamente a \a~ actividadcs señaladas e11 los 

puntos anteriores, del artículo 109, fracción I del Código Fiscal de la Federación de las diez del 

capítulo correspondiente de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, son sujetos de la posible 

comisión del delito de asimilación a la derraudación fiscal, sin considerar para tales efc'Ctos a 

las personas flsieas que sc dediquen o tengan ingresos provenientes de otras actividades, por lo 

que consideramos que esta disposición legal es una ley privativa, ya que sc ubica en su comisión y 

sanción sólo a tres rubros de personas rlSicas. Por esta rozón, a juicio del que escribe, ésta es una 

clásica ley privativa, no importa que sc llegue a aducir que la generalidad es para quienes se 

coloquen dentro del supuesto que marca la ley, la privacidad legislativa seilala al infractor, a quien 

percibe ingresos como persona flsica, excluyendo a otras personas flsicas, que se dediquen a otras 

actividades, pero que están en la igualdad legal a los que si son sancionadus. (6) 

El delito en comcnto sc refiere a las personas tisicas que hayan obtenido mils gastus que 

ingresos en un ejercicio fiscal . Lo que se califica como delito. la forma de comprobar In 

discrepancia entre gastos e ingresos se rentite a lo que seilala la fracción I del articulo 75 de la Le)' 

del Impuesto Sobre la Renta, que establece: 

Cuando una persona nsica realice en un ano de calendario erogaciones sup<."finrcs a los ingrc. .. ~os 
que hubiera declarado ese m ismo ano, las autoridades fiscales proccxl4.,..án cumo sigue: 
l. Comprobarán el monto do las erogaciones y la discrepuncia cun la Jcdurnción lkl 
contribuyente y darán D conocer a éste el resultado de dicha comprobación. 
11. El contribuyente en plazo de 15 dlB! infomlara por escrito a la autoridad fiscal las ra7.0I1L'!' 

que tuvíl..'fa para i"conformarse o el origen que explique la discrepancia y ofrl..'(:c!rá las pruebas 
que l."Stimnrc convenientes. las que acompanara eon su C5Crilo o n:ndirá n mas lardar dentro de 
Itl$ veinte dlus siguientes. En ningún C.1SO los plazos para presentar el L"SCrilo y las pruc:hll~ 
scl'\alada.'i excederán en su conjunto de trcinta y cinco dlu5. 
JI!. Si no He formula inconformidad o no IIC prueba el origen de la diSl-íL1"1Ill"ia ,esta se estimara 
ingreso de los M."flnlado:,; en el Capitulo X de este titulo en el ano de que se trille y se fnrmul.1ra 
la liquidación respectiva. 
Cuando el conlribuyl."fllc no prt."SCnlc dl!Claraci6n anual ~Iand() ohligad\):1 ello. se apli¡,;ara L"Slc 

prccl..-pto como si la huhiera presentado sin ingresos. 

Ik lo anterior se desprende que la autoridad fiscal, le dará ni contribu)'ente los plazos 

necesarios y I~L'i oportunidades suficientes para que éste explique n sat is!iu.:ción de la Autoridad 

Fiscal el origen y la ra:t.ón tic la diferencia entre lo que gastó y 10 que ganó en un ann fiscal. y de 

110 hacerlo corre el riesgo de que su conducta :-;eu considerada delictiva. con las cOIl!"l.'cucllcias que.: 

lIt.!va consigo. 

(t.) IIH.BINA. Arturo dI' JtiLU. l.m dditM Fi,~alt, tn Mhico, lff. I'a<" S.A. dI' C.V. 19"}". pa¡: 1.\.a·I.I~. 
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2.2. OMISIÓN DE F.NTERO DE CONTRIBUCIONES RETF.NIDAS O RECAUDADAS. 

La fracción segunda del articulo 109 del Código Fiscal de la Federación estable como 

responsable del delito de asimilación a la defraudación fiscal a quien: 

11.- Omita enterar a las autoridades fiscales. dentro del plazo que IR ley establezca, 1a$ 
cantidades que pvr concepto de contribuciones hubiere retenido o rl'CI\udado, 

Ahora bien, para entender la presente figura delictiva, debemos primeramente entender el 

concepto de Responsabilidad Solidaria en la doctrina fiscal, y as! tenemos que, el responsable 

solidario es la persona que por ministerio de ley auxilia al fiseo federal en las facultades y 
cumplimiento de las obligaciones fiscales. sin ser sujeto pasivo directo del pago de impuesto. 

Por su parte el articulo 26 del Código Fiscal de la Federación establece que: 

Artlcuto 26.- Son r .. pon .. blcs solidarios con los contribuyentc:<: 
r. 1m retenedores y Ins pcrsnnn~ B quicnc.'\ IlIs ICyl"S impongan la obligación d~ rccnudar 

cOfllribuciorH.."S a carRO de los contribuyentes. hast;' por el monto 1.11: dichas contribucionc!'. 
JI. las personas obliRndas n creduar pagos provisionall."! por cuenta del contribuyente, hasta por 
el monlo de estos p3g05. 
111. Los liquidadores y slndicos por las contríbucionc..-s que debieron pagar a cmgo de la 
socicrlad en Iiquidar:i6n o quiebro. osi como de aquella:; que se CAusaron dentro lh: su gc."Slión, 
Nn serd "plicablc Jo dispuc.'Slo en el p:\rraro Anterior, cunndo la sociedad en liquid.lción cumpla 

con las obligaciones de presentar los avisus y de proporcionar lus inrormc.-s a que se refiere este 
Código y litl Hcgll.mcnlo, 
l.n persona o pt.1'sonas cualquiera que sen el nomhre con que se le dcsigne que tengan 
conferida la dirc.-cciún gcn~al, 1:1 gcrcnci:1 general la administración únic.'a de las socil'Jades 
mercantilc.":'!, scrnn rcsponsablc..-s solidarios por l<l~ l'ontrihuciol1c..-s CflUs,ldas () no retenidas pm 
Jiclws I"ocicdlld(,.~ durante 511 gestión, as! como por las que debieron pagarse u c..'11h .. "farsc durantc 
III rnisnlil, en la parte del interés fiscnl que no alcance a ser garantizada con los bienes de la 
Stx:il'dad que dirigen. cuando dicha sociedad incurra en cualquiera de los siguienh.."S supuc."Sttls: 
a) Nu solicite SIl in!'Cripción en el rcgb1ro fc.-dcral de Contrihu)'elltcs, 
b) Cambie su domicilio sin prl.~ntar el ;]\'iso corr(,.ospondi(,."tlh: en los términos del 
Reglamento de c..-ste Código, sicrnpre que dicho ,cllmbill se cfc.'Ctllc dc.'Spués de 1¡1It..' se le 
hubk'ra n('l(j(icado el inicio de una visita y antes de que se haya notificado la rt .. "solución que se 
dicte resp.:cln de la misma, o cLlando el cambio se rcalict! dcspLlc.'s de que se le hubiera 
notificado un crédito n~1 y antcs de que éste se haya cubierlo o hubiera quedado sin crl.'t.'lus. 
c) Nu lleve contabilidad, la ocullc o la dcslnlya, 
IV, Los ndljuircflll .. 'S de ncgociaciorll.'S, resrx'Cto de las col1lribucionl..'S que se hubieran causado 

en relación (;011 las llclividadc.'S re:ili71ldas en la nc~(x:iucillll, clJando pcrtenc.'I;la a otra ¡X"rsona, 
sin que la rlosponsahilidad exceda del ... alor de la misma, 
V, l.us represcntantes, seu cual ruere d numhre eon el quc se le:> lk:-.ignc, de personas rlll 
rl'sid\.'nlc.c; L'n d país, con I'U}"a intcrvcnciún L"slas cli.'(,:llll'n aClividrulcs por las quc deoan pararse.' 
cllfltrihucionl'S, hast .. por el !nonIo de dicha .... l'olllrihuc;orll .. 'S, 
VI. <)ui(.'I1t~ l'jCrl';H1 la patria pllt(,.~tad () la tutela, por las l.;ontrihLLCi{lIH."S :J C;Lr~\l dl' su 
rqH(,.'$Clltadl l , 

VII. I .. os kg;¡tarios y los donalarios a tituto particular rl.ospt.'c.:to dc las uhlig,acionc.-s fi ... cak~ tltl~ 
se I!uhil"ran causad" ~n relaciún Clln l\ls bicIIl'S kgados o donado!., ha:.la por elI1l0ll\O JI.' I.'SII':~, 
VIII, Quil'n~ .... manifil-"SIC'1l su \'¡lIIJlltaJ lk :l.sumir rl'Slltltlsahilid,tJ soliJaria. 
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IX, Los terceros que para garantizar el ¡nteres fiscal contribuyan, d~posi{o, prenda o hipotl..'Cl ¡) 

permitan el secucs1ro de bienes, hasta por el valor de los dados en sarnntia. sin que en ninf!itn 
ca.~ su responsabilidad exceda del monto del intO"és garantizado. 
X. Los socios o accioni!itas, respecto de las cOntribuciones que se hubieran causado en 
relación con las adividadcs rcali7.adas por la sociedad cuando tenían tal cali(L1d. en la par1e dd 
interés fiscal que no alcance a ser garantil.ada con los bienes de la misma, siempre que dicha 
sociedad incurra en cualquiera de los supuestos a que se refieren los incisos a). b) y e) de la 
fracción 111 de C5te articulo, sin que la responsabilidad exceda de la participación que tenfan en 
el capital social de la sociedad durante el periodo o a la fecha de que se trate. 
XI. Las sociedades que, debiendo inscribir en el registro o libro de acciones o partec; sociales a 
sus socios o accionista." inscriban a personas I1sicas o morales que no compnJcbcn haber 
retenido y enterado, en caso de que asi proceda, el impuesto sobre la renta, cau5.c1do por el 
cnajcnnnte de tales acciones o partcs sociales o, en su caso, hab.:1' recibiuo copia úcl úictaJllcn 
rcspect i va. 
XII. Las sociedades escindidas, por la, contribuciones causadas cn relación con la transmisión 
de lus activmi, pasivos y úc capital transmitidos por la cscindcntc, así corno por li1~ 
contribuciones causadas por esta ultima con anterioridad a la escinción. sin que la 
r('~ronsabilidad exceda del valor del capital de cada una de ellas al momento de la escisión. 
XIII. Los empr","Sns residentes en México o I~ residcntl."S en el cXlrnnjero que t"'''Ogan II 

establecimiento permanente en el pafs, por el impuesto que se cause por el oCorgamiento de lISO 

o goce temporal de bienes y por mantener inventariados en territorio nacionlll paro ~r 
transforlllado:l o que >1\ hubieran sido transformados en los h.min05 dd óutÍl.;ulo prirul..íO d...: la 
Ley Sobre el Impuesto 01 Activo, hasta por el monto de dicha contribución. 
X IV. Las ¡XTSOf18S a quienes residentes en el extranjero les preste servicios pcrsonal~ 
sulx)rdinado's o jnd"'"J'lCf\dientl.'S, cuando cstos r,can pagados por rC.''Iid'''"tlll."S en el extranjero Imsla 
por el monto de las contribuciones 'Iue se omitan, 
XV, Ala sociedad que administre Do los propietarios de los inmuebl",'S afectos al S<."T'vido turiMicu 
de Ik1npo compilrtido prestado por rc:;idcnl~ C.,\ 1.:1 cxtrunjcfO, cuanuo sc.illl pJrtl..~ rfolladonadils 
en lo:! términO:! de los ar1lculos M·A y 74 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, hasta por <1 
nHXlto de las cootribucionl."S que se omitan. 
XVI. h~ filbricnntcs, pruduCI()fcs, cmoosadorcs e impurtiJdorl."S de los biencs a ljUI.: se n:ficre d 
Aniculo 2u fracdón primera I incisos e) y f) dI: la Ley Sobre Impuesto ESp4.."Cial Subre 
Producción y Servidos, por la diferencia de impuesto que resulte dc conformidud 1.."011 !tI 

c.'1ilublt.-cido en el nrticulu Su, fmeción V, de dicho urdenamiento, cuando el procio de 
enajenación de dichos biencs rcali;t.ada por el contríbuycntc, sea superior l'1l mas de un 3% del 
pn.'cio de vl."Oln del d",1allisln TI:~istrado por km fabricanll.."S, proouC1orcs, cn ... nsadores, de 
cünformidnd con la cilndn l.ey. 
XVII. Los asociados. rl."8[>CCto de las contribucioncs que se hubieren cau!Wlllo con n ... '1iIx."Ctll L"n 

relación con IUl\ actividades fl.'Uliu,das por el asociantc medianle la nsuciación CII participación. 
cllando tenia t.11 c.1lidad, 1,.11 la parte del interese fiscal que no alcance o ser garanti:t.ada por los 
bicncs de la misma 1 sil..-mprc quc la asociación en participación no incurra en cunlquicra de los 
supucstos n que se refil.'fct1 los incisos a)¡ b) y e) de la fracción lfI de l"Ste articulo, sin que la 
rl."'Sp')fIs,1bilidad cxcL''I.la de la aportación hecha a la asociación 1..'11 participación durante el 
pl.íiodo o a la fl."'Cha d...: que se trate. La rl.ospoflsabilidad solidaria comprcndl..'T3. r(~ aCl"(.'Sllri(lS 
COIl excepción de las lT1ultas, lo dispuesto 1:11 cste párrafo no impide que los rcspons..1bks 
slJlid:lrios pueilim M.'T S<tOcionados por a",1OS u omisiones propios. 

I k la !lnlerior transcripci,'lO se desprende qllC el mencionado artÍl:ulo IInpOnl.'1l en sus 17 

frm.:L"iolll.!s dili:rcrltl.'s. las f()rmas de retención y responsahilidad solidaria a cargo dI..' tcrceros qlll.' 

deban n:tcllcr y rel:iIltdar las conlrihuciollr:s a cargo de los sujetos pasivos nbligadns al pago dl..'l 

inlptll..'stll, 



"El cumplimiento de esta obligación consiste en .que el retenedor e'trae de los ingresos 

que va a percibir el contribuyente y que son la base de su impuesto, una cantidad determinada, 

fijada por la propia ley fiscal y entrega al fiseo como pago provisional del impuesto a cargo del 

contribuyente, el cual podrá al momento de realizar la liquidación delinitiva de su impuesto, 

acreditar tales pagos provisionales." (7) 

En este orden de idas es oportuno conceptualizar la responsabilidad solidaria y asi 

tcnemos que "La responsabilidad solidaria consiste en atribuir a una persona distinta del sujeto 

pasivo principal la obligación de pagar la prestación fiscal cuando éstc no lo haya hecho, por razón 

de que el responsable es el representante legal o voluntario del sujeto pasivo o porque por razón 

de su cargo Plrblico o de las relaciones con el hccho imponible no e,ige al sujeto pasivu la 

comprobación de pago de la prestación fiscal. En ocasiones la responsahilidad solidaria se 

extiende accesoriamente al cumplimiento de deberes formales." (8) 

f'st. responsabilidad abarca a funcionarios públicos como rccaudadores hacendarios, IClIlcionarius 

dé las oficinas ~ tránsito, funcionarios aduaneros, asl como los Notarios, Jueces, Corredores y 

en general toda aquella persona que disponga de re Publica y a quien la ley le il1lponga la 

ohligación de eereiorarse del pago de las contribuciones en las opernciones en que inten'e"!!"" CIl 

'" carllcter de fedatarios. De igual fomla sc cncuentran cOl1lprendidos los retened",es de las 

contrihuciones, como seria el Caso de los impuestos por salarios gravados por La Ley dcl 

Impuesto Sobre la Renta)' quc el patr6n debe retener el impuesto '1U" corre a cargo del 

I rnhnjiH.ior, O la persona moral que hace pngos a personas Iisic.élS que reciben pagos por 

hOllornrios, quienes deben retener el 10% por cada uno de los impuestos siguielltes: J IllpllcSIO 

Sohre la Renta e Impuesto al Valor Agregado, respectivamente, del total de la prestación y 

enterado al fisco corno pago provisional. 

I,as pcrsomls morales con el caractcr de patrón deben retener el impuesto a sus 

Irah"jadon!s. pero 'en el caso de los miembros del consejo de adrninisll',¡ciórl, directivos, de 

vigil;uH.:ia. Consultivos, honorarios dc administradores, comisarios, gcrcllIt:s gcm:rnlcs. tiene qllc 

hm.'c.:J" uhligatoriarm:lltc la retención, 

(1) HOLANDO AHHEAOI.:\. 1.(·lIllIIldn. Hl'!l'Ill'iún tic IJJl"unto~. Dirl'iunuiu Juritl¡(1) .'lnictllu. TOlnll 

l\'. t\h:\iru. paJ.!. 2~~7. 
(S)I>E LA C;;\Hi'.A. ~(,'1!io FranriM'CI. Ikn:dltl Fin3ncicru ~h .. \ic:InH, Mé\ko l'urn.l;I. S.A. 191H., 1',11.: .. 'n. 
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La retención o recaudación del impuesto debe hacerse en un documento puhlico, en el 

cual conste que esta se hizo por cuenta de terceros, cumpliéndose la obligación nacida en la le)'. 

en la "que un tercero se convierte en auxiliar del fisco federal, por medio de la cuaL este se 

asegura de rrdbir el tributo correspondiente, facilitando la forma de recaudación. 

Si el retenedor o responsable solidario por ley no entera) las cantidades de dinero que 

hubiere retenido o recaudado, incurre en la omisión del ilícito por omisión. Sin embargo, la ley 

no contempla la situación en que el retenedor o responsable solidario por error, olvido o !llI\la fe, 

simplemente no hubiera hecho la rcteneión o recaudación, es decir, la conducta que se contempla 

es de que este tercero sujeto pasivo no recibió cW1tidad alguna de dinero, que obligatoriamente 

debe entregar al fisco, como se tipifica es la conducta penal. 

La s<lnción administrativa esta contenido en el ultimo párrafo del articulo 26 del Código 

Fiscal de la Federación, que dice: "La responsabilidad solidaria comprende los accesorios, con 

excepción de las multas: Lo dispuesto en este párrafo no impide que los responsables solidarios 

puede ser sancionndos por actos u omisiones propios. Se entiende que el tercero en la relación 

impositiva, si no recauda estas cantidades, deber pagarlas de su peculio, con sus accesorios,. 

Pura encontrar el tipo pen,,1 del delito, debe delinearse quien es el sujeto que obtiene el 

henefieio indebido, si quien percibió las cantidades por las que sufrió la merma el fisco federal es el 

tercero retenedor o solidario, se eneuadrn en la conductn delictiva, pcro si no retuvo o recaudo, el 

beneficiado es el sujeto pasivo con deuda directa, aunque no es rcsponsnble penalmente, el 

responsable es el tercero, pero solo en la vía administrativa. 

2.3. nENEFICIO ILICITO DE UN I>EnECIIO O ESTIMI1LO FISCAL. 

Lu fracción 111 del articulo 109 del Código Fiscal de la Federación cstahlccc que ser 

sandonado con esas mismas penas a las previstas para el delito de Defraudación Fiscal. 1\ quien: 

Articulo IOK: 111. Se beneficie sin dl."f'l'Cho de un suhsidio o csti!1lllln fiSCo1!. 

Así tenemos qUe! un SUBSIDIO FISCAL es el apoyo de caníctcr económico que el Estado 

cOllcedl: a los particulares con fines de f()fTlcnto. durante periodos dctl'rJninal.!os y qlle se ctl!lsidl:ra 

como la especie de gcrH:ro denominado suhvención, la cual c()n~istc en un tX:lll',lkio que otorg,a un 

gohierno, a Jos productores. I ran.'-d(lrrnadon:s. cornercialii'~H.l()rcs. o cxror1adorcs de rncn.:anda:.;, 

para !()rlakccr im:quitativartlclltl! su roscsi('lI\ competiti\'a inlL'rllaciolml. 
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En otras palabras, el subsidio es·1a forma en que el Estado ayuda n detenninada clasc de 

personas o actividades, por medio de la regulación jurídica con base en la tarifa o el gravamen del 

acto o actividad quc se pretenda ayudar. 

El ESTIMULO FISCAL cs "el beneficio de carácter económico concedido por la ley fiscal al 

sujeto pasivo de un impuesto con el objeto de obtener de el ciertos fines de carácter para fiscal. El 

estimulo fiscal requicre de los siguientes elementos: 

a) la existencia de un tributo o contribución a cargo del beneficiario del estimulo, ya que el 

estimulo solo se origina y concreta en tomo a las cargas tributarios que pesan sobre cl. 

b) Una situación especial del contribuyente, establecida en abstracto por la disposición legal 

que otorga el estimulo y que, al concretarse, da origen al derecho del contribuycnte para exigir el 

otorgamiento de dicho cstimulo en su favo·r. 

c) Un objetivo de carácter parafiseal y consta de un objetivo directo y un objetivo indirecto. El 

primero consiste en obtener una actuación especifica del contribuyentc y el segundo radica en 

lograr, a través de la conductn del propio contribuyente, efectos que trasciendan de su esfera 

personal al ámbito social. 

La política de establecer subsidios o estimulo s fiscales es usada por la administración publica 

para encaUzar el desarrollo de ciertas áreas económicas y como una fomla de alcanzar una mejor 

redistribución del ingreso, otorgando estas ventajas a aquellos contribuyentes que comprobaran 

debidamente la obtención de Ia.~ metas fijada.~ por el gobierno en fonllu para fiscal. lo anterior con 

base en lo que dispone cl ultimo pMrafo del articulo 28 constitucional el cual establece que: 

'Se podrnn otorgnr subsidios u nctividades priorilnrins. cuandu ~c.1n !,-cncralcs, de 
can\clcr h."rnporol y no Srl'Ctcn sustancialmente las finnnzas de la NacitKl. El cstado 
vigilara su aplicación y evaluara los rt .. -sullados de esta .. .' 

ESla es la base jurídica que faculta al Ejecutivo Federal para por medio de acuerdos, otorgar 

determinados subsidios y estímulos fiscales por región o por ramas de actividad, cumpliéndose con 

lo estipulado en la COn!\títllción. es decir, que tengan un carúclcr temporal y no afecten la!i 

finan,,,, del Estado. 

El canicler delictivo se t.:ontigurar cuando un contrihuyente !\c lx:ncficic del privilegio. ~in 

ql/¡: 1t.!nP.:I dcrc:cllO a lal. es decir. que su actividad no haya sido beneficiada por el aClJl.!rdo, 
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I 2.4. REALIZACIÓN DE ACTOS INDEBIDOS PARA DEFRAUDAR AL FISCO 
FEDERAL. 

Esta ha sido la nonna que prevé la "PLANEACIÓN FISCAL", es decir, la planeación 

empresarial tendiente a soportar una menor carga fiscal por el eontribuyente. El articulo 109 

fracción IV tipifica como deUto el cometido por quien: 

IV. Simule uno o mas actos O contratos obteniendo un beneficio 
indebido con perjuicio det fisco federal. 

"Esta figura se incluyo como delictiva para evitar las llamadas planeaciones fiscalcs. Sin 

embargo, debe distinguirse la verdadera y autentica planeación fiscal, que es recurrir a actos 

plenamente reales, que tienen por objeto no necesariamente minimizar la carga impositiva sino 

darle una mejor distribución al patrimonio de la empresa con el fin de lograr una mayor 

productividad y lo que se ha confundido con esta verdadera plancación fiscal que es la 

defraudación, que es lo que malamente se le ha llamado planeación Hscal, que es recurrir a actos 

simulados con el objeto de omitir el pago del impuesto. En el primer caso tal conducta es 

perfectamente legal y valida; en el segundo caso tal conducta es delietuosa, criticable y deleznable. 

Esta figura ya se encontraha debidamente encuadrada en otros delitos como es el genérico de 

defraudación fiscal ya contemplado en el Código Fiscal de la Federación. Sin embargo, por la 

perman':neia en ella, en cualquier momento un contribuyente puede verse implicado cn un 

problema de rndole penal por la apertura que representa este tipo.(9) 

Esta figura es de \as lIamada~ de "tipo penal abierto", ya que no sc deterrnin.1n con 

exactitud cuales son los actos que se relacionan entre si con el propósito delictivo, el resultado es 
atipico, poro los actos al no scr definidos, se engloban cualquiera dc ellos a juicio de la parte 

quercl~mtc y del juzgador para adccuar el ilicito. 

Esta disposición contraviene la norlllll constitucional que protege el principio de legalidad que 

consagra el articulo 14, ya que no establece con precisión a que actos sc refiere. y al juzgarse por 
esta conuucla se esta juzgando por analogía o mayoría de razón una sanción aplicada ni tipo 

ahierto. ya que la esencia de la tipicidad es limitar la conducta delictiva, para e",,-,iderar cualquier 
clase de acto como medio o via para la comisión del delito fiscal. 

(q) Lópn padilla, Acu.1Un. Implinclonea t:cooómica. y ('cna)¡rs dd • ReformA FiKal de In1 úllimu1'! a"n<;, 
u.c\üta AnálL'ils Fiscal boyo Afio 111. Numero29, Julio de 1991. 

r 
; 

! , 
t 
1 
¡ , 
I 



¡ 
I 
i 
1 

\ 

I 

La dogmática penal establece que el tipo en sentido amplio contiene presupuestos y 

elementos objetivos, referencias temporales, espaciales e instrumentales. datos subjetivos y 

normativos, y precisiones sobre los sujetos activo y pasivo y acerca del objeto, todos repercuten 

sobre el proceso lógico y judicial' de tipificación e influyen en la comprobación del cuerpo del 

delito y la cla~ificación de los hechos: 

El tipo es la reacción legislativa, la descripeión que hace el Estado de una conducta sancionada 

por las leyes penale., en tanto que la tipicidad es la adecuación de la conducta concreta a In 

descripción prevista en In norma. Esta situación es lo que hace que la descripción tipo tal y 

como se encuentrn en la fracción IV del articulo 109 del Código Fiscal de la Federación sea 

violatoria de nuestra Constitución, referida a los principios que las leyes penales deben proteger. 

2.5. OMITIR PRESENTAR LA DECLARACIÓN DE UN EJERCICIO. 

El articulo 109 del Código Fiscal de la Federación. establece en su fracción quinta lo 
siguiente: 

Articulo 109.- Sera sancionado con las mismas pcnas del delito ¡Je la defraudación 
fiscal quíen: 
V. Sen responsable por omitir presentar, por mas de doce meses, In d(,.oclnraci6n de un 
ojerclcio que c)i(ljan las leyes nscal~. dcjuodo de pagar la contribución 
correspondí""t •. 

Para la integración de la presente conducta delictiva se requiere de lo existencia de una 

serie de requisitos. Estos son: 

(1) Que se cometa por omisión, es decir, la no presentación de la declaración a cargo del sujeto 

responsable. sea ,este en fomUl directa o subsidiaria. 

b) Lu omisión en la presentación de esta declaración debe circunscribirse al termino de doce 

meses. plazo que debe contarse a partir del dlu del Yencimiento del plazo legal en que debi!> 

I.,berse dado cumplimiento 11 la disposición. 

e) I.a deelaración debe referirse a un ejercicio, es decir. debe corresponder al a~o del 

calendario de las obligaciones fiseales del contribuyente. 1..11 omisión úe la declaración que 

. constituye el delito no se refiere a dcdaracioncs de pagos provisionales. dl.!claraciol1cs 

compll!l11cntarias, avisos y otras declaraciones por medio de documentos no anuales. 

d) La presentación Je la declaración del ejercicio dchc ser exigida en rnrma expresa por la 

ley, ya que existen casos excepcionales en qw: no se ucOc calcular el impuesto anual y por 

consiguiente la no presentación de la ucclaraciún del cjcn.:icio. () bien cuando corresponde hacer la 

J.:daraciún a los responsables solidarios. y 

(,) 
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e) Que haya existido contribución a pagar y esta no se haya efectúa causóndose el ocneficio 

indebido en perjuicio del fisco federal. Debe existir el elemento de dailo pecuniario, alcan7.1lr el 

beneficio indebido que tipificn ni fmude Benérico,para eonfigurur la comisión de este delito. 

Al encontrurse tnn estrictamente tipificada la conducta delietuoSll en este apartado, deocr 

existir la adecuación de todos y cada uno de sus elementos para que se configure el delito y se de 

la probable responsabilidad del indiciado, ya que de fultar alguno de estos elementos se configurar 

la otipieidad en la conducta, sin que se constituya la existencia del dclito. 

Por uhimo dicho precepto legal, dispone que no se fonnulara querella si quien encontrándose 

en los supuestos, antes anali7.1ldos, entera espontáneamente, con sus recargos, el monto de la 

contribución omitida o del beneficio indebido antes de que la autoridad fiscal descubra la omisión 
() el perjuicio, o medie requerimiento, orden de vL,ita, o cualquier otra gestión notificada por la 

misma, tendiente a la comprobación del cumplimiento de las disposiciones fL<;cales. 

Lus figuras descritas cn estas cinco fracciones del articulo 109 dcl Código FL<;cul de la 
Federación, que asimilu algunos comportumientos a la defraudación fiscal, deben llevar cOrL,igo 
la intención dclictuosa pura configurar el delito, es decir, debe existir el enguilo tendiente a 
producir en la autoridad fiscal cl error, producto de la mala fe o del dolo para causar una mcmlD ul 
erario federal, un perjuicio al fisco federal, y de no existir la intención de causar un dailo 

patrimonial, no se tipificar el delito. 

J.- DELITOS IU:I.ACIONAI>OS CON El. ItEGISTIH> FEIlERAI. 

en NTI{ lB U y I':NTES. 

3.1. IU:GISTIH> FEDEHAL DE CONTRIDUYENn:S. 

El Hegistro Federal de Contrihuyentes (RI'C) es el mecanismo por medio del el",1 la 
adl11inislraciúll hacendarfa ejerce las funciones de vigilancia y cumplimiento de los sujetos 

ohligados. los cuales son inscritos en el padrón de estos contribuyentes. 

EII c:li..·cto. el Registro Federal de Contrihll)'cnlcs es un inslntmcnlo creado legalmente par¡¡ 

dl.:clos de control de los contrihu)'cntcs por par1c de la autoridad fiscal. Para ello. el legislador 

restrillge: Ji! voluntad del contriouycnlc obligfmuolo a solicitar su in$Crirx:ión en dicho rcg.istro y ~l 

prc:o;cnlar oportun;tnK:nlc avisos que permitan a la nuloridad 

para que su consulta sea confiahlc. 

mantener actualiz.ado eSe registro 

1 
! 
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El articulo 27 del Código' Fiscal de la Federación dispone que dcben inscribirsc en el 

Registro Federal de Contribuyenies I~ person~ morales o las personas fisicas que tengan que 

presentar declaraciones periódicas ~ que por ley deban expedir comprobantes fiscales por las 

operaciones que realicen, proporcionando la infomlación relacionada con su identidad. su 

domicilio y en general sobre su' situación fiscal. 

Los datos que deben manifestarse ante la autoridad hacendaría son: 

l. Clave del Registro Federal de. Contribuyentes; que debe tener toda persona inscrita. 

formada por las iniciales de los apellidos y nombre, fecha de nacimiento o fecha de constitución de 

la sociedad y clave del registro informática (Homoclave), esta clave debe ser citada en todo 

documento que se presente ante las autoddades fiscales y jurisdiccionales, cuando la Secretaria 

lIacienda y Crédito Publico sea parte en juicios. 

1.1.- Nombre de las persoMS fisicas, apellido paterno, apellido materno. nombre de pila. 

1.2.- Razón O denominación social de las personas morales, fecha de constitución o de 

cambio en su estructuro. 

2.- Domicilio ft'lCal, en el se debe eOnsC'rvar la documentación comprobatoria de las 

obligaciones fiscales por un lapso de 10 años. El concepto de domicilio fiscal se encuentra 

establecido en el artieul,'.IO del Código Fiscal de la Federación. que dispone: 

Anlculo JO ... Se considera domicilio fiscal: 
TratAndosc de personas nsíeas: 
a) Cuando rcalicen actividades empresariales, el local en que se encuentre el 
principal asiento de tus negocios. 
b) Cuando no realicen las actividades scl\aladas en el inciso "nlerior y preslen sCfvicios 
personales independientes. el local que utilicen como base fija para el desempci\o de 
sus actividad~, 
e) En 10:\ demás casos, el lugar donde tengan el asiento principal de sus actividades. 
En el caso de personas morales: 
8) Cuando sean rcsidcnh."S en el pals, ellnall en donde se encuentre la adminislración 
principal del negocio. 
b) Si se tratn de establc."Cimientos de personas mondes residentes en el extranjero, 
dicho establecimiento en el caso de varios l.'Stablc.-cimk-nlos, el local en donde se 
encuentre la administritción principal del negocio en el país, o en su defecto el que se 
designen, 
1.as BlJloridadl,."'S fisculc..-s rodrnn prnl.1icnr diligencias l"fl c:1 lugar qUL' conforme n este 
articulo S4! considera domicilio fiscal de los C()nlri~yenh.""S, en el caso de que l."S!05 
huhieren dc.-signado comu domicilio fiscul un lugnr distintu al que le corresponda de 
uCtlcnJn con lu dispul,.'Slo I.·TI esle mismo prL'CC.-plu, 1.0 L"SwhlL-cidu en l'Sle párrafo n\1 es 
apJiCólbh: a Ins notilicaciom .. 'S que dehan hacerse en el domicilio a que se refiere I:l 
fracción IV dd articulo J R. 

J .. Aviso d~ alió:! de las obligaciones liscalcs, Este aviso es direrente de la solicitud de 

illscrirxiún del Registro Federal de Contribu)'entL's. 

4.· Aviso de aumento de I:L'" obligaciones JiSC31cs. 

f 
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5.- Aviso de disminución de I~ obligaciones fiscales. 

6.- Aviso de baja de \as obligaciones fiscales. 
7.- Aviso de liquidación de una sociedad. 

8 .-A viso de apertura de sucesión. 

9.- Aviso de cancelación del Registro Federal de Contribuyentes. 

I 0.- Aviso de cambio de actividad preponderante. 

3.2. DELITOS RELACIONADOS CON EL REGISTRO FEDERAL DE 

CONTRIBUYENTES. 

Dentro de este apartado se analizaran de manera ordenada las cinco fracciones prevista en 

el art ieulo 110 del Código Fiscal de la Federación: 

3.2.1. OMISIÓN DE INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO FEDERAL DE 

CONTRIBUYENTES. 

Arlltulo 110 dol Código FI.tal dela Fcd .. adón: 
Se impondrá una sanción de tres meses a tres anos de prisión. a quien: 
1. Omita solicitar .u Inscripción o ta de un tcreero en el Re~istro Federal de 
Contribuyentes pnr mas de un aIlo contado a partir de l. r,'Cha en que dehi,\ 
hacerlo, a menos que se trale de personas cuyo solicilud de inscripción deoo ser 
presentada por otro aun en el caso de que este no to haga. 

El tipo pcnal del delito se configura por la omisión de solicitar la inscripción en el Registro 

Federal de Contribuyentes por mas de un ano de calendario a partir de la ·feeha en que se debió 

Imeer dicha solicitud. 

El resultado de tal conducta Be traduce en que la autoridad administrativa no puede ejercer 

SlIS facultades de comprobación al verificar el oportuno cumplimiento de las obligaciones fiscales 

del infractor. as! se tipifica esta conducta. La ralta de registro es materia de otro delito. y asi debe 

nmni!"starse por la autoridad fiscal en las querellas correspondientes. 

La excepción es la de aquel que esta obligado a presentar solicitud por ellenta de un tercero y 
no lo haga; en este caso, el responsable ser la persona obligada a presentar la slllicillld d.: 

inscripción, este es el lípico caso del patrón que deOc retener impuestos n sus trahajador.:s. Se 

presume una conducta ilícita por lal omisión. esta es la defraudaciún fiscal cquiparahl!!. 
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3.2.2. FALTA DF. INFORMF.S O FALSF.DAD F.N F.L RF.GISTRO FF.DF.RAL UF. 

CONTRIIlUYENTF.S. 

Articulo 110 d.1 Cc\dlgo FI.nl d. l. F.d.raclóa: 
Se impondrá una sanción de tres meses Il tres anos de pri~i6fl, a quien: 
11. Rinda con fl\lscdad al citado registro. los dotos. informes o avisos a 4UC' ~ 
encuentra obligado. 

Otra conducta típica de omisión cs no rendir informes en los plazos que la autoridad hacendaría 

determina. Estn figura ndolece de una falla de técnica legL.lativa, ya que no sc determina en que 

tiempo a partir de la omisión de informes sc tipifica el delito. Ya sc encuentra prevista esta 

conducta en el articulo 79 del Código fiscal de 'la federación, pero como infracción de canícter 

administrativo, y se deduce que u partir del día siguiente al en que la persona " ;taha obligada a 

presentar su declaración y no cumple con la disposición, comete bien sea una infracción 

administrativa o bien un delito fiscal. 

El articulo 58, fracción VIII, y el articulo ID, ultimo párrafo de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta establecen el plazo en que debe presentarse la deelnraeión del ejercicio y es de tres meses 

siguientes a la fech., en que cste temline. El pugo provisional de las personas fisieus y morales 

debe hacerse, de conformidad con el articulo 12 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, a mas 

tardar el dia 17 del mes inmediato posterior n nquel <tue le corresponda el pngo. no hacerlo 

significa incurrir en la infracción del articulo 110 fracción Il dcl Código Fiseal de la Federación 

1\ la uuloridad hacendarfa le conviene. para continuar con su política cjcmplifieul ¡va. presentar 

querellas por delitos que sean sancionados mas severamente, y en el ea.o de li.lta de informes o 

fhl.""dad de ellos, se 4uerella por dofraudación fiseal, ya <tue la conducta tipica es presentar una 

declaraeiún dolosamente, con engaños y falsedades, la cIUlI encuadra plelUlIllcnte en ese delito, 

.1.2.3. liSO DE MAS DE l/NA CLAVE EN EL I{E(;IST/H> FEIlEI{AL DE 

CONTlt 111 \lY ENTES. 

El urtkulo I I O del Código "'hacal de 1.11 FWCr!u:ión diu que: 
Se impofldra una sanción dI! Irc."S rJlL'S(."S a IrL"S a"'os de prisibn. a llui(.°u: 
111. lJ!>C inlclII..'illllillllu:nlc lilas de una clavl! del l{cgi~lru F",'JLoral dI! 
COlllribuycntcs. 

1.a cOlldlJl.:liI típica antijurídica quc especifica este delito es el dolo dcmnSlrado por el 

1,'()lllrihuyel1[c al us.:lr 1Il.:1S de una clave en el Registro h.:Jc.:ral oc Contrihuyentes. y<J qlll.: se 

prt'SUllle qlll: la illlcnciún 110 IHH ... de ser otra que dclraudar al fisco Illcdiantr.: 1.:1 liSO de dos II rila;.; 

\.:b\'!..'s. 
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Si usa mus de UI1ll clave del Registro Federal de Contribuyentes, con el objeto de derraudar al 

fisco lederal el contribuyente, estará cometiendo dos delitos autónomos en si mismos, uno, el uso 

de mas de una clave del Registro Federal de Contribuyentes, la cual es una conducta configurada 

como delictiva, ya que esto puede dar como re.~ultado una posible derraudaeión fiscal. En este 

caso habrá un concurso de delitos, sanciol1lldos con las reglas aplicables a esta figura delictiva. 

Los ,klitos acumulados son objeto de sentencia única, pero debe tener en cuenta lo 

dispuesto por el articulo 18 del Código Penal Federal, que especifica: 

Ar1kulo 18.- Existe concurso ideal cuando con una sola conducta se 
comc:tcn varios delitos. Existe concurso real cuando con pluralidad de 
conductas se cometen varios delitos. 

Situación esta ultirM que se darla de usar rMS de una clave del Registro Federal de 

Contribuyentes, ya que se supondrla un fin delictivo, y a la autoridad fiscal le corresponde ahondar 

en la investigación de este contribuyente. 

I.n con"uctll anterior supondria cl uso de una doble contahilidad, doblc domicilio fiscal, en 

SUfm, un doble registro de actividades, con lo que la conducta es tlpiea y engañosa, por lo que 

puede querellarse por este solo delito, independientemente que otras lIctividadcs encuadren en 

netos tipincados como delictivos. 

El uso de dos O rMS claves del Registro Federal de Contribuyentes pcnnitiría a cualquier 

contrihuyente el uso de doble o triple racturación, el manejo de varia.. cuenta., bancarias con el 

imludahle propósito de derrnudar ni Fisco Federul. 

Por lo que es de lógicu suponer mediante presunción legal que ndcf1u\s del delito autónomo l'n 

si mismo de.:! delito primario, la p()sihle comisión de varios delitos mus, al amparo del uso de dos (1 

mas claves dd registro mencionado. 

J.2.4. ATIHBIIC/ONES m: ACTlYIUAI>ES A,IENAS. 

J-:sla Ihu,:ciún se cnClIclltm DEROGADA, no ohstante In anterior. haremos algllfhls 

1.:()/llClllarios al respecto. lJicha disposición estahlecía lo siguiente: 

Articulo 1I n d,,1 Códi20 "'¡sul de 1M Fl"C.ltraC'i(m: 
Se il11pOllltr;~ s:JIH:;ún d~ In.os nH:S('S n Ires lI110s dl' prisión n quil'o: 
IV. Se alrihu)'a comu propias ¡u.:li ... iJadl-"S ajenas anle el Hc~isllO Fl'dclal 
de Cnulribu)'l.'fllt.-S. 



· ~,.' ..... ,... .. . 

Esta es la situación que propicia el concurso real de delitos cuando con pluralidad de 

conductas se cometen varios dditos, conductas tlpicas reali7l1da< en diferentes momentos con 

diferentes resultados por diferentes actos. 

El tipo penal del delito es el dolo o engaño mostrado por el contribuyente al manifestar unte el 

Registro Federal de Contribuyentes actividades distintas a las que realmente efectlia. es decir, que 

dolo""",cnte se da de alta ante el mencionado registro, pero las actividades que eonstitu)'en la hase 

gral'ublc del impuesto son distintas de las que realmente efectúa, conducta que Se supone 

hecha con un propósito doloso: de evadir ni fisco federal. 

Aparentemente, aquf no hay un concurso de delitos, ya que este tiene c.'\islcllcin autónoma, 

propia, que configura el delito tipificado en esta nom1a especial. 

3.2.5. CAMnIO 1lF. DOMICILIO FISCAL SIN LA IlF.llIllA NOTIFICACiÓN AL 

HEGISTIH> FEI>ERAL DF. CONTRIIIUYF.NTES. 

El .rtl<ulo 1 1 O del Código .·ls<.1 de l. Federación dice que: 
Se impondrA unll sanción de Ire:'! rnCS4!:'i nlrcs ulio:¡ de prisiún, 11 qlli':l1: 
V. rx"SOCupc el local donde h."flga su domicilio lisc.nl sin prcscrllar el Ilviso dI.! 
cumhio de domicilio al Registro Ftxh.,,.1I1 de ConlrihuYCIIIL-s.; despub; dI! 1 .. 
notificación de la orden de visila y anles de un 01)0 conladn n pnrtir dI.! didlll 
notificaciÓn, (l hil." dcspuCs de quc se le hubil-rn notificado LII1 crédilo fiscal )' 
nnt","S de que esto se hnya gnrantil ... ,do, pagado n qUL'(lado sin cll'C..'tns, n 
Irntánd01tc de ¡x.-rsonas morH""" quc hubiL-rcn rcnli:t~1do adividadl.':'i por las que 
dchan pngnr contribuciones, ha)'a transcurrido un ano conlando :t partir dc la 
fc.-chn en que Icgalml.,ltc se I","uga obligación de prl."Scnlar tlicho aviso. 

El ~ollcelll(l oc oomicilio en cllIcrccho civil implica la intención de residir en UI1 lugar con I.'i 

prop<'>sito de cstahlcccrsc en el por mas de seis meses, a Jhlta de el, el prim:ipal asiento de sus 

negocios, y CII1110 domicilio legal el lugar que k fija la le)' como su residencia para el ejercicio dc.: 

sus uerccJllls y <.:umplimiento de sus obligaciones. aunque de hecho la rc.:rsona rHl este pn:scnIL'. 

1':1 concepto de domicilio en el derechu Jiscal se Clletlenlr;1 cl1l..'1 arliclJlo lO dd Cúdigo FiSl:al 

dl' la Fc,kr:lciún anteriorlllente transcrito. 

La ligura dclieliva se ¡i[liJica en el Illotllento cn quc cl cOlllrihu)\.'llIe l':Jnlhia Sil ~hllni..;;lill 

liscal sin dnr c.:1 correspolltlil.'n1c.: aviso, o hil.!ll cuando rccil>l' el aviso tic IIn:1 VIsi[<I di.: 1:1 :Illt¡lridad 

li,...¡,;al )' an[l'S dL'l plazo dI..' uJl :l/lo eOf1lado a partir dI..' la fi:<.:ha i.:1l qUl' rn:ilx' l'Sll' ¡1\·jsP d\,'StI\,'llpa 1,.'1 

ItJ!~ar de rOiidc.:llci~ dc sus Ill:gncios. Sl.' pn:slIllll.' la Illala r\,., y el. d011l dl.'1 \"'¡}lltriIHJ)'I..'IlIt..° al 
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desocupar d domicilio fiscal sin dar a la autoridad fiscal la oportunidad de verilkar el adL'Cuad,) 

cumplimiento de las obligaciones fiscales del contribuyente. 

Asimismo, se configura este tipo delictivo si la autoridad fiscal determina un crédito fis<:al 

a cargo de un contribuyente y ,este camhia de domicilio fL<;(;al sin garanti7M dicho crédito o In 

haya pagado o haya quedado sin efectos dicha determinación. La conducta delictiva que se tipifiea 

en cste caso es en primer lugar por el cambio de domicilio sin presentar el nviso a que se estc 

obligado, la dcterminación del crédito que haya qucdndo sin garantia, sin pago o sin efecto, tipifica 

otro delito motiv" del seguimiento de otra causa penal, o bien de otro punto resolutivo al dictar 

sentencia, si fue presentada la querella por la comisión de este delito junto con otros cometidos 

por el inlractor. 

El v'rra(o Onal del articulo 110 del Códico FIS<'al de la Fweración cstlblt"('c 
qu~: 

No se formular querella si, quien encontrándose en los supuc.."Slos IIntl'riorc..'S. SUbs.aUII la 
omisión o informa del hocho 11 la autoridad fisenl Mt...:s de que esta lo descubra o rnC'dil' 
rcqucrimienlo, orden de visita o cualquier OCra gestión notificada por la misma. 
lendicnlc 8 la comprobución del cumplimiento de las dispooiciofll'S fiscules, o si l'I 
contribuyente COfll'oCTva afros cstnblccimicnros en los IlIgnr~ 'lile Ic'nga 
manW ... "S1ados al Registro Federal de Contribuycnlcs. en el coso de la fracción V. 

El contrihuyente puede .utodeterminar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales y a la 

autoridad fiscal le corresponde el papel de verificar lo manifestado por el que puede "ut"corregirse 

en caso de existir diferencia de criterio en dicho cumplimiento. 

IAI autoridad Ji""ul duul contrihuyente la oportunidad de autocorrección antes de presentar 

la querella. una vez iniciando, el procedimiento de verificación ya no opera esta facilidad, si Sl.' 

descuhren di~rcrHncias cnlrc Jo manifestado y las opcrucinl1r.!s reales conlnblc~ del conlrihuyclIll.· , 

pr()ccdcll la.o.¡ sWh,:ioIlCS administrativll,o.; o. en su cm.;o. tao.¡ sanciones judiciales por vía penal. 

La ligura delictiva prevista en esta ultima fracción no llega a conformarse si d 

contrihuyente conserva algún otro establecimiento en el cuuJ pucdu ser locali7.ado por la autoridad 

Jisca/, aun cuando cierra alguno de ellos y no de el aviso correspondiente al Registro Federal dI.:' 

Contribuyentes, lo que íll1r0l1il que el contrihuyente pueda ser locnli:r.ado en el momento en que :-;c 

le rcqujera. 

711 
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4.- DIVERSOS DELITOS DE CARACTER FISCAl .. 

La mayorla de estos delitos llamados "fiscales" participan de la naturale7,n de las 

infracciones administrativas, pero por la gravedad en la conducta del infructor, la autoridad fiscal 

determino considerar estas infracciones en la categorla de delitos. 

• , .... ",~ V ',-

Estas sanciones no son penadas severamente, ya que la penalidad va de tres meses a tres años 

de prisión, operando nuevamente las reglas del concurso de delitos, en el caso de ser querellado 

por la presunta comisión de varios ilícitos fiscales. 

Para estudiar estos diversos delitos podemos hacer la siguiente división: 

a) Delitos relacionados con la contabilidad y In presentación de declaraciones. 

b) Delitos de abuso de confial17,n por depositarios e interventores. 

e) Delitos de alteración o destrucción de sellos oliciales. 

d) Delito de abuso de autoridad. 

e) Delito de robo en recinto oficial. 

1) Delitos relacionados con operaciones financieras realizadas con recur~()s ilícitos (lavado 

de dinero). 

4.1. OMISIÓN DE D"CLARACION~~S, 

Cnbe de"lIleur que 111 fracción I del nrticulo 111 del Código Fiscal de la I'cJcrociÓn. sc 

encuentra UJo:HOGAJ>A. no obstante. se harán algunos comentarios al respecto. y así tenemos 

que dicha Ii'acción disponía: 

AnicuJo 111 del Código FiM'al de la I-'edentción. 
Se ¡nlPondrá sunción de: Ires 0lC'S(,.'S aIres 1l¡1os de prisión a quiell: 

1. Omila prL"SCrlt¡lr las dt.·dnruciollcs par ... dL'\:IOS (iS(:.tk-s a que eslu"il'ra obligado 
durante: dos o Illas ejercicios liS(.';¡k-s. 

1':11 este.: oroen oc ideas ddX:l1los recordar, 411C \,.·1 termino 'cjL·rcic..:io' se rclierc..: al qlH: emana 

{kl ¡¡!lO fiscal terminado, Illismo que coincide c.:on el :lIl0 de c.:;¡lendario, ¡">ero la 

cOllligllrac.:iún en la comisic'Hl dc este ilícito se rdi:ría a que ddx.' dI..' 

IllS plazos de prc~nt~l!.:il·)1l J..: dllS (1 mas ejercicios. 

trallscurrir 

¡\ dI..' lIl¡'¡s, 1..·1 ill1ictllo 31 dt.'¡ Cúdign ¡:isc.:.¡] lit.: la h..:d..:riu.:it11l cSI:tbkrc los rl..'quisilos 

lll..'ce:;ill illS para c.:l!!1Ir1ir ":llll la."; lilrlllaliJ:Hks de h ... lkc.:laracion..:s. entre las quc dCSlaG1I1 qtlL' dl..,tl\: 
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I.lcersc en la, fonnas que al efecto apruebe la Secretaria de Ilacienda y Crédito 1'lIhlico, ya que de 

no hacft!rlo asi, la dl.."Claración no serrar valida, adft!nuls deben proporcionarse el numero ~k 

ejemplares, datos, infonnes que requiera la autoridad y adjuntarlos documentos que dichas fonms 

requieran. La. oficinas autorizadas para presentar las declaraciones son las Instituciones de 

Crédito, del lugar de residencia del contribuyente. 

Esta fisura delictiva cn comento únicamente se daba por la omisión en la 

presentación de las declaraciones anuales en dos o mas ejercicios fiscales a 

que se estuviera obligado, es decir, se comete el delito por una abstención, el 

no hacerlo que se esta obligado; si se presenta una declaración con vicios de 

¡¡mlkl y adoleciendo de errores o datos faltantes, podrfa darsc una in¡,acción 

administrativa, pcro no la comisión de un delito. 

El tcnllillo pam computar el inicio de estn ligura delictiva se daba a partir de 

1" tcrrninm.:ión de los pkU'lS para presentar la declaración, que es de los mc~s 

de enero a abril del uno siguiente, al que tcnnino el ejercicio liseal, por lo que 

S~.Ill' U partir d~ la cxpirat;il~tIl ue ese plazo comiellza a currcr el tcrminu para 

configurar la comisión por llmL.ión en esta figura delictiva, MISMA QlJE ACTlJALM ENTE SE 

ENClJENTIlA I>~:IWGAllA, 

4.2. DELITOS COMETII>OS POR MEDIO DE SISTEMAS CONTABLES. 

Antculo I1I d~1 Cód1ao .'i,ul de l. FC"dcnclón, dispone. Se impondr.i !iltnóún l.k tr.. .... Im:'>(::<i IIlrc~ 

u.l\n~ d<: pri5ión .. quien: 
11. Ih:giMrc MIS operaciones conto.hlcs, fiscales (l M)I,!illh:~ en Jos II ma.~ lihros o en do~ o lIlá_~ s¡~lCtTla.' 
de l'ol11ahilidaJ mn diferente! contenidos. 

El artículo 2K del Código Fiscal de la Federación determina las rcgla!'i que dehcn seguir las 

personas obligadas 11 llevar la contahilidad de la cmpn:~a () pl..'rsona lisiea a ckl:to dI.! dar a la 

autoridad fiscal una rnayor rllcilidnd de verificar el oportuno cumplimiento de las obligaciollC:s 

liseah.:s. I~slas rcgl:L<; son: 

a) Ih.:var los !'!istcmas y registros contables determinados en el articulo 2(, del Rcglallll'nttl lkl 

('('¡digo r:isl':d de la Fl'dcracilHl clIIllpli""ndo una serie de n:qllisilOS mínimos dI..' \.'~';¡:I contahilidad. 

('111ll0 son: 
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1) IdentHicación de cada orcfUción. acto () actividad y sus características 

relacionándola eon documentación comprohutoria; de tal fhrma que aquellos puedt.'1l 

identificarse con Ins distintas contribuciones y tasas, incluyendo las actividatks liberadas d,' 

pago por la ley. 

2) Identificación de cada inversión, relacionAndo k, con documentación comprobatoria; 

de tal fomla que pueda precisarse la fecha de adquisición del bien o de efectuar la inversión, su 

descripeión. el monto original de la inversión y el importe de la deducción a1lual. 

J) Relacionar cada operadón, acto o actividad con los saldos '1ue den las cirras 

finales de las cuentas; 

4) Formuh,r los estados de posición financiera; 

5) Rclucionar estados de posición financiera anteriores con las cuentas dI.! cada opcrnción: 

6) A'iCgurar el registro total de operaciones. actos o actividades )' '"'iCnlarlos 

eorrcctumcnte. l1u:dinnte los sistemas de Ltilntrol y verificación internos Ilecesarios: 

7) Identificar lus eontribllciones que se <h!han cancelar (l devolVL'r, en virtud (k 

Jevolueiollcs 4uc se rceihan y descucntos o bonilicaeiolle.!s que.! s<,.' otorguen COnn,)flllL'.1 las 

disp'lsieioncs fiscales. 

H) Comprobar el cwnplimiento de los requisitos rclativlls'al (¡!llrg:llllicIII{) dI.' l'StílJ1\lll'S 

liscales, 

'» tJtilken. en su cuso. las mm¡uinas registradoras d..: comproha¡,;iól1 fiscal a que haeL' 

lIIellción el articulo 28 del Código Fiscal de la Federación. 

h) Asentar en forma analítica y dentro de los dos meses siguientes a la lecha en que se 

hicieron las actividades respectivas. 

el l.Ievar la conlabilidad en el dOlllicilio liscal. 

Las 0lh:raeio!lcs lisenles son las tendientes al estricto cumplimiento de la pr..:s..:ntaciúll de 

declaracio1lcs, I(¡rmas dc p:lgo por impueslos recaudados u retcnidos, deduccioJles hL'chas, la 

Icmlla L'II qUL' se deICfIIlin¡') la existcncia dcl impucsto a pagar () dL'claraciún a I:tvor () en ceros, y 

la Ilhlig,aciúlI de cOII,-;crvar la docllfllentación comprohatoria por UII pl:l/,o de diez a¡\os:t partir de 

b k'ch:) el1 quc se rc.:alizt'l la operaL'ióll (1 el Irámik ante la Sc.:cretaria de Ilacicnda )' Cn:dito 

l'lIhlko. a igual que la COIlSL'{'V:Jcit'Hl de los 'Ivisos 4ue camhiclI la SitlHh,,:i{'l!I fiscal <.!L-I clllllribuyl.'lllc 

)' n:I:lciollados con el Rcgistw FL'(Jcral Je CtHltribuyclllCS, 1.'11 los plal.us )' téflll;llllS t¡IlL' I¡jl.: la ley, 

I,a tipilicaei")Il dd prl."sL'I1IC ilícito SI.' configura COI) ulla tlL'CiÚII" la de registrar CI1 dns () m:'ls 

lihrns o sistL'rnas tk cOlltahilidad operaciollcs (tllltahk"s, fi."I.'alcs y/o sociales \,'011 dilL'rL'l1lL"s 

l'lllllL"llid¡)s" :Iquí 11(\ importa t¡UL" esta dOelJl1lL'l1laL'iún SI.' haya pn:sl."lllado :1111..: las :1Ultlrid:li.ks 



· ...... ~. 
,'.'" . ,', ' ' 

fiscales o no. el resultado típico se configura con la ncción. descubierta de parte del contribuyente. 

de llevar una doble. triplc O más contabilidad. 

En efecto en los libros de contabilidad se registran las opernciones crectuudas. mediante los 

cuales se conoce la situación de una negociación. El registro de las aperne iones tiene que ser 

vera7, pues la falsedad al respecto acarrea for7.osamente una visión inexacta de la situación 

económica del negocio; pero muchas veces. para ocultar ese estado. debido a que denota fuertes 

cantidades gravabas, se lleva otra contabilidad en la cual no se registran asientos reales y. por 

tanto, no se revela el verdadero estado de la negociación, de,minuyéndose el moo!o de I'L' 

cantidades gravables. 

Esta doble contabilidad es la castigada por la ley, pues ella. como ya se indicó. no puede 

Icner otra finalidad quc la ome,ión del pago de los impuestos. La fi,lsedad de uno de los libros se 

rewla claramente en el hecho de que para una misma contahilidad los libros registren asientos 

Jilcrcnlcs, lkhicndo considerarse que si cada nsiento consigna una operación. no puede haher rmb 

'itle tln restlltado; la plllfulidad de asientos diferentes indica inconclusamente la falsedad. Asi 

h:ncl1Ios que los elementos del fraude son: 

a) Llevar dos () m{ls juegos de libros pan! una misma conlahilit~.aJ. Estos juegos 

pueden ser autorÍllldos o no, como lo señala la misma Ioy. y 

b) Que en cada uno de e"" juegos de I'~"os se rege~tren dibentes asientos. 

No obstnntc lo anterior. cabe destacar que, si rcgcaran respecto dI! las mismas operaciones 

asientos idénticos. no existe falsedad y. por cnde. no hay frnude al fisco. 

Este delito es independiente de cualquier otro que se llegue a configurar, ya qU\! d 

resultado tipico es que el contribuyente lleve una doble contabilidad. además esta situación puede 

presentarse como la configurativa del dolo o mala fe en la comisión de otro delito. la dcfraudaciún 

fiscal. cuyo resullado delictivo scrú distinto a dicho delito en comento. 

4.J. DELITO COMETII>O POR LA I>ESTI{ÚCCIÓN DE LIBROS. 

"Articulo I I 1. Se impondrá sanciún de Itl.. ... lI1l.;.;c~ :llrl.."S lIIios de: prision 11 quiL'n: 
111. Oculte. alll..·rc () dl..-Sln.)~d lotal tl parc;alrm'ntc los SiSIl'rnaS y rt'~i ... lrns conlllhl~-:-.. :1\1 

,"'tlIIIO la lh-.:ultll.'lIlul'iün rdatlva 11 lus IIsil'llltlS ll'sp1.'\,·¡iv\I:-, QU1.' ... ·llnt\lImC 11 la", k~r, 
lisl'ak-s 1..":-;1<' obri~aJo .. [Ic~·ar. 
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La forma de tipificar el ilícito antes descrito, inicia cuando el contribuyente actue 

dolosamente y sca él mismo o por interpósita persona quien altere, oculte o destruya total o 

parcialmente los sistemas y los registros contables, al igual que la documentación respectiva que 

debe conservar, mantener y registrar en términos y condiciones que disponen las leyes fiscales. 

Este delito es autónomo de cualquier otro que se presente, el resultado final es la inutili".ción total 

o parcial de los registros o sistemas contables, que impida la verificación por parte de las 

autoridades fiscales. 

El dolo es fácil de demostrar, ya que se prevé en el Reglamento del Código Fiscal de la 

Federación el supuesto de que sean inutilizados, perdidos o robados los libros o sistemas de 

contabilidad. Asl tenemos que en el articulo 33 del citado ordenamiento jurídico, señala los 

situaciones que configuran ~I tipicidad de esta figura delictiva, el cual a la letra dispone: 

Ar1lcuJo JJ •• Cunndo los librm o demás rcgi~tros de contnbilidad del contribuyente se 
inutilicen parcialmente. 105 mismos deberán conservarse hasta en tanto no ~c cxtinguall 
las racultadcs de comprobación de las autoridudes fiscak-s, respecto de llts opcracion,,-'S, 
IIctos o actividades consignados en dichos libros o registro:; y dl,..-bcrán reponerse los 
asientos ilegibles del ultimo cjl.'fcicio pudiendo rl."31i7.arlos ror coflCl..-ntración. 
Tratándw..c de destrucción o inulili71'ción tOlal, pt.'fdida o robo de lihros, rc~!i"lrnS o 
colecciones de hojas rolindas, el contrihuyente dctx..-rá 8Ct.-nlar l.'U 100s nuevos lihros o en 
IO!i registros de contabilidad de que se trate, los asiento:; relativos ni cjc..-rcieill en d qu ' 
sucedió la inulili7.ación, destrucción, pc...Tdida o roho, pudil.'ndosc rc:di"ar 1'K)r 
concentración, 
En InoS situacioflC8 n que se relicn .. "fl los párraros llnlcriofl."S, el contribuyente debed. 
cunsc.."fVur en su caso, el documento publico l"fl el que cO{1sh:n los hl.'Chos lx .. urrido'~, 
hasta en ¡¡tIlto no se extinga" las racuhad,,-"S de cOlllprohución de las autoridadl's 
riscak'S, 

t lila vez ohlcnido el documento púhlico en que conslcn los hechos por los cuaks se 

perdieroll los registros o sistcmas contahles que no es otra cosa que la delluncia penal unte el 

ministerio publico respectivo, se debe cxhihir dicho documcnto púhlico ante la autoridad liscal 

correspondiente, C()njunlanl(,~ntc con los nucvos lioros u hojas, para s.cr sellados previamc!lIl: ¡¡ la 

ulilii'~H:ión por parte de los contrihuycntcs. con lo cual se cvita configurar cl tipo delictivo, 

¡':n cIJa se prc:\'e la actividad a lJlIC recllrn:n muchas vC(.'e:-> 10:-> contrihuyentes para l'ludir el 

p'.Igo dc.:l implH':slO, 1 ,os c\cmcnlos son los siglJicnles: 

;1) Ikstnu.:t.:iúllll ;\elllidl..'strllt.:ciútlllc los lihrll;\ dt.: r..:lll1lallilid;¡~I, I)ll! dI..'Slrul:l:iúll lll'I ..... , 

l'lIll'llIkrse •. :1 perjudicar 1;1 l'lItidad, 1l<1l"Í('lldola illS(.'fVihlc par;! IllS lilles a qlll' rUL" dcSlill:hb, y 

p(lr Sl'llIidestrw.:c.:i('1I1 t:I p(,~rjlldil..'ar esa entidad dejando servihles parlt:s lk la lIliSIll:¡: 

1\) ()Ul' la dl:slrllcciún () sclllidl'slfllú'it'1I1 pro\'tlquL'11 la ilq!ihilidad lk Itl~; lihrtls d~' 

l'ollt;¡hilid:¡d, t\llali/~lIldo con dL'tCflilllil.'/lIo estc eklllt.'IlI11, S\.' Ik"ga il la CllIlChIS,\'lll lh.' quc d¡¡lb 
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la connotación de destrucción y semidestrucción, solamente en la segunda rige la calificación dc 

que quede en estado de i1egibilidad, aunque con la semidestrucción quedan partes servibles. 

dejan sin inteligencia el estado contable; asi pues, propiamente no es la i1egibilidad, sino la falt .. 

de comprensión de lo que queda de la semidestrucción, pues la destrucción, que separa bs 

partes del todo, deja siempre ilegibles los libros de contabilidad, 

c) Que la destrucción o semidestrucción se baga voluntariamente. En este caso, se 

sei\ab un dolo especifico que exige para la integración del tipo penal del delito la intención 

(acción u omisión voluntaria). El accidente nunca puede ser objeto en este delito ni en ningllll 

otro, de prevención penal, porque la misma calidad accidental impide la presencia del elemento 

interno necesario para la consumación del delito. 

4.4. DETERMINACIÓN DE PERDIDAS CON FALSEDAD. 

Articalo I 1 1 dtl r6dico FI.ClI de l. "rdtndón dispoor; 
Se impondrá sanción eJe tres mC5eS a trc5 ~ dc pri.~itin a \luien: 

IV. Determine pérdidas cun falsedad," 

!;ste cs un elemento que configura la comisión de otro delito, la delrnudación liscal, ya quc 

la determinación por parte del contribuyente de pérdida, fiscales cn su favor configura un 

demento de esa figura delictiva, el resultado es la obtención de un beneficio indebido, la falsedad 

es usar el engaño para obtener determinados fines, el resultado típico, que es el lucro indebido. 

La fi.lsedad es un elemento que se distingue por el uso de la mentira. la deslealtad, la 

traición, la mutación de la verdad que llega a dañar el bien juridico protegido. que es la fe pública. 

Esta dcsvirtuación hecha maliciosamente en perjuicio dd fiseo federal configura uno de los 

Illedios ¡,;omi."iivos para obtener el resultado tipico, por lo que, esta conducla no puede ser úl1i¡,;a y 

tipilk"d,1 corno delito autónomo, será agravante en la comisión dI.! otro delito, conducta que 

deherá ser dctcrl1\in~ntc p~ra que el juzgador la sancione más sc\'er~mentc, éste es un claro 

ejemplo de una pluralidad Je conductas y unidad de resultado. 

4.5. OMISIÚN DE DECLARACIONES INFOUMATIVAS DE INVE\{SIONES EN 
l' A RA ISOS FISCA LES. 

('01110 IIna derivación de la:-i l1u:didas !cmkntt.'s " <..'iII11hiar el lavado de dinero producto lic 

actividades ilk·itas. y para abatir la fuga de (:apitall.'s. ,:¡sí COIllO la dcl"rallo;lciún Ilsl.':1! para 1(1)7 St,: 

adiciollo la siguiente I'r:u..:ciún Jel articulo en COIl1<..'rHo; 



Articulo 111 del Códi~o Fiscal de l. Federación: 
V. Sea responsable de omilir la presentación por mas de J meses, dI.!' la dt.'dar:tciÓfl 
inrormativa dc las im'ersioocs que hubiere realizado o mantenga en jurisdi(cioncs de baj~ 
imposición fiscal a que se refiere los artículos 58, rracción XIII, 72, FR,\CCIÓN VII y 
74-A de l. Ley del Impuesto Sobre l. Renta. 

Esta fracción V se refiere a la omisión de declaraciones informativas, aqui no exist .. · 

omisión en pago de alguna contrihución, si no que simplemente el omitir presentar la declaración 

inf()nnat ¡va de inversiones realizadas'o mantenidas en jurisdicciones de haja imposición fiscal cn 

los llamados "paraisos fiscales ", a los que se refieren los siguientes articulos de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renla. 

Articulo 58 de la Ley dcllmpueslo Sobre la Renta dispone en su rraceión XIII que: Los 

contrihuycntes obtengan ingresos de los señalados en este titulo, además de las ohligaciones 

estahlecidas en otros articul(lS de esla ley tendrán las siguientes: 

XIII.· Pn.""SCT1tar en el mt..'S de femero de Cc1da ano ante las oficinas 'ltItori"tadas, declaración 
Inrormativa sobre las Inversiones 11 que se refiere el articulo 5o-B de t..~la Ley, que hayan 
rcaliz.ado o manlt.."flgan en el ejercicio inmlxJiato anterior en jurisdicciont.."S de:' baja 
imposición fiSClJI, que curresponda 111 ejercicio Inm .. 'tJialo anterior, acompaiiando los 
t..""Stados de cuenta, por depósitos, inversiones, ahorros o cualquit...,.. ntro; o 1..'11 su caso, 1:1 
documentación que mediante reglas de cHrá1.1cr general t..""Stahlc7ca la St...,:rt..1arí¡¡ de 

Haeit..-ndn y CrCdito Pí,blico, Para los efectos de esta fracción se considt.'Tan Invt..,.siofll"$ 
que, se haynn renlil.ado en Jurisdicciones de haja imposición fiscal. tanto los dcpósiw~ 
como los retiros. Cuando el saldo del total de Ia.'i In·~ersion ... 'S al linal dd cjl..'fcicio sea cern. 
el uKllribuycnte cslari~ relevado de acompai\ar ItlS estados de cuenta a la aclaración 
Informativa a que se refiere esta fracción. siempre que dicho saldo fucre resultado de la 
transrerencia de las inversiones a tt..'TTitorio nacional n a paiSL"S con los que Méxiol tenga 
cclenradu un neut...,..do amplio de intercambio dc informlldún y dicha circunstancia \C~I 
acreditada por el contribuyente. La declaración a que se refiere t.'"Sla fracción, será utilil.ada 
t'mic.¡uncnte pAra efl.."(.1os fiscales. 
Eltitulaf y los cotilularl. .. "S de las Invcrsiont.."S previstas cu el párrafo antcrior Sl.·nin quiclI~-:­

dclx.'fán prCSt."11tar la dL'Claraciún antt..'S s.ef\alada '1 las dcmás pcrs()f,as :1 quc se rclit:fc cl 
segundo párrafo del articulo 50.·0 de esta Ley sólo L~tllran relevadas de prL'!'oClllar 1" mi\I11¡L 
siempre que conscrvL"11 copia de la declaración prl."SC...·ntada c:n tiempt) '1 forma por c1tilular y 
Co(jtulllrl"S de la Ifll(t.'fsiiln l'" la jurisdicción de haya Imposición Ihcal. 

Por Sil parte el articulo 72 de dicho ordenumiento jurídico determina que las pcrsona~ 

ll1urak~ ~I que se refiere este títlllo , adem.ús de las ohligacioncs estahlecidas 1:[\ otros artículos ..1 .. , 

esla I.\.'~. IL'1ll1r;Ín las siguientes: 

VII I'rl..'SCU!¡U .. '11 d 1lIt.~ dc ti.:hrl..'fo lk cada ;If~\'. ¡lIlIe IlIs oficina~ aUh)f i¡¡Hla~. 

d~ .... :I.1raciún infonnRtiva ~lhre liI.'~ invt.'fsilllll·~:\ (JLJ~ sc r~rll'rl' d :lrliculo :~()··B lit' t .... ,:l 

ley que hayall rcati,.u!n o mantcngan t'n el I.!'jcrcil·io inITll'diatu anll'rim. l'll qUl' 

jurj!){Jil'ciOfIL'S JI!" baja impusición fiscal, 4\11.: nlfn ... -sponJa al l'jcrcil'lu inrncdia\\l 
anto..,.;or, aChfllpaliandll los l~slalJos de cuenta dI.!' dqlúsiloo illv .... rsiún. ahnfrtl ti clJal\llli~'r 

otro, u 1..'11 su <:,'.'>0, la dOCllll1l~lltal:iúll que rn .. '(liarllt' reF,las de c:n<Ích', !:I.!'Ill'rall'~tahk/(;\ 

la St'"'-°rclaria dc 11;.¡ .. oicnda y CH~liit\l I'úblico. 1';11';1 1,,\ di.:nll:-' dI: ,,'~Ia fracl:iún .. ,: 
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consideran Inversiones que se hayan realizado en jurisdicciones de baja imposición 
fiscal. tanto los depósilos como lO) retiros. Cuando el saldo del to«al de las Invcrsiool."S 
al final del ejercicio sea cero, el contribuyente estará relevado de ncompa"ar los cstadu~ 
de cuenta 8 la declaración informativa 8 que se rcrj.~e esta fracción, siempre que dicho 
saldo fuere resultado de la transferencia de 18.'1 inversiones a tcrritorio nacional o a 
piases con los que México tenga celebrado un acuerdo amplio de intercambio de 
información, y dicha circunstancia sea acreditada por el rontribuYI."flIC:. La dl."Claracion 
a que se refiere esta fracción será utilizada únicamente para erectos fiscales, 

Esta rracción rue adicionada para obligar a los contribuyentes a prescntar en rebrero de 

cada año, declardCión inrormaliva sobre inversiones realizadas en jurisdicciones de baja 

imposición fiscal o en sociedades residentes en dichas jurisdicciones; adcmás, el contribuyente 

debe acompañar los estados de cuenta, deposito, inversiones, ahorro o todo tipo de 

documentación que haya establecido la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

Por ultinK' el art iculo 74, de dicho ordenamiento jurldico dispone: 

74_ Están obligadas al pago dellmpuc:sto establecido en este Título, las pcrsona.'i fisicas 
residentes en México que obtengan ingresos en efectivo, en bico('5, en crédito. c.."fl 
servicios en los caS01 que l'I~alc esta Ley, o de cualquier OCro tipo. La ganancia 
Inflacionario es el Ingrc&o que obtienen Jos contribuyentes por la disminución real de 
sus deudas, También están obligadas al pago del impuesto las personas fisicóLC; 
residentes en el extranjero que realicen actividades empresariales () pn .. "Sten servicios 
personales independientes en el pals, a través de un estahlecimiento permanenle o base 
fijn, por t05 tngresos atribuibles a éstos. 
No se consideran ingresos obtenidos por los contribuyentes, los rendimil.."fttos de: bienes 
entregados en fideicomiso, en lanto dichos rendimientos únicamente se destinen a finc:s 
cicntlfic.os, políticos o rcligiosos o a los establecimientos de enSl.:·nan7..a y a I;IS 
Instituciones de asistencia o de bc.-ncfiet..l1cia, scrlalados 1.."0 la (racción IV dd articulo 
t40 de esta t.<:y. 
Cuando las personas tengan deudas o créditos 1..,.1 moneda extranjl.."1'a y ohtcngan 
ganancia cambiarla derivada de la nuctuaci6n de dicha moneda, considl.."1'arán como 
IngrQ;O la ganancia dl..1crminuda conforme a lo previsto 1.."0 el articulo 134 de esta Ley. 
Se consideran ingrC50S obtenidos por las personas fisicas, los que les COfrl..ospo"dan 

confurme al Titulo 111 de esta I.ey, as! corno las cantidades que se ¡x"n:ihan parí! 
dectuar ga.c;(~ pur cuenta de:: terceros, salvo que did)(lS gaslus sean r~pald.ados l'on 
documl."fllación cumrrohaloria a nombre de aquel por cuenta de quien se ('kctua el 
R:Jsln. 
Tratándose de ingresos provL"tlicntcs de (uente de rique/..a uhil-:tda I."'n el cdranjc.."ro, lu:. 

conlrihuyenles no h~ consi(k-rarán paro los efIX..1tl'S de p:Jgo~ prnvi ... ionalL-s de 1."Slc 
ImIHH,.-shl. !>nlvolo prc ... isto en el Articulo 80 dc L"'Stll Ley. 
Cuandu Ins ingrl._"MJ:i It (Itle Se.." rdiere el Capitulo IX dc e .... le Tilulo ln~ rl'l'ihan Ills 

conlril'XI)'L'TIII.."S sen .. ]¡UhlS 1.'11 el Tllulo 11. las socied.adcs de IlIwr:.iún dt: rmta lija 
Intcgradas c'l¡¡.:lusivamcnl~ por l,.'Of1lrihtl)'l.."flll.."S <id Titulo 11 el la." Ix'r"'0I1as mOfOlks a 
4uC .'04' relierl.' el I\r{iculn 73 dc 1...,.la Le)', nn s.c cli.."(.1u.arú 1 .. rl-II.'IC1\·Hl dd ll11plll':-.11I 
s<nllliuJo 1.'1 el Capitulu dc rcf\..'T'eneia. 
I ,,;l!> persona:. lisicas r\..."idC'I\It,"S en el país 4uc camhien Sil re ... idl,"lH:ia <Imante ll!! al'lU Ik 

L"iilcnJario a Hlru país. cUflsi(krarán los pagvs prm:i ... iIHlalL:s l'fl.'Cluados t'onHJ pa~:,. 
dclinilivu del impueslo 'j no podrán prest."fllar dl."Claraci(,n anual. 
I .. IS persona." fi .. ll:';ls 'lile s.e:1I1 Stll ... ios (1 3StlCiadl'K dc Ill'rsona ... 11l\lfak ... que "",. IIL'diq'II'!I 

C,\dU:-';ViUllCTile .. adi~id;uks Olgril'ul" .... ganaJ-:r:t .... !'oil\·i!.-ola ... \l Pl~\ll"a!'o o IIlil'ml" 1':-' 
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de sociedades cooperalivas de producción. dcberán comunicar por escrito a dichas 
personas, en cada ejercicio. cn cuál de ellas deberá ser considerada para efectos oc lo 
dispuesto por loo articulos 10·R y 67·0 de esta Le)'. En caso de que 1.1 comunicación i\ 

que se refiere estc párrafo no se cfcctuc en los primeros tres meses ud ejercicio. se 
considerará que dicha persona fisica cstá siendo considerada por otra persona moral 
para los cfedos mencionados. 
Los conlribu)'altcs de este Título que celcbren operaciones con parles relacionadas, 

están obligados para efectos de esta Ley, a determinar sus Ingresos acumulabas y 
deducciones autori7.adas. considerando para esas operaciones los precios )' montos dI! 
conlra prestaciones que hubieran utili:r.ado con o entrc parles Independientes en 
operaciones comparables. En caso contrario, las autoridades fiscales podrán 
dderminar los ingresos aCtlmulables y deducciones nutori7adas de los contribuyentes, 
mediante la determinación del precio o monto de la contra pr\."StaciÓrl en operaciones 
celebradas entre partes relacionadas, considerando para esas operaciones los precios y 
montos de contra prestaciones que hubieran utili7.D.do partes Independientes en 
operaciones comparables. rncdianlc la aplicación dc los métudos previstos en el articulo 
65 de esta Ley, ya sea que éstas sean con personas morales, re.'~idcntes en el pals o t..'1l el 
extranjero, pc1"sonas fisic:as y establecimientos permanentes o bases filas en el país de 
r(.~idcntcs en el cxlranjcro. as! cerno en el caso de las actividades rcalil..adas a lnt\'\"~ de ~ 
lideicomj~, Lo dhpuesto en este párrafo no es aplicable a Jos contrihuyentes 4ut\"l.l ~ 
estén obligados al pago del impuesto de acuerdo a las Secciones 11 y tll del Capi'ulo VID ..­
de este Titulo. 11:\ ~ 
Se considera que dos o más personas son partes relacionadas cuando una participa de .,' ... 
manera directa o Indirecta en la administración, controlo capital de la otra, o cuand()e:" '::~ 
una persona o grupo de personas pllrlicipc dircda o Indirectamc.'tHC en li":·..;a 
odministraci6n, controlo capital de dichas personas. () cuando exista vinculación entre 
ellas de acuerdo con la legislaci6n aduanera. ~ :5 

V") 

EII cuamo a la disposición por la omisión de la infom13ción es de tres meses a tres ",1os d~ LWI 

prisión, delito 110 grave, pero que implica correspondienle proceso penal)' es una figura CD 

relacionada con el lavado de dinero. Ahora hien las jurisdicciones de baja imposiciÓn fiscal SOIl ¡o,¡c CIIS 
~:;:} llamados "paraísos liscales", - ;:::a 

Estos "paraísos liscales". son estados soncranos. cuyo atractivo es el nulo o hajo cohro de 

cOlltrihw.:iulll..:s, características que hace interesantes a estos lugun.:s, para evadir, ut.: laguna rorma, 

el pago de cOr1trihucioncs. 

Estos' Estados tienen la característica de ser lugares oomk se realiza todo lip() de 

llpcra(,:il)fleS financieras, protegidas por el sccrcto hancariu mús ahsoluto. de ahí 411C inversionistas 

de todo el mundo los prefieran, <lIgo curioso (,.'s que los paraísos liscalcs Ill..i'i cOlIlH.:idos ~·i.ln las 

islas del ('arihe, tanto por su situación gcogdlica como por su propia historia. anti¡;llOS f1.:lll);;OS 

dc piratas en los siglos XV, XVI)' XVII. qUI! ~ han Lon ... erlido, en algunos LaSt>s, en n:fu1!ios JI..' 

;t!~lllla nlltl clase dI.' piratas del si~ll1 XX y posihlcllK'nte ~kl XXI. 1.0 ¡tntt.'r;,)r tit..·nc n.'lllcnlhrilll/~1 

histúr;ca ya que en los siglos mencionados h)s tesoros eran dI.' tlIcl¡tlcs pr\.'Liostls. ahora la riq\Jc:¡,a 

prn ... il..'llc dI.' drogas .Y dc.·ri,·adlls ak;lioidl..'s. 
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En suma, el tipo penal de esta figura delictiva se Compone por la omisión de la presentación 

por más de tres meses de la declaración infornlativa de inversiones que se hubieren realil.ado en las 

jurisdicciones de baja imposición fiSCal o paraísos fiscales, dichas declaraciones infornlativas 

deberán de presentarse en el mes de febrero de cada año a'lte las oficinas autorizadas. Si el 

contribuyente omite para el mes de junio la presentación de estas inversiones, habrá incurrido en 

el delito de referencia. 

Dicha disposición legal indica que el contribuyente deberá acompañar a la declaración 

informativa los estados de cuenta por depósitos, inversiones, ahorros o cualquier otro o. en su 

caso, la documentación necesaria para comprobar las inversiones. La documentación será 

especifica mediante las reglas de ca!"'dcter general que publique ~1 Secretaria de Hacienda y 

Crédito Publico. 

Al igual que la rnayoria de los artículos que componen el capitulo correspondiente a los 

delitos fiscales del Código Fiscal de la Federación, existe el cumplimiento espontaneo y al efecto 

dispone: 

No se formulara querella, si quien encontrándose en los supuestos anteriores. cntera 
csponl.áneamc:nte con sus recargos, el monto de la contribución omitida o el del beneficio 
indebido antes de que la autoridad fiscal descubra la omisión o medianle rt."querimiclllo. 
orden de visila. o cualquier olra gc:.1ión notificada por la m1!mla, tendienle a la 
comprobación del cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

4.6. DEUTOS DE DEPOSITARIOS E INTERVENTOR~;S I'OH AIlUSO DE 
CONFIANZA. 

El artículo 2516 del Código Civil p¡tra el Distrito Federal, estahlece que el dCJx'lsÍlo es UJl 

contrato bilateral por el cual una persona llamada depositario se obliga hacia olra llamada 

depositante a recibir una cosa, mueble o inmueble • que aquel le conl1a . y guardarla para 

restituirla cuando la pida el depositante. 

":11 ,ualllo a Illh:rvenlor, es una Jigura jurídica designada en los juk:ios sucesorios para 

vigilar la actuac .. :iún del albacea. o bien. dt:l1lro del derecho que regula la.'i quiebras de la~ 

socicdatll.:s mercantiles () pcrsnnas IIsic..:as. El Interventor es el úrgano cllc..:arg:ldu lit: rcprt.:scntar Ill""; 

inll.:rcscs de los ilcreetlnn:s, los que sO/llltllllhrados ell f{)nna provisional por cI jue/. el! la scntt'lh:ia 

th:darativiI de la quid"'l regulado en los artÍLulos 50. SR a 72 de la I.cy JI..' ()lIichrils)' SlIs¡'k..'llsiún 

de Pagos. 
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As~ la figura del Depositario o I ntervent"r la podemos entender en materia fiscal como la 

persona tercem ajena al procedimiento administrativo, que tiene a su cargo la custodia de bienes 

muebles o inmuebles, designada por la autoridad hacendaría, a efecto, dé mantener en huen estado 

y conservación los bienes designados para garantizar el interés del fisco federal, en los casos en 

que debe hacerse este nombramiento, 

El abuso de confl3llZ3 es un detito en contra del patrimonio de \as persona" El Código Penal 

Federal dC'p!lne que hay abuso de conflllnza cuando una persona, con perjuicio de un tercero, 

dispone para si o para olro de una cantidad de dinero, úe un documento o de cualquier otra cosn 

ajena mueble, de la cual se le ha transmitido la tenencia, pero no la propiedad, 

Para configurar los elementos del delito se requiere que: 

1) El depositario o interventor sea nombrado expresamente por la 

autoridad hacendaría, en los casos en que se esté ohligados efectuar 

dicho nombramíento; 

2) Deben configurarse los elementos del delito de aouso de contian]ll, es decir, 

deOc exístir Un.l disposición para si () para otra persona del bien depositado, de 

sus productos () de las garantías de cualquier crédito fiscal y; 

3) Debe existir un nexo cauSf.ll o relación en los ht:chos anteriores y el 

resultado final; que se dé el Pl'rjuieio en contra del fisco federal, )' sea 

determinado en cantidad liquida, 

El tlepositario que oeulle los bienes está cometiendo un JdilO 1'X)f accilll\" h.J 

m;upaciún de los hil:nl:s que II! han Sido confiados a su custodia por medio de cIlgaJ10s tcndit:ntes 

a dcrraudar al liseo mediante una acción quc cS4.:onoe. lH.:ulta. impidC' que ~ca viSI,", urU\ cos,a. 

Jisfral.a la \'crdad con el Propósito de causar un daño merma en el erario púhliJ.:lI. 

Elno pOIll:r los bienes 4lJe le conliaron u dispusición tic.! la autoriJaJ ¡iseal CU¡uu.lo c.:Sl<l 

10 n,,:qUiL'rC n:¡m:scnta. asi mismo una conducla cngai'losa. dolosa, lipit.:a y:l qUL' SL' SlJp<H1L' quc cl 

infractor hizo liSO para si. sin causa ni derecho, de hicncs que no pcrtcllL"cian. 

,\si ICnC/110S que d articulo 112 dd Código Fiscal dc la FcJeraciún dispo/lt': 

ArlÍl"ulu 112 lid Cúdi~CI Fi'K"lIl tll· 1:. F"th'oldún: 
Se impondd !":1I1l'iún tic tre·s nll':>t."": a sl'i~ anllS d~' PI isión al Ikpu:-'11ar itl ti inlL'rn"nll1r dLosignadu 

pt'¡ la:-- autllri¡j;hks l"i-;,,:~k-s ljll\'. ~·,III pcr.lUil·lt' tI .... t !i:..o.: tI I~,t!l'r:tl. dl:-,p\'II:-.:1 par:1 "1 u p~r:1 1111\1 lid 
bil'n dql<lsilad\l. dI..' sus rlt",hK·"'~ o de ]:¡s r.:!r:lIl!ia .... 4t11' de cI.I:llqlll<.·r ~¡L;dilt) ri ... t·:.¡1 ~c !1uhil'lcn 
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constituido, si el valor de lo disput."Sto no cxc\:de de S35.000,OO; cuando c.\I. .... -da. la sanción Sl:f¡i 

de tres a nueve ai\os de prisión.(cantidad actualil.ada a enero de 1999: S91, 796,21) 
Igual sanción, de: acul,.Tdo al valor de dichos bienes, se aplicará al th:~ilario que los oculte () Ihl 

los ponga a disr-osici6n de la autoridad competente. 

4.7. DELITOS DE ALTERACIÓN O DESTRUCCIÓN DE SELLOS FISCALES. 

El aniculo 113 del Código Fiscal de la Federación dispone: 

Se impondró' sanción de tres nlc..oses a S4!is anos de prisión al que dolosamt:ntt:: 
1. Altere o dt.ostruya los Aparatos de control, sellos o marcas oliciales colocados con fines riscales 
o impida que se logre el propósito para el que fueron colocados. 
11. altc..-rc o destruya las máquinas registradoras de operación de caja c.."fl las oficinas 
recaudadoras, o al que tenga (."0 su poder marbetes sin haberlos adquirido legalmente, o los 
enajene, sin haber estado autoril.ado para ello. 
111. Rcprodu7.ca o imprima los comprobantes impresos a que se rerien: el articulo 29 dt: este 
Código, sin estar autoril..ado por la Secretaria de lIacicnda )' Crédito Publico, para imprimir 
comprobantes fiscales, o cuando estando autoril.ado para ello, no se cuente con la orden de 
expaJici6n correspondiente. 

En e",e delito se alcanza el beneficio de la libenad, siempre y cuando se haya cometido 

únicamente esta figura delictiva, que implica los elementos de la intencionalidad y punibilidad. al 

re'luerirse la conducta dolosa del agente infractor, conducta que debe recaer sobre los agentes 

externos representados sobre cualquier aparato de control, sellos o marcas que tengan carácter 

oficial y hayan sido colocados por la autoridad fiscal para fines y efectos de naturale7.", fiscal. 

Se puede identificar el agente externo vÍ.'iible el colocado por la autoridad fiscal en fom13 de 

c:liqucta a fin de asegurar la legitimidad y control sobre ciertos documentos, papeles. archivos. 

productos, etc .. con el propósito de verificar el correcto cumplimiento de las obligacioncs fiscales. 

Este elemento configura el tipo penal del delito. que se fomla úe igual 1l\í.U1era por 1;.1 acción 

úel contribuycnte pum si o interpósita persona que impida que se logrc el propósito de control 

necesario para el que fueron t.:olocados estos elementos de vcrificadlin, 

Este.: ddito anteriormente suncionaoo conductas. COJlK) el rompimiento de sellos colocados 

Jondl.: la autoridad judicial o administrativa. en caso de su colocaciún en la dth:Ufl1Cntación dI..' 

alguna l'1I1prl'SH. (1 hicll cn los casos relacionados con la clahoraciún lit.:' ak:ollolt:s, aguardit:nks. 

IlJil'IL'S il1niswli:lÁlhks y otros prodm:tos similares. estahh:cidos en f()flni.l gl'náicl. 

1:1 tipo lklictivo fuI..' ampliado 1..'11 11)l)2 al C'onsidC'ri..tr quC' l'OIllCh: dI..' igual forma I..'SII..' I.klil~l 
• 

ljuil.'ll lk Ill:llll'ril dolus;! :dl.:rL' (1 J.:struy;1 1:1:- rn;íquinas rl..'!:!istradoras tk nlll"lproh;l('i('lll !isea!. 

Iblllad:ls lit.- (lpail('it'lll en ... ::tj:1 t.'1l I;IS olieinas rL'('auJ;¡Joras. ti hil'[l para l'!\.',:ltlS lk elll1\/l1] 



aduanero. tenga en su poder' marbetes sin haberlos adquirido legalmente. o los venda sin 

nutori71lciólI. 

Las máquinas registradoras de comprobación fiscal fueron objeto de un acalorado debate sobre 

la legalidad en la obligación del contribuyente para adquirirlas, sobre todo en lo relativo al prc'Cio, 

ya que deben ser compradas bien sea directamente a la Secretaria de II.cienda y Crédito Publico o 

a los distribuidores autorizados por la autoridad roscal, finalmente el debate concluyó cuando la 

Suprema Corte de Justicia de la Naeión declaró la constitucionalidad en su establecimiento. las 

"tiquinas registradordS deben tener las siguientes características: 

1, Memoria fisc.1 que conserve en forma permanente los siguientes datos: 

a) Clave del Registro federal de Contribuyentes, número de registr<' de la maquina y 

logotipo fiscal, que deben imprimirse al inicio del uso de la maquina y, 

b) Valor total de los actos o actividades del dia 

2, Dispositivo de seguridad que impida el acceso n los componentes internos de la múquina; 

3, Emitir comprobantes con registros de identificación de cada operación 

uutorÍ7llda; 

4. Memoria de trabajo que expida un reporte global diario que fornulrá parte de la contabilidad 

,,"1 cOlltrihuyente, que incluya todas sus actividades, actos de identificación del mismo, valor de las 

rebajas, descuentos, bonificaciones, devoluciones o correcciones efectuadas y número conseeutivo 

de los comprobantes expedidos, y 

5, Tena adherida en lugar visible la etiqueta en la que el fabricante o importador scJ1ale sus datos 

de identificación. denominación comercial del modelo, número de registro de la milquina )' la 

leyenda: "máquina registradora de comprobación fiscal f¡lbricada conforme al modelo aprobado 

por la Secretaria de Hacienda y Cr~dito Público", 

Las reglas que uci.cnninan las obligílcioncs relacionadas con estas m.r:iqllina'\ se L'IlClIclllran 

,'11 lo, articulo, 29-/1. al 29-K, illelusi"e, dd Rq~lal11ento del Código Fiscal de la Federaeiún, 'lue 

dispolll.· la,'i ..:onouclus que dchcn seguir los contribuyentes y cuyo incUlllplimícl1to llega a 

((lIIJigurar el tipo dL'liclivo. 

Por cje...'mplo, si la lllútpJina se dCSL'OlllpOJH.:. el contrihuyclllc dd).;rú dar aviso a la 

S(,.'L'rc-tari;:1 dI.' 11¡I(:it.'IH.Ja. la cll;1I dl.:'signa a los térnicns encargados de n:I1lo\'t.'r los sellos fiscal!..:'s y, 

\.'Ullhl s<.',ial'll'\ ilrtÍl:uln ~().(j del RcglamcnlP del Cúdigo Fisl:al Ul' la FClk'r¡n:iún: " 

I :na \l'/ r~·:\!i/;¡d.\ 1:1 r,,:p:u:h'j,'¡n (\ vi"i):I r~·spc4,:li ... a y anh'" .k p.IIH'1 ":1\ ll .... 1 1;1 
f1\;'lquina, el 1 .. :o...:lIi .. :u tI vi:o.ilaJt)( d .. :III.:'''' I.'uhll..""u con d JiSlkl:-,i¡i\"tl de sq~lJrjdad d~1 nUC\'lI 

.... :11" Ij,,~.¡J··. 
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El uso generalizado y obligatorio de estas máquinns determinará nuevas obligaciones n 

cargo de los contribuyentes para efectos de control. ya que éste será en razón de medio> 

magnéticos computarizados, lo que pemlitirá a la autoridad hacendaría comprobar cualqui"r 

discrepancia entre lo manifestado por el contribuyente y las operaciones verdademmcntc 

realizadas, figuras que pueden tipificar uno o más delitos de naturale7.ll fiscal. 

~.H. DELITOS DE ABUSO DE AUTORIDAD. 

El aniclllo 114 del Código fiscal de la Federación dispone que: 

Se impondrá sanción de tres meses a seis .IU'OS de prisión a los scrvidofl .. "S Públicos que ordel1~'11 
o pra(.1iquen visitM domiciliarias o cmbargos.5in mandamiento escritu de autoridad risca! 
compeh:nle. las mismas penas se impondrán 11 los servidores públicl~ qUI! realicen b 
verificación flsica de mcrcancfas en transpone en lugar distinto a los recinlos fiscales, 

Ahora bien, para la comprobación del precepto legal antes transcrito. iniciaremos por "1 

concepto de 'SE1{VJI)OR rUBLICO', y así tenemos que.- Lo tiene la persona fisica que presta 

sus servicios profesionales mediante remuneración, en alguna dependencia de la administración 

pública. con el objeto de coadyuvar a la buena marcha dc la misma. y tienen la represcntatividad de 

un órgano del Estado en cl ejercicio de las funciones de éste. 

El Código Penal Federal determina que la calidad de servidor público la posce toda pcrS<.lna 

que desempc/1a un cmpleo, cargo o comisión de cualquier naturalc7.ll en la administración pública 

federal ccntrnli1...ada o la del Distrito Federal, organismos dcsccntrali1..ados, crnprC'sas do:.' 

panicipación estatal mayoritaria, organiz.aciones y sociedades asimiladas a éstas. o que mane.1'· 

recursus ct.:onúmicos feúerales. 

Así l'l ar1 ¡culo 12R de la Constitución Mexicana ordena '1\1(,,' !>iin c;ü·l'I'i.°k)n algu"" \lld,l 

flUlcionario púhlico, antt:S de tomar p<>sesión de su cargo. debe n:ndir la prolesta de guardar 1;1 

C(\I1~liIUCiÚIl y las k'ycs qll(' de clb ('Illam'n. De igual manera otras dI..' 1,,:-; ohli!;,Kio!ll'S di.' 1\\, 

servidores púhlicos. es presentar avisos de ucclaracilln de bienes patrimoniales anles. duranl(.' y 

di.'spués ch.' sus car!;!('I.", d(,S<.~l1lp(,,'ar sus lahorl's ('on I:i intl..·nsidad. l'Slllt'ro ~ cuidado itprnpi;\do.;;, 

slIjl..'tarsc a la din:c(ión I..!L- las leyes. reglamel1tos de su compclcm:ia y do:.' sus jdl:s jcrúrquk'os, lLir 

Ir;l1n Cor1t;s~' dili~l'llll' al púhlico, guardar rl~s( . ."n·:t (k los :¡Slmlos dt' qUt' 1C'Ilt!all ~'(\Jli\~'irnit'nln \',111 

I11nti\·o L1l' su ¡raboljo y responder dcl mam.'jo aprtlpiadll tI!.: los JllL"lIllICtl[OS. \'alnrl':'. 

(,."urrl'spnndl'!ll'ia (l hil'!le.'s. (lI)"a adrnillistr;¡ciún o ~lIanb l'St~ a su (.'uidado. 

illl'ra1.,.'IIH qtlt' Illl St'~l sl.:n'iJor pllhli1.,.'o, )':1 qUI,: la [x'nalidad k' ral11ill' ohll'llt'! su lilx:n:ld b:I.I\1 

" 
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caución mientras dure el proceso penal, y si la sanción es baja, puede aun permutar la pena de 

Prisión por multa Administrativa. 

El tipo Penal del delito se configura por el servidor que ordene o practique visita 

domiciliaria o embargo administrativo sin el mandamiento escrito de autoridad fiscal compelenle, 

es decir, aquel funcionario que abusando de la credencial que le da tal carácter decide actuar por 

cuanta propia. 

Otra posibilidad que existe es que si una autoridad incompetente emite una orden de visita o 

embargo, la figura tipica es que no exista mandamiento escrito de autoridad Competente, pero si la 

orden emana de autoridad fiscal incompetente, y produce consecuencias de derecho, si existe 

delilo que perseguir, ya que de decretarse la nulidad del acto o mandamiento de autoridad, se 

decreta la nulidad de esa orden de visita o embargo del mandamiento escrito. 

La otra figura delictiva corresponde a los servidores públicos que realicen la revisi6n fisica 

de mercancías en transpone en lugares distintos de los recintos fiscales autorizados 

Los recintos fiscales son los lugares habilitados por la autoridad fiscal para el almacenamiento 

o conlrol de las mercancias sujetas al pago de impuestos en tránsito interno y controlada por las 

autoridades fiscales con las facultades expresas determinadas en ley para efectuar dichas formas de 

conllol y verificación. 

1.11 penalidad les permite alcan/.M el benelicio de libenad por el tiempo que dure el proceso 

judicial. 

~.c¡, DELITOS l'OI{ AI\IENA7,AS DE St:I{VmOI{ES .. íIBUCOS. 

Otra innovación en el Código Fiscal de la Federación es en el sentido de sancionar las 

iHlll'llal.aS dc servidores Públicos al expresar lo siguiente· 

Aniculo 11,1 del ('údigo Fiscal dc la Fl'dcraciún dispom.' 

Se S;IIICllHlara (Oll l'nslC'm de 1111\) ;¡ (lI1eo ;1I\{l~ al ~l'r\ Idot púhlH.:o qw: ;L1lH.:II:!¡;¡ra ... k I,,:U;¡!qllLcr 

modo a un c(Jlllrlhu~'clllC O;J SU!o. rL'lm,:~c1l1:1t11L"S o dqx:ndJL"1I1c!.. ¡,;on I"orlm!lar por :-'1 () I'XH mcdlo 

Ut..' 1;1 Jq'lClld .. 'IICI:1 de .\11 ad\l.:rq-..,:ioll una uc:nUIIL"I:I. qucr\.·lIa o c.kclar:lI<lfl;¡ al IIIllIIslcrio plihlko 
p;If:1 qw.' .... ' l'jl'rl'lh: al·I,."IÓIl ,x'u;¡] por la p • .)!olbk L'tHHI\HlII d .. ' dl'lIltl" rl\¡,;ak .. 



Se adiciona este articulo al Código Fiscal de la Federación con una sanción de uno a cinco 

a~os de prisión a cualquier servidor público que amenace a un contribuyente, al representante de 

dicho contribuyente o al dependiente del mismo, con iniciar un proceso penal en su contra 

En principio debemos entender que son las AMENAZAS, y asi tenemos que derivan del 

latin mi naciese, amenazas, dar a entender con actos o palabras que se quiere hacer un mal a otro. 

El Código Penal para el Distrito Federal vigente, habla de dos romlas especificas de 
amcna7.as: 

a) Cuando se amenace a otro, de cualquier modo, con causarle un mal en 

su persona, en sus bienes, en su honor o en sus derechos, o en la persona, honor. 

o bienes o derechos de alguien con quien esté ligado con vinculo, y 

b) Cuando el que Por amenazas de cualquier género trate de impedir que 

otro ejecute lo que tiene derecho de hacer. 

De lo anterior se desprende que no existe un modo especifico de amenazar puede ser 

verbal, escrito, con señas, etc. Por lo que las amenazas pueden ser: 

·Amenal.a simple, ya que se trata de una intimidación enunciativa de un ma( hecha 

"irecta o indirectamente a una determinada persona, y 

·Amenaza conminatoria y condicionada, la que se realiza imponiendo una condición que 

ha de cumplirse, por el amenazado, para evitarla. 

A mayor abundamiento el C6digo Penal para el Distrito Federal establece dicho concepto cIc­

la siguiente forma. 

Articulo 2H2. Se upllcara SllIlción d~ Irc:\ dln:¡ 11 un IU'O de pTisioll (J dI.! 1 ~O'l .~"o tilas de.: l1lulln 
I Al que de cLlíllquio.:r modo IIlIlCnnCC 11 otro con U1l1SHth.: un 111H11.:n su Ix:r:~olla. en ,,\t~ 

h¡cllc~. en ~m hUIIOf () en Stl~ dcr..:dlO$, o I.."n In perSOI1:!, honor () hicllI:S \l dCfl.'.:hos de IIlpll..:n ':011 

(¡lIl":lI csl~ lil;!mlo con IIlgiUl vinculo. y 

11. 1\1 t¡u..: pm Inedia tic ttmCIll\lJIS Jc cwdquicr g':n..:ro trule (k ill11:...:<l1I qll~' "lrll Clccul..: lo qlle 

tlCII\! dcr.:dlO u ltal'cr. 
~I \ . .'1 o¡''':l.1úiúo (lICIC UI~U!lll uc I{J~ palicnlc~ o IlCrsollll:<; IJ qllo.! ~c fo.!l·lcl\.:n \<)~ :llliculns 3·1.' 111''; \ 

.l.p ],:r p'm:dá. ':11 cslt.: ultiJ110 caso siel1lpr..: ~. CU4IIIÚO h,lbit":lI ell .:\ 1\11'111<1 t!nl1llcillO .... : 

¡ulm"\II"r" 1;1 I",:n.\ \jll ... • l·OIl .... SpOlltL, . hll.'ita .... 1\ ulla \CICCW parl': .... 1\ ~\I 1111111111<' \ ':11 -.11 lIIa,\\\II" 

1.0' tkllw'i pr.:\'\~l11S CII cslc 1II1in¡Jo ~ 1'1o.':ISCl!\llIilll por qU':lclllI 

:\1 t.:1i..·\,:IO. t.:l doctor Raúl Carranc,\ y Tnljillo da los siguielltes conceptos 



"La ley no especifica el vinculo que deba ligar a ambas personas; puede serio cualquiera: de 

ascendencia o descendencia, de consanguinidad, afinidad o civil en cualesquiera grados; "1 

cónyuge y los que estén obligados a la persona por amor, respeto, gratitud o estrecha amistad." 

"Objeto juridico del delito: El derecho que tienen todos los hombres a sentirse seguros y 

tranquilos: su confianza en la pOlencia protectora del orden jurídico, que les da scguridóld. ('11 pifOS 

tCrminos la paz juridica. Delito de mera conducta, doloso, de peligro panicular y concreto. No es 

conligurable la tentativa. Se consuma por el hecho mismo de producir el agente la amenaza. 

independiente de que el mal con que se amenace sea ejecutado o no; si lo fuere se estará en el caso 

de la acumulación real (anieulos 18 y 64 del Código Penal). El tipo configurado cn la Cracción 

examinada es basico. H 

En suma, cstJ tipo delictivo nació de una situación que por desgracia se presentaba Illuy a 

menudo, abuso de poder y la ignorancia de los contribuyentes de sentirse intimidades ante la 

autoridad fiscal y sentir un tcmor atávico de encontrarse en falta, además de la muy mexicana 

conducta de "tratar de arreglar" su problcmitn fuera de las instancias legales. 

Asi, algunos malos servidores abusaron de esta conducta de los nacionales, pero las quejas 

fueron tantas y los abusos demasiados que fue necesario poner un freno a la voracidad de estas 

personas al grado que las reformas en 1996 fueron en el sentido de que las autoridades ya no 

podían ,ecuestrar la contabilidad de los visitados, práctica muy común, se formuló la cana de los 

derechos del contribuyente auditado, a efecto de que éste pudiera conocer sus derechos y no sc 

encontrara en estado de indefensión completa frente a los visitadores. Como las medidas 

anteriores 110 han dado buen rcsultado en la medida que se esperaba y un arreglo perjudica al 

contribuyente, a la recaudación y, sohre todo, al fisco federal, y agravia los intereses de la 

colectividad, se ha creado esta figura delictiva para hacer realidad el Estado de Derechu cn 

México. 

Il<:lI1os indicado que lln visitador no ¡iene facultad para ulIciar la querella. esta medida 

(,'oITl'spolldc a otros organisl1Ios de las autoridades liscalcs y el ejercicio de la acciún pellal 

l:orrcspolldc al n.:prcst.:/Itantc social previa forlllulación dc la declaratoria de perjuicio y querella 

pn:sclltiHla por la parte ofi'ndida, la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico 

~.tll. I{()BO O DESTlHlCCIÓN DE :\1 UKANCíAS EN 
FtSCAI.lZAIJO. 

AniclIln I 1 S del Cúdigo Fiscal de la h .. d\"'raciún dispollt.: que 

,-" 
" I 
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Se impondrá sanción de trcs mcses a scis '\l10s de prisión, al que se apodere de l1lercanciJs que 
se encuentren en recinto fiscJI o fiscalilJdo. si el "<llar de lo rooodo no excede de : $ .19 . 
. HO.')O). cuando e ..... ced.1.la sanción sera de tres a nuc,'C 31105 de prisión. 
La miSfllJ pena se impondrá a quicn dolosamcntc destruya o deteriore dichas mcrc~lIlcias. 

Los recintos liscales son los lugares expresamente determinados por la autoridad liscal que 

deben destinarse a la guarda y conservación de las mercancias materia de la revisión aduanal y 

para ello se faculta a determinadas personas al manejo, guarda y conservación dc las mismas 

mientras duran los trámites de ingreso de éstas. 

Las mercancias en depósito deben conservarse en recintos autorizados ante la aduana 

fiscal correspondiente, la cual presta los servicios de almacenaje, análisis de laboratorio y 

vigilancia. El fisco federal responde por el valor de las mercancias depositadas en estos recintos y 

bajo la custodia de las autoridades aduaneras, en los términos del articulo 18 de la ley Aduanera. 

El párrafo tercero del articulo en comento dice: "Las personas autorizadas a prestar los 

servicios de almacenaje, manejo y cllstodia de mercancías dentro de los recintos liscales y 

fiscalizados responderán directamente ante el lisco federal por el importe de los créditos lisc"les 

que corresponda pagar por las mercancías extraviadas y ante los ínteresados por el valor de dichas 

mercancías. 

La mercancía en guarda puede extraviarse, deteríorarse, perderse por diferentes causas, 

¡H!ro In quc importa en este estudio, es la derivada del apoderamiento de cosa ajena mueble, sin 

derecho y sín consentimiento de la persona que puede disponer de e\la con arreglo a la ley. 

Para poder configurar el tipo penal de este delito, el apoderamiento de cosa ajena debe 

Ili\i:er~e c.\clusi .... alllcrlle dentro del recinto fiscal autorizado Dcbera cuantificarse el 1110nto del 

d;¡l\() patrimonial para calificar la gravedad del delito 

Se considcra de igual gravedad la destrucción o deterioro de dichas rllcrcancias cOllletido 

l'tl rnrlllal dolosa, cs tkcir, intcncional, con el pmptlsito o a sabicndas dcl daii{) <JUl' se va ti C:ltlS¡II, 

(kl resultado tipi<.:o que desec', producirse, e igllalrm:nle del;~ contigurarsl: CS11I variante dclictl ..... ¡ 

d<..~l d<..'Il:riorú {J dL'~truccioll de las mercancias derllro de lo~ rt:cil1!o~ ti~l'ilk~ aUlorll,ados ~' 

dl'1L'rrllilladtl~ COIllO jales por las autoridades hacendarias en los, términos de Il:~' 
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4,11, EL LAVADO DE DINERO 

Al establecer la legislación vigente el combate al delito llamado ahora 'lavado de dinero' se 

combate igualmente el narcotráfico, el tipo penal es de reciente creación, hasta hace poco en la 

legislación mexicana no se habia previsto ésta figura delictiva, y el fin es la tendencia a neutralizara 

el proceso financiero que sirve de apoyo a la creación de una infraestructura y aparato de apoyo 

logistica de esta actividad i1icita. 

Es conveniente destacar que el gobierno canadiense ha clasificado algunas de las tecnicas 

mas usuales para lavar el dinero ilicito, y son: 

lECHlCtLSM.l.ÍREJNG: Consiste en evadir el reqlleri/J1i~nto legal según el cual todo , 
hanco americano está obligado a declarar cualquier transacción por valor de más de diez mil 

dólares, el narcotráfico utiliza intermediarios en varios bancos para hacer operaciones menores 

a diez mil dólares en diversa.'" instituciones, en las cuales se compran giros bancarios y se 

consolidan en otro banco, de preferencia situado en el extranjero; 

2. T.LCHiCA..D.L.lJ.:.GALlZ.ACION !2EJ':lEGOCjOS' Se ¡nviene en negocios que manejan 

un al10 volumen de ventas al por menor, restaurantes, tiendas departamcntales, ctc., 

",ezclándose el dinero de las drogas con ingresos legitimas, pagando los impuestos legales a la 

opl!raciún por todos los ingresos. Los ducf\os dc¡ ncgocio se benefician de la operación, ya que 

el Illonto de las ventas se ve incrementado por el monto de las entradas, Esta té...:nica Se ha 

usado en México en la compra de hoteles corno se detectó esta opcra¡,:ión hacc tiempo, ya que 

t'l1 ulla tcmporada éstos declaraban cupo completo lodo el año, estando totalmente vacíos en la 

ciudad (1\: (iuadalajara. la forma de detectar esta operación eS por medio de rigurosas 

auditorias 

.1 lLCNtCL\J)E...cAM1l10_UEJ\10Hill.A.LXTRAWERk Requiere de la participació" oc 
l'ilSilS de eamhio oc moneda e,'(tranjcra. ya que estas no llevan registros que identiliqllcn en 

rOI/l1a e.xhauslivtl. al clienle, lo qlle permite al narcotraficante compnll giros o leilas hallcíllios 

en 'Jlonl.'d!1 l.'.\tranjera, 

·1 lLCNICADLb\1rLLO.J)L.C,\SASDLJ.;¡\RROTI1JL St' ",della a un hallc" e,'rani"'" 

1:1 \,'Olllpt;¡ de lIn InSlnJllll.'tllO negociabk (bonos, aceitltll.'s de l.'II1pr-esas Iq!,itl~l1as). ,,-,1 paSlI éll 

c\lrtl..'dol se hace por mensajero, una \'t..'1. que <:1 dinero '..'SI:: 1..'/1 alguna ,k estas C~IS:tS. l'l 

{klill~:III.'I\II: l'SI~ en libl~f1ild dl.' \'l.'m!t.'¡ ~tJS \';lhHl'S 1l1'~nciÍ\bks por dilll'lCl l'H \.:!L-~Ii\·{l. 



S. TECNICA DE DOBLE FACTURACIÓN' Una organización delictiva, adquiere control de 

empresas constituidas en diferentes estados, de alli una firma compra bienes o valores de 

compañias extranjeras a precios elevados en forma excesiva, estos precios reducen su nivel de 

ganancias y, por ende, el monto de los impuestos a pagar, y 

6. TECNICA DE REYERSE ELlP O COMPRA DE PR,QeJEDAD' Un vendedor de 

inmuebles vende por debajo de la cotización real del inmueble, la diferencia la recibe el 

vendedor sin tener que declarar el monto real de la operación, por ejemplo una propiedad de 

dos millones de dólares, la vende según los documentos legales en un millón, el otro millón lo 

entrega en forma secreta al vendedor, posteriormente el narcotraficante vende la propiedad al 

precio real, lavando un millón de dólares. 

Ahora bien, como a quedado asentado, la Legislación Fiscal Mexicana, prevé este i1icito, en 

un primer momento se encontraba prevista en el articulo 11 S-Bis del Código Fiscal de la 

Federación, el cual actualmente se encuentra vigente en el articulo 400 Bis del Código Penal 

Federal, en este orden de ideas y para comprender el contenido de dichos preceptos legales. a 

continuación se transcribirán, para posteriormente hacer algunos comentarios al respecto, y asi 

tenemos que: 
ARTICULO 11~-Di!J Se SóHlcion~r~ con pena de tres a nuc,"e :1"05 de prisión, ti quie" 
a sabiendas de que una suma de dinero o bienes de cualquier naturalc:! .• 1 provienen o 
representan el producto de alguna actividad ¡lidl::.: 
1. Hcalicc una operación finuncicra. compro, "cnta. garantía. depósito. lr;Jl\sfcrcllcia, 
cambio de moncd:.l o, en general. cualquier enajenación o adquisición que teng.a por 
objeto el dinero o los bienes antes citados. con el prop6sito de: 
a) Evadir de cuulquicr manera el p;.igo de créditos ftscales: 

b) Ocultar o disrra7.nr el origen. nnlurnlen. propiedad. deslino o loc;lIizaci,ón del 
dinero o de los bienes de que se tTme: 
f;) AlcnlUr alguna actividad ilicita. o 
dl Omitir proporcionar el informe requerido por la operación: o 
11. Tr:lI1sporte. transmita o Ir<Jnsncr'l la suma de dinero o bienes mCllciorwdos. d~sdc 
<JIg,ulI Iu&,u <J otro en el país. desde MC.'\ico <JI c:\:tr<.lnjero o del c.\trunjl:TO;J M6ico. con 
el propósito de: 
:1) E\'<Jdir de cU:llquier nmnera el (klgo de credilos rlsc;¡Ic:s', 

h) Ocultar o disJraz:H el orig,en. n.ltur"lIel.'l. propiedad. dl:stino o h>CIIi/.;¡ción dd 
dinero o de los bienes de que se trate: 
e) I\knl<lr <Jlguna actidd:Hj ilicít:l: o 
O) Omitir proporcionar el inforJl1~ n..'querido rxH 1 ... opcr:lClón. 
Las mismas pcn:ls se illlrondr:in ;1 quien realice cU<llquicra de 1m. aclO!\ a que \(.' 
refieren 1.15 dos fr:1cciom:,,, illlll'riorcc¡ que tengan ror ol1jcto la sum:1 de dJlleTO o lo!'. 
bicnc~ ~1,;lbJo~ por I:I!> llIism;¡~ con clltlo(.;inllclltll oc su Of1gCII ¡Ikno. eU:llu.hl ~slm 
ha~':1Il sido identificados como producIo dc :Ic\i"idadc\ ilcg.:Llc~ p!.H la!'. ;1II1()mJ:¡J~~ {} 
tribull;lh,:s CU1l1['JI.:lelllc!:. ~ dichos actos tcngan el prOfll.)Sil11 
a) l)o.;ull:1f \1 dl~fra/,af d on~cll. lIalllraklOL pfUpll:Jal.l. \.k!'.\lII~l \1 Ip\;:III/;¡CIÚll d·.: \ 

Ol1lo.:ro u dI.' In.1, blcn!.: .... d ... q\ll! <,C !Tale, \l 

¡l} I\krHar algllll:! :Il'Ii\'\dad dlClla 

(H) 
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ARTICULO 400 BIS. Se imp::mc1rá de cinco a quince Jllos de prisión y de mil J cinco 
mil días ll1ultJ al que por sí o por interpósita persona rc.llice eu:liquierJ de las 
siguientes conductas: adquiera. enajene. administre. custodie. CJlllbie. deposite. de en 
garantía. il1\'iertJ. transporte o transfiera. dentro del territorio nJc¡ollal. de éS1e h:lci:l el 
extrJnjero o a la inversa. rccu~s. derechos o bienes de eUJlquier naturalelJ. con 
conocimiento de que proceden o rcprcscnt:m el producto de una acü"idad ilícita. con 
Jlguno de los siguientes propósitos: ocullJr o pretender ocultar. encubrir o impedir 
conocer el ori~cn. locali7.3ción destino o propicd.1d de dichos recursos. derechos ('1 

bienes. o alentar alguna actividad ilícita. 
La llIi!imJ pena sc aplicará a los empleados y funcionarios de las inslitueiotles que 
integran el sistema fln:mcicro. que dolosamente presten a~lJda o au.xilien a otro p.1ra la 
comisión de las conductas pre,'¡slas en el párrafo anterior. Sill perjuicio de los 
procedimientos y sanciones que correspondan conforme a la legislación Hnandera 
vigente. 
La pena prevista en el primer párrafo será aumentada en una milild. cuando !j 
conducta illcita se cometa por scnidorcs públicos encargados de prevenir. denunciar. 
il1\'estigar O juzgar la comisión de delitos. En este caso. se impondríi a dichos 
servidores públicos. además, inhabilitación para dcscmpcf\ar empleo. cargo o comisión 
públicos hasta por un tiempo igual al de la pena de prisión impuesta. 
En caso de conductas previstas en este articulo. en las que se utilicen scl"\'icios de 
instituciones que integran el sistema financiero, para proceder p:nalmente se req\lcrid 
l. denuncia previa de l. Secrel.ri. de H.cienda y Crédilo Público. 
Cunndo dicha Secretaria. en ejercicio de sus facultades de Hscalil.ación. enCuetHre 
elemelltos que permitan presumir la comisión de los delitos referidos ell el p.'irrafo 
anterior, deberá ejercer respecto de los mismos las facultades de comprob.lci6n que le 
coulieren las leyes )', en Su caso. denunciar hechos que probablemente puedan 
constituir dicho ¡licito. 
P¡lra efectos de este articulo se entiende que son producto de una actividad ilicita. los 
recursos. derechos o bienes de cualquier naturate7.3. cuando existan indicios fundados o 
certeza de que provienen direc(a o indircct~mente. o represcntnn las gnnJncias derh'a­
das de la comisión de algún delito y no pucd.1 acreditarse su leghim3 procedencia. 
Para los mismos efectos. el sistema financiero se encuentra integrado por las 
instituciones de cr&silo. de seguros y de fialll.as. almacenes generales de dcpósilo. 
<Arrendadoras financieras. sociedades de ahorro y préstamo. socicrodcs Hnancieras de 
ohjeto limitado. uniones de crédito. empresas de factoraje fmanciero. casas de hol~ y 
otros illlcrmediarios burs.i.tiles. casas de cambio. administradorJs de fondos de retiro ~ 

cualquier otro inlemlcdiario Hnanciero o cambimio. 

Ahor., biell. como ha quedado asentado la legislación fiscal de México prevé eSla rcalidad. ell 

dos grandes apartados. el primero de ellos se refiere: 

6.1. A QUIEN Rt:ALICt: UNA OI'ERACIÓN FINANCIERA, COMPRA, VENTA. 

(;,\I{ANTiA, DEI'OSITO, TRANSFERENCIA, CAMIlIO DE MONEDA n. 1:7' 

GENEI{AI. CUALQUIER ENA.IENACIÓN O ADQlJlSICJÓN <}lH: TENGA POR 

OBH:TO El. DINEI{() O LOS BIENES ANTES CITADOS, CON El. PROPÓSITO IlE: 

;¡) Evadir de cualquier manera el pago de crcditos Iisc;¡lcs. 

b) Ocultar o disfrazar ('1 origen, Ilatllrah.~l_'l. propic.'dad. lk'::.tinl) o lUl'ali/,ilcinll (11:\ 

dinclll o de los bienes de que se tr;¡IC~ 

e) t\lclltar alguna actividad ilícita. () 



d) Omitir proporcionar el informe requerido por la operación. 

El tipo penal del delito se configura con las operaciones financieras hechas con dinero 

proveniente de actividades ilicitas, las cuales deben ser realizadas a sabiendas de este hecho. 

además, darse dos elementos: el conocimiento del origen del dinero y que este provenga de 

actividades delictivas. 

La primera división configura elementos variados, deben ocurrir operaciones financieras con 

dinero, cambio de moneda o bienes citados de operaciones financieras. 

Las operaciones financieras se encuentran constituidas por empréstitos las emisiones de bonos 

y obligaciones, los negocios a interés, los descuentos, la compraventa de valores mobiliarios, otras 

transacciones semejantes, y, en general, todas las relacionadas con las finanzas públicas o privadas. 

las finanzas son las funciones encaminodas a planear y controlar el flujo de fondos de una empresa. 

es dccir, lograr que los fondos de ésta se apliquen lo mejor posible. 

El tipo penal del delito se enfoca sobre cualquier transmisión de la propiedad sobre los bienes 

tangibles representados por el dinero producto de actividades ilicitas, las cuatro diferentes formas 

de alcanzar este resultado son: 

a) EVADIR DE CUALQUIER MANERA EL PAGO DE LOS CRÉDITOS FISCALES. Aqui se 

pueden configurar dos licitas independientes uno del otro, la evasión del pago de creditos fiscales, 

y el lavado de dinero, el cual no puede ser asimilado al de Defraudación Fiscal, ya que los 

ingresos, al ser ilicitos, no han sido registrados, ni contabilizados, ni el delincuente recibe el 

tratamiento de contribuyente lo común es que el delincuente por razón de sus actividades reciba 

ingresos c(,;onórnicos Illuy altos, y al tratar de legalizarlos, realice conductas lípicas antijurídicas 

quc son objeto de otras sanciones por pan e del Estado y la Evasión Fiscal, se encuentra tipificada 

en el articulo I OC) fracción primera del Código Fiscal de la Federación, que sanciona a quien gaste 

más de lo que obticne y no compruebe el origen de esa discrepancia. 

h) OCUI.TAlt () DISFRAZAR 1'1. ORI(;¡:N , NATLJltAI.EZA O PROPIEDAD, DESTINO O 

J.()CAI.I!ACION IlFI. DINERO O DE LOS BIENES DE QUE SE TRATE En este apartado '" 

S¡IIl\:illllil !lO súlo al delincuente inrraclor. sino al cómplice que participa de, las actividades l1il.:il:IS 

dl' '1(IIIl'1. la persona que ayuda ¡¡ 'lavar' el origen tkl dilll.!l'o ilicito. De 11l1C"<l t:1Il:nla (kbna 

dCf11tJstr;l/sc l.'1 CO/1()(.:imiclllo que se tenia del origen de este dinero Es rn.·cucnt(.' (jU(.' los 

narcolralicarllcs se hay,all pasar por empresarios, ganaderos (1 prósperos cOlllcrciaTlll's. pOI lo que 
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el representante social deberá enfocar sus probanzas a demostrar que quienes hayan panicipado el1 

esta conducta, los presuntos cómplices, sabian o tenian conocimiento de origen del dinero "sucio". 

Esta situación no es fácil de demostrar, pero la autoridad al exigir los registros fiscales de los 

panieipantes de la relación Fiscal, las declaraciones, comprobantes, pagos hechos al fisco, y la lista 

de los principales proveedores tiene un elemento. En caso de encontrar a un contribuyente que 110 

cumpla, se presumirá, salvo prueba en contrario, el conocimiento del origen del dinero. 

e) ALENTAR ALGUNA ACTIVIDAD IUCIT A. Alentar es animar, infundir, dar aliento a 

alguien. El derecho penal sanciona la apologia del delito, es decir, la alabanza de un 

quebrantamiento grave de la ley, figura que castiga al que induce a otra persona a comeler un 

delito o vicio. La jurispnldencia de la Suprema Cone ha definido estos conceptos, y establece: 

} .. PrOl'ocar es tanto como inducir, inciwr. facilitar o u)1Jetar, la prOl'ocación a comcter un delito 
debe ser directa)' c,'i:prcsn, S610 puede ser dolo~1. o sea, con la voluntad y conciencia del agcnl~ 
dc provocar la ejecución de un cierto)' determinado delilo," 
"La apologJa que también ha de hacerse públiCólnlenlC dc un ,delito o de un \'Icio: su defcns.:1 o 
alaoo.nza, S610 puede ser. asimismo, dolosa por consistir en la \'olunt:ld y conciencia de 
prcscnl4lr como laudables y meritorios el delito o el "icio, con el fin de que se los COJllCIJ o 
adople. constituye una fomla indirecta y clush'a de provocación o de inslig.1eión ." 
"L:I Sóllleión correspondiente ni delito de pro\'ocación a delinquir o de 3pología de un delito o de 
ó.llgún deio sólo es aplicable si el delito no M! cometiere. En caso contrario la pena se rige fX1r 
las re las de p.u1icipaci6n en el delito cometido siendo el agenle autor intelcclUal del delito que 
resulte. por inducir o comJ1Cl~r a cometerlo (¡¡nlculo 1). frnr:ci6n 11 del Código Penal para el 
Distrito Fcdcml)" 

En este delito por definición se configura el dolo en la conducta, es decir, la intención de 

producir el resultado 1ipico, El dolo puede ser usado para demos1rar la plcna responsabilidad 

agravante en la conducta de olros delitos por los que sc persiga al delincucntc, tales como 

dcfi·aud¿¡cióll liseal, defraudación fiscal equipnrada. o delitos contra la s.alud en cualquiera dc sus 

Illodalidadcs. 

<1) OMITJI( PROPOltClONAR El. INFORME REf)UI'RIDO POR LA OPERACiÓN. Este' 

dc.:litll se: configura por ornisió.n, mas no por falsedad al proporcinnar informes requcridos por [;\ 

ilutoridad judicial () adrninistra!i\'éI que los requiera en lus plazos establecidos para cllo. 

Si la petición de inforillcs proviene de aLJt()ridild~s administrativas dcberún ¡IICfU.:f se :\ In 

l~s!ilb!t.:cid(l l'1l los articlJlos ·tH ~' 5.1 del Código Fiscal dl' la Federación, que se letinc/! a la (ilfr11il 

d",' H'rili",'¡u 10:\ dalos :\lIIl1ini!\Il"itdos por l(l~ CtllHf'ibllycntcS mediante cOIllpulsas \' I{)~ pla.l.us p:lra 

W""SL'!l!ar i,,!'ort11l:s. rl'~islro!\ n libro,s y la qUL' pr()l'L'{k dt: ,ul!oridad judIcial y el indiciado Sl' lliCS:1 
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a presentar los informes, o existe falsedad en los mismos, deber¡\ atenerse a Ins reglas sob,,· la 

materia en general sujell\ndose al Código Penal Federal. 

Este delito se configura en forma autónoma, no obstante que la nomla fue configurada de 

manera incompleta, ya que sólo se sanciona la con. conducta de omisión. el no presentO[ el 

informe requerido por la autoridad, pero no sanciona el que se haya presentado un ;"forme fal'<1 (1 

incompleto, conductas que son igualmente dolosas y tienden a producir un engaño o distorsión en 

la realidad del que recibe estos informes. 

El tipo encuadra conductas delictivas consistentes en la transferencia de sumas de dinero 

dentro o fuera del pais y que son los medios que tiene el narcotráfico para crear lIna 

inl'raestructura logistica y de apoyo que permita incrementar y, mantener sus actividades delieti,·as. 

Las leycs bancarias que regulan las transferencias, manejo y control del dinero o de cambio 

de moneda son: ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Credito; le\' de 

Instituciones de Crédito; ley General de Titulos y Operaciones de Crédito; ley General de 

Sociedades Mercantiles; ley General de Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros; ley 

sobrc el Contrato de Seguro; ley Federal de Instituciones de Fianzas; Ley del naneo de Mesic<1; 

ley del Mercado de Valores, etc., entre las principales. 

Debe considerarse actualmente el avance de los sistemas de comunicación via satélite. que 

permiten a cualquier persona el acceso a los mercados mundiales del comercio y banca 

internacional. la rapidez de estos sistemas permite a los delincuentes mover sus fortunas de un 

IlIgar a otro borrando el origen y destino de las mismas. Esta área es la nuis critica en la lucha y 

eonlrol en conlro del narcotráfico, ya que la legislación aClual no contempla una regulación 

es! ficta sobre el uso :ic estos medios. 

El delito cOllocido corno 'lavado de dinero' debe reunir tres condiciones para (jUt..' se 

(..;onligurL' el tipo y Se dt!tcrminc la proccdibilidad en el ejercicio de la acción penal· 

Que sea el prodUCID de una actividad ilicila; 

2 Se sanciona a toda persona que él sabiendas, es decir. con el pkno cOllllcimicn¡p dl' 

la Interior circunstancia, realice cualquier actividad de ocultaciún. transferencia () dI..' 

ctlalquicr maniobrH Icndicf1'~ él kg,alizar el origen de t.'sos illt!rt..'slls_ ~' 

., OUL' ese resultado sea cmm.'lido por medio dI..' UI1:' opcraCIUrl tinancil'I,1 dl'llIlP 

(l f\Jera del pais 

'lol 



5. EL CONTRABANDO. 

En el Derecho Mexicano se legisló el control del tributo por los señores Aztecas o 

despues de la conquista española, en beneficio de la Corona española. Este ejerci6 un monopolio 

en el control y la industria, aspectos regulados por el pago del impuesto llamado "almojarifago" 

que era el derecho de introducción y salida de mercancias que iban de la casa de Contratación de 

Sevilla al puerto de Veracruz. Dichas tasas eran bastante elevadas ya que se cobraba el 5% para 

Sevilla y el 10% para las Indias sobre el valor total de las mercancias. La falta de registro de las 

mercancías que iban o venian de las Indias aun cuando no se hubiera hecho descarga en tierra. se 

castigaba con la confiscación de todos los efectos. aplicándose al juez una sexta parte: de lo 

restanle correspondia un tercio al denunciante y el resto a la Real Hacienda. La confiscación 

abarcaba al navio que llegara a las Indias sin llevar registro legitimo. 

El e1emcnlo subjetivo que motiva la codificación de este delito se compone. a juicio del aulOr. 

de dos elementos: el pnmero de ellos es el control del Estado para regular el tráfico de mercancias 

extranjeras a los aranceles y cuolas que el mismo fije, y el segundo es el deseo innato del ser 

humano de poseer productos o mercancías no hechas en el pais o que se consiguen más baratas 

por medio del conlrabando. Así, el contrabandista se dedicará a pasar mercancias de importaci6n 

prohibida. sean éstas sedas O telas. loza de los Países flajos, armas de fuego de fabricación 

inglesa, vinos franceses, estos productos eran los tipicos del contrabando en la época virreinal 

El contrabando es de mercancias licitas. lo que provoca graves consecuencias ya que fomenta 

la corrupción e inmoralidad en una parte de la administración pública, así el ejemplo Tll~S claro que 

existe en Mcxicll sc cncuentra en el barrio llamado dl! Tepito', en dondl! a plena luz del día, a 

escasas cinco Glladras del Palacio Nacional cxistia y aún c.xistc UIl mcrcndo de articulos de 

illllHlnación, sin que entreguen facllJl'as () Ilotas dc vcnta, es decir, son ventas de I1H.:rcancias dI..' 

c{)nlrabíllH!<l 

El pmblcflltI li<"nc, pues, raíces muy profl.lnd'ls que van desde la Colonia hasla nuestros di.I ..... cl 

cOlltuhernio y dcsidia para combatir el delito de contrabando que adclI\{¡s de lesion:1I la planta 

productiva del país. da lugar a la c, ..... islcncia dc una cumpetcncia desleal por parte.: dc IlIS 

"ra~'u(p!cros", l'l nombre de fayuquerns provil'l1C del costa! corl(~cido como 'fayul'o", hecho de 

lihras de hcrll'qllcll usado en algunas regiones dl .. .'\ pais, princip<l\I1ll!lltl! t.::1l el 110rtc del mismo, y (jUl' 

\'1';, lO! mas usado para introducir pequeñas cantidades de mercancias hechas el1 los I~stados U1lidos 

(k /\méricil, con lo que dio {)rj~I.'n ¡¡ !a vo/, la 1IIiliI.IH.:it.'lrl de e~I(lS <':osla!c~ por l(l~ pril1\\,:ros 

VP1l!l,,!lill1distas o '!;I~'\H¡Ul'r(\~', l'lll'Plllra dell'o!111.'!'I.'iu I.'stahk~id{l y r:n!li\'\l lisc;¡lrn .... nte Iwld¡\I\(!u, 

pr(\\'()~a UIl:! dt.::s\'iación de la Ill(lrt¡! entre b :ldlllinistraciúll púhli~~a \' los conrrihuyerHl's, :d 
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legalizar una actividad ilegal que perjudica a los contribuyentes cumplidos y a la planta producliva 
de la nación. 

5.1. ELEMENTOS DEL DELITO DE CONTRABANDO. 

Ahora bien, la palabra contrabando implica la idea de una operación generalmente 

clandeslina, consistente en la importación o exportación de dinero, bienes o mercancias en contra 

de las normas legales vigentes, y en fraude a la Hacienda Publica. Su fundamenlo es siempre de 

caráCler económico. Desde el punto de vista juridico los requisitos necesarios para que la 

auloridad administrativa proceda en contra de quien presuntamente haya cometido esle delilo. 

son: 

l. Formular una declaratoria de perjuicio sufrida por el Fisco Federal en los términos 

de la fracción Il del articulo 92 del Código Fiscal de la Federación. 

2. En los términos de la fracción III del articulo 92 del Código Fiscal de la 

Federación: formule la declaratoria correspondiente, en los casos de conlrabando de 

mercancias por las que no deban pagarse impuestos y requieren de pemliso de auloridad 

compele.nte, o de mercancías de tráfico prohibido. 

Una vez efecluada la declaratoria de perjuicio del daño pecuniario que pudo sufrir el fisco 

federal, se formula querella o denuncia ante el agenle del Minislerio Publico Federal para iniciar el 

procedimiento penal. 

En cuanlo al lipa penal, el articulo 102 del Código Fiscal de la Federación establece: 

COInCIC el delito de cOlllruoondo quien introduzca al pais o cXlruig.¡¡ de clmercancia!o: 
1. Omiliendo el pago total o parcial de las contribuciones o de cUOlas 
compensatorias que deban cubrirse. 
11. Sin pcm\íso de autoridad compelen te. cuundo sea necesario este requisito. 
lit. De imponación o exponación prohibida. 
Tumbién comete delito de contrub:.lIldo quien inlerne I\lcrcancia~ e.\1ranjt:r:I!. 
rroccdcntes de las I.onas lihres al reMo del pllis en cualquiera di.: los ca~!-. anlcrlurl.:!o. 
;Isi como quien las eXlríJiga dI.! los recintos fiscales o flscali/.ados sin que le hayan sido 
cIIHel',ada,r. legalmente por las ílutoridades o por las persan..,s aulori/.ad;l~ !1'lru ello. 
No SI,.' rormulur<.! la dedar;¡toria a que se rdiere el articulo 'J2 . Cr,lcción 11 si el 11101110 

dc la omisión 110 c.\ccdc de S 11. 7·,o.00 o dd die/. por cielllo de los impuesto ... 

I,;.msados. el que resulte I1\¡I~or .. Tampoco ~ fOflnubra la citaltl dccl;¡ratorl:I si l'l 
monto de los imruc~lo~ dcoon cuhrirse cU..,lIdo \:.¡ misma se I.kha .. illt!.\acl:\ 
r!a .. irlcación arancebri:¡ por diCcrencia de criterio en la intcrprcta(,"0n de 1;1 .. t:Hlfa ... 

(,·(lIltt:llid'ls CII I,IS k~e" de lo .. Impuc .. to!-. Genera le .... de imrxH1:1l'WII o l'.\(".IIHlaCulI' 

rH.'Ce~ari;¡~ P;HU la clasincación de las rnl.:rcandas ha~';¡n sldll corrCCIilIlI~'lll\.· 

rn:lIlirest.:u,.L:¡ .... a la autorid.ad. 
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Este es un delito de acción en la conducta y consiste en introducir al pais o sacar de él 

mercancias; es decir, que unicamente puede darse la comisión delictiva por la introducción o 
extracción de mercancias. 

El concepto de mercancias lo podemos encontrar en el articulo tercero de la ley Aduanera. la 

que las denne como los productos, articulas, efectos y cualquier otros bienes. aun cuando las le)'es 

los consideren inalienables o irreductibles a propiedad particular; o bien: 

Es todo género vendible, o cualquier cosa mueble que se hace objeto de trato o venta. cosa 

mercantil destinada al cambio. En un sentido amplio es cosa mercantil toda entidad corporal e 

incorporal que no estando excluida del comercio, puede ser objeto de apropiación (articulo 747 

del Código Civil para el Distrito Federal). 

En un sentido restringido, son cosas mercantiles aquellas que son objeto del tránco mercRnlil o 

sirven corno instrumento de éste, por ejemplo, las mcrcancias; o bien, aquellas que sirvan COl1l0 

auxiliar para la realización del tránco: la moneda, o aquellas cuya mercantilidad establezcan las 

leyes: los titulas de crédito (articulo I o. Ley General de Titulas y Operaciones de Crédito). 

La Ley Aduanera distingue entre productos, artículos, efectos y cualesquiera otros bienes, 

igualmente especifica el articulo 20. del mismo ordenamiento juridico que la entrada al territorio 

nacional deberá realizarse por lugar autorizado y con la obligación de presenta.' por quien efeclúa 

el transporte, Rnte IR autoridad aduanera junto con la documentación exigible. 

Un producto es en términos económicos, el resultado del proceso de transformación conocido 

por product:iún; un articulo es una cosa con que se comercia mercancía; un efecto tiene la misma 

connotación rcferida a los articulas, bienes, muebles, enseres, documentos o vnlores mcrcantiles 

COIl\O podemos ver, estos términos no se encuentran diferenciados y definidos con exactitud. 

pero todos dan la idea de cosas muebles, tangibles, susceptibles de ser usadas cn l'I cOr1lcrciu y, 

pOI r:nde.!, de npropiación de los paniculares, así la definición de la Ll.'y Aduanera referidas 

<':\Ialquier otro bien amplia, este cOllcepto a todo articulo de comercio que.! pueda existir l'n la I¡erra 

~'S\,.';1 slIsccptiblt.: dl' ser cíltalogadfJ por la autoridad aduanera 

'17 
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5.2. MEDIOS COMISOS DEL DELITO DE CONTRABANDO. 

A) QUE LA CONDUCTA SE REALICE PRODUCIENDO COMO RESULTADO Lo'\ 

OMISION. 

1.- Del pago total o parcial de los impuestos que deban cubrirse. 

El contrabando implica la idea de una conducta dolosa, de mala fe, que tiende a un solo 

resultado, producido esté por medio de la introducción de mercancias al país, hechas con mala fe o 

engaños, se llegue a causar un pe~uicio al Fisco, que de como resultado la omisión IOtal o parcial 

de los impuestos que debieron de cubrirse. 

El elemento de Onalidad consiste en omitir el pago de los impuestos realizando la acción a 

que se alude. La presencia de este elemento exige un elemento lógico, a saber: que la mercancia 

que se saca o se introduce está gravada con el pago de un impuesto y la necesidad de que la 

omisión de impuestos se haga deliberadamente. la deliberación, que consiste en el pleno 

conocimiento de que se omite un pago ~ue la ley exige (los impuestos aduanales) infamIa un dolo 

especiOco que como tal es elemento del tipo que no debe confundirse con dolo genérico 

.11) QUE ESTE RESULTADO SE REALICE POR MEDIO DE LA SIGUIENTE 

INFRACCIÓN. 

11. Sin permiso de autoridad competente, cuando sea necesario este requisito. 

Es decir, que para conOgurar los elementos del tipo penal del delito se requiere violar ulla 

disposición administrativa en el caso de que sea necesario el permiso de la autoridad 

correspondiente y que esta violación se reliera a la importación o exportación de mercancia sin el 

permiso de la autoridad competente, causando lIna merma al erario publico por medio de una 

[tccióll voluntaria. 

El ultimo ptirral'o del aniculo 102 del Código Fiscal dt.: la Federación ot.:tcrlllina Ullil 

L~.\cL'pci(·lIl a la declaratoria de perjuicio la cual se da si el 1110nlo de la omisión no l~xccdc de S l \. 

7·10.00, o !lO excede del diez por ciento de los impucstos causados. el qlle resulte mayor 

.. - " 
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Tampoco se fonnula la declaratoria si el monto de la omisión no excede del 55% de los 

impuestos que deban cubrirse por una inexacta clasificación arancelaria con motivo de una 

diferencia de criterio en la clasificación de las mercancias y, por ende, en el calculo de las tarif.s 

correspondientes en las leyes referentes a los impuestos de importación o exportación. Esta 

situación opera siempre y cuando se hayan declarado las mercancias a la autoridad de conformidad 

con su descripción, naturaleza y cualquier caracteristica necesaria para su correcta clasificación, de 

lo contrario no opera la excepción a la declaratoria de perjuicio. 

C) QUE LA MERCANCIA SE INTRODUCE O SE EXTRAE DEL PAIS SEA: 

111. De importación o exportación prohibida. 

El segundo pimafo del articulo 60. de la Ley Aduanera dispone que: 

No se pcmlitir la c:ntrnda al tcrritorio nacional o la salida de mcrcancias 
cxplosivas. innnnlnbles. corrosivns. contaminanles o radioacti\'as. si no cucnta con la 
autorilaci6n O confonnidad de: las autoridades competentes. 

Es decir, existen mercancías que requieren de un penniso exclusivo de la autoridad aduanera, y 

otras que son clasificadas como prohibidas, es decir, legales, o las mercancías cuya entrada o 

salida del territorio nacional cs prohibida, y podemos enfocar otra división en las mercancias 

ilicitas en su trafico y posesión, tales como armas y drogas. 

Asi, la clasificación de mercancias de trafico prohibido por la legislación la podcmos establecer 

como: 

l. -Substancias psicotropicas y dcrivados. 

2 -Armas y explosivos. 

J ·Material radioactiva. 

COI1 lo que la posesión de estas mcrcancias, además de configurar el delito de contrabando. 

ikgal a configurar la comisión de otras figuras delictivas tales como delitos contra la salud, delitos 

cO/llctidos el1 contra de la Ley Fedcral de Armas dc Fuego .Y Explosivos y delitos contra la 

sql.\Jrid;HI dc la Nación (CIl el caso de la tenencia de material radioactivos), l'rllrc otros dl~lit()s 

. '''' ~ .. ,. 
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5.3. PENALIDAD EN EL DELITO DE CONTRABANDO. 

Ahora bien por lo que respecta a la penalidad del contrabando podemos decir lo siguiente: 

El aniculo 104 del Código Fiscal de la Federación establece la pena de prisión con cuatro 

variantes para quienes resulten responsables de la comisión de este delito, y son' 

l. De tres meses a seis aftos de prisión si el monto de las contribuciones o de los cuotas 
compensatorias omitidas es de hasta S500,OOO.00. respectivamente". o en su caso. la 
s"mo de amoos es de hasto de $ 7,jO.OOO.OO. 
11. De tres a nue"e anos de prisi6n si el monto de las contribuciones o de las cuNas 
c:ompens:ltorias omitidas. excede de SSOO,OOO.OO respectivamente o. en su aso. la suma 
de ambas no .. ,cedo de $7~0.OOO.OO. 
111. De tres a nUC\'c aftos de prisión, cuando se trote de mcrtonclas cuyo tronco h;l~a 
sido prohibido por el Ejecutil'O Fede ... 1 en uso de las raeullades sc~aladas en d 
oniculo 131 de la Constitución PoUlien de los Estados Unidos Me.\icanos. 
IV. De tres meses a seis aftas cuando no sea posible determinar el monto de los 
impuestos omitidos o se trate de mercanclos que requierall el pcnuiso de importación 
la autorid.1d competente, no cuenten con el o cuando se lrate de los supuestos preúslos 
en el articulo lOS r ... ceioncs XII y X11I d este código. 
Para determinar el valor de las mercanclas r el monto de las contribuciones y cuot;¡S 
compensatorias omitld.,s, solo se tomaran en cucnta los da!'\os ocncionados rimes d,,¡ 
contrabando. 

Asi n11smo el aniculo 105 del Código Fiscal de la Federación dispone que estas mismos 

sanciones se aplican a los delitos de contrabando, asimilación al contrabando, )' contrabando 

calificado en sus diferentes modalidades y conductas. 

5.4, PRESUNCiÓN A LA CONSUMACION DEL DELITO DE CONTRABANDO 

El aniculo 103 del Código Fiscal de la Federación determina que' 

Se presume comctido el contraoondo cuando: 
1. Sc descubran mert¡lncias e:o.1ranjeras dentro de Jos lugares ~ l.on:1S de inspección ~ 
vigilancia permanentc. sin los documentos que acrediten su leg.11 ten~lIcia. trimspon". 
111>1l1ejo o estanciól cn el P'lís. 
11. Sc encuentren \'ehíc"ulos e.\tmnjcras fuera de UI1ó1 zona de \'cinte kilómetros ('1\ 

cualquier dirección COI\l.1OOs en línea recta a p:lnir de los limiles e . ...:tremos d: la 101\;1 

urb:.IIlJ de las (Xlblacioncs fronterizas. sin la doculllentación u quc se refiere la ffi.JCCt0J1 
¡Interior. 
Itl. No se justifiquen los faltanles o wbríllltes de llIefc:lI\ci:as que rC'iullcn :11 Cfcclll:m ... .-
1:1 desc:lrg.:1 de los medios de transpone respecto dc las cOf\!">igl1:H..l.:I" l'" lo~ l\I:¡lIlr.l·~ll'" 
o guias dc carga. 
IV Se dc~¡(guclI ~Llhrcrticial1lCIlIC /1Ien;:lIIdól~ c . ...: I r:ltl,ic r:l!. lk' lo .. I1lCOlll'" .1,.­
tr:lllsp.HIC. aun CUatHJo M!all i.k rancho. aoostr..."t:imiclIlll o UMll.'Ctllllltllh':O 

V Se encuentren Illcrc;ltlciJs e."':lranjcras en tranco dc allur:L ;1 h..JllÍ\1 d~' 
.:nlh.:ITcólclones en ;11:\11:1.<; Icrrilori:llcs sin csulr docunlcllt:ld.:.l. ... 

¡¡"lO 
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VI. Se descubran IllcraJnclas extrnlljeras a bordo de un.1 embarcación en tranco mi.>.;to. 
sin documentación :llguna, 
VII. Se cncucntren mcrcanclas extmnjcras en un:1 cmoon:uci6n dcstin:Hil 
cxclush71lllcll1e :11 trafico de c:loot.1je, quc no llegue :1 su c;k."Stino o que hayn loc,100 
pucno e:\:tranjcro nntes de su arribo, 
VIII. No se justinquc el rilltal1te de mcrc:mciils nacionales cmban:ad:.ls pm:1 cl traHcCl 
do cabolaje. 
IX. Una nCf'Ol1a\'c con I\\crc:mcias cxtr:.IlÜerns :l1erricc en lug..1r no !1\1I0ril.lldo '(\;ua d 
trunco intcrll:lciOIl;¡I, 

El aniculo 379 del Código de Procedimientos Civiles para el distrito federal d~termina que 

PRESlJNCIÓN es la consecuencia que la ley O el juez deducen de un hecho conocido para 

averiguar In verdad de otro desconocido, la primera se I1nma legal y la segunda humana. Por su 

parte el aniculo .180 del mismo ordenamiento establece que hay PRESlJNCIÓN LEGAL cuando 

la ley la establece expresamente y cuando la consecuencia nace inmediata y directamente de In ley 

hay presunción humana cuando de un hecho debidamente probado se de deduce otro que es 

consecuencia ordinaria de aquel y el articulo 382 del citado ordenamiento establece que no se 

admite prueba contra la presunción legal, cuando la ley lo prohibe expresamente y cuando el 

efecto de la presunción es anular un acto o negar una acción, salvo el caso que la ley le haya 

reservado el derecho de probar. 

Al respectos se ha debatido si la presunción puede constituir un medio de prueba. n"ixim~ en 

asuntos de naturalel.a penal en que esta de por medio la libertad personal del indiciado, existen 

presunciones que admiten pnleba en contrario y las que no la admiten, el Código Federal de 

Procedimientos Penales no le da a la prcsllllción el rango de prueba, sino que únicamente ruede 

constituir UIl mero indicio. 

Ellu1irulo 2H(, dd ultimo ordenamiento cilado clIlit,hll'n: 
1.1l~ tribu"¡¡\cl;. según la n:\lUra\c/.a dc los hcchm. y el enlace lógico y n;l\ur;¡1 ma~ () 
I11cn()~ lIeccsilrio que c\-isIC elltre la \'Crct.H..I cOllodi.b ~. la que ~c bus¡;;l, ~li>rl,.'c:i;H en 
conciencia el \';llor dc los indicios haSla poder considerarlos como pnll.:h.:¡ plcnn. 

Es (Il-cir, qll~ en eSlc ultimo apartndo tll' acuerdo cun la verdad conocida le permiten al 

jUl.gildur apreciar el valor de las presunciones para considerarlas COI1\O prlwha, lo qUl' se ¡¡naJá.a 

~itl l'lllhargo no es ulla prw.!híl sino la tipiticación delictiva de la presunción a la conslIlllilcion ,h .. 

(ontrahandn~' qllt! sonlr¡s siguientes condllcllls 

jt) Articulo tul del Cúdij!1I F¡''''al tic la Fl'tlcnt.citin: 
SI.' pre~IlIl\I.' COIllCIu.jo el ddlln de comr:lb.;wdo ~ <;e <>.:IIKtull;U:1 con \as I1ltSm:l\ P .. :II;I', 
que ~1 clll11rahando clt:lndll' 
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l. Sc descubran mcrc;sncias cxtranjeras dentro de los Iu&,ues y i'.onas de inspección 
y "igilancia permanente. sin los documelllos quc ncrcditen su legal tencncia. 
trnn~porte. manejo o csulItcia en cl pals. 

Los lugares y zonas de inspección y vigilancia perolanente son aquellos lugares habilitados por 

la autoridad fiscal, en donde las autoridades de la polieia fiscal pueden comprobar el cumplimiento 

de las leyes aduanales, el articulo 107 de la ley Aduanera dice que: La Secretaria de Hacienda )' 

Crédito Publico establecer puntos de revisión en los lugares que se fijen, cerca de los limites de la, 

lOnas libres y de las fajas fronterizas para que los pasajeros y las mercancias procedentes de 

dichas zonas o franjas puedan introducirse al resto del territorio nacional. 

Se habilitan una serie de lugares tales como aduanas y puestos de revisión móviles que tienen 

la función de revisar a los viajeros el cumplimiento de estos en los casos que posean mercancias 

por las que deban pagar impuestos de importación o exportación, en su caso, 

A fin de agilizar y facilitar la revisión de pasajeros se ha instrumentado una serie de medidas 

administrativas entre las que destaca la llamada de "semáforo fiscal", que trata de cumplir estos 

objetivos, fiándose en la buena fe del contribuyente. 

h) Articulo 10J del Código Fiscat de la Fedención: 
Se presume cometido el delito de contraoondo y se sancionara con las mismas penal; 
que el contrab..1ndo cuando: 
11. Se encuentren \'chlculos cxtranjcros fuera de una zona de "cinte kilómetros en 
cU:Jlquier dirección contados en linea recIa ::1 panir de los limites C.'\trcmos de la zona 
urbana de las poblaciones fronleril..3s. sin la documentación ::1 que se refiere la fmcción 
anterior. 

Este articulo debe ser relacionado con los articulos 134 y 13 S de la ley Aduanera que establece 

sanciones por infracciones cometidas en transito de vehículos internados en forllla temporal o 

permallenle o en franquicia destinados a permanecer en el país sin cumplir Con tales disposiciones. 

(1 se tcnga la residencia en las fl anjas as fronterizas o zonas libres. 

I.a ley sobrc Tenencia o Uso de VehiclJlos determina cuales son las reglas él cumplir para estos 

casos y !lO delinc el concepto de vehiculos, sino que expresa como tales él los automóviles y otros 

\·t'hiculos crllrc los que incluye a las aeronaves, emban:acioncs, veleros, esqui acuático 

motorizado, motocicleta acuatica, tabla de oleaje con motor y motociclct3. 

Los Vc.:J¡iClI!<lS c.:'xcntos del pago del impuesto son los 
I IlllportadllS tClllpOI'.llrnclltc 
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2. Propiedad de inmigrantes o inmigrados o rentistas. 
3. Del Estado. 
4. Automóviles de los cuerpos diplomáticos y consulares extranjeros acreditados en el país. 
S. Que tienen para su venta los fabricantes de plantas ensambladoras, sus distribuidores y 

comerciantes en el ramo de vehículos, siempre que carezcan de placas de circulación. 

r'Jera de estos casos específicos, quienes no tengan en su poder la documentación que ampare 

la legal estancia e internación en el pais de los vehiculos incurre en el delito de contrabando. 

e) Ar1lculo 10J d<l CÓdigo FIscal de la Federación: 
Se presume cometido el delito de contrabando y se sancionara con las mislllas pcn3S 
que el contrabando cuando: 
lit. No se justifiquen los fallantcs o sobrantes de Mercancias que rcsullcn al efcctuarse 
la descarga de los medios de transporte. respecto de hlS consignadas en los manifiestos 
o gulas de curga. 

Se presume que la mercancia consignada en un manifiesto de guia o carga es la que salió 
del distribuidor o Iransportador, por lo que la difercía o se presume robada o destinada al 

contrabando. Esta presunción 51 admite prueba en contrario. 

En el caso del sobrante, se presume que la mercaneia se destinaba a la distribución en el puel10 

de llegada. también admite prueba en contrario esle supuesto. 

d) Ar1lculo 10J del CódIgo FIscal del. f'ederación: 
Se presume cometido el delilo de contrabando y se sancion:u<I con 1<15 mismas pcl\<lS 

que el conlraoondo cuando: 
I V. Se descarguen subrepticiamente mercanclas e.'\tranjer.ls de tos medios de 
transporte. aun cuando sean de rancho, abastecimiento o uso económico. 

La descarga slJbrepticia es la que se hace oClJlta y a escondidas, Esta conducta implica un dolo 

en la forma de actuar del inrractor. y se presume que esta mercancía extranjera descargada sin 

conocimiento dc las autoridades liscales, es con el propósito de evadir el pago de los impucstos 

corrcspondicnt C~ 

e) Articulo IOJ del Códij.!() FIKItI dc la Fct!cnlcic'Jn: 
Se rreslIlllc cometido el delito de conlfaoondo y se sancion:ml con las l11islll~l!> 1~lla!> 

que el cOlltralxlIldo cuando: 
v. Se encuenlren mt.'tcuncius c.'\lranjcr;ls en trMlco de ultura a bordo tic 
t.'lIlharc;lciones en aguas Icrrilori:'lles ~ill Csl;¡r dOculllcllla<Í3s. 

LI [[útkn de altura es el transporte de mercancías que llegar al p::1is o se remiten al c:\tril1\jcIU. 

(l hil'll la n<lvcg.ac;i1l1 ('ntre puerto nacional y olro c.'\lranjcrll o viccvcrsa, COIl lo quc se p!'L'SI.IIllC 
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el delito de contrabando al encontrarse mercancia~ que hayan lIegado'al pais por este Oled"" si" 

la documentación debida, ya que no se están cumpliendo las disposiciones legales 

correspondientes, 

o Aniculo 10l dtl Código Fiscal de 11 Federación: 
Se presume cometido el delito de contrabando y se sancionara con las mismas pt'n~s 
que el contrab.1ndo cuando: 
VI. Se descubran merC4lncias cstranjcras a bordo de una embarcación en trán~o 
mixto sin documentación alguna .. 

Se entiende por tráfico mixto cuando una embarcación simultáneamente realiza t"ilicos de 

altura y de cabotaje con las mercancías que transpona y la conducción de mercancias o la 

navegación entre dos puntos de la costa nacíonal situados en distinto litoral, o en el mismo, si hace 

escala en el extranjero. 

g) Ar1lculo 103 del Código Fiscal de l. Federación: 
Se presume cometido el delito de contrabando y se sancionara con las mismas penas 
que el conlrabondo cuando: 
VII. Se encuentren mcrcanclas c~tranjcrJs en una cmoorcación destinada 
exclusivo mente al tráfico de cabotaje, que no llegue a su destino o que haya tocado 
puerto cX1rnnjcro antes de su arribo. 

El trálico de cabotaje es el transpone de mercancias o la navegación entre dos punlos 

del pais situados en el mismo litoral. Se presume cometido el delito de contrabando cuando la 

embarcación que debió trasladarse de un punto a otro del pais en el mismo liloral del Pacifico () 

del Golfo de México: No haya llegado a su destino; Haya tocado pueno eXlranjero anles de su 

arribo; y sobre lodo se encuentre mercancía extranjera en esla embarcación, 

h) Aniculo 10l del Código riKal de la I'ederación: 
Se presumc cometido el delito de conlratxlndo ~' se s,ancionara con [;}s mismas penas 
que el contrabando cuando: 
VIII. No se justifique el faltante de IIlCr¡;anci.ls nacionales cmh;Hc;I..t.:I!I prJr.l trafico d..: 
cabotaje. 

Aqui se llega 8 la presunción de que ese faltante de mcrcancia rudo ser transbordado a otra 

elllbarcaciiHl en alta mar, con lo que se evaden los impuestos al no declarar tales m .... rcallcias 

i) Ar1iculo 103 del Cbdigo FiM'1I1 (k bt F .. 'tll'rllci6n: 
Se prcsumc cometido el delito dl' cOlltrah':l!1do ~ !.C \.:I!lClotl;If:¡ (011 I:I~ 111t ... 111:1" 
po.:nas que l.!1 contrabando cuando 
I X Una aerona\'c con rncrcanci;¡ ... c'·\!fanlt.'ra\ :Jlcrnl"l' cn hlE,:1r IIll .!\llOrl/:IJn par;1 el 
1 r:inc{l 1 rHCrn:lciOIl:l1 
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Nuevamente encontramos el dolo en la conducta. es decir, hacer las cosas por medio de 

acciones ocultas, ya que los lugares autorizados para el tráfico internacional de aeronaves son los 

aeropuertos internacionales, y si una aeronave aterriza en pistas clandestinas o en lugares donde 

no existe vigilancia, aterrice con mercancias extranjeras. sin que haya declarado a las autoridades 

la introducción de mercancias. está evadiendo el pago de los derechos e impuestos de importación 
de las mismas. 

5.5. ASIMILACiÓN AL DELITO DE CONTRABANDO. 

La palabra asimilación no es definida por el derecho, pero da la idea de equiparar una cosa. 

Ser semejante una cosa a otra, parecer, asemejarse, es decir, que la conducta es equiparada y 

sancionada en la misma forma que el contrabando, por lo que debe tener las mismas características 

de ese ilícito, esto es, que se trate unieamente de importación o exportación de mercancias. que 
exisla la intención delictuosa de causar un perjuicio al fisco federal mediante la omisión del pago 

de impuestos, y que no exista permiso de la autorídad en los casos en que este debe otorgarse. 

y asi tenemos que el articulo 105 del Código Fiscal de la Federación establece las hipótesis 

que son equiparables al delito de contrabando. 

Las fracciones a que se ha hecho referencia son: 

1. Adquiera mercnncla extranjcnl que no SC.1 vara su uso personJl, la enajene o comercie con 
ella. sin la documentación que compruetx: su legal estancia en el pais o sin el permiso previo 
de la autoridad rcdcral competente. o sin marbetes tratandose de envases que conlcng.111 
hcbidas alcohólicas. 

El supuesto que debe comprobarse para acreditar el cuerpo del delito es la adquisición, 

cllajcnaciún o comercio con mercancía cxtranjera que no tcnga la doculllcntaciún que compruebe 

la legal estancia de esta en el país. Aquí puede darse la coparticipación dclictiv;l, es decir, se 

enmarca la participación del intermediario en el contrabando, el que participa del delito y se 

beneficia de cl. 

El rcsldtado se produce por estos intermcdiarios, cl fraude al fis<.:n federal que es el 

pariHlll!tro que dehe proteger la norma. el resultado se da a Ira\'cs de los qUI! adquit:rcll y lucran 

COIl IlH:rL'éUlci,¡ cxtr<llljl.:ra que son los directallll'IltC responsabk:s oel ¡j',lude al !isen It.:der al. 
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11. Tenga1 en su poder. por cualquier titulo. mercancías extranjeras que no sean [)'lrJ su 
uso p::rsonóll. sin 101 documentación o el p::mliso previo e 1.1 autoridad feder..1 
competcnte a que se refiere la fracción anterior. o sin marbetcs lratándose de cm'ascs que 
contcngan bebidas alcohólicas. 

En Código Fiscal de la Federación de 1947 se sancionaba la adquisición a sabiendas de la 

mercancia de ilegitima importación, es decir, a quien compraba mercancia de "fayuca", esta 

disposición permitia al policia cazar a adquirentes de mercancia a la salida de los barrios en donde 

se vendia y en un proceso sumario, detenerlos, confiscar la prueba del delito y otorgar su perdón 

al infractor de la norma, previo pago de la multa a que hubiere lugar. 

Esta es una ley positiva, pero injusta, ya que causa más daño del que ¡"ata de prever. Es fama 

pública que en estos lugares las mercancias no se amparan de ninguna forma y el daño al fisco se 

da desde el momento en que las mercancias entran al pais, no de su comercialización, y se presta a 

una serie de abusos, a incrementar la corrupción policiaca y al incumplimiento de la ley, por parte 

de gobernados y autoridades. 

111. Ampólrc con documentación o factura auténtica mCfCólncia cxtranjera distinta de la que 
cubre la documcntación expedida, 

En el C6digo Fiscal de la Federaci6n de 1947 se sancionaba la adquisición a sabiendas de 

la mercancia de ilegitima importaci6n, es decir, a quien compraba mercancia de 'fayuca', esta 

disposición permitia a 'policias' "cazar" a adquirentes de mercancia a la salida de los barrios en 

donde se vendia y en un proceso sumario, detenerlos, confiscar la prueba del delito y otorgar su 

perdón al inrractor de la norma, previo pago de la multa a que hubiere lugar. 

Esta es una situación dolosa por acción, en que el infractor ampara con documentación 

autentica la mercancia extranjera distinta de la que cubre la factura. 

Para comprobar este ilicito se requiere de dos supuestos: 

l. La existencia de mercancía extranjera en poder del indiciado que este amparada con factura 

() documentación fiscal 

::!. Que esta docUlw'Plación ampare otra Illcrcancia distinta a la que describe la factura. bien 

sea por nUlllero de serie, modelo () marca 
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En este caso existe la intención de evadir al fisco aunque sea en forma parcial, ya que una sola 

documentación sirve para tratar de justificar diversa introducción de mercancias de procedcncia 

ext ranjera al pais sin el pago de los impuestos correspondientes. 

IV, Tenga mercancías extranjeras de tranco prohibido. 

En este supuesto se castiga la posesión o tenencia de mercanci.s extranjeras de trafico 

prohibido. En términos de los articulas 33 de la Ley Aduanera y 174 de su Reglamento . 

.. El articulo 33 se refiere únicamente a mercancias sujetas a restricciones y requisitos 

especiales. El articulo señala: En ningún caso las autoridades aduaneras entregaran las mercancias 

cuya importación o exportación este prohibida ... " 

El articulo 174 del Reglamento dispone que: trat{lndose de mercancias de importación o 

exportación prohibidas descubiertas durante el despacho por la autoridad aduanera, debe seguirse 

el procedimiento administrativo de investigación y audiencia. 

Independientemente de la sanción de contrabando, considero que la tenencia de mercancias de 

tmlico prohibido puede dar lugar a procedimientos penales por otro tipo de delitos, como seria el 

caso de delitos contra la salud o delitos por violación a la Ley Federal de Armas de Fuego y 

Explosivos. 
V, En su cnnkter de funcionario o empl~ldo publico dc In fcderución. de los estados, 
del Distrilo Federal o de municipios. autorice la intcmaeióll de algún \·chiculo. 
proporcione documentos o placas para su circulación. otorgue 1ll:lIricu!;-¡ o 
uoondcramicnto. o intervenga para su inscripción en el Rcgistro Federal de Vehículos. 
cuando la imponación del propio ,'chlculo se haya efectuado sin el p:rnliso previo de 
la nUlorid.1d federal compclenlc. 

El elemento del tipo penal del delito se configura ni tratarse de un funcionario que autorice la 

internación o proporcione documentos de vehículos con el fin de legalizar la eSI~HH..'i(i de estos en el 

pnis, siendo que dicha importación se haya efectuado sin el permiso previo de la aUloridad fedeml 

COJJlpl'lcnte, en este caso la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

Debe destacarse que solo se configura el delito en el caso de internación dl' vehículos, y que 

se tenga el carácter de runcionario o empleado de la Federación, de los estados. de 11Is municipios 

(l del Distrito Federal y tenga participación activa para legalizar 1.:1 intcrnaciún () cstancia de los 

\'L'hicu!ns .va indicada 
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El servidor publico esta designado por disposición de la Ley para ocupar grados y/o puestos 

en la administración publica dentro de la estnlctura orgánica del Estado en funciones de 

representatividad de esta, el cual según el aniculo 212 del Código Penal es: .. toda persona quc 

desempeñe un empleo, cargo o comisión de cualquier naturaleza en la administración publica 

federal centralizada o en la del Distrito Federal, organismos descentralizados, empresas de 

panicipación estatal mayoritaria, organizaciones y sociedades asimiladas a estas, fideicomisos 

públicos, en el Congreso de la Unión, o en los Poderes Judicial Federal y judicial del Distrito 

Federal, o que manejen recursos económicos federales. Las disposiciones contenidas en el 

presente titulo son aplicables a los gobernadores de los estados, a los diputados a las legislaturas 

locales y a los magistrados de los Tribunales de Justicia locales por la comisión de los delitos 

previstos en este titulo, en materia federal... 

VI. Tenga cn su poder algún \'chfculo de procedencia c.\tranjcra sin comprob..1r su 
legal imp:mDción o estancia en el pais. o sin pre\'ia autori7.ación legal. en el caso (le 
automó\'i1es y camiones, cuando se trate de moctelos correspondientes a los últimos 
cinco aRos. 

El elemento del tipo penal del delito se configura en la posesión del vehículo que no cumpla 

con las disposiciones legales y sea de procedencia extranjera, la Ley de Tenencia o Uso de 

Vehículos hace referencia para efectos de la misma presumiendo que el propietario es tenedor o 

usuario del mismo. En la configuración delictiva solo se castiga la tenencia, pero no al usuario. 

VII. Enajene o adquiero por cualquier titulo sin aUloriz3ción legJl. \'ehiclIlos 
importados Icmporalmcnlc. 

La enajenación es la transmisión de dominio sobre una cosa o derecho que nos peneneccn 

otro u otros sujetos. La palabra podria tener un significado mas genérico comprendiéndose tod,' 

éll.;lo () aclos por los que transmitimos una cosa o un derecho a otra u otras personas. 

El elemento del tipo penal rlc1 delíto se configura en esta hipótesis con la adquisición del 

IOchiclIlo sin autorizacióll legal y que reúna las siguicl1Ies características: Que St!8 un vel1iculll 

c.'\lralljcro, qlle la irnporlacíón haya sido tcrnporalrncnlc y que la transmisión de propiedad sea por 

t:rlajcnacióll, 

VIII. En=.ljclle o adquiera por cU:I[quicr lilulo. \'chiculos imJXlr1;ld(ls dcfinill\'arnCllIt' 
par:1 tr:lrIsit:u en 1,011<15 lihres o franj:ls rrorllcri/:ls () pro\'isionatll1l.:rur.: p;tra Cllcul:n en 
[:IS cllaú:ls fralljas rrolllcri/as, SI el :ld"1uircl1tc no rcsH,k en tllch:.ts 1.011:15 o franps 

," '~"," 



- ".,. ~'f'" ..... ,_ ... ~." - ........... 'I',... •• ~,~. ".' \~", •. " ... " ....... -' ~ . 

El elemento del tipo penal se configura en forma similar al inciso anterior, pcro se requiere, 

ademá~: Que los vehiculos extranjeros huyan sido importados definitivamente, que la autorización 

sea otorgada para transitar en zonas libres o en franjas fronterizas o provisionalmente para circular 

cn las citadas franjas fronterizas y que el adquirente no resida o tenga su domicilio en estas franjas. 

IX. Retire de la aduana. oln'l.lctn gencral de dCP05ito o recinlo fiscal O fisc.lli1.ildo 
envilSCS o recipientes que contengan bcbid.1S alcohólicas que no tcngan :Idhcridos los 
mnrbctcs O en su caso. los precintos a que oblisnn las disposiciones legales. 

Ya nos hemos referido al concepto de aduana, es decir, el recinto fiscal habilitado para 

revisión, guarda de productos de importación para otorgar el debido permiso legal de internación. 

Debemos comprender que para que las mercancias sujetas a cuales quiera de los regimenes 

aduaneros que~e a la disposición de los interesados, es necesario que previamente se cumpla con 

una oerie de tramites, requisitos y fonnalidades legales ante la autoridad aduanera por los sujetos 
que intervienen en la relación jurídica. 

Retiro o levante. Es la autorización que otorga la autoridad aduanera una vez cumplidos los 

requisitos asi como cubiertos los impuestos y derechos, p.1ra que las mcrcancías sean retiradas de 

los recintos fiscales o fiscalizados por quien tenga la facultad suficiente para haccrlo. 

Los marbetes son las cédulas o marcas de papel engomado que se adhieren a un objelo o 

producto para indicar la calidad de la marca, fabrica, conlenido, precio u otros signos distintivos 

que nos permitan diferenciar claramente el producto. 

El párrafo scgundo del articulo 106 de la Ley Aduanera dispone quc Las bebidas 
akohólicíls. la Cl'rve/.a, el tabaco labrado en cigarrillos o puros y los caballos de carrera que se 

importen a las zonas libres o franjas fronterizas. causaran los impucstos a la importación sin 

reducción alguna. 

X. Siendo el exportador o productor de Illcrcanci;!s certifique (:llsamcnte su origen con 
el objeto de que se importen bajo Inlto ;Jr;Jncelario preferencial .1 terrilorlO de un IXli .. 
COI' el que MJ.'\i~o tensa ~uscrito un tr'-ll'-ldo o i1cuetdu internacional. siempre que L'I 
Iral;¡do o acuerdo respcctl\'o. prc\'ea la :Iplic:lción de sancioncs y c.,ist:¡ n:cirrocidad 
No se considerara que ~ comCle el delito cstablc..-cido ror est;¡ fr'-lccióll. cuando et 
I.',\ronador o rroduclor nolifique p..H escrilo ¡¡ la :1Ii1oridld ;¡dual1cra., a la~ l'lCr!.Ollas a 
1:ls quc le~ hubiere cnlreg.1do la ccrtific:lción. dc que se rrcscllló un certificado de 
origen (also. de COllfOfl1lid,J COII lo Ji~rllc~\t' en los Hal;IIJo<; ~. aC\ll:fd~) ... de In .. quc 
¡\lbl\:o !>C;J [XIrtl: 

¡(II) 
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La Secretaria de Hacienda y Crédito PUblico formular:\ la querella correSIXlndicl\!~. 
siempre que la autoridad competente del pais nI quc se hJ~:ln illlponado 1;1l> 
nlcrcuncias. proporcione los elementos I\ctcs:lrios p.ir.1 dcmostr.u que M: 11<1 rol1\ctid(\ 
el delito preyisto en .. 1n fraetión. 

Las fracciones XI, XII Y XIII del articulo lOS del C6digo Fiscal de la Federación. prevel1 

que senln sancionados con las mismas penas que el contrabando, quienes: 

XI. introduzCl mercanctas a otro p..1ls desde el territorio nacional omitiendo el pago 
total o parcial de los impuestos al comercio exterior que en cse país corrcspond.1. 
XII. Con el objeto de obtener un beneficio indebido en pcrjuicio del fisco federol. 
sen.le en el pedimento el nombre, la denominación o la l1l1.ón social. domicilio fisc.1 o 
la cla"c del registro rc::dc:ral Oc contribuyentes de alguna persona que no hubiere 
solicitado la operación de comercio exterior. 
Xlii. Presente o hnya presentado ante las autoridades aduaneras documentaci6n fals., 
que acompane el pedimento o fnetura. 

De confonnidad con los convenios de colaboraci6n y el Tralado de Libre Comercio 

celebrados por México, las autoridades aduaneras se constituyen como vigilantes del fisco de 

otro pais, castigando, inclusive a los propios nacionales por una merma no a Mc,ico sino a otro 

país 

5.6. El. CONTRABANDO CALIFICADO 

El articulo 107 del C6digo Fiscal de la Federación determina que el delito de contrabando 

senl calificado en cuatro supuestos, los cuales son: 

l.- CON VIOLENCIA FISICA O MORAL EN LAS PERSONAS. 

l.a calificación de un delito implica que la comisión se hace con circunstancias agravantes 

las que nos ubican en el principio general de que la medida de la sanción destinada a un obrar 

delictivo deriva de la gravedad del hecho, la que se valora conforme a diversos criterios: 

primero, tendencia del daño social (ncccaria)~ scgunoo, la pinta criminosa (Ro:nagnosi). y Icreero, 

el deber violado (Rossi). 

La violcnci" es un vicio del consentimiento que 'consiste en la coacción lisie a o moral que un:¡ 

persona ejerce sobre otra. con el objeto de que esta dI.! su consentimiento para la cdcb'~h.:iún dt.' un 

contrato qllt.' por su voluntad 1\0 hubiese otorgado 

1 (1) 
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El aniculo 1819 del Código Civil para el Distrito Federal dice que 'hay violencia cua;,do se 

emplea fuerza fisica o amenazas que imponen peligro de perder la vida, la honra, la libenad, la 

salud o una pat1e considerable de los bienes del contratante, de su cónyuge, de sus ascendientes de 

sus descendientes o de sus parientes colaterales dentro del segundo grado', esto referido a los 
vicios de los contratos. 

11,- DE NOCHE O POR LUGAR NO AUTORIZADO PARA LA ENTRAnA O SALInA 
[)EL PAIS DE MERCANCIAS, 

La idea misma de nocturnidad implica una agravante dentro del derecho penal en su parte 

general, es considerada como fuente de agravación, las circunstancias derivadas del tiempo en que 

se comete el delito, como la noche, funum nocturnum. 

Esta es una conducta funiva que indica el dolo en la conducta del infractor, es decir, la 

intención de producir un resultado dañino, bien sea introducir mercancias o exponadas del pais en 

la noche, momento en que gracias a la obscuridad la vigilancia llevada a cabo por los encargados 

de esta se relaja, disminuye, hay una mayor confianza de los guardias o vigilantes y el infractor 

trata de aprovechar esta circunstancia para cometer el delito. 

En lugares no autorizados, escondidos, diferentes a los lugares autorizados para imponar o 

exponar mereaneias, con el objeto de que las autoridades fiscales no se den cuenta de esta 

maniobra que obviamente se realiza a escondidas. 

1\1. OSTENTÁNDOSE EL AUTOR COMO FUNCIONARIO O EMI'LEADO l'UULlCO. 

La Ley de Delitos Fiscales de 1947 establecia en su aniculo 25:1 fracción V, E.xistc calilicaci"n 
en el dclito de contrahando: V. Cuando el contrahandi5ta se finja cmpleado o funcionario publico. 

Los elemcntos de esta calificativa son: 

a) Actitud de fingimiento. Fingir es simular, o 5ca aparentar que algo tiene ct\lidades que 

!lO posee La realidad se informa con dctcrminadns notas y cuando esas notas se oCllltan haeil'ndo 

<lpan.'cer como Ilotas propias tic la realidad algo qm.' ella no pose\." se es!;' sill\ulilllllo, y 

b) Que el Iingil1licnto consista en hacerse aparecer como empIcado o fl/llciollt\rio publico 

L."plicando el fingimiento en n:fcrencia a cstl.! sl'gllndn elemcllto en estudio, tenemos la realidad 
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~s que el conlrabandisla no es empleado o funcionario publico, y merced a lo que exlernamente 

presenla. hace creer que el conlrabandisla liene la calidad de empleado o funcionario publico. 

ACllaalmenle la calificativa implica que el conlrabandisla se aSIente como 1\lIlcionario o 

empleado publico. La acepción de la palabra oSlenlación indica moslrar, exhibir o hacer palente 
una cosa. 

IV.- USANDO DOCUMENTOS FALSOS. 

Los documenlos pueden ser definidos denlro del derecho como aquel escrito publico o 

privado por medio del cual se hace conSlar un hecho, relación o cosa. Los documenlos públicos 

son aquellos aulorizados por auloridad compelenle o nOlario publico que le da el canicler de 

autenticidad en las funciones. El documenlo privado es el alargado entre paniculares otorgantes 

que crean o lransfieren derechos y obligaciones. 

Documento es lodo genero de escrilo, es lodo lo que da o justifica un derecho, lodo lo que 

asegura una acción, lodo lo que prueba aquello en que liene inlerés una persona; es documento 
un. lelra de cambio, un pagare, una escritura publica ele. 

Por lanto, el uso de cualquier documenlo falso liene que llevar en si el fenómeno de licitud. ya 

que la falsedad apareja en si lios siguienles medios comisivos: 

l. Poniendo una firma o rubrica falsa, aunque sea imaginaria, o alterando una verdadera. 

2. Aprovechando indebidamenle una firma o rubrica en blanco ajenas. extendiendo una 

obligación, liberación o cualquier aIro documenlo que pueda compromeler los bienes, la honra, la 
persona o la repulación de aIro o causar un perjuicio a la sociedad, al Estado o a un tercero. 

). Alterando el conlexlO de un documenlo verdadero, después de concluido y firntado, si esto 

cambiare su sentido sobre alguna circunstancia o punto sustancial, ya se haga añadiendo. 

enmendando o borrando, en lodo o en pane, una o mas palabras o cláusulas. o ya variando la 
puntuación. 

4. Variando la fecha o cualquiera otra circunstancia relativa al tiempo de la ejecución del acto 

que Se c.xprcsa en el documento. 

S Atribuyéndose el que extiende el documento, o atribuyendo a la p('rsona él cuyo nombre lo 

h¡¡c(.~. un nombre o una investidura, calidad (.1 circunstancia quc no lcnga ~' qll('~ sea lH.'ccs'lrio pnra 

1,1 validez del acto 
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6. Redactando un documento en ténninos que cambien la convención celebrada en otra 

diversa en que varien la declaración o disposición del otorgante, las obligaciones que se propuSt' 

contraer, o los derechos que debió adquirir. 

7. Alterando un perito traductor O paleografo el contenido de un documento al traducirlo o 

descifrarlo. 

8. Elaborando placas, gafetes, distintivos, documentos o cualquier otra 

oficial, sin contar con la autorización de la autoridad correspondiente. 

dnculllcnt ación 

Este es un delito tipicamente doloso que se consuma en el momento en que se ejecuta el 

hecho en que consiste la infracción, en este caso para que se configure el cuerpo del delito de 

lilisificación de documentos en contrabando se necesita: 

l. Que el falsario obtenga un beneficio indebido en pe~uicio del fisco federal. 

2. Que introduzca o exporte mercancias sin el pago de los impuestos correspondientes. en 

¡'nrma total o parcial. 

.1 ()ue el falsarin haga la falsificncillll sin el consentimiento de la persona que resulte 

perjudicada o sin el de aquella en cuyo nombre se hizo el documento. 

Este perjuicio deber tcner necesariamente un caractcr económico reflejado en la declaratoria 

de perjuicio al ¡'ISCO ¡'ederal, es decir, que el da~o debe ser medible económicamente. 

biste también un sujeto activo calificado, tipificado en el articulo 245 del CüJigo Penal 

Fcdc.:ral cuando es un funcionario o empicado publico el que rcaliza los medios operatorios 

l.:lIg'1I1ClSClS () sorprcsivos, por tanto la calificación correspondiente debe ser valorada por el 

juzgador Il'rlicndo ell Cllenta el dai'lO causado al erario publico por el agente comisivo, por el 

IlH.:dio coltlisivo y por el dai'lo causado al erario publico. 

'~I delito t,;¡¡liticado debe someterse por acción falaz positiva. real y tangible. la presenlación 

dc los clnctHlICnlos falsos para su reconocimiento 

j':Sll' delito es previsto en d p:'lrríll'o linaJ clt;J articulo 107 del Código Fiscal dc la Fcckrílciúl1, 

,tllll: (kll'rfll¡llill~1 illJilll'nlo dc la pena al deci, 

('II:lJldl) tn., th:lllO<, :1 qll(' ~. f('rICn: C<,IC anlcuJo <"1,;:111 C;illJ'rCldu", 1:1 :-,:IIKlc,n 
":11 rre"'J,)(lI HJ lel I 11,: ...... ' :WI1H,'llI;lr d..: Ir..: .. I1H:~<" ;1 Ire ... ;1110'> dc rHI~IÓII SI 1;1 ...-:111(1(,::1111.1 

L'UII<"IIIU,\C nlro lklno, <,c arllcH:lIl 1:1<, rcgl~,... de 1:1 ;l(lIl1lul:Klon 
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La figura delictiva del contrabando se encuenlra conlenida desde varias perspecli,'as en 

las cuales el legislador ha tratado de encontrar todas sus variantes, inclusive cabe hacer mención 

que el Código Penal Federal en su articulo 213 bis ha considerado como un agravante en las 

sanciones de delitos de servidores publicas el que se cometan por miembros de algllna corporación 

policiaca, aduanera o migratoria, al considerar el legislador la peligrosidad de los sujews 

responsables en esta conducta ilicila, 

Se d~be entender que el delito de conlrabando en cualquiera de sus modalidades es un ilicito 

que se comete en contra de la hacienda publica y que hasta el momento ha sido solapado " 

prolegido a erecto de formar fortunas inexplicables al amparo de la adminislración publica y que 10 

unica forma de erradicar el problema es llevar a fondo una reestructuración en la misma 

adminislración publica y ejecutar acciones que convenzan de la firme determinación de erradicar 

esla actividad terminando las situaciones de privilegio de mercados ilicitos y sobre todo educando 

a la población desde sus primeros a~os escolares concientizandola del daño que se callsa a la 

nación en la merma misma de su patrimonio por esta figura delictiva, 

El contrabando, como delito de naturaleza fiscal, debe ser analizado desde esla perspecliva, 

el daño a la hacienda publica por medio de la omisión total o parcial de los impuestos que deb"n 

cubrir!lc, o por la introducción de mercancías sin permiso de la autoridad competente en los casos 

en que sea necesario este requisito. Asimismo, es imporlantc considerar las consecuencias 'lul.' 

producen eslas actividades, la merma en el proyecto de ingresos de la federación, el dar,o 

peculliario, cuantificaba y lesivo al patrimonio nacional por las acciones ¡licitas, delictivas en su 

preparación, concepción y ejecución, mismas que tratan de ser reprimidas por las leyes, 

El contrabando y las figuras deliclivas aOnes a el, tales como los dclitos cquiparados al 

contrabando, la presunción a la consumación del contrabando y el contrabando cl11ificado tit:fll..'n 

un solo resultado, la merma al fisco federal, y la consecuencia final es lInica: la lesión a la planta 

prtHlllctiva nacional 
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CAPITULO TERCERO 

LAS GARANTIAS INDIVIDUALES EN MATERIA FISCAL. 

[1 ser humano es un ser social por naturaleza, por lo que para satisfacer ciertos 

rcc]LJcrimicnlos, busca forzosamente agruparse con seres semejantes a el. Sin emhargo, esta 

comunión entre personas crea a su vez necesidades nuevas las cuales serán mas complejas 

conforme evoluciooa la agrupación humana. Entre esas necesidades nuevas tenemos la referente a 

la existencia de una autoridad que regule la convivencia del grupo humano, y se responsabilice de 

la creación y distribución de funciones tendientes, a satisfacer las exigencias de la convivencia 

social. 

Es por ello que se estima lógico que todos' los individuos que forman parte de ese 

ilgrUp¡llllicn{o deban cOlltribuir de alguna manera para la, subsistencia de la autoridad. Sin cmharg~ 

t;¡!c:-; aportaciones deben de estar reguladas, con miras a evitar injusticias. 

POI lo tanto es menester crear un ordenamiento que contenga márgenes ckntro de los 

CllillL·s ~l' realice el ClIIllplilllicnto de las obligaciones de ¡¡portar () tributar, buscando así, tanto la 

pw]ongacic'>n del grupo social, corno la autoridad encargada de regular su evolución. en estas 

cilcull"lal\cias, resulta en el caso de nuestro pais, es la C~HlstittJciún Politica de los Estados Unidos 

Mc.\·.icflIlOS, 1<1 !'iuprcma ley, cOllforme a lo cLlal lodos los mexicanos. gohcrnall1cs y gubernados, 

dd'L'llltlS l'IlIllarcar Iluestros aClos, incluyelldo las relaciolles con el cumplimiento de las 

(,hli~al'i()llcs tiscales. 

Ik allí, la importancia th: incluir ell el presenle trabajo, en el (Cilla de las gar<lllli¡¡s 

l!ldi\·idlJ:rll'.S l'l1 lI1atel ia fiscal 
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Ahura bien la palabra garantia proviene del terinino anglosajón "wmanty" (l "warrantee". 

que significa la acción de asegurar, proteger, defender o salvaguardar Su connotación, como 

puede, verse, es muy amplia, y equivale, en sentido lato, al aseguramiento o afianzamiento. 

pudiendo denotar también protección, respaldo, defensa, salvaguarda o apoyo.( I O) 

Tenernos, que la Relación que se presenta entre el Estado y los gobernados. (retación de 

supra a subordinación), aquél actuará con base en la Constitución Política de los Estados L:nidos 

Mexicanos de confonnidad con las limitaciones jurídicas que ésta establezca, revelandose asi las 

garantias individuales, tambien conocidas como garantias del gobernado. 

En otras palabras, las garantias individuales contienen en su esencia los derechos del ser 

humano, proveyendo el Estado su salvaguarda como una autentica restricción en su actuación. de 

invadiese esa esfera, salvo los casos excepcionales que el texto constitucional señala, luego 

entonces estariamos ante actos inconstitucionales. 

Al respecto debernos decir que las garantias de los ciudadanos derivan de una relación de 

Derecho que se da entre el gobernado (sujeto activo) y el Estado (sujeto pasivo), "actuando este 

,.ltinlO COlno una entidad juridica y politica con personalidad propia a través de sus autoridades. 

actividad que se desarrolla en lo que conocemoS como el ejercicio del Poder. 

Podelllos asi establecer que las garantias del gobernado se traducen en reales Illedios de 

protección de los derechos fundamentales del hombre al ser reconocidos conlO tales por partl' d~1 

f:slado, Esto es, corno apunta el Doctor Jorge Carpizo, "que mientras los derechos del hombre 

son idcas gcnerales y abstractas, las garantías, que son su medida, son ideas individualizadi\s y 

C0I1Cfl~t41S. De acucrdo con el análisis tradicional de las garafltítls individuales en la evolución de 

Ilucstro sistema conslítllcionéll, existen garantías' de diversos tipos según la clase de derechos qll~ 

"garantiz¿ltl" y aglutinan. Podcmos citar la clasificación más socorrida y, quizá. la rwis precisa. (jUl' 

cOllsiste cn aquella que establece la consagración de garantías de los denominCldos derechos de 

iglJaJdad, libcrtad y seguridad jurídica de que gO/.an los gobernados. Este lJltill10 ¡HJIlto eS el que 

llliLs inlcn':S<I en nuestro allúlisis, en "iSla de Cjue las garantias en materia de sl'8uridad ,iurldic;1 

dl!viellcn de la n.:alizaci(·H1 misllla de Ji! lihertad del individuo, desde el pUllto oc vista d~ 1~1 

i}-!.ualdad I':s por ciJo qlle son consideradas de gran importancia, dado (111~. hisl'·Hicanlt.'!lIt'. 

"pJ~:-;llpollellla c:l(islenc.:ia dc 11I~ derechos de libenad e igtwldad (1 1, 

I J 1) ( 'A H l' I :t.O M . .Jllr~l·. 1.11 <:011\1 ir urion tll' I 'JI 7 , till. [¡¡¡rion, I h'. 1'"" 1111. :o.h·\i.·". 1 '1'111. I' .. t.:. l."' ~ 



1. CONSTITUCiÓN POLíTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 

[)entro de este ordenamiento juridico y especialmente en los articulas 14, 16 Y 31, 

encontramos las garantias constitucionales que en materia fiscal existen, las cuales abordaremos a 

continuación, 

1.1. ARTíCULOS 14 Y 16 CONSTITUCIONALES. 

Las garantías de seguridad jurídica se traducen, indefectiblemente, en las llamadas 

garantias sobre la propiedad; clasificación poco aceptada pero válída, mas alin, considemndo la 

trayectoria de las Constituciones Mexicanas a partir de 1824, donde el concepto de la propiedad 

ha sufrido alteraciones sensibles desde el punto de vista ideológico. 

Asi "emos que en el texto constitucional de 1824, de carácter fcderal, aparecen por vez 

primera los llamados derechos de seguridad jurídica de los gobernados. extendiéndose éstos a los 

rubros de: la prohibieión expresa de la ilretroactividad, el derecho o garantia de audiencia y la 

e,tricta aplicación de la ley a las resoluciones de iudole judicial. Es menester r«altar que su 

illlplementación obedeció, básicamente, a la influencia del derecho norteamericano y del derecho 

cspai'lol, corrientes que tuvieron gran impacto en el desarrollo dc las instituciones politicas de 

nuestro país. 

Así tenernos que en el Derecho Constitucional 71,1cxicano, podernos decir que las cunocidas 

t:OnlO gauHltias dc seguridad jllridica, han aparecido en todas las Constituciones vigentes cun 

anterioridad a la actual, textos que consagraron tila prohibicion de leyes retroactivas y el derecho 

de audiencia, 

EII erecto, la llamada "garantía de legalidad" apareció como tal en el artículo 14 dt.! la 

COllslitucion promulgada el S de febrero de IRS7, cSlablecicndn "la prohibición dc c:-:pt.:dici('l!l dc 

Il:yes J'l'tnl<letiV¡llTlcnte en IH.:rjuicio de persorw. [¡Igllna" () , tal rcslriccic'Hl se aS(Jlllia dirigida al 

Iq!,isladlll, t.:/ltcndiéndose, según José Ma, 1,01,ano, qu<: la arlicaci('lrl l<:lroactiva IH1 se daha 

c(lalldo la disposición legal no cjc,·tentara dicho VICIO, lo cual pndL'IlH1S aflrtll;\l era 1111:1 

í!lll'1'prct'H:ic'w estríel,¡ y pólrcjnl del problcllw (12) 

(11) Fh,'l.unmdifl. Ih'('lor: "El a,'¡irulo I~ ('oll'liILll'ional" l',. Li ('on."ilUriú" Polilit'Jt dl' los F.'ilados 
Ullidos l\1t'~icJtllns ComrIl1:ltla. la ('diriúlI. Uf\lAi\I. 1')X5, pag, 37, 
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Los Constituyentes de 1857 visualizaron la irretroactividad de la ley ulllca \' 

exclusivamente como de actos provenientes del Poder Legislativo. lo cual fue modi/icado por la 

actual Constitución. en la que dicha garantia aparece extendida tambien al Poder Ejecuti\'o, 

pudiendo actualizarse la molestia a traves de un acto de autoridad especifica. y no en forma 

exclusiva de actos legislativos o decretos, 

En esencia podemos afirmar que la irretroactividad de la leyes tina garantia individual que, 

en Stl concepción mas amplia, denota que el Estado' no puede inferir molestias al gobernado 

aplicando disposiciones generales en forma retroactiva en su perjuicio, aceptándose dicha 

retroactividad s610 en forma benéfica. caso en el que no existiría violación constitucional. 

Il:.jo este supuesto, es necesario aclarar que los legisladores mexicanos fueron seriamente 

influenciados por la teoria de los llamados 'derechos adquiridos" en contraposición de las 

expectativas de derechos., Es decir, que en esencia la violación a los bienes y derechos del 

gobernado sólo se daria cuando existieron derechos adquiridos con anterioridad al acto de 

autoridad, los cuales habrían de ser ejercidos en forma plena por parte del presunto afectado. y ell 

ningún momento existiría retroactividad si sólo se presumiera la posible existencia o mera 

expectativa de un derecho. 

I.a tcoría antes mencionada hoy se encuentra en desuso por razón de las opiniones emitidas 

por fluestra Suprema Corte de Justicia de la Nación en diversas materias. puesto que si bien las 

leyes emalladas del Congreso 110 pueden afectar situaciones regidas con base ell leyes alltcriores 

que c¡1usabitn un beneficio. es que el Constituyente Permanente si puede emitir reforméiS o 

adiciolles a la Constitución que desconozcan Oagranterncnte los derechos adquiridos con base en 

el al gUlIlcnlo, hoy en día por demás trastocado, de la soberanía popular ahí representada 

I,o!'. ejclIlplos serian abundantes, corno aconteció con la expropiación ¡H.:trolera v la 

l'stati/i!Cic'1I1 dt: la Banca 

I~n lo que toca a la inctroactividad de la ley, en el illllhilo Jiscal, existen criterius 

Ju/"isp,udclh.:ialcs delinidos por parte del Poder Judicial Federal, al mgull\enlar que el pago dL' un 

impuesto no crca un derecho lldquirido. puestu que el imperio de 1,1 ley liscal determina d 

ilH.:rL'IIlL'nto del gasto púhlico <.:011 la aplicación de lasas y t¡¡riras distintas para cada L'.icrcicin !i:-;c,lI. 

si rUCll' prl'l'isu :\clelnas. porque el critcrio Je la .Suprema Corte de Juslicia dt: la NaÓ()[l l'S 

P'tl(\lll'[tl d~'1a irl!CrprL'lilciún t:slricta de 1;1 ky. cuytll1hjClivOlil:llc U1I claro 1!1Il:rcs L'ulL'l:livo 
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Se puede concluir sobre este punto que para que exista retroactividad, en contravención de 

la garantia a la que nos hemos referido. es necesario que se presente con esa retracción un interés 

o perjuicio personal en los bienes o la persona del gobernado, considerando objetivamente la 

existencia de ese perjuicio siempre y cuando las condiciones juridicas "nuevas" modifiquen 

situaciones que antes estaban comprendidas en una disposición legal. De no darse ese supuesto no 

habria retroactividad. 

EN LO QUE RESPlCCTA AL RESTO DEL CONTENIDO DEL ARTICULO 14 SE 

DESTACA, EN FORMA PREPONDERANTE, LA LLAMADA GARANTiA I>E 

AIIDIt:NCIA. 

Al establecer el Constituyente que "Nadie podrá ser privado de la vida, de la libertad o de 

SIlS propiedades, posesiones o derechos, sino mediante juicio seguido ante los trihunales 

previamente establecidos, en el que se cumplan las formalidades esenciales del procedimiento", se 

inliere que la garantia de audiencia tiene un vasto contenido en lo que dcnominarno, nuestro 

régimen de Derecho. 

En efecto, la concepción seguida por la tradición liberal del Constituyente permite aprf.!clar 

que la garantía de audiencia conlleva en sí misma diversas garantías, a saber: 
a) Nadie podrá ser molestado en sus bienes y derechos sin que medie juicio previo de 
autoridad competente; esto es, para causar una molestia al gobernado será necesario que la 
alltoridad tenga facultades para ello, y que se I~ otorgue al particlllar la oportunidad de 
defenderse; y 
h) Que en caso de inrerirse molestias al particular con motivo de un acto dc autoridad, 
aquél pueda desahogar la garantía de audiencia ante los tribunales previamcnte establecidos, 
ellll:ndiélldose ror estos no sólo al Poder Judicial de la Federación, sino talnhicn a los 
¡¡,tillados tribunales administrativos, del trabajo o del fuero COfTlÚn. 

Asimismo, el respeto i:l dicha garantía dcberá proveerse ell los plOcedilll;cntos que se sigan 

a!ltl' autoridades administrativas y, en caso contrario, hahría elementos llIás qlll~ slIlicielltes pnra 

aClal;r al juicio de garantías, por perpetrarse In violación en perjuicio del gobernado en la Icy que 

I i,L!L' l':-.ll' <I(;to 

Efllo rererente al término "fofmalid,H1L':" cSl'lIciales del procedimiento, se Ifata de UII factor 

jldicillllaJ qlJl~ complell1enta a la garantía de :1udicllcia. En tal supuesto, la aplicaci(·)[l de la ley 

(k!lI.'l':i lit: St:f' t:stril.:líI al (.;¡¡:->o (,:on(.;l'elO de (jUL'. SL' trate, pala f.!vita!' la cxistcm:ia llt: viciu:-> 1cga1c~ el\ 

l·1 jllocl'dr..'r dr..' la autoridad, I()s cuales, de preselltarse, serian calitkados CUlllll illl'ollstiltH,.:iona!es 
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Asi las cosas, la garantia de ·audiencia no puede entenderse o contemplarse como un 

concepto aislado, sino que reagrupa diversos derechos en favor del gobernado, gonerano,) 

situaciones que deberán contemplarse en su conjunto para entender desahogada tal garantia. 

PASAREMOS AIIORA 

COMO SE CONSAGRA EN 

CONSTITUCIÓN, 

A ANALIZAR LA GARANTíA DE LEGALIDAD, 

EL ARTICULO 16 DE NUESTRA VIGENTE 

A criterio de diversos doctrinarios, este numeral Constitucional es el que ofrece mayores 

seguridades y protección al gobernado. La "garantia de legalidad", como hoy la conocemos, tiene 

un ámbito generalisimo de aplicación en todas las actividades de los poderes publicas. "Su 

extensión y efectividad jurídicas, pone a la persona a salvo de todo acto de mera afectación a su 

esfera de Derecho que no s610 sea arbitraría sino contrario a cualquier precepto. De conformidad 

con lo antes transcrito, resulta ser que la garantia de legalidad "resume la eficacia de las garant'.s 

de seguridad, libertad y propiedad. (13 ) .. 

Así tenernos que la citada garantía se consigna en tres requisitos esenciales para su 

cjcrcici(}: 

I Que nadie podrá ser lIlolestado en su integridad corporal, en su domicilio, en sus 
posl!sioncs {} papeles". Dicho requisito aparece corno la premisa fundamental oc tal garantía. y se 
l!xticnoc en sus bl~ncficios a lodos los intereses particulares dc los gobernados; 

2 La excepción a la regla antes menciunada consiste en que la autoridad podra inferir 
molestias, siempre y cuando Cliente con la existencia de un mandamiento escrilu, emitido pur 
ilulOridild cWllpctcnte. Sobre el particular necesitamos insistir en que en nuestro sistema legal. a 
1:111. del paclo federal, toda autoridad actúa legalmente hablando de conformidad con UIl catillog(\ 
<k nlctJlladcs expresas; Illlnca y por ningun mOlivo podrá hacerlo sin dicha competencia puesto 

que sus actos serian ilegales; 
J ()ue para inrerir una ll101eslia en el sentido qllc p'escrihc la norma constituciollul. ucht...'I;' 

existir pOI fuerza UIl procedimiento fundado y apoy;l(j{) ell ley Lllego entonces, cualqult...'r 
autoridad p()dr~ ejecutar (mica y exclusivamente lo permitido por disposición legal. de lit) scr a:->I 

SIl S ¡1I. .. :tl.;¡ciones serían arbitfilrias (1 ,1) 

Ln cOlu.:lusiún, la garantía dc legí1Jidad, si bien se.' COlltra!,; iI quc todo act() de aut()ridad. 

pilla ser vúlidu, deber;¡ estar IIJ1ldac!() y lTlotivado, dicha cirCllllstiIlH .. :itl revi:->t<.: singular irllpl1l"!illl~·I;1 

.d C()llj\lgi\l"Sl~ lus rt.!quisilos antes IlH~rH.:i()llados, de tal forma qllt.~ la ;uHoric.Jac! 
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n} en ningun momento debera actuar sin competencia; 

b} se~alan\ las causas o motivos legales que prevea la fundamentación invocada ni caso; y. 

e} entonces, procederá a realizar la afectación o perturbación de la esrern del gobernado. 

1.2. ARTICULO 31 FRACCIÓN IV CONSTITUCIONAL. 

Asi, el articulo 31, fracción IV, de la Constitución Politica de los Estados Unidos 

Mexicanos, establece lo siguiente: 

ARTICULO 31.- Son obligaciones de los mexicanos: 

IV.· Contribuir para los g,nstos pUblicas. as! di.: la Fcdcr.1ción como del Di~arito Federal o del 
Estado y Municipio en que residan. de la manera proporcional)' cquilatÍ\'a que dispongan las 
leyes 

l.. pruporcionalidad, equidad y legalidad representan una salvaguarda para los 

contribuyentes y, paralelamente, un limite al legislador cuando se abocn n establecer gravilmenes 

de cualquier tipo. El cumplimiento a las garantias de proporcionalidad, equidad y legalidad. 

comprendiendo ésta la fundamentnción y motivación, en ultima instancia significan la justicia 

Fiscal. 

I.a garantía de proporcionalidad radica, mcdularmcntc. en que las cOlltribuciones deben 

irnpacllIr ¡I cada sujclo pusivo en f\.lnción de su capacidad económica, aun clIando esta premisa 

pueda vllriar, dependiendo del tipo de contrihul..:iún de que se trate Por su pane, la garantía de 

":qllidad Fiscal consiste en que las disposiciones legales que estahlecen contrihuciones debell ir 

dirigidas u l/lIa pluralidad de sujetos, es decir, 11 todus aquellos que: rcalicen en Ulgt'11l 1I10mcnto los 

C(lrrl'Sp()lIdicIlICS supucstos nonnativ()s para que surja cl hecho gcncrad()r dcltrihlJlo. 1'(lr su partc 

el tratadista y Maestro I.ie. Adolfo Arrioja Vizcaíno scf'lala que "una leyes ge nt..:ra I y equitativa 

cUilndo sc aplica, sin c;occt:pciún. a todas las pcrsonas que se coloqucn en las diversas hipótesis 

lIol/llativas que la misma establcce. (15) 

Ik lo .ulterior se pucdl.: concluir <jUl' la garantia dI.: equidad I:¡seal cOllsistl: el! "Irular igual 

;¡ los iglWks, y (Il:sigual a tus dcsi~lIilks" 
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Las situaciones concretas que funden la causa legal del procedimiento, est:in consagradas 

en las leyes que invoque la a\ltoridad al momento de emitir el acto en c\lestión: sin embargo. es 

bien sabido que en numerosos cnsos la autoridad no sólo no motiva su actunción, sino, lo que es 

peor, no establece con claridad el fundamento aplicable, ".lnerando asi la citada garantia de 
legalidad. 

La aplicación del articulo 16 constitucional es más amplio que los alcances que prevé la ya 

citlld" garantia de audiencia, por lo que creemos que ambas garantias se conjugan, extendiendo las 

posibilidades de dcmostrar que los actos de autoridad son inconstitucionales. Esto cs, que al 

momento de SllScitarse un ncto dc pcrturbaeión o molestia, el particular hará valer en su favor lo 

quc conocemos como las garantlas de segunda jurídica, a través del juicio constitllcionnl, puesto 

que In conjllgación a que nos rcferiamos tendrá como finalidad perfeccionar la demostración de \o 

"fectación que sufra una persona en sus bienes, derechos o patrimonio. 

Para concluir, es neccsario puntuali7.ar que la motivación legnl consiste en que al existir 

IInll '¡orm? jllridica que se aplicará a través de lIn acto de la autoridad competente, la situación 

concreta a que se refiere deberá relacionarse con aquellas circunstancias y modalidades del caso 

particular, para encuadrar asi "en el marco correspondiente al establecido por la ley. Es por ello 

que nuestro actual sistema juridico tiene como especial aportación lo que conocemos como la 

"garantía de legalidad", y que se aplica n todo tipo de autoridades, aunque la motivación en si no 

".,istc en los IIctos provenientes del poder legislativo, dado que la creación de leyes, en si l\\isl\\a, 

de,ahoga dicho reqllisito constituciollal, por lo '1"e técnicamente hablando, el Congreso de la 

Unión o IIIS legislaturas de los estados no están obligados a motivar sus actos.( 16) 

2, IlIVt:HSOS CHITt:lUOS ,IlIHISI'IUII>ENCIALES t:N nELACIÚN A LOS 
PIU:U:I'TOS CONSTlTlICIO\'l:ALES ANTES MENCIONADOS. 

2.1. LA CAHENClA Dt: FUNDAMENTO y MOTIVACiÓN DE LOS ACTOS D[ 
A liTO I{ lilA D. 

COIl\O ~c ha rcitl'rado a traves del prescntc tUlh¿ljO, todo nc.:to de molestia ¡¡ UIl particular ha 

de estar ncc:csariamcntc t\mdado y motivado para ser legal, cnlcndicmlosc por lo primcro el qtll' la 

;IIJlt\l'idad tiCIH: qué SCfl.llar el preccpto en que se, ~llnda el acto, y por IIlOlivaci('H\ la c'xposiciún de 

1\1!'- lH,'chos que hacen que el (,;.ISO encuadre dentln de 1" hipútcsis de 111 lHHlllil. 

(1(1) HurJ.!.o;I, 11!l1ari.,: 01'. Cit., P'IJ.!.. 37 



requisitos que necesariamente deben concurr.ir para que el acto de que se trate no resulte 

violatorio del aniculo 16 constitucional, ya que la autoridad debe citar las disposiciones legales 

aplicables al caso concreto, asi como las rezones de su aplicabilidad, a efecto de que los 

particulares puedan formular adecuadamente sus defensas. 

El Segundo Tribunal Colegiado del Quinto Circuito ha determinado en Jurisprudencia 

definida lo que debe entenderse por fundamentación y motivación, como elemento de la garnntia 

de legalidad que prevén los anículos 14 y 16 constitucionales, en los siguientes términos: 

FUNDAMENTACiÓN Y MOTIVACIÓN,- De acuerdo con el aniculo 16 de la Con"itución 
Federal, lodo acto de autoridad debe estar adccuadiJ )' suficientemente fund.1dü y moti\'adl), 
entendiéndose por lo primero que ha de cxprcs.1r con precisión el precepto lega! i1plicabk :11 
caso ,'o JX>T Jo segundo, que tambicn d(,.-bcn sct\alarsc, con precisión. las circunsUlncias 
c~pccialcs. razones particulares o causas inmediatas que se hayan tenido en consideración r:lr:l 
til emisión del acto: siendo necesario, además, que exista adccu.aci6n CllIrc los motivos uducidos 
~ las normas aplicable" es decir, que en el caso concreto se configuren las hipótesis normativas. 
h Segundo Tribunal Colegiado del Quinto Circuito. Gaceta del Seminario Judicial dI.! 1;1 
Federación. Ka. ÉJX>Cíl. lJúmero ~4. junio de 1992. Pago 49. 
" Precedentes: 
¡) Amparo Directo 242191.- RlI)'nlundo Coronado L6pcl. y otro.- 21 de I1(wielllbrc tic 
JI)~) l.- Unanimidad de \'otos. Ponente: 
¡) Lucio Antonio Castillo GOI1Jillcl.,- Secrewrio: José Rafael Coronado l)uarlC, 

JI Amraro Directo )(J9/91.~ Fin:mcienl Nacional CJ,ucarera. S N.C,- 22 de enero tic leN2,-
Un;.¡nimidad de \'OIOS. Ponente: José Nabor GOIll.ález Ruí .... ,- Sccret:.Jrio: Serg,io 1. CI"II/, 
Carmona. 
JI Amparo Directo 495/91.- Finanl.:ts Monterrey, S,A,- 12 dc febrero de 1')1)2,­
Unanimidad de \'otos,- POllente: Lucio Antonio CaMilla GOlll.alc/ .. - Secretaria: Silvia Marindl:! 
Cm'jáll [l.;ll1llrcl.. 
)1 Ampono Directo 493191.· Eu~el1io Fiambres Moreno.- 20 d..: fchrern de le)e)2._ 
Unanimid,d dI.! \'olos, Ponente: Ad.'tn Gilbcrto Villarreal Cnslro, Secrctario Onególl Ciar/.a. 
" Amparo Directo IUIN2,- Jó~ Raúl Zarllte Anaya.-!oS de abril de le),)2._ UnanillliJ.JtI de 
voto!'. • POllente: Lucio Anlonio C¡lstillo GonJ.álel., Sl.ocrcwrio: José Hólfilcl ('orollado !>uanc", 

Finalll1l;llte, es importante mencionar que nucstra Suprema Corte de Justicia dc la Nación 

1m leslIdto, en la tesis que enseguida se transcribe, que un acto legislalivo cH:"dol de llllil 

l'(Intrihllcioll debe tener su justificación cn la csICra social. económica y jurídica dtllldl: prclcnda 

aplicill se' 
FtlNUAMENTACIÚN \' MOTIVACiÓN UE I.OS ACTOS UE AtlTOllltlAU 
I.E(;ISI.ATIVA.·¡'üf fUIH.1:imenl;JI.;IÓn y 1II01,\';\cJ60 ll~ un arlo kgi~1:L11\U. !>C ddx: L'IIlendc.:f la 

L"lrcuJ1.,>laIlClíl t.le 'lile el COlIgre~u que e,'piJe la I.ey. comllluclollatIlH:I1Ic.: e!-.lc faL"UllaÚCl 1\.'11:1 

ello, .va que c~I()~ fCqlll~IIO~, en tra1;'llId(}~ Je a¡';1()~ \cgislati\·o!'., ~ !'>.:Ill~rat.:cll L"U;I1IÚU at.ltl~l aC111:! 

t..knlro de IO!J limite!J de la!'. alnhuciolle.:!; quc la ConstlILH;H'H\ correslxlIIuilo.:f1h: Ic conliL'fL' 
(lúnd:IIIlClllaCJÓnJ. ~ cuando las le,\c", que.: l'IIl¡W sc refll:rL'1l a rel:IL"IC111l'S s()I,;"i:i]cs que recl:uII:111 
~f .lllridiC¡¡lIlcnlc fq~U];¡l.tl!'. (lll011\·:lClónl. sin que Cst(l IlIIr1iqw: que: [0<,1:1, ~ caúa una Jt: 1:IS 

dl!.{,o!'.icIOIIC!> qUl" intcgran estos ort.!cn;1JIIH:1I10'i lIe:bo:.:n '>l'r 'le:\:I'~.:Ln:Lml·I"1' male:lia \.k UII;1 
11101 i\ ;U':H)n c\[)..'ciflC;1 

,,(I)·Tl'~IShJlI\pr\1Jl'n(,IaNo III ¡\pe':ndl('l·I'JI7·1'IX.' t"IlIIl'lal';lIlc.:.I'lt'llu 1';11'.7\" 
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l.a garantia de legalidad Fiscal se trailuce no solo en que la contribución debe estar 

contenida en este ordenamiento formal y materialmente legislativo $i n() que es preciso q\le OSI ente 

con claridad y Cene7.R todos los elementos del tributo, para que de esta manera, el gobernado 

tenga In cene7a juridica respecto de su obligación constitucional de conlribuir al gnsto puhlic<'. 

IIsi, loda ley que establezca una contribución, a de contener 10$ elcl11ento$ que la componen, tales 

C()1110 sujcto, objeto, base, tau o tarifa, y época y lugar de pago. 

En elccto la Fracción IV del articulo 31, de I1llestra Constitución redernl, cuyo texto se 

transcribió con anterioridad, se desprenden diversos principios jurídicos n los que en materia IIscal 

lodo gravalllen debe ajustarse para poder considerarse constitucional, dentro de cuyos principios 

se encuentra consagrada el de la legalidad, objeto de este estudio. 

Para mejor comprensión del tcma, cSlimanws Ilecesario mencionar algunas cuestiones 

previas relacionadas con nuestro tema. 

Como ya hemus visto la actividad del Estado es el conjunto de licIoS I1WIl'rialcs y juridicos. 

0IH:raciollcs y turcas que realizan, ell virtud de las atribuciones que In h.'gislación positiva le 

t..:olllicrc. 1·:1 otorgamiento dc dichas atribuciones obedece n la necesidad de.: crear jtlridicíll1lClllc los 

lI1l'dios adecuados pant nlcllllzar los nlll!S esta1itles, 

1:1 concepto de "ntrihllciones" comprendc el COlHcllido de In actividad del !':stad(l, cslO cS, 

J(l qlll~ el r~slíldo plwd(.· o dcbl' 11lIcl~r Otro COllCl!plo de grall importallcia es l'l (k' "llIIH.:iún" que se 

Ic!ÍCle a la Ilmua de la actividad del Estado, DicllO en otras palabras, las fIJlu:io/1l.!s constituyen la 

111:lllL'I;1 del ~~jL'r'l'ici{) de las atribuciolles 

1,11 doctrina del Derecho Administrativo ha clasificado las JlIIH.:ioIlCS del Estadtl en dos 

L'illl'g.¡lrJilS prill~ipaIJllentc: 1:11 cuanto al ('l!',!-I.all{) qUl! la rcali/,a, es <leC!I, adoptnndo UIl criterio 

¡'ll! 1 !lit! , [l1'l:scindicllClo de la naturaleza illlrillsce;l {k' la actividad CtHlsc('ucntl'IlICllle, las Illlll.:io/lf,:s 

¡[vi 1':~I;¡d¡l SOIl rIJl'Illll1rllCIII!.' lq:/.islativ'ls, ;¡dllllllislrativll,'i tl judiciales, S!.'~\'III l'sten atrihuidas al 

jlndl.'l 1,"')-:lsl;lIi\'o, I':¡"'\,:tlli\'o II 111 Judil'ial H'\'''PI.''':h\ a la IIntural"'/1l 111111I1SI.'I.';\ dl' 1:1 1\lIll'it\n, l'Sh\ 

~''', \'11 h;l'i\" iI llll l.'lill'liu Illall.'liill. lpa' Pll':-il'lIuk IItoI \lltl,auo 111 nud I.':-illl !llIil1lndll, lil.'l'ivilndtl:;l' ¡pa' 

b .. ti ll\\,:i¡ IrlCS son 11Ia I ería IlIlclltc kgislal i \',IS, ;ldlllinist fal i vas, 1 ¡lid ieí,des 

('PIICICI;'llIduuos ti la ¡'uIICí,'!!l le!!i:;LtII\;\. l'lI \'lrlud lk la IIIlillla l"lIh:,\iClU;ld,1 {jUl' glliUlJa l'¡I:l 

d Jlnll\.'1j1lt1 lk II.'g;didad, 1!,.'lIl'1l1P:-' que des,k :;\1 fl]ltll';l I'n111I;t!, l'S la al,tivid:,d ¡¡\JI.' vi l', ... ¡;ldn IVidi,:! 

JIPI l'Plldll(IO de lo,,,; úrg¡1I10s l/IIL' Ik ;ll'ul.'r!.1o VIIII l'l 1\.'~~II1\L'11 1.'()l1slill1l'~:ltl;¡l ((1!'1l1;11l L'1 PPdL'1 
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Legislativo. Dicha runción corresponde concretamente en nuestro pais al Congreso de la Unión, 

de acuerdo con lo estipulado por el articulo SO Constitucional. 

El someter n la relación fiscal a un régimen juridico especinco, tiene c<>mo objeti\'" 

encuadrar n los vinculos tributarios dentro de un marco de certeza. que permita saber de antcmnnn 

hasta dónde llega la potestad recaudatoria del fisco, y cuáles son los limites de los deberes 

impuestos. los contribuyentes, 

No debe olvidarse que las normas jurídico-tríbutarias en múltiples ocasiones han servido de 

instrumento para la consagración de los más grandes absurdos e injusticias, como el "Impuesto 

sobre la Sal", implantado en la Francia absolutista de los siglos XVII y XVIII, que obligaba a cada 

habitante ft i\dquirir anualmente un número lijo de kilogramos de este producto. necesitara o no \,k 

el. para procurar allcsorcro real una renta segura. Otro claro ejemplo. lo encontramos en nuestro 

p.,;S en el siglo pasado, con In implamación por parte del gobierno de Amonio Lo pez de Santa 

Anna dd "Impuesto sobre el Uso y Tenencia de Ventanas y Perros", en base al cual los habitames 

debían pagar este tributo por el hecho de tener y usar las ventanas de SlIS edificaciones particulrlrcs 

o de sc:r duclios de perros, y por un monto que depelldia del número de cada uno de wlcs 

ekJ1ll'lllos 

Mt:didns C0ll10 las mcncionadas han provocado que los especialistas en malcria IIscill 

illlpl<:llH.:nlt.:1l IllIa seric de principios, basados fundamentalmente en nociones de justici¿1 y equidad. 

'lile dcllcll ilClliar como bases rectOrllS del ordl!n j~lrídico-fiscal. Asi encontramos que el origen dc 

I:.'ilas lllil.~il1las son principalmente las ideas del economista ingles del siglo XVIII, Adalll Smith, ell 

SIl I)!llil "11l\'csti~ilcit'l1l de la NlIturale/.a y las Causas de la Riquc/.¡¡ de las Nacioncs", COrlCl'plOS 

qllC evidel1telllente ~c hall visto perl'ccciollados COIl el transcurso dclticlllpu 

1':I1II'C los pflncipios cOllccbidllS por I\darn SlIlith, tencmos el rela!Í",¡) n la ccrlidllllllHl' 1) 

Cl'!I~'I.a. cO!lli)rnll~ al clIal todu trihut() dcl)l' posl:er lijt.:za en sus elementos cOl1stitutlvoS, va qll~', 

dc lItla 111:lIll.:r'l, !-:IC daria pas() al abllSO y arhitraried'ld de las autoridadcs ~I1L'argada~ ele lB 

1'l'I,:audacl("1l AIll'~¡l\.:¡,:t(ll'11l1CIlCI()llado aultH sd'l:I1¡, Il'XtUitlllWllll' 

"t:l [rlhulO qlll..' cau:1 Il,dl\ 11.1110 l'~I"1 ohllgado a ¡klg:¡r LId ....... 0:1 Ul'1I0 \ 1.k'li.;rrHIII;¡uU ~ l'll 

11I\>JU ;11!~lIntl ;HhnrarlD F.l Ill'IIII)(\ d..: ... 11 ClIIHll, 1:1 tOrllla lk 1l;II',U. 1:) GI!\[ll1aJ qUl' lkh,1 

-':LlI~I;ll"'.'I:-",;, hl\,j(1 ha do: ... ..:1 l'l:!ro HaIH\ l' IIlll'III,',Iblc par:l l'l COlllflhll\(.'nll' \ 1';11:1 cua\qull'l \111:1 
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Porquc donde sc \'crifique lo contrario, estará cad., \·,¡sallo. que cOlllribuye uds o mcno!.. 1:\;1.11"\ 1,.'1 
poder no del Gobierno. sino del rcc.1udador de tributos. quien puede Illuy bien. eOIl es!;! lih:n:IJ. 
~gra\'ar el impuesto sobre cuulquicr contribuycnte que no sc atrc\"u ~ rcdam;H. o S;IC~tr. :1 

impulsos del terror de scmejantcs grn\·amcllcs. rcg .. los. prcsentes o gratinc~lciollCS inicu:1s para 
el. ,(17) 

Actualmcnte el principio de legalidad, que se expresa en el aforismo "nullul11 tributul11 sin,' 

lege" (no hay tributo sin ley), constituye una garantia esencial en el derecho Fiscal. selllJl\ el cual", 

requiere que todo gravamen sea sancionado por una ley material y formalmente entendida, esto es, 

como lo establecimos al principio de esta pane del trabajo, que emane de un órgano 

constitucionalmente facultado con la potestad legislativa y conforme al procedimiento que la 

propia Constitución General de la República contempla para su formulación, 

En este orden de ideas, ea be insistir en que la fracción IV del aniculo JI constitucional. 

consagra en su parle final que los mexicanos deben contribuir para con el gasto público de la 

Federación, Distrito Federal, Estado y Municipio en que residan, de la manera proporcional \' 

equitntiva que dispongan las leyes, ratificando así, mediante esta t'dtirna frase, el principio dt: 

legalidad Iiscal. 

En tales condiciones, nuestra Ley Suprema incorpora el postulado básico relativo a que 

toda relación y obligación Fiscal debe llevarse a cabo dentro de un marco legal que las estahlezca ," 

regule Consecuentemente, cualquier tributo que el Estado pretenda aplicar a sus gobcrnmJos 

(h:bc estar debidamente consignado en una ley. 

Ilell10s de apuntar que el principio de legalidad en materia impositiva flO se salisracc con l'I 

simple cstílhleómicnto del trihulo en lIna norma matcrial y formalmente legislativa, sino Olll'. 

adclllús, es necesario <¡lJe sus elementos integrantes cscudales, COIllO lo son el hccho generad%~~ el 

!'il/jeto, el ohjeto, la base, la lasa, Cl/ola t) tarifa, la epoca y lugar de pago, las d .. :dlll:citlllc!'i y (kl1l;IS 

C,lIilclcJ"istic¡¡s elcl gravamen, también se encuentren expresa y daramclllc es¡,¡hkcido:-. t'll UJl 

ordl'Il;IIJlil'llIO legal propio que los fl.'gule, y que Se le COI1Ol:C C0l110 ky cspccial 

!'ur lo talllo, resulta imJispellsablc la existencia de leyes especiales que regulen con l'l'/h'/a 

los l'll:/I1l:l1toS dcl tribulo, p¡¡ra el cll.-cto de que la autolidad, ¡¡I rl'caud¡lIlos. Sl' ajusl'" plt:llal1ll'lllv a 

dl'rl~cho y 110 dar lugar a arbi!laricdadcs 1:11 cuanto (1 !-o U cohro 

(17¡,\rri"ju \'i/rllinoAdolro ,,1, nI 
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El principio de legnlidnd del tributo encuentrn su fundllmento en In neccsidad dc prntcger n 

los contribuyentes en su derecho a la propiedad privada, dcbido n que, en ejercicio de sus 

facultadcs. se sustrne n fnvor del Estndo algo de su patrimonio, 

Un cabal y efectivo cumplimiento de la garantia de legRlidad en materia Fiscnl cn nucst", 

pais, du lugur a que el fisco. sea federal o local. no puedu realizar o IIcvar a enhn ne!n ulgun<l sin 

quc prcvinmente eSle fncultndo pnrn ello, Dc lo cOnlrnrio, Inl autnridnd cSlat'Í!! nClUundn 
i I Icon SI i IlIci l HlIllmcnt c. 

La Suprema COMe de Juslicia de IR Nución ha s"stenido que, de acucrdo con la Ir acción IV 

del aniculo JI constitucional, pum que se clImpla plenamente con la garnntin de justicin Jiscal, se 

requiere la slIlisfacción de Ires rcquisitos 1\lt1damcnlalcs: Que se encucnlre es!ahkcidll en k\': quc 
I ' 

seu proporcional y equitativo; y. que se destine ni pago de los gastos públicos. 

Si fnltn ulguno de estos requisitos, llccesnriamcntc la contribución sed clllllrarin 1\ In 

eSlablecido por la Conslilución GenerRI de la República. 

En este orden de idens, lIuestro IlH\ximo Tribunnl lambicn hu ndoptndo el criterio t.'/l el 

serHidll de que, si bien clnrtíclIlo 31 constitucional, en su fracción IV, sCllula como requisito, entre 

"Iros, que ellribulo se encuenlre consignado en ley (principio de legalidad) COl1l0 derecho de lodo 

rOl\lribuyclllc, la circunstnllcin dc que cse p'lccepto dc la Ley SlIprcmu no Upnl"t.'l.ca cstnblL-cidtl 

dentro del Capitulo de las garantíns individuales consagradas en favor del gobernado, no obsta 

para 'lUlo! la lesiún (\ tal derecho sí sea violutoria de ellas. 

Concretamellte existe jurisprudencia de la Suprema Corte eJe Justicia dl.' la Nacic·lll. ell el 

s"!lIidu de qUl: la garantía de legnlidad en m:lteria fiscal es que a la aullll'idild rl'caudadora no 

quede olla cosa 'lUlo! aplicar las disposiciones gcnt.'rales de observancia obllg:I1(}l'ia. dil~tadas (.'011 

ant\.'l'illl"idild al raso t:ollClelo de cada contribuycllte. Y que el sujeto Iwsi\'o de la Idaeióll Fiscal 

PIIl.'da, l'l1 Indo 1\\(111\(.'1110, ~lH\{lL'l'r la fUI"II1II l.'l..:rtil de Clln\! ihuir para lo~ gastos Públicos dc la 

l:cdl'lilCill!l, lkl DistlilO F(.·tlera1. del Estado () MlIllil',ipio en qm' resida 

¡\\II1;hlll n h, ilnlcl'itll,~' Il)ll\illllhl l'n l'nll~id\.',I!ll:i{'H' III l',\¡Hll'S!O. l'!! (tlan!\l a tpll' \os 

vll'llll'llWS (k U11 irnpU\.'_slo dehen \.'slar ,ollsi~n;\dos l:1l ulla k'y ch:hidi'lIlll:llll' l.'lllt'ndidéL l'lIlllO \,,1 ~I 

11ll.·IlCitHlitdO olgano.iudicial ha, t",tendido la ~,ll;¡lItia dl' It.::;a!idad. d 1I1\.'lll·I\lllildll OIg;\lHl Judil'iill 

Ila éHkllla:-. lk a dil'hps t'kllll'llt(l~. :tI pllh .. ·l'dltllll'11111 t]llt' ~t' lkhl' ~l·!...!.llll pill:1 dl'l(.'l"InitwI 1;1 

(011\1 ihUl'illtl 



El criterio judicial a que el Ordenamiento legal nos referimos, señala que al no estipularse> 

en el Procedimiento a seguir para la determinación del impuesto, a no hacerlo de manera clara. se 

traduce en una franca violación al Principio de legalidad contenido en la fracción IV del articulo.11 

de la Constitución Federal. 

Una vel. que hemos señalado con precisión, que toda ley fiscal debe entenderse formal ~. 

materialmente e.'pedida, para asi cumplir con el principio de legalidad, es necesario referirlos a 

otro requisito con el que la ley impositiva debe cumplir para ser acorde con dicho principio. Este 

otro requisito se refiere a que toda contribución debe estar contenida en una ley de ingresos. Ello 

significa que la autoridad ha de prever con oportunidad el cobro de determinados impuestos. los 

cuales han de consignarse expresamente en la ley de ingresos. La ley de ingresos no es otra cosa 

mas que una lista en donde se establecen las cantidades y los conceptos por los cuales el Poder 

Público, sea federal, estatal o municipal, obtendrá recursos en un determinado año. 

En hase a lo mencionado, es factible llegar a considerar que un impuesto que no este 

previstu en la ley de ingresos, no podra ser exigido al contribuyente. pues, de 10 c.ontrario. se 

IO/llpcria con el principio de legalidad que todo impuesto debe cumplir, aunque la idea cxprcs;lda 

haya sido objeto de discusiones, tanto doctrinales, como de criterio oc los diversos triuunales 

I"derales y locales. 

Es necesario precisar que 10 anterior no puede traducirse en que la ley c,>pcciJI, en 1<1 quc 

se contiencn los ekmelltos dd gravamcn listado en una ley de ingresos, qucdt.! sin erectos, si no 

que t'Jllicalllcllle debe entcndc.:rsc cn el sentido de qllc el estado 110 esta autllriz¡¡do p:lfa rccabar los 

rl,.'lldilllil~l1tos de un tributo que, para dcterminado arlo, 110 cste, cOlltenido l'n la rc~pl'ctiva Ic~,'dl' 

ingr eSOS. 

De lo hasta aqui COJllclltado rcsulta dc vital illlportancia y trascelldcllcia el hecho de qtll' l'l 

:Sl,U!o dd'l' t:tJll1!'lir en todo flltlllll'lltO ¡".'()Il l'\ principio de h.:galid,\(1 Fisc¡¡~ L:\lnsa~radu pO! 1;\ 

'(l!\S,itUI';¡'l/1 Política de Itls Lstados Unidos Mexicanos, al ifllplantar () c~tahlL-l'l'\ UIl tribut\l a 

l':lr)¿O (!Lo IllS pani<.:\dan.'s, para cvitar asi dt.:jar en illdef'ellsiún, e inseguridad jllfidica a los 

l:\lfl1rihuyelltcs, al IlO saber con cerle/.a la e.xlellsiún y contenido de su ohllgal'ilJll li~cal. a~i C\\ll1\l 

los limites a la fil<.:ultad recaudadora de la autoridad hHcl~lldaria I.a circullstancia de quc se 

\r"¡lIl.,>greda lal principio puede ocasionar gravcs lnlstol"nos de: diversa índolc a los tIIil'llIhro~ (kl 

conglo\llcl ado social. sitlliH.:i('1I1 quc únicamc1lte es posible que sea I"l'stab!ecida. 11ll'dia\lIe L'! 1\licio 

dl' amparo p()r violaciún dirccta a la garantia dl' legalidad l]w:, pUl' <tlllpliacHlll. SI.' CllCUL'\l!ra 

L'stílhlccida L'IlI" pi¡nC ¡¡!li'¡ dc la nacción IV del ¡¡niculn.l 1 cOIlSlil\lci()llal 



2.2. EN CUANTO A LAS LEYES Y ACTOS RETROACTIVOS. 

La garantia constitucional de irretroactividad se traduce en que ninguna ley o ningun acto 

de autoridad pueden tener efectos hacia el pasado para lesionar derechos generados precisamente 

con anterioridad a la vigencia de la ley o n la expedición del acto de la autoridad. En el primcr 

supuesto, estamos en presencia de un connicto de leyes en el tiempo. 

En materia Fiscal, el primer párrafo del aniculo 14 constitucional que establece la garantia 

que nos ocupa, reviste singular importancia. dadas las características peculiares que envuelven a 

esta materia. 

Sergio Francisco de la Garza señala que a ninguna ley se dara efecto relroactivo en 

perjuicio de persona alguna; he ahi el fundamento de la prohibición de la retroaclividad tanlo en 

maleria fiscal como en las demás leyes. La prohibición eslá dirigida no sólo al Poder I.egislalivo. 

para no expida leyes retroactivas, sino también al Poder Ejecutivo para que no las aplique.( IX) 

l.a Suprema Cone de Justicia de la Nación ha se~alado, respecto de la garantia de 

¡rretroactividad. lo siguiente: "En términos generales puede decirse que nuestro Derecho Positivo, 

I ratandose de la retroactividad de las leyes, ha sustentado, hasta la fecha, la tcoria cl{¡sica de los 

derechos adquiridos, en la cual se establece, en escncia, que una leyes retroactiva tUl1do \/lI!.!lvc 

sobre el pasado para modificar situaciones creadas bajo el imperio de una ley anterior y afectando 

derechos adquiridos, entendiéndose por tales, aquéllos que han entrado al patrilllonio del individuo 

() a su dominio, y los cuales no se les puede ya arrebatar", ( I c» 

AI!Ofa bicn, conlinc a la tesis anterior, surgc como primera duda el que si una actividad 

dL:ll'IIllin:HI., qUL: Sl~ viene ejerciendo, y que ya {tiC gravada en un ¡Ilonto int'crio!' por algulJa 

r:Ofll1ihllCiúll, (,(:o/lstituye un derecho adquirido a no ser gravada en lIna propOl'Ci('l/l Illaym de lo 

que y,1 lo cstú') 

(1 H) Ih' la, Sl'l1-:io "'ntnl'ÍM'o,"lh'f'l'l'lIo Finallcil'ro 1'\Il'\irano", EII, porTua, I'J')(), pal!" J(J 1, 

(1'1) SUprl'lIla ('fII'h' lit' .Iu.'lil'ialk la r,'a('Íúll, Sala atl\ili;II',lh'\" PUJJ(l).j211'J,11 In: "'AU.I,O DE (1):', 



Sohre el panicular, nuestro nu\ximo Tribunnl hn sel'nlndo que los lriblllos s,' \':111 

¡;encnllldo de momenlO n momento y, por InnlO, si en cierto lap~o 1:1 le)' qlle cont1<'Ill' 1:1 

conlrihllcion se modilica y establece una lasa mayor, dicho iml'lIcto liscal se produce a partir de In 

vigencia de In disposición legal rerormllda y, en consecuencia, no afecla ni !csiona dl'redHls 

ndquiridos en el pnsado, mnxime que el hecho de que una determinnda actividad estll"iern grn\'ndn 

en cnntidnd menor, no puede constituir un derecho ndquirido pnrn que. con posterioridad. 5l'" 

gravada con una lasn proporcionalmente mayor. 

Por aira pane, la garantia de irrelroactividad en mnlerin fiscal revisle singulnr imporwncia 

en lns cnsos en que, aun cuando IIna ley hn sido derogada, los derechos que eSlahleció pueden 

IIgulnrse con poslerioridad a la enlrada en vigor de una nlleva ley. 

Al lespeclo es importanle se~alnr que, inlerprelando el primer pÍlrral() del IIniclllo 1·1 

conslillleional, ésle Pllede lener el alcance de consagrar el hecho de qlle IIna ley no sólo debe re~il' 

los hechos acnecidos duranle Sil vigencia, sino también las consecuencias juridiells de los mismos 

que KC ~iHIII\ produciendo boja In vigencin de lInu nüeva ley que no consngrc ese derecho, puC's l'll 

el caso e51amos en presencia de un derecho adquirido, cuyas consecuencias se van agotando 

dUfnntc cierto lapso de tiempo, consecuencias que, nI ser generadns por un derecho establecido en 

ulla ley (que en un rulUro se deroga), debe ser ésta la que las siga rigiendo. 

De lo anteriormente comentado se concluye que la garantía dI! irretroactividad en malcria 

Fiscal juega un pllpcl trnsc.cndl',l\lnl en las relaciones existentes entre el Pndl!r I..cgislall\'o, las 

di\'l'I'Sns autoridades fiscall!s y los contribuyentes, 

2.2. t. CHITEHIOS .111 HIS I'H llll ENClA I.ES CON HESI'ECTO 1.,.\ 

1(1':TI«)ACTIVIIlA Il 

La Suprema Corte de Justicia de la Naciún ha reconocido en diversas ocasiones que la ley 

tisl:all':-j susceptihle de aplicarse rctroaclivilmcllle, cuando favorece al interesado, C0l110 se ad\'icrte 

de la h..:clul a de la !-liguicnles tesis 

UETHO¡\('TIVIIJ¡\U, La arll\.:.KIÓI1 H:troaClI\a de una lc~ C~ ~rlllllllb cn \:.I~() do..: fa'orl'~'CI 

al tllll'IC~II,hl ~ qlll' liD ag':" 1l' .,kl~"Ch;¡ alguno. ~·a lllll' !l1 \l' pllh:h~1 la tl'lIn;Kll\ ,d,aJ. t'~I;1 l'~ 

\ 1111:1!IHI:ll'lI ruarltu pllnk t':IIl\:lt p...·tllllrl(l~ al1111l"l'\at!o. rlla\ IHl t'll 111 que Jluede t;¡"(lft'ú'rt,l 

'\11'1"'11\1 "dlllllll\ll¡¡ll'\l ~'II Il'\l\h\ll .Q'.\¡l) (';;1 1\'II,I!cr:1 ,kl Aguda. S ,\ ~.llnnLI 

(po. ",:;1 "1"011101.\'111 Sl');\ll\d:L ¡Iartl' JI:!¡;\ 1(,')II·I"'JI lO dl' Il\I\ Il'll1hrl' lk l'nK 
1\'\1\ ,"1;111.1 el1 1:1 o.lb':1 1\111\111111·1\\11 1'111UI'·'1 d,: tl,\ 1 ,Iadl,l\ 11111,I\I~ ~k\I,';lIhl\ .'!Igu.' 

t\l'\I~la ItOII1~'1l1 \ (;l'II;IIUI);I\IJ (HII1¡~,"a 1'lIlll'llh:l.t:Jnul1al. I'UII\I;I. S ,\. t-.k\l~·\l t'IS\ I',I!: 

ID~" 

1.,1) 



"RETROACTIVIDAD.- La ll\odilic~ci6n hecha al nniculo 1-' de IJ Constituc.ión de IRS7, por 
cl ;lniculo 14 de la de 1917, rcrmile afanar que si la Ilucva Icy, lejos dc C;WS.H pcr.iuici(l~, es 
fU"or:lblc al cstado jurídico de las personas. es de aplicarse para actos que se rcali/.mon dur:llue 
la "igenda de la antigua ley. 
)) Amp.1ro administrativo .303f39. Cia. Transcontinel1tJI de Pctróleo. S.A. Quinta Época. 
Tomo LXX·1. Pág. 1%. ) de octubre de I?~ 1. 
n Amp.1ro ndminislmth'o directo 947f.37, Sección Primcrol. Cia. Transcontincnt;11 de 
Petróleo, S.A., Quinta Época. Tomo LlII. Tcrcera Parte. Pág.s. 2899·2900. 10 de scpliemhre 
de l'i)7. 
I! Tesis chada en la obra Constitución Politica de los Estados Unidos Me:\icanos. Miguel 
Acosta Romcro y Gcnaro Dnvid Góngorn Pimcntcl. Editorial Porrúa, S.A .. MI!.xico, 19!D, P;\gs. 
Il.l)'II~·. 

"RF.TROACTIVIDAD.- Lól Constilución dc IR57 establece que no se px1ia e.xpcdir ning\lI1n 
ley retroocti\'a, en IóJnto que la de 1917. en su articulo '4. se Iimit;1 a e.\:pre!>.'lr que il ninguna l¡.:y 
se d.lrá efccto retroactÍ\'o, en perjuiCio de persona alguna: lo cu;11 "iene a signinc4lr que la 
Constitución anterior, prohibia ni legislador dictar disposiciones quc riCiCnlll aClos ya sometidos 
.. 1 illlJr.rio de leyes anteriorcs y la Constitución de 1917. en cambio. no dcsconoce la faclllwd 
del legislador p;!ra dictar leyes quc en si mismas lleven efectos rctroacth"os, cuando :Isi lo e.'\ija 
el bien social, r tiende úniC<lmcntc a impedir que las autoridades apliqucn las leyes con efecto 
retroactivo. 
l' Alllpólro admillistrati\'o en revisión. Danco Internacional e Hipotecario dl: Mc.'\ico. Quinta 
Épocu. Tomo XXVII· J. Págs. 1 () 15·1 () 1 ro. 15 de octubre de 1929. 
It Tesis citada en 1:1 obra Constitución Polilica de los Estados Unidos ~k\'ic:lI1o!., Miguel 
Romero)' Genero David 
Góngorn Pimcntcl. Editoriul Porrua, S.A., Mé.xico, 19M), 
¡'ng.IIH". 
"HETHOACTIVIDAD IH: l.A l.~:Y,· Es un C;ISO de e.\cepción consugrado por loJos los 
trawdistas, la de que, clI,lIIdo el interés social o público lo e.'\ijan. se pue("h,: uar cfl:CIOS 
retroacli\'lJs íI la ley. 
11 Amparo Ch'il en Rc\'isión. Ciderol de Diaz Mercedes y Coagra\'iadm. ()lliflta f:poca. Tomo 
VI. pag.o;. 571-572.26 dc m:lr/.O de ,no. 
" Tcsis cit;lr.iJ en la obra Constitución Politica dc los ESlados 
Unidos Mc'\"ic:lI1os. Miguel Acosta HOlllero~' Gen:¡ro 
!);¡,·iJ Góngora PirncfllCl. Editorial Porrúa. S.A., Mb.:ico. IIJX). P:'Ig. 111)". 

"I{E'I'HOACTIVIOAD DE I.A LEY,· 1"<1 ley pucd(! aplicarse r(!tro:lcli'·:lI1I(!J\le. si se h:ICC 
Jldw aplic;lCión en hendido ~. no en p:.:rjuicio d(! alguna pcr!.Ona. ~In 'lUlO: sea dI.' IOIlI:U.-.c en 
cu(!¡lla la ;ugtllllentaci6n que se arx)~'a en que no cs posihk dich;¡ aplic;KIÓIl rclro:H':li\'a (lI.:muo 
la k., uc que !'oC trilla !'clhla c.Io.:preSamCI11C la fecha en que Jdx: cntrar en \'Igor, ~'a qw..: lh: 
;)CU¡.:¡Jll con ll\Jcslru Icgi~lad6n WU:IS las leyes. reglamentos. circulares () c\lalcsquic..'ra (Jlra~ 

dISro<¡iciOllC~ de ollSoCC\'ancia general. cuando no njan el dia ell que dcl)(,!n Cll1llC/,ar a regir . 
... rlllen sus efec(()\ tres djas después eJe su puhlic:lción cn el p:rióJil.'o oncia!' Je aC\lcrJo 1.'011 lo 
mdl.'llado fXlr el articulo .l del (.'Odlen (.'i\·íl para el distrito y t¡.:rrilorios feJcr:J1es. tic lal slIertc 
que sIempre y en toJo ca~o hay \Ina fecha dClcrminada r;ua que UIl ordenamicnln h:g:1I 
(,,'IH1Hl'ncc ¡¡ surllf sus cf(,,'clns. y 110 ohslanle a dio, la doctrina ~. I;r .iurispIlH.kncla sicrnprc 11:111 
aJmlliJo la ;¡plic:lción rclroal.'lJ\·a lk l:Ilcy. I.:U¡lIIdu ~sla SI: h;H:C CII t'lCllcflCIO c.k alr,lIna 1X'lson:l 
.. Arnp:lro AJllIiniSlrall\'o cn ReVISIón. 2·4(I.l/S". Sl:cción Primera 1'0/.0 y Ilem:imlc/. MaflaJd 
c .'111111;1 (::1);)(:41. Tomo (' X X 111·.1 Ser,ulula Sala. I';i!~s 221'·1.2 1-' ]0 de CIII:f{l de 1 ') .~.~ 
"Tl'SI'" L'lt:lll:J CIl J:¡ ohra C0l1slilUC1Úll l'olillca de los E~ladm IJl1idu ... r-.Ic,\l(anus, t-.\ 1 1.'.1Il'1 A(,,'ml:l 
¡{mlll'II).' (iCllarl' 1);J\'iJ (¡¡'ligara \lllllcnl(,,:I, Elhl'lnal Pnrn'la. S A. r-.l~\J(;II. I')X', P,:'l~ I.'t)" 

¡le JtlS ;IJlkriuccs I.'litl.',ios se Ctlllduye que la aplicaciúlll'clloaCliva dl.' una Jl.')' Fisc:.;¡¡1 pUl.'lk scr 

!ll'll<1 (,,'11 aqlIL'JlllS .,:asos t.'11 que a nadie pt.·rjudit.'a. sin que l'onslilllya IIn u!.sl;'1.'1I1tl 1:1 l.'irl'lIClSlallcia 
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de que las autoridades pretendieran sostener que la aplicación de determinados preceptos les 

perjudique, pues como lo sostuvo la Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación al 

resolver el amparo administrativo en revisión 303/89, Sección Primera. Cia. Transcominental de 

Petróleo, Quinta Época. Tomo XX- 1: ..... es indudable que el fisco no puede invocar el principio 

que eSlablece el articulo 14 de la Constitución Federal en su primer párrafo. porque dicho 

principio tiene en la Constitución el carácter de una garantia individual y, por ende. ,,1\0 puede ser 

i"',ocado por los particulares". 

Por aira parte, destaca por su importancia el cri'e.rio jurispmdencial que establece que una 

vez que existe una situación jurídica consumad'J o constituida con anterioridad. no puede S,-'t 

all.:ctada por nuevas disposiciones. De igual manera, en esta tesis se señala que las consecuencias 

de siluaciones juridicas constiluidas deben seguir produciendo todos SllS ereCtos 

"nETnOACTIVIDAD EN LA TRIBUTACIÓN.- NonnolrnclllC los Ic~cs deben orljc,""e 
durante el perfodo de su ,,¡g,cncia; sólo por excepción deben seguirse aplicando ó1 peS;!f lk qUl: 

la$ leyes poMcriorcs las hayan derogado o abrogado. a (in de prcscn-ar los derechos o la~ 

situaciones jurldicas fuvorables n los interesados. que se conniluycron :11 íllllp.1rl1 de aqu':llas, ~ 

en acawmiento al ortlculo 1'" Constitucional que consagra la 110 rctroal.:ti\'id:ld de b k',' 
Lógic;ll11cntc, los problemas mas complejos al respecto se presentan cU:lndQ el ejerciCIO de 1:1 
fa<.:ultad o derecho a la sl\uación jurldica constituida no se agOIa CII suco cfcctos dur:lIlIl' t'\ 

tiempo de \'il;l.enci:l de la Ic~' a cuyo amfXlro se produjo y ésta es susliluicLl por olra que ~:I tlC\ 
consagra ese Jcrccho', pero con frecuencia una ley 110 sólo debe regir los hecho!' ac;¡ec.:ld()~ 

durante su \'isencia, sino también las consecuencia!. juridic;¡s de lo~ mismo!' que !.l' SI 1-.:.;1 11 
pnxJucicndo aun bajo la vigencia de una nue"a le)', para lo cual dehe atenderse ,\:1 se:) :11 
l:onccplO de derecho adquirido, al de ~itu;¡r.ión jurídica concreta () al de situación JlIriul\::1 
constituida, Con hnsc en lo anterior, si bien el Congreso de la Unión dclx: legislar :JlWaIIlK'llll' 
eJl materia impositi":J para determinar los impuestos que habrán de cubrir d presupuesto del 
corresrondlerHe i.1I)O riM::11. lógica ~' jllrldical1lcnte debe cntclldcrf,C que I¡ni di~po\i'loIH:!> quc ell 
t'~;1 rn:lIeria ~ cncuentren "¡gentes cada ,1/)0 regir:'Jn los hechos acaecido~ durante el 1l1l!.ll1n. 
1):.:(0 ~II\ que rucd;lIl afectar, no sólo las situaciones jurídicas cOllsUlll:ld:¡s o CtHI~tltuid.;J~ COII 

¡JllterlOrid;¡d, ~ino tampoco las consecuencias <¡lle de ~!,tas últlllla~ siguen pnxJuCIClldn ell I\)~ 

<':"\05 cn que ct dcsco/lociruicnto o afcctación de cs:.Js ,COIlSCCIJCllcia~ impliquen nI.:CC~JflanH:l1\~> 

la alcctación de 1:1 proria situación juridica o del hecho adqui.\iti\'() del d(.'p.;'cho, pueslo q(J~' 

úlIJc:Jrncnlc podri<J :¡fectar c~ ... con!.Ccuenci:1s :¡ún no pnxJucitLl" cuando eDil ello no se d(.· .. \(\I.\:) 
() akcle 1.'11 rcrjuiclO del il1len!~ado la situ'lción jurídica COnsumad.;¡ gCllcradnr:.J de Su derecho 

" Séplill1<J f::¡Yl(:l. Tercera Pane: Vol. .1X, P;ig, 5.1 1\ It ."2'15171. HlCllard\on Mcrrcll, S .'\ 
tk (' V, ) nllo .... 

" Juri ... prudellci:l 110dcr Judic¡¡¡1 de la Federación le~l~ de 1':.It'I.:III(\II:I·, 1 ') 17. 1 ')X';' 
A¡"':lIdlet' al Scm:lII:lfIo Judicial lit! la FederaCión, Terct!ra P:lrtl: Sl:g,lIlld.;1 S:¡J;¡ P .'1)5 \ ~III!" 

.,1 l'\lII!(()vL'lsiil qUI: dio Ul'igl:l1 i\ la 1:11:I.:\I\url" de rdl:n.;llcia, st!l';;i() P()! l'¡ ,di!!) !l.,,:(l!d;llPIHI 

tk Ll." ,lUI()!I(!;I(IL'S ¡"Is<.:all's,'y p(lr su mandil'sril y deliherada acrll;ICi(lll tl'¡l(lil'11Il';\ (k~l'()!lP(t'l 1"" 

dl'rl'l'lIos i!dqulfidos de los c()llIribll~'l'IlIl'S 



En erecto, conrorme a los articulos 20, rracción 111, 21, rracción 1, inciso a) y 26 de la Le)' 

del Impuesto sobre la Renta vigente en 1965, los contribuyentes podian deducir el crédito 

comercial mediante el sistema de amortización en diversos a~os, por ser un activo intangible. 

A partir del l' de enero de 1966 se adicionó al articulo 27 de la Ley del IlIlpuesto ~obre la 

Renta, una rracción XI para prohibir la deducibilidad del crédito cOlllercial. 

Las autoridades fiscales rechazaron la deducción que un contribuyente erectué en Ins 

ejercicios 1966 y siguientes, respecto de la amortización del crédito comercial que habia adquirido 

durante 1965, argumentando que, a panir de 1966, el crédito comercial no era deducible 

En razún de lo anterior, la, Suprema Corte de Justicia dc la Nación atinadarncntc determinó 

en la ejccutnria antes transcrita, que en el caso de un contribuyente que hubiera adquirido un 

crédito comercial en 1965 Y que lo hubiera sometido a su deducción por la via de la, amor1ización 

en los ejercicios siguientes, no era legal que la autoridad violare ese derecho adquirido mediante el 

desconocimiento de las consecuencias jurídicas que de él se seguían produciendo en el futuro, aun 

hajo la vigencia de una nueva ley, por lo que para evitar que ésta fuera retroactiva, era v~lid¡¡ la 

deducción, inclusive en ejercicios posteriores a los efectos de una consecuencia jurídica establecida 

(COIllO lo fue en este caso por el e.rédito comercial), bajo la vigencia de una ley anterior (la \'igt..'lll~ 
• 

en 1%5) 

También son aplicahles hls siguientes ejecutorias. 

"ltETHOACTIVIUAU, TEORíAS SOIUU: l.A.- Sobre la materiu de Lrn.:tro:\cti\·idad ~"j~tel1 
di\'cr~id;ld de teoria .... '-';c11do las lIl,ís frecuentes, la dc tos derechos adquirido.., y úc las 

e,\p . .'r,:tati\·:¡,-, de dl.'rL'cho ~ Silu;lcionc~ CO/lcrL'WS o silum:ioncs abstracla~ y silu:lciolH.:s cOllcrl'las . 

.-.Iendlll'l primera. el m;¡nd;lmienlo dI..! la Ic~. !lin ilplicación cuncr!;'la dI..! 1:1 misma. 1':1 dl..!n.:t.:IlO 

adquirido c.-. Lkfcnúihlc. cuando d :KII..J rcalii'.:ldo inlroJm:c lItl hlcn. \lila 1:lcllllad o UJI Pf(l\'cc!lo 

al p':llrill1onio (JI..! una p.:fson:1 .,. el lu.:cho cl'e¡,;tu:ldo no puedc :lfc<.:tar\C ni por 1,1 \'OIIlt1[:H.l dI..! 

qUlene .. IIlIer\'lllicrUll ('11 d aC\\l. 111 ('XH dl..,po.-.ición lc¡;al cn <.:ontrario. y 1:1 C\IX:C[al;":I dI..! 

Jcrc<.:lLo l'S ulla csrx:r;ul/,1 o lIna prl'¡C'mIOn dI..! que ~ n:alicl' IIlIa .-.IIU:ICiúll Jurídica curKrt:I;1. ¡JI..: 

:lL'uerJo COI1 la kg.I~I:1elón \'ig.cruc 1..'11' un 1lI011H:nlo d;ldo En el primcr ca~o. SI.: rcall/.:I \,:1 
dl.:rl.:cho .,. C'lllra ;JI Palr;lllollio~ en el ~t!.lIlld(l, d I.kn,;cho I.:Sl,i 1.:11 ¡"X111.:1lI.:ia, !tIII rl.:ali/.ar 1111" 

~LllI:IL'IÓII .Il1ridlCa C'\I\<.:n:I:1. 1\0 formando parll' ill[l'!'.ralllr.:: lkl r;Llnlll1l1l1o. c .. lo~ 1.:(,IIlL'cplns 11:111 

.. Idl) :1(()l',ldos por la Suprl'ma COrl\.'. COIIIO f1I1L'lk \cr .. c l'lI la~ p~'lgllI:l" !2(, \ 227 del /\pcnull·\.' al 
TOlll,) L ud SClllanarlO J\lulclal J\.' In h,:dcraI.:IÚn, ;JI CM:lhkl'cr '()\lC par:l que I1l1a k:~ ,,,,,::1 
rl'\' 1;ICII\ a s<..' r<..'qllll'r.! quc obrc subre cl p;I~>ad,1 ~ qUl' k\1\lII\! dcrcl.:h{l~ adqUirido .. b;I.I\) el 

;nllp:U() de k.\l·" :11I\etlorL·~. ~ l' .. 1:1 (¡1¡llna CIIClIlI~I:1J1Cla l'., \.'''t'I1l·I;J!'' "1.:1 l.l'~ Il'IrO:I(II\:1 

(ualld,) "Ut'he al 11>1":1.10 1);11" 1.:1111111:11. IlH ... ld'll.ar 11 ~uprllllll lo., I..lI.:ll't;hll" ll1dl\111\1:II\.'" 

:Idqlnndlls" '/\1 l'l'khl:lf"l' 1111 (1'\1Ir:1111, ... 1.' ClI.':1 Un;! "'11II:H.'1\l11 ,llIlidlel \,'Dlli..f,'\;¡, ¡¡III.' 11\1 plll:d\: 

d..: ... trlllf"'l· I",n 1:1 !II11'\ a 11.'.\. ~1 IIU\.'S IIll'l/frll'nJul'll <..'1 \ ICII1 rl'trU:ll'll\ Id:l,J SI IIl1a uhllg:I(I\lIl 11:1 
1l:1~'ld'l h:lJ\l d IIlqX:rlU Jl' 1:1 k., ;¡llIlgua. !'tUb"IMII:I l',)11 11)" 1.::11:1,1\.'1\.'" \ 1:1'" 1;<111.· ... ·\.\1<.:11,:1:1 ... '1"1.' 1:1 
1111.,111:1 k~ le :11 rlbll.\ \,.' 
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u Quinla É~. lomo LXXI. p. 1~9ú. "1.,<1 Cia. del Puenle de Nucvo Lmedo", S.:\. 
Jurispmdencia Poder Judicial dc la Federación. Tesis de Ejcculorias 11J17-19R5, Ap¿ndicc: al 
Seminario Judicial de la Federación Ocl:l\'a Ptlnc. ' 
Juri5prudel1cia Común í11 Pleno y las S.lIas, p.p, ~22 Y "21", 
"HETROACTIVIDAD.- Podra dccirse que los ercctos de una obligación, no producidos allt ... ·~ 
d~ la promulgación de ulla ley, pertenecen al porvenir y no al pas.1do: pero can C~t~ 
razonamiento se confundiría la noción de pasado, en scntido juridico, cuya distinción es 
escncial desde el punto de vista de la no retroactividad de las leyes. En materia d~ Ihl 
rClroaCliddad, 13 realidad jurídica no corresponde rigurosamel1te a la rc.1lidad materi;¡1. pll":S 

cuando una situación jurldjc.::J concreta nace, lIe\'3 en si. \'irtualmente una p:lrci6n de rx>r\'C:nir 
que wlIlete racionalmente a la ley del pasado. en el sentido de que tod.Js las consecuencias 
susccptibles de surgir de esta situación jurldica concreta. pueden perfectamenle ser considcradl" 
como producidas desde lue);o. porque forman p.1ne de ella. Al celebrarse un conlralO. se crea III 

que ~ 1I:1I11a una situación jurldica concreta, que no puede destruirse con la nue,'a ley. si no ... ·s 
incurriendo en el vicio de rctroactivid:ld. cuando se trolla de los contralOS considerados tanto ~I\ 
sus condiciones de existencia COl110 en sus efectos: los p.1rtidarios de 1:15 di"ersas tcsis sobre 1;1 
110 rctroacti\'id!ld de las leyes, convienen casi unanimerucnte en que no debe aplicarse la k~ 
IlUC\·U. Si unO) obligación ha nacido bajo el imperio dc la ley antigua. cSta obligación subsistir;i 
en los caracteres r las consecuencias que le atribuye est.1 ley. Asl. si en un contrJto cclcbrad~) 
con anterioridad a la e.~pedición de una ley. )' por la promoción del juicio respectivo y por la 
re:lli/,:lción de hechos juridicos fXJstcriores se crC3 en favor de una persona un;1 situación 
JuridicJ conCretíl. lógico es concluir que los cfectos de esos actos, reali:t.:tdos antes o después dc 
la "igcllcia de la ley at:lcadJ. deben regirse por la ley antigua. resultando la aplicación dc b 
IlUl!va. notoriamcntc retroacti,,;1. )' la privación de derechos a que da lugar. "iolatoria de.: b~ 
g.aranllas que otorga el articulo 14 Constitucional. en su p.1rrafo primero. 
/> T, XXXI. p. "X9. Amparo civil en re\'isión 4()9X IUI. Guerrero VdJ. de Garciduclb~ 

Soledad, 26 de encro de 1')) 1, Unanimidad de 5 \'OIOS", 

En el Informe rendido por el Presidente de la Suprcma Corte de Juslici" de la N,leión ;1\ 

terlllinar el ano de 19X!), PrirncfiI Pilrtc, Plcno. Volulllen LJ. pags. 6 .. 2 y (, .. J. f>C encuentra la 
tc!'>i!<. en 1;1 que ~ c.kclara la inconstitucionalidad del articulo XII!) de la Lc~ dclllllpucsto sohr~ 1;1 
HCllla. ('Xlr ser "iolatorío de la g.1mfltla de irrctroacti\'idJd de IJ Ic~'. Nuestro máximo Tribull:tl 
cOIl!'>idero '1I1C el citado precepto viola 1:1 ear.lIlll;¡ de irrctroacti\'iilillJ de la Le~', puesto <¡Ui! l;, 

arlil::!cióll de la IllIC\'U Ic~' illlplicuha dejar sin efectos el derecho de los cau~lIltes a dis.mill11if 
~1I!'> rerdidas flsculcli conforme a lo dispucsto por el articulo 55 de la pf()ri" ley. I.k.'n.'cho qlK' \:1 
h:lhia il'gres.:ldo a Su es(er:l jurioiell antcs de quc entraran cn vigor I:¡s n.::fnrmas. que : ... ' 
IlIlplJl~l\anln. 

En los considerandos de la sentencia que dio origen a la tcsis iI que no!> rcferimo!'> \.'11 el r-írr:tfó 
anterior. M.: c\lableció lo ~lguiclltC' 
" "()lIe las kyc!'> deben norlllílr ;Iconlccimientu!'> () c!'>tadm prtxlucidm cJe!>pll~!'> dc quc Clllrl.:11 ~'I\ 

\ leor ,\' no retrotraerse JX.IrJ IIlcK1irtcm o suprimir un dcrecho ya ootellldu en lo!> lérnllllo!> de 1:1 
k.\ \'leetllC en d /lIOIllClllO de e~1 íIlJquis,ición: esto es. una "C/, que Ul1íl lIortllíJ !.C encuCntre l'!! 

\'Igor, qIIlCIIC!'> !'te !'>ilúan en las IlIpótcsis prcvistas ('Xlr clla. e!lt:'1tl CI1 púsihiluiuJ de ejercilar I\l., 
derechO!'> ~' cumplir con las oblig,;lciol1cs dcri\'adus de C!-kJ 110rma. pudiendo ocurrir que c5o ... • 
c.ler¡;iciu no !oC" illf11l.!dhllo. sino que !'oC realice en forma Ilh:dial:l, " 

"¡\hora t1ii.'l1. rucde c,IICi.'dcr 'lIlC la n:ali/,aciún de alguna () algllllas "k la~ COIl~CU¡;I1(I:l~ 
d ... ' 1" J¡,:~ :Interior, qllc /lO se produjeron uuranti.' su \'il~cncia, no r.kpcnda de 1;1 rC:lli/.:IClón Jl' 

\llPIH!!'>\{l!\ pr¡;\'1!'>toc, en e'\.:J k~, ocurridos Je ... puc!> de 'l"C la I1U .... "iI JI"ro!'>iclI:)1l CIlIfÓ en \ \~~\lf. 
!'>1\UI qu ... · lal re:llj/.aclolI cSlaru !>ol:ullellte dlferiJ;¡ en el tict11ro. ya .. eíJ ¡XH el c!'>t:JhIeClIllJetlIU Jl' 

un plato por ticm('XJ c"rccifico. o simplementc porque la rcalj/,:Jeión d ... • cs,a~ CO!l~L'U¡;!lC:I;l~ ... 'f:.1 
.. u..:eM\:J o cOlltltlUílda. en eMc C:I!'>.I.l la Ilucva dJs['lo!'>ición 1:llll('X)(:O det')..·r;! !'>uprillllf. Jll(xhrIC:tr \1 

l't1milCJOllar las l'Ollsecu~nCla!'> no real lIadas. ¡"Io..H la ra/,ón "clH,:111a de qll~' ':Slíl" L'flll'-CCIICIK'J:L\ 11<1 
... ·501:·111 :,LI[x.'dllaJ;l!'> a la." lllod.:lIlJ;loc!'> sctblar.1:i!'> L'1l I:J nue\':1 I,c~ 
1,;II\;sl!> !'>o.,lcnid:1 por 1:1 SUprCJ1I:1 Conc de JlI!>llCI;I de I;¡ ~:IL'J(¡l1 es.l:l !'>l~~lIle!lI ... · 
H/:NT¡\. 1¡\1f'IJESTO SOIIHE LA. U-:Y DEL 1:1. ,\I{T1CtJI.U X!J') ¡,\DICI{),'\.,':\[)( I 
~1E[)lANTI: 1':1. AWI'ICtJl.O TERCEHU 1>1~1. I>ITHI:TO I W n DE 1)1(,IL~1I¡IU.: 1>1: ! 'IX" I 



ES VIOLATORIO DE LA GARANTIA DE IRRETROACTIVIDAD DE LA LEY. El "nielllo 
K09 de In Ley del Impuesto sobre la !tenIa. adicionado mediante el ólniculo tercero del decreto 
que reforma. acticiona y deroga di\'cf'S.ls disposiciones fisC'Jlcs de fecha 27 de diciembre de ")X(¡ 
y publicmro en el Di:ulo Qncial de la federaci6n el JI del mismo mes y 3110. es \'iolalario de I~I 
garantla de irrctrooclh'ictld de la ley D que se refiere el a"lculo '4 Constitucional. pues "quel 
dispositivo legal establece el derecho de disminuir las pérdidas riscales ocurridas antes dd 
primero de enero de 1987 en famla distinta n como 10 cstablccla In le\' de rc(crcnci;1. antes de 
que entrara en vigor IJ ndici6n en comento: too.1 ,'el que en su antculo ~5, dich:l Ic~' sCtkllaha 
IiSJ y lI;m3mcntc la fucultad de disminuir las ¡'lérdid.'l$ n~tllcs njuslndns del resultado Oscull1l,." 
ejercicio inmediato anlerior y de la utilid.1d fiscal ajustada de los cual ro siguienles: mientras <JlIL' 
el invocado articulo 809 establece esa racultad con dos mcnsualidades que son: L- Disminuci6n 
de diehos perdiQ¡¡, fiscales confonne .1 Titulo 11 o ni capitulo VI del Titulo IV d,' la ky 
mencionada, con la condición de que se expresen: )' 2.- Disminución de esas perdidas flsc:llcs. 
sin rcc.\:prc:sar, en el Titulo VlI de la Ley del Impuesto sobre la Rent:1. Al :lplicJr~c dichas 
modalidades para la disminución de las pérdidas fiscales indicadas. se viola \;1 g,<lr;lIuia de 
rererencia en virtud de que el derecho n disminuirlas en su totalidad. se h;¡bia ;¡dquirido por los 
contribuyentes. con anterioridad a que cntraran en \'igor las rcfonuJs reclamadls. esto cs. 
conforme a lo quc dispone el articulo 55 antes mencionado. 1110ti\"O por el que 110 [XXlr.ill 
;:¡plic~HSC 1:15 nuevas disposiciones fisc:Jles n esos eas .. s. pues ello tr;¡erf3 C0l110 consecuencia que 
CSólS pérdidas no se disminuyan en los términos ;¡nteriormenle indicados. íHelllO iI quc e.',iste la 

obligolción de que se rccxprescn. c:s decir. quc se lomen en cuenta los efectos innacionarins. ya 
sea respeclo de la 10t.11idad de las pérdidas fisc3les. o bien tomando en cuellla 10 dispuesto por el 
ut1lculo KOI de la Le)' cn consulta reformado" lo que trae como r..:suJtado que el comrihuycllll.! no 
podrá disminuír sus pérdidas dcl tolal de I;¡s utilidades, como lo podía Imcer con anterioridad a 
que entraron en visor las reformas impugn:1das, sino que Únic.1mcnle I;¡" podrá diflminuir ell los 
porcellwjcs que SCnJ~'J el articulo SOl mcncionado: todo lo cual dcjarin sin ercclo~ el d~reeho (k 
1m c.wsalUes a disminuir las pérdidas fiscllles Illultidtadas conrorme iI lo dispue!>to ror d 
at1lculo ~5 antes jndj~do, derecho que ya habla ingresado ;¡ su esfera jurídica :lIl1es de qll~ 

cntraran en dgor las reformas impugnadas. 
n Amparo en revisión 1275181), Posadas de Mcxico, S.A. dc C.V. {¡ de abri1 dL' I')X'} 
M:/yoria de diecisiete "010\ de los sellares ministros: r1c 5il\·:1 Nava. M:lgaña C{¡rdcJlas. Alba 
I..c~\"a. N.ucla GÜitrólI. Casl",'6n Lcón. l.6pcz Conlrcras, Femande/. Dl1hlado. Píl\"Ú1i 
Vil~oncd()s. Al1l1o Circen. rtodri!~uc/. Roldtlll, Marllncl. Delgado. Vill'l ~ordo;¡ LO/.ano. r .... lllrcl\u 
FlorL's. Sl/tUC/. Torrcs. Dial. Itamcro. Schmill Ordót1c/. y Pre~iderw.: del Río I{{xlrl~tle/.: lo~ 
!'.I.:1")rL·~ ministros: Hocha I>ln/., (¡(lndle/. Manlnc/. y Ch;lpiwl GuliCfrI!/ .. HIlaron pm el 

SIJhr..:'tL'llIlieruo l'Ollell\..:: lJlis.cs Schlllill Ord;incl..- SCL·relaritl. Vi..:tür l:rn":~lo "",:,JdOII:ldll 
Lar;, 
FJ antcrlor criterio 11;1 p:1S<ldo í.I fOflllar JllrispruUcncia fXn h:locrsc resuclto e1l d I1lI~JtHl 0,1..'111100 

lu .. Siguiente!> í.lSUlllOs· 
" .. Amparo en rC\'/srón 711I1XI). t'i;1 ¡¡l/lera Euá.adi. S.A. 
Fallado ellO de agoMo dc 11)1'11). ""!ayoria ,.h: 20 mtos. 
" Amparo en re,·isiol1 117/X'}. PWlIlOlora Mc.\icaníl de r loteh:s. S A ralladll el 1 ~ Lk reh!..:!n tlL' 
I')')() M;¡~·(Jria de IX '·otos. 

Arn("Xlro en r,,·isioll 2X021 xx. Ilote1cs FiL'sla Americalla. S A de e v F;IJlaJll el 1:\ \ . .1..: 
khlL:ro (.le J 'NIl. Ma~'()ria de 17, ulm 

Amparo L'1l re\"lslon 1~')(.IX') ProlllolOra Dinato oc Sonora. S 1\ d..: e v 1-":111:1011 el l.' 
dc lehrcro de J'}')!) r-.l;¡~(lri;¡ de tr, ,·olm," 
I k :,cw.:rJo COII lo~ c"tCr/OS JuJIL"I:l1L'S ;IIlIL·S c!ladu .... ddx' (.:\IIlL·h,H"''' quc 111 ... .:kt:lll'" dc 
SlllI:IL·I(lIle!-. .lUridlC:l!-. (OII. ... \¡IUld:!!-. ;11 íllllr;11l1 ti.:: IIlIa lc~ :lllILOf!llr. deh..:11 !-.l:!~lllr o,Ut11L'11\k, l(~('''' 

!-.lI!-.de.;[o!-. 

:\lL'r\!O a tllJt': t.:.xist<.: la obligac.:i(·ln lIl: que SI".' C:~;pll".'SI".'lIo t.:s {kcir, l]llt.: St.: \o!1lt.:ll I".°n Clll".°lll:l jo:-, 

L:li.·l·!(lS 11l11acjollarins, ya Sl."il rCSpCl."IO de ja 1Utaljd;Hl dt.: las p~r¡lidas li:-.c.:,des, {l bil:t1 tomando L:1l 
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cuenta lo dispuesto por el anieulo ~o I de la Ley en consulta rerormada. o que trae como resultad,) 

que el contribuyente no podni disminuir sus perdidas del total de las utilidades. como lo din hal'er 

con anterioridad a que entraran en 'vigor las refomlas impugnadas, sino que únicamente las podrá 

disminuir en los porcentajes que seRala el anieulo 80 I mencionado: todo lo cual dejaría sin erectos 
el derecho de los causantes a disminuir las pérdidas fiscales multicitadas conforme a lo dispuCSH) 

por el aniculo 55 antes indicado, derecho que ya habia ingresado a su esrera jurídica antes de que 

entraran en vigor las reformas impugnadas, 

1) Amparo en reyisi6n 1275/KI), POS.ldas de México. S.A. de C.V. (1 de <lbril de I·)~'). 

Mayoria de diecisiete \'olos de los scl10res ministros: de Sih';¡ Nava, Mag<ll'a Cárdenas. AIh;.1 
Ley\'n. Azuela GUitr6n. Cnstail6n León. LÓPC/, Contreras. rem¡\ndc/. Doblado. 1>;1\"(:11\ 

Vascol1cclos. AdulO Green. RodrlguCl Rold.1n. M<lnlnc7. Delgado. Villagordoa 1..o/.ano. Morlo!JlO 
Flores, Suarez Torrcs, Dial Romero, Schmill Ord61kz y Presidcnlc del Rlo Rodriguel: los 
scl)ores ministros: Rocha Dlo1.. G0l17.álcl Manine/. y 
Chapital GUliérrel.. \'otaron por el sobreseimiento, Ponente: Uliscs Sehmill OrdónC'/-
Secrctario, VICiar Erncsto Maldonado Lnra, 

El anterior criterio ha pasado a fonnar Jurispn.dencia por haberse resuelto en el mismo 
sentido los siguientes asuntos: 

" "Amparo en re\'isión 7nI/XIJ, Cla lIulcru Eul.kadi. S.A. FJl1ado el 10 de :lg0\lO dio! 19X') 
Mayoria de 20 \'ot05. )) Amp..1ro en rc\'isión 217/XIJ. Promotora MC.'\ic:l1I:1 de lIotclc!s. S.:\ 
Fallado el ,-' de febrero de 1')90. M:lyOri:1 dc I X \"Olas. )) Amparo en rC\'isión 2X02/:-;:-; 
linteles Fics!u ArneriC¡IIlJ, S.A. de C.V. Fallado el 15 dio! febrero de !l)')O. Mayoría <k 17 
HilOS. u Ampo.ro en revisión 14W¡\XIJ. PmlllolOra Din:llo de Sonora. S.A. de C.V Fallad\) 

el I!I de febrero ,k: I')I){). Mayod<l de IX ,·oIOS". 

2,3, EN 1.0 !tEl.ATIVO Al. IlEIU:CIIO IlE AUDIENCIA, 

, " 

1.,1 garantia de audiencia enrocada a la malcria I¡seal ~c Ifi¡dllCC en tille lodo gobernado 

til.'lIl' dcrl . .'cho a ser nido previamente a UIl !lClo de privaciún y molestia que cjl'u.an las alllOridadl.'s 

tiscilh.:s La privación es la consecuencia de una merina () rlICflOSC.lbo de la esfera juridiea ckl 

gobernado. dl'terfllinado por el egreso de algún hiell material o inmaterial (tkn:ehu). asi C01l10 l'll 

la prohillieión H ejercer cier10 derecho slIbjetivo. 

F,rl Illalc/ia liseal, la garantía de alH.licncia re\'istc 11/1 mali/. singular. al hahelsl: csti!11<1d(l 

qll\' IIllt\'S dl'l ¡¡l'ln h • .'gislali\'o que I..'stahll'l.l:ll UIl g.ra\'ar11l.'I1, la aUltllidad Il'slh.'l'{l\·¡1 IlIl tit..'lll' 1.\ 

IllJl!~;ILi()11 dL' csclJl"lIar alcOIllribl!YI.'J11C, lo clIal St..' h:lsa en la natmak/.a pro¡JI;¡ tk los Iri\lllt{)~. l'll 

\'Ista tk 'IUl', al slgnirll..:ar l'Slns (:1 susll'nll) tk las illslitlH.:inlles y cl ollkll L"llIlSII\\Icillllal. >.;c podna 

ahrlr la IHl:-iihllldad de Sil dl:SapaliL"IOI1 Pi\! t"alta lit..' lps l'k1ll1..'1l10S t.:l~lltHllllll'{)S IlI'Ú'S:l\lllS p:\I;1 :-\1 

. '.' 



subsistencia, máxime que los contribuyentes si pueden, con posterioridad a la creación de un 

determinado tributo, someterlo a revisión a través del sistema de defensas legalmente instituido. 

Sin embargo, el Poder Judicial Federal ha adoptado la tesis de que aun cuando hay ciertas 

cxcepciones en cuanto al respeto a la garantia de audiencia en materia Fiscal, existen determinadas 

situaciones en las que debe respetarse, como por ejemplo, durante el desarrollo de una auditoria a 

un particular por parte de las autoridades fiscales. En efecto, el Código Fiscal de la Federación 

contiene tres principales facultades de las autoridades fiscales, a saber, la faculta de fiscalización, 

de liquidación y de sanción. 

La primera de ellas se puede dar, entre otras vias, mediante el desarrollo de una visila 

domiciliaria. Toda visita domiciliaria se inicia con una orden, en la cual muchas veces se faculta a 

los inspeclores que la llevan a cabo a que procedan, en su caso, al aseguramiento del inlerés fiscal, 

de conli>rrnidad Con lo previsto en los articulos 45, 142, 145 Y 152 del Código Fiscal de la 

Federación, asi como a practicar el embargo y secuestro de mercancias y/o documenlación que se 

encuenlren en el domicilio del contribuyente. 

Es de inlerés mencionar que se ha considerado el que, al no preverse la posibilidad de que 
el contribuyente visitado pueda ser oído en defensa legal, previamente al acto de molestia y 

privación, dichas disposicioncs legales contravienen expresamente lo dispueslo por el articulo 14 

t~OIl sI i I LI cí (lila l. 

I:n esle aspeclo conviene sc~alar que el Consliluyenle de 1917 no permitir a la auloridad 

legislativa, ni ¡¡ ninguna otra, rncnoscabílr la csfc~a jllrídica de un gobcrnndo, sin que antes se le 

haya dado la opol'tunidíld de hacer valer lo que ét su derecho conviene, criterios <[tu: han sido 

confinados por la Suprema Corte de Justicia de la Nación en las tesis. 

Fon espc,:cial se advierte que ciertas disposiciones del Código riscal de la Fedcraciún. e 

¡IIC!llso de la l.ey Aduanera 'j su Reglamento, que contemplan la posibilidad del embargo, 

II.'H .. 'IH.'iún, sustrae.'ciún y secuestro de bienes durante el desarrollo de ulla audituria ¡¡scal, rc:sll!tall 

Sl'r ,,;olaIOf;as del segundo párrafo del ar1ículo 14 constitucional. 

¡':s as; l'tUIIO la garantí<t de audiencia representa ulla de las más ill1!)(lnanll's dCIl(IO ele: 

l'l1:dqllil'l re.~!!in1l'n jurídico. y en l~spccial signitica una defensa esencial '1111: tielle el ~tlhl:l"I1;l(lo 

ne.'nl\..' ti !lIS ;lcttlS de.' las íluloridadcs ftscaks 
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2.4. CRITERIOS JURISPRUDENCIA LES. 

2.4.1. EN LO REFERENTE A LA A FALTA DE AUDIENCIA. 

La garantia de audiencia tutela a todo sujeto que pudiere verse afectado por actos de 

autoridad de carácter privativo, es decir, que transgredan su esfera juridica. por lo quo. 

previamente al acto de privación, deben observarse las formalidades esenciales del procedimiento. 

entre las cuales se encuentra la de otorgar la oponunidad de defensa al gobernado. 

Dicho criterio se sustenta en la Tesis que aparece en el Informe rendido a la Suprema 

Con e de Justicia de la Nación por su Presidente al terminar el año de 1982, Segunda Partc. 

Segunda Sala, Pág. 89, que a la letra dice: 

AUDtENCIA, GARANTiA DE su CUMPLIMENTO EN MA TERIA 
ADMINISTRATIVA..- En MOlcria odnlinlslrali\'o en general. ~. cspccinlmclllc en m:lIcria 
8&raria. la garantia de audiencia que establece el onlculo 1'" Conslilucionul debe inlcrprclOlrs~ 
en el sentido. no de la exigencia de un juicio previo ante los Tribunlllcs establecidos. sino qu~ 
las autoridades admlnlstrutlvDS. previamente D la emisiÓn de cualquier lleta que implique 
privación de derechos, respetando los procedimientos que lo condicionan. liellcn la obligación 
de dólr oportunidad al 8VDviado paro que exponga 'lo que considere eOl\\'cniclltc en dcrcllS<J d~ 
sus interescs_ pun cuando lo le)' que rija el acto no establezca tal g.1r.llUia: basta que se,l 

consagrad'l,cn la ConstituciÓn General de la República. 
H Amparo en revisión 2372181- Higinio Alcál.ar Gutiérre!. Olro.- !I de no\'kmbrC'. de IIJXI.­
UnJnimidad de 4 votos. Ponente: Eduardo Langlc Manlncl., SecretJria: Mil. del Carinen 
Torres Medina de GorvJlel. 
ti Prcccdcntc: 
ti Amparo en revisión 3)72173.- CIlr1ncn GÓrncl'. de Mendozn, 
- 1" de marLO de 197",- S vol os, • Ponente: Carlos del Rlo Rodrlgue!..- Secretario Guillermo 1, 
OrtiJ. Mllyugoitia", 

En el diverso Il1fonne rendido a la Suprema Corte de Juslicia de la Nación al linalizar el 

a'lo de 1')8J. Tercera Parte. Tribunales Colegiados de Circuilo. Pago 29. se sOSlicl1c 

"Atllltl:NCIA. GAllANTiA 111:. 11 EIl 1: Ilf.SI'ETAIlSf. AIIN TRATÁNIl(lSF. E" 
MATI:RIA FISCAL. SI NO l:s'rÁ 11I:Tt:IIMINAIIO 1:1. CRi:DITO FISCAl.. Aun cuandu 
~C;I cieno que cn malcria Fi~al no es neces;¡rio que las autoridadc~ cumplan con 111 g.arantia de 
.lUdicllci¡¡ cstuhlccida en el nniculo 14 ConstilUcional. esa circunslllllcia no opera en lodo., 1m 
caM)~, pues es impon:lI\lc sc¡'lllar 'lllc cUóln~lo por di~po!íición lc1'.al no L-'-'I~ rm-..:i<,ado tln cT(.:dllI1 
rl.\(.·:II, por ~r nccesario que In autorid;¡d determine la tXl!.C gra\'ahle ~(lbrc la cUil1 !>c dl.'t-..: 
C:ILJ~H, ram lo cual necesita rCóllil..¡r un procedil11icllIO tendiente a dIcho fin, ~ debe dilr la 
11I1Cr\CllCIÓn correspondiente a quien pudiese ser el iJrcclado por 1:1 misma, para que ~I.' 

l'Jlcuenlre en po!:.ibilidad de hacer la~ ()~¡cciolles duranlc c!oc procc.'di Jll 11.' 1110, alL'!~lZldo lo que ;1 
~IIS l!l.:rcchm. cOlI\'inicsc rn confo"'Cllcncia. cuaildo la aulortd;ld dI! ta IlliIll!rt:1 no <.:oncl'\,k la 
g,aranlia Oc prc\'ia audienCia. ,'lOla c~ derecho cons.agr:uJo en el prec..:plo COIl!>111IIClOll;1I 
:11 111.1 IUO. 

" AlIl["I'lTO (,'11 rc\'isión IX.1IIX2 - Teófllo Al'.lIilar RIOJ¡L- I.llk abril de ¡'Jx::· LJII:uliIllH.hJ do.: 
\ OIO!> - 1'00u:nlc. Fl'rnando LII\!. (','¡rucn,l!> . SCl.:r,,'t:lTlo Hlguhcllo C:IIll.'.la I.t'lp.,'¡" 
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Conforme a lo anterior, los particulares no pueden ser afectados de manera alguna en sus 

derechos, propiedades o posesiones por acto de las autoridades administrativas. incluyendo a ¡as 

Iiscales, sin que previamente se les otorgue la adecuada oportunidad de alegar y probar lo que a su 
derecho convenga. 

La Suprema Corte de il.sticia de la Nación ha determinado, igualmente, que la garantia de 

audiencia tiene el alcance de obligar a las autoridades a respetarla, aun cuando la ley respectiva IlO 

la prevea: 

"AUDIENCIA, GARANTíA DE. DEBE RESPETARSE, AUNQUE LA LEY EN QUE 
SE FUNDE LA RESOLUCIÓN NO PREVEA EL PROCEDIMtENTO PARA TAl. 
t:rECTO. La circunstancia de que no c,'dsta en la ley aplicable precepto algullo que illlpong:1 ;1 
la nUloridad rcsponSllble la oblig;¡ci6n de respetar o alguno de los intcrcSl¡dos la g4lramia d,,: 
prcri:! oudiencia para pronunciar la resolución de un asunto. cuando 105 aClos reclamados lo 
perjudican. no c,~in\c a la autoridad de darle oportunidad de oírlo en derCn5.1. en illellción :1 quc. 
en lluscncia de prccep(o especifico. se halla el mandato impcnui\'o del articulo 1-4 
t(ollstilucional. que protege dicha gorantla a ra\'or de lodos los gobcrnndos, sin ~.'\cepc¡ón, 
H Amp.1ro ell re'Visión H62/11J70. Poblado de "Villa Rica". Mpio. de ACtOp..11l. Ver. Febrero 25 
de Ij)71, S \'olos, Ponente: MIro. Pedro Guerrero Martille/., 
~~ Sostiene la mi,rna lesís: 
" Amraro en rerisión -I722/PJ70, Poblndo de Las Cruces, 
nhorn Frnncisco 1. Madero. Mpio. de Lagos de Moreno. 
Jnl. Febrero 2~ de PJ71. ~ \'oloS, 
,,2a. SALA Séptima Época. Volul1len 2(" Tercera parte. Png 122. 
Jl Tesis que hn sentado precedentc: 
Jl Amparo en rerisión H-' I1 PJ64, Mercedes de la RO~I Puente, o.:tubre 29 de 1%-', 5 
votos, Poncnlc: Miro, Pcdro Gucrrero Mnrtínc/ .. 
AlJlHENCIA, ALCANCE I>[ LA GAnANTiA In:.- En los cuso!>. en que 1m. liCIO!. 

rcclillnados irnpliquen Privor.ión de dcrechos. c.'\iste In oblir.ación por parte d~ las autoridad¡;os 
responsables de dar oportunidad al agraviado pan! que exponga todo c\lilndo cOllsid¡;rc 
corl\'enicnte en defensa de sus intercses; obligación que resulta ine.'\cuS4Jblc illJIl cu;md() la Ic~ 

que rige cl acto reclamado no eSlilblcl.ea tal g;¡ranlin, loda ,'el, que el :¡rticulo 14 eje la 
Constitución Federóll imponc ;1 todolS Ins autorid.adcs lal obligación y <':OIl.~C\l~nlcrncIIIC. su 
rrH,I~n'ullcin dcjmía a su arbitrio dccidir ncerca de 105 intereses dc los particulares, \.'\111 

\'u,lación de 1,1 ~Inullia establecida por el in\'oc¡ldo precepto conslil\lciunal. 
u Amparo ~II rensión -4722I1 j)7n, Pobtado. Las Cruces (;¡hora Fr:1l1CISCO I Madero). 
MUJllcipio de 1.f..I~()s de Moreno. Jal. Febrero 2~ de 1~J71. ~ ""lOS, Punente t-.hro. I'edrll 
(jul.'rrr.:ro Martille/.. 
,,2a SAI.A,· informe Ij)71, P;\g XCI". 

2.~. EN ctlANTO Al. I'nINCI~'IO I>E I.EGAI.II>AIl. 

[.<1 gtirantia de legalidad en maleria tisc.:al se cumple clIando una autoridad competente, al 

l'lnr!1I 1111 ;telo (kleflllinado, l'unJa y motiva L'I mismo, Clllclldicndosc por In primcro qul.' didw 

;1\:11' dehl' I'<ls:usc en una disposición normativa genl'ral, ~' por lo S..:gtIIH!O, el indil'ar '1111': 1:1 .... 

rircllllslilllclas~' Illodalidades dc! caso paninrlar l'llcuadrt..'1l delltro (Ito. esa norlllall !!l'nl'ral 
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De lo anterior se deriva que para que una autoridad fiscal emita un acto debidamenl~ 

fundado y motivado y, por tanto, que cumpla con la garantia de legalidad, debe cilar las 

disposiciones en que apoya su proceder y, además, habrá de exponer los motivos y causas del caS0 

particular que encuadran en los supuestos normativos. 

Como lo comentamos, también en materia Fiscal la autoridad está obligada a respelar 1.1 

gamntia de legalidad, no sólo en cuanto a que debe actuar conforme a una ley, sino, inclllsi\·~. 

abarcando actos de la autoridad legislativa, quien si bien puede crear leyes, debe hacerlo dentro d~ 

los márgenes establecidos en la Constitución General de la República. 

El caso al que enseguida nos vamos a referir, parece no ser congruente con lo qlle la 

garantía constitucional de legalidad exige. 

El aniculo 239, último párrafo, del Código Fiscal de la Federación, declarará la nulidad 

para se~alar que siempre que se este en alguno de los supuestos previstos en las fracciones 11 y 111 

del articulo 238 del Codigo Fiscal de la Federación, el Tribunal Fiscal de la Federación declarara la 

nulidad para el efecto de que se reponga el procedimiento o se emita nueva resolución, en los 

demás casos, también podrá indicar los términos conforme a los cuales debe dictar su resolución la 

allloridad adminislrativa, salvo que se trate de facultades discrecionales. 

Ahora bien, este último precepto, en su fracción 11, indica que declarará que una resolllcicin 

administrativa es ilegal cuando se demuestre omisión de los requisitos formales exigidos por las 

leyes, que afecte las defensas del particular y trascienda al sentido de la impugnada, inclusive la 

ílLlSCTlcía de tlll1darncntación y motivación, en su caso", 

De lo anterior se advierte que el citado último Párrafo del aniculo 239 del Código Fiscal 

de la Federación es contrario a nuestra Carta Magna, al establecer que cualquier rcsoluci("1l 

¡¡(lIninistrati\-'a en que se omitall la rundarnentaciólI y motivación del acto, y ello se rel1eje.: 

linalmClllC en tina sentencia del Tribllnal Fiscal de la Federación, ésta será para el único cfeclO de.: 

dar a la autoridad fiscal una nueva o(1ortunidad de emitir el acto subsanando los errores en que :'e.: 

illcurri(') 

Es irnponantc Illencionar qlle en un Estado de Derechos C0ll10 en el quc vivimos. tanl\J 

~llhclllados como gobcrnantes debemos sujetar nuestros actos él ciertos márgenes. EII el '-.:<1:-11 

COIu,:rc(o al que aludimos, y partiendo dd supucsto de que conforme a lo establecidu pOI' la 

COIlSli!Ul.:ic·Hl Politica de los Estados Unidos Mexicanos L'xisten re.:quisitos que dL~hen l'lIlllplir:-l' 

I ·1" 



para preservar la armonia y convivencia del hombre en sociedad, un acto de autoridad, (en el caso 

fiscal), que viole garantias constitucionales, no debe producir el efecto, como lo dice el 

mencionado último párrafo del articulo 239 del Código Fiscal de la Federación, de conceder a la 

autoridad una nueva alternativa para corregir su anterior violación a los derechos fundamentales 

del particular, sino que, en nuestra opinión, debería declararse la nulidad lisa y llana de dicho acto. 

Pero también los actos de una autoridad diversa a la legislativa deben respetar la citada 

garantia de legalidad, fundando y motivando debidamente su proceder, sin que el primer requisito 

pretenda cumplirse a base de injerencias o presunciones, dado que la facultad de la autoridad fiscal 

para actuar en determinada forma, debe estar prevista EXPRESAMENTE en un ordenamiento 

legal o reglamentario. 

El doctor Igf,dcio Burga O. senala que "las autoridades deben gozar de facultades exprcsas 

para actuar, o sea, que la permisión legal para desempcnar determinado acto de su incumbencia no 

debc derivarse o presumiese mediante la inferencia de una atribución clara y precisa". (20) 

En nuestro pais las "resoluciones que establecen reglas generales y otras disposiciones de 

caracter fiscal" que expide la Secretaría de Hacienda y Crédito Público desde hace más de quince 

a/10s, conocidas comúnmente rpmo las "circulares misceláneas", han adquirido una importancia 

tal, que pueden considerarse como imprescindibles, con independencia de que el legislador 

ordinario le ha otorgado facultades a'lIlplisimas a la Secretaria de Hacienda)' Crédito público para 

que, a través de reglas de carácter general complemente las disposiciones legales. Es preciso 

mCl1cionar que, ílUn cuando el propósito de estas reglas administrativas es dar u cono¡;cr el criterio 

que dehe seguirse para cumplir con ciertas obligaciones fiscales y, asimismo, generar dc/echos a 

los contrihuyentes, mas no obligaciones, lo cierto es que las citadas reglas establecen obligaciones 

adicionnJcs a las de In ley, lo cual, independientemente de su ¡nconstitucionalidad. ha irllplicado 

qlH: tengan ~UIIHl importancia para la relación entre el fisco y los contribuyentes. 

AdCI1H1S de la posible inconslilucionalidad del artículo 33, fracción 1, inciso g) del (,{¡digu 

[:¡seal de la Federación, que precisamente constituye el "fundamento kgal" de las "circulares 

llliSct:JÚllcas", se antoja obligado el analizar si dichas "reglas generales" son expedidas pO! llllil 

iUl!O[úlaJ cOll1petente, es dc(,.'ir, por unu autoridad que este c."<prl'Salllclltl! autorizada por alguna 

nOI Ina jurídica para emitirlas 

I·t 1 
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Del análisis del Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Credito Publico 

vigente, aparece que la facultad, consistente en dictar reglas de caracter general en las materias 

propias de la Secretaria, le corresponde al Secretario. 

Aun cllando diversas facultades concedidas al Secretario de Hacienda y Crédito Público 

pueden ser delegables, la atribución que nos ocupa no lo es, lo que signinca quc únicamente el 

puede ejercerla. 

Los puntos anteriores se encuentran establecidos en los articulas 4' y 6', fracción XXXIV. 

del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, mismos que se"alan 

text ual mente: 

ART. '&0" U. representación de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el tr:'lIniIC ~. la 
resolución de los asuntos de su competencia. corresponden originalmcnlc :.11 Secretario. Par;.¡ el 
rlcl.p.1cho de los asuntos. éste podrn delegar sus faculladcs en los servidores públicos de las unidades 
¡¡Jminislrativas de \11 Secretaria, excepto aquéllas que deben ~r ejercidas dircctull\clllc por éL" 
AHT. 60. Secretllrio tendrá las siguientes racultades no dclcg.lblcs. Fruce. XXXIV.- Ejercer 1:1<; 
r:lcultadcs que lus leyes)' demas disposiciones leg,ales conrtcrcn a la Secretaria. par;J dictar rq~I;ls 
de caracler general en IlIs matcrias competencia de la mi~lIlu~. 

De lo anterior se concluye que es la propia Secretaria de Hacienda y Credito Publico la 

[lIlica que puede expedir reglas de carácter general, es decir, la circular miscelánea rIScal. sin que 

dicha ¡¡,cultad pueda delegarla en persona diversa. 

2.6. CHITEltlOS ,1lI1t1SI>IWUENCIALES TOCANTE A LA LEGAI.IIlAIl. 

El principio de Icgalitlad en materia impositiva se encuentra claramente consignado pm la 

rrac~iilll IV del articulo .11 constitucional. conforme al cual lus tributos sc debl'll c~labk(er p\l1 

Illedio dc Icyes qlle precisen los ele/TlenlOs y !i\Jpuestos dc la obligación Fiscal, con el objeto de no 

dejar al arbitrio de las autoridades tiscales la determinación de las contribuciones 

La Suprema Corte de Justicia de la Nación ha resuelto que las Icyes tributarios debcn 

Se,'¡1l1l1 de Illanera precisa los elcmcntos dI! la contrihución (sujeto, objl!lo, hase, tasa o tarinl, 

cuota, I'ec.:ha de pago), con miras a que la autoridad administrativa 11.0 pueda hacer otra cosa que 

;¡plicar la ley, evitondo asi que quede a su arbitrio la dcterTllinaciún de lall:~, elementos' 

"'MPUt:STOS. PIUNCII'IO DE I.t-:GALlIlAI> QUE DEIJEN GUAH()/\H. LOS; , .. r: ... 
d<':(.'If. el rrincirro de Iq!,.:illd;IJ ... rgrulica qu<.: 1:1 k~ '1m: c ... tahkn: -:1 rrlbulO tk'h.: d<.:nnll ':\I:"tI~· .. 

"'UIl lo ... clelllclllos ~ ~uruc\los d..: 1;1 obhg;iclón 1-"1..,<.:;1\'. eSlll ..: .... Itl'" hechos 11l1j")111l1hk ... lo ... S\I.It'\(I'" 
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p..1si\"os de la oblig..1ción que \'a a naccr. así como el objelo. la base \' 1..1 cal\licbd de 111 
prestación. fXlr lo que todos esos e1cmcntos no deben quc'<!;lr al arbitrio o discreción de 111 
autoridad administratinl. En resumen. el principio de legalidad en I1lJteria fiscal puede 
¡lI1ul1ciarse medianle el aforismo. adoptado por analogla del derecho penal. "nullunI tributullt 
sine Icge". 
)1 Alllparo en revisión 3J 1176.* Maria de los Ángcles Prendes de Vera. JI de agosto de 
1976. Unanimidad de 15 \"olos. 
11 Amparo en rC\'isión ~3J2175. Blanc.1 Meycrbcrg de Gonl..álcz. JI de agoslo de 197ú. 
UnanimidJd de 15 \"0105. 

n AIl1p.1ro en revisión 5-'6-' 175, Ignacio Rodrlguez Trc\"ü,o. 31 de agosto de 197(, 
IJnanimicbd de 15 \'otos, 
" Amp.uo en re\'isi6n 1008176. Antonio Henlándcz Abarca. 31 de agosto de 19U,. 
Unanimidad de 15 '·OIOS". 

Nuestro más Alto Tribunal también ha sostenido que de confonnidad con el 

articulo 3 1, fracción IV de la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos, nO sólo se 

requiere que el impuesto se encuentre establecido en la ley, sino que además, debe ser 

proporcional y equitativo, y estar destinado al pago de los gastos públicos. Asimismo, que la ralta 

de alguno de estos tres requisitos, necesariamente propiciarla que la contribución sea comearia a lo 

establecido en la Carta Magna (Séptima Época, Primera Parte, Volumen 62, Pág. 3 1). 

al LA FALTA DE EQUIDAD EN LOS GRA V ÁMENES. 

La equidad en materia fiscal ha sido definida por la Suprema Corte de Justicia de la Nació" 

de la siguiente manera: 

La equidad, totalmente. es la igualdad ante 1:1 misma le)' Fiscal de todos los sujetos de un mismo 
tributo. los que en tales condiciones dehen recibir un tratamiento idéntico en lo concerniente a 
hipótesis de acus.,¡ción, acumulación de ingresos gra\'<lblcs. ~duccioncs rx:rlllitid'IS. plazo de 
p;lgo. cle .. dchiclldo variar únic.1I11Cnte las tarifas tributarios lIplicablcs de acucn.lo COIl la 
Cil[kldd:ld económica de cada contribuyente. 

AlIlrXHO cn re\'isión S55-1/XJ .• eliJ. Cerillera la Ccntml, S.A. Amparo el! r¡';\'isión 
2502110.- Servicios Prufcsiolló.lles Tolteca, S.e. Amparo en revisión 72221X.1.Ftibrica de LO/.a 
"r:1 Allfom". S.A AIlIr»Jro en revisión 541 J IX.l.- fo'áhric:l de LOl.a "El Allfóra", S.A. AIlI[1Jro ell 
rC\'I~]ón J""')IKJ,- fundidoru de Aceros Tcpcyac, S.A. 
" Informe de la Presidencia del ano ItJX-I. p.1gina 325". 

I.H t:quidad riscal signilica. en consecuencia. que los contribuycrllcs dc un mismo irnpue:-;to 

lkl1L'Jl guardar una situación de igualdad rrL'lltc a In norllla juridica que 10 cstahlece y rL'gula, 

pl"lJlclp'rn qllL~. por ejemplo, se contraviene cn el nrtÍl:ulo <)0 de la Ley, del Impucsto sobre la Itcnta. 

l'~pl.·l'ilicallh,;nle 1.'1l su fracciún VI. párrafo sl.'t~lIndo. lo cl/al rnotivlJ que dicho precepto fuera 

tkcl;p ado il1cnnSl j IlJt.:iollal 

)·13 
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"RENTA, IMPUESTO SOBRE LA. EL ARTicULO 90, FRACCIÓN VI PÁRRAFO 
SEGUNDO, DE DICnA LE V, PUBLICADA, EN EL DIARIO OFICIAL DE LA 
FEDERACIÓN DE 26 DE DICIEMBRE DE 1990, VIOLA EL PRINCIPIO DE 
EQUIDAD QUE ESTABLECE LA FRACCIÓN IV DEL ARTicULO JI 
CONSTITUCIONAL - El principio de cquiclnd Fiscal radica esencialmente en la igu:Jldad 
ante la le)' de todos los sujetos pasivos de un mismo tributo, los cUllcs deocn recibir WItO igu~1 
en cuanto ti: hipótesis de acusación, acumulación de ingresos gr.J"ablcs. deducciones pcrmilidls. 
pla7.os de pago, etcétera. Ahora bien. la disposición mcncionaoo contr:l\'ienc rucho principio al 
csttlblcccr en f:l\'or de los contribuyentes que obtengan ingresos rx>r el Olorgamiento del LISO o 
goce lemporal de inmuebles pora casa habilaeión. la posibiliclnd de deducir el Sil % de dichos 
ingresos, y de un 35 % a los mismos causantes que olorguen el uso o goce temporal d" 
inmuebles parD fines distintos. puesto que, no obstantc quc todos ellos obticncn ingresos de ulla 
misma activicbd y, por lo mismo. fomUln pane de un mismo grupo eJe conlribuycllIcs, se les d;\ 
un trato desigual atendiendo al destino del inmucble objeto de contrato, pro\'ocando con ello 1:1 
iniquidad entre tos di"ersos causantes del impuesto que se enCuentran en la 11115111:1 hipclIcsis I.k 
acusación. 
"Gacela S.J.F. No. 59. Pleno. nO\iembre 1992. p. 3S". 

b) LA AUSENCIA DE PROPORCIONALIDAD FISCAL. 

La proporcionalidad radica. fundamenlalmente, en que los sujclos pasivos han dc 

cOnlrihuir a 105 gastos públicos en función de su respectiva capacidad económica, debiendo 

aponar una pane justa y adecuada de sus ingresos, utilidades o rendimienlos, de lal manera que 

los conlribuyenles que obtengan ingresos elevados tributen en forma cualilali\'amenle superior a 

los de medianos y reducidos recursos. ., 

Una de llls disposiciones legales q.ue ha sido recientemenle declarada violaloria de esle 

princ·tpio. lo es que conliene el Impueslo Sobre Radicación en el Estado de México. cuyo objel<l 

es el aprovechamiento de los servicios públicos generalizados e indivisibles, Y cuya base gravablc 

cstH cOflstiluida por el númerO de metros cuadrados de construcción del predio de que se tratl'. n 

bien por la superficie de melros cuadrados del terreno cuando el in!!lueble carezca dc 

conSlruceión, () ésta no exceda del 15 % de la superficie del predio. 

Corno puede advertirse el objclo de dicha contribución /la guarda relación con la baSt' 

~ra\'ablc cstirulada, pues si lo gravado por el legislador es la n:ccpción y arro\'cchalllicntn de 

servicios Públicos generalizados e indivisibles qlle· el Estado presta. debió dc aIL'/ltkrst,.' 

/lecesariamente al grado y cuantía del provecho que pueda teller el sujeto pasivo de Ii, rclacit"Hl 

Fiscal para fijar la base gravahlc, y no n la c:tpncidad Fiscal para fijar la hase gr¡¡\"ablc y 1\(\ ,1 la 

L'¡¡piIl'id,ld contributiva dc dic.:ho, pues lralallllosc de dCI"L'cllos dchl' vlIlf..:ularSL' 1" l'IHll;1 ;, 11'-' 

s~r \'i~¡os P' cSladns 

1_1_1 
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Con base en el argumento arriba expuesto, cabe mencionar que el Juzgado Tercero de 

Distrito del Estado de México, con residencia en Naucalpan de Juárez, ha sostenido la 

inconstitucionalidad de esta contribución en las sentencias dictadas al resolver los juicias de 

amparo números 190193, 191193 Y 193193, promovidos por industrias Gilvcrt, S.A. de 

C.V., Plavico" S.A. de C.V. y Fábrica de Jabón la Corona, S.A. de c.V., respectivamente. 

c) EN RELACIÓN A LA INCOMPETENCIA DE LAS AUTORIDADES FISCALES. 

El articulo 16 constitucional consigna que nadie podrá ser molestado sino en virtud de 

mandamiento escrito de la autoridad competente. Esto implica que la autoridad, para ser 

competente .. debe haber sido legalmente instituida por quien constitucionalmente tenia facultades 

par" hacerlo, y conforme a los articulas 49, 509 72, 73, 80, 89 Y relativos de la Carta Masna, ha 

de entenderse que las autoridades han sido creadas, en forma primaria, por la Constitución 

Federal, la cual otorga las facultades legales de que cada autoridad dispone. 

En cambio, la función de establecer órganos secundarios pertenecientes al Poder Ejecutivo 

Federal, es decir, los órganos no creados directamente por la Constitución, debe estimarse 

conferida al Congreso de la Unión, quien es el único con potestad legislativa no sólo para 

constituirlos. sino también para dotarlos de facultades legales que les permitan actuar como 

autoridades. 

1.0 nnlcrinr 110 implie(\ que j~1 Ejecutivo, a su vez, no pueda crCJr, mediante ~u facullau 

1'l'.glalTlcrlturia, organos administrativos o dependencias gubernamentales que ayuden a la tareH de 

aplicar las leyes liscales, pero "SOS órganos no serán autoridades, con el imperio del Estado, que 

puedan causar molestia a los particulares en sus personas, bienes () derechos. 

Asi lo hn sustentado la Suprema COrle de Justicia de la Nación en la siguiente tesis 

j tll í s P fU d elle ¡¡¡s. 

Atr:·OlltoAUI:S,· I'ACIIL.TAUI:S I'ARA CllI:AIII.AS,· Et artÍ<lIto X') , ('ra"ioll 1. de ta 
COlll¡liuH.:ión Fed.:ral. 110 :Illloril<. al Prc:m.tcnlc p.:lra legislar ni para I:n:ar órg:ln()~ n!.Calc~ .' 
<!()\:¡rlm, de ra"'IJlI;ltlc~ l·conÓI1lICO-Co:¡¡;tl"a .... ni mucho 1Il~1I0'" olOlg.a I:II¡:\ f:u,;ult:ldcs :1 lo ... 
Sccn':lario\ de I.:swdo uc:pc ndH .. ·1l h.'.'" ... le' d .. "í! que C.'hIS raClIllalks IlO !<ton I.k:1cl'.ablc!> .' 
l.:orrcsfX1ndcn tlllH.:;um.:nIC al Congrl.·so de.: la IJnión. ell tcrminos dI.: los arlh.:ulwl .\ l. 1'ra¡';CIÓll 
IV .. ' 7.1 de la propl:\ l'oll!o.lilllcinn. <:lI~'o aniL:ulo ~\) IJtlIhl0n r¡,;sul¡:I ,miado :11 arr{)ear~ Ins 
IllUlatcs l.kl Podl.!r 1:.II.'(ul"·O fac.:ulladcs Ic:gislati\·as. dl'slnl~'l'nJo el prtnclpio de d.\·ISIÓn d..: 

" 7a (~I).)",;'l. Vols. I.;')·l",'¡. Se.xI:1 !'an\.'. ¡':Jg ; l. I'rtltll.,:r CIII':UIlO. 
PrilL1t . .'rtl AdI1lI11l .... 1ralt\'Cl. AIl1r:1ru lJirc¡,;lo 1121 J 71). 10 r.:1e s,.·pticmbn.: tI..: JI)X(). Ma~oti:1 de 
\OJOS l'oncllll' (¡ullkrlJlo (/U/111:'JIl Oro/.eo" 
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Nuestro máximo Tribunal también se ha pronunciado respecto de la proccdcnciól del juicio d" 
amparo en materia competencias en las tesis 22:\ y 2:\9. Apéndice a\ Tomo XCVII. qw: 
subst.lI1cialmcntc scftalan "La competencia constitucional. o sea, la que se rclicrc a la órbit;l dI..' 
Ins ¡¡tribudones de los diversos poderes. es la única que esta protegida por medio de las 
garantías indh"idualcs", "La competencia jurisdiccional no puede rcsohwsc flOr n~cdjo do:! 
juicio de g;.uanllas. sino en la forma establecida por la ley", 
Por lo que se refiere a la denominada incompetencia de origen. se ha sostenido rcilcrad.1mCll\l: 
que el Tribunal Fiscal de la Federación no cuenta con facult:uics para conocer de las cucstion~~ 
rc131i"35 n la ilcgilimid:ld del funcionario emisor del acto nulc él controycrtido. segun $~ 
desprende de la tesis número 23. sustentada p:>r el Cuarto Tribunal Colegiado del Primer 
Circuito. contenida en el Inrorme de la Suprema Corte de Justicia de la Nación de 1989. Tcr..:era 
Parte. Tribunales Colegiados de Circuito. Pág. 15.1. que es del tcnor siguiente: 
"TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACIÓN, NO ESTA FAClILTADO PARA 
CALIFICAR LA ILEGITIMIDAD DE UNA AUTORIDAD,- L. incompetcncia 
(propio mente dicha) l' la ilegitimidad (también llamada incompetencia de origen) 50n 
dircrcntes. pues la primera se Dctuali/Jl cuando una autoridad carece de racultades que la ley le 
otorga para ejercer ciertas atribuciones ~', la segunda. cuando su nombramiento o elección 110 

está hecho en términos legales; en otras fXllabras. la incompetencia y la ileg.alidad. son dos 
cuestiones independientes. con exiSlencias c1nramcnte separadas y. por t<lnlo. la citada ell 
primer término no puede abarcar a la otro. Ahora bien. aun cuando el articulo 238. rracción L 
del Código Fiscal de la Federación no distingue e.xprcsamclltc ambas cucstionc~. es claro que !'c 
refiere a la incompetencia, pues para sostener con é.xito que dicho precepto también "lude n la 
ilcgaliwld seria neccsario que lo estableciera expresamente. y. al no ser así. el Tribunal Fiscal 
carece de racultades pura determinar sobrc la ilegitimidad de una llutoridad. 
tI Ampnro di reciO 2204/K8. Agustln Mercado Ccoollos.- 9 de rebrero dc 19KIJ. Unanimidad de 
\'Olos. Ponentc: David Dclgadillo Guerrero. Secretario: Jase Publo Sayago VargJs 

. ~'. "., 

Finahnente, es imponante mencionar el criterio que sustenta el Tercer Tribunal Colegiado 

c.n Materia Administrativa del Primer Circuito, publicado en las paginas 5867 y 5868 del Ton", 

XVII correspondiente a la Séptima Época del Semanario Judicial de la federación, bajo el r\lbt o 

'SENTENCIAS D.:L TIUIlLJNAL FISCAL DE LA n:DEnACIÓN, NULIDAD 

IlECltETAIlA t:N LAS, HE LA nESOLlJCIÓN O I'nOCElllMIENTO IMI'IIGNADO, 

POH IIAIlEIt Sil>O EMITII>O 1'00t AUTOItlDAH INCOMI'En:N'n:, NO AIlMITE 

EFECTOS', en el que substancialmente se seilala que las sentencias de dicho Tribunal no debl'" 

dictarse para erectos de que la resolución impugnada declarada nula, la cmita la autoridad 

l:oJllpctcnlC, pues u:1 situación implicnrla que el acto administrativo carente del rcC]uisi!\l 

fundamental, exigido tanto por la Constitllci6n Federal como por la ley, consistent!! en que todll 

a<.:lo ha de emitirse por autoridad competente, pudiera ser sustituido por un acto posterior. 

silllacit"m que resulta inadmisible en nuestro sistema juridico. en virtud dl' que la Cl)mpl'tell<.:ia dL' b 

autoridad s<"Jlo surge de la ley y no de un acto distinto, como lo seria la sentencia prol\lIflci.1(\;¡ en 

\In juicio de nulidad 
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3.- PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES QUE CONSAGRAN LAS GARANTíAS 

INDIVIDUALES 

Por ultimo dentro de este capitulo consideraremos oportuno incluir los ptincipios que 

consagran a las garantias individuales en gcneral, desde el punto de vista constitucional. por la 

razón de que el esquema fiscal no se puede estudiar de manera limitada, si no que se debe de ver 

como parte de un todo, que es precisamente el derecho y asi tenemos que. las garantias 

individuales Pueden clasificarse como de lib~rtad, del orden jurídico, de legalidad, de seguridad 

juridica y las garantías de procedimiento, lall como se encuentran conformadas cn la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mcxicanos. 

Las garantias individuales son, asimismo, llamadas garantias constitucionales, derechos del 

hombre, fundamentales o de los gobernados. Estas garantías, como su nombre lo indica, 

comprenden el concepto de seguridad, de salvaguarda a los gobernados, frente a los actos del 

Estado. 

I.os derechos que en principio marcan y protegen las libertades del hombre, junto con su 

dignidad personal, marcan el límite y el parámetro de la norma jurídica que tiene el Estado como 

ente coactivo a efecto de respetar esa invasión de la esfera jurídica de los gobernados, invasión 

que puede originarse por mcdio de un acto de carácter administrativo como seria. por ejemplo. la 

realización de una orden de visita fiscal que dará posteriormente como resultado el ejercicio de la 

acción penal en contra del contribuyente . . 
3.1. LA .. ltlMEnA GARANTIA CONSTITUCIONAL ES LA I>EHIVAIlA DEL 
AlnlCUI.O 50 m: LA CARTA MAGNA QUE ESTABLECE: 

........ /\ l1il1~UJlII persona poJr:i irnl'll.. ... lir~ que ~ dL'(liquc 11 111 prnli.:slón. mdUS!t1.1. rnml.'r,,:lO () 
!r¡¡hajo quc le UCOI1Hxh:, ... il.!ndn Ih;iln~, 1·:1 ejen.:icin tlo.! o.!sln liho.!rlild :\1110 Po..\11I h:tI,USo.! por 
dc!cnninacion jwJicinl, CIWlldo s..: 1lllIqu..:n lus tkTL'Chns J..: !o.!/l:":lo. 11 polI r~':\IJlllt:lón Iwho.!l11óltlVól , 
JiClmlu en lus !cnnillus que IIWHIIIC la k'Y, Clmlldo se nfend/J los d"::IL'\:!ros d..:: 1,1 sOI.:I..::daJ N'nli..:: 
pu ... d..: ser pri\'ltdo del !lf(xllll.:tll d..: Sil, llllhujll. sino por r":!iOIIlCl(¡,l JlId,n.ll 

Ih:lltro de este precepto cOllstitucional se encuentra establecido el principio de libertad que 

tielle cada persona para ejercer la actividad profesional lluC I~:.!sec en I~)rma lit.:ita, CIl pro del arún 

dc lut.:ro que motiva la mayoria de las personas, y que es clmotor qlW impulsa al individuo a tratar 

de IIlcjorar sus condiclcHlcs de vich~ 

t·)7 
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La generalidad de las personas desean un mejor estatus de vida, y para tal fin buscan un 

acrecentamiento de su poder económico, para ello desarrollan su inventiva. su trabajo. su 

capacidad empresarial, con objeto de aumentar económicamente esa riqueza. 

En contrapartida, al aprovechar las condiciones de paz y seguridad social. asi como las 

condiciones económicas que le brinda el Estado rector de esa actividad. se inicia el hecho 

generador de la relación Fiscal, que regulará las condiciones y actividades económicas del sujeto 

pasivo. 

Dentro de esta opción el gobernado, al dedicarse a la actividad licita que desee. busca producir 

riqueza, y el acrecentamiento de su capacidad económica indicará en que momento estar~ obligado 

ni pago de las contribuciones que deba hacer. Asi mismo, la licitud en la conducta del sujeto 

obligado al pago del impuesto (en su caso), la obligación de mantenerse dentro de esa licitud de su 

conducta. dentro del parámetro de normatividad del derecho positivo Fiscal vigente. 

El quebrantamiento de las normas expresas derivadas de los principios constitucionales puede 

dar lugar al nacimiento de la situación en que el Estado decida ejercer su poder coercitivo y 

sancionador para obligar a la restitución del derecho el particular puede ser sancionado con la 

privación de una parte del producto y de su trabajo, o bien con la privación de su libertad personal. 

La norma Fiscal recae expresamente sobre la manilcstación de los indices externos del 

acrl.!Centalllic..:nlu de la riquela o de su disfrute por parte del panicular. por lo que se: debe cumplir 

con los mínimos lineamientos del cumplimiento exacto de la norma Fiscal. 

Por 10 que hace R las personas morales el Derecho IIscal determina que las personas lIlorall!s 

SOr! responsables directas de ilícitos de carácter fiscal, esto CS, a través de SLlS representantes 

legales, es decir. que el ente abstracto, que es la persona moral. lIna Ikeión del derecho. llega a ser 
IJIl sujeto imputable en la comisión de \In delito penal de naturaleza fiscal. 

Esta dislinciún y nplicnción del derecho penal tlíl llevado a 1" situ,lción de que la!-i normas dd 

derecho corporativo sean estudiadas en rorma más cuidadosa por los asesorcs legales de las 

sociedades, ya que la Ley del Impuesto sobre la Rcnta, por ejemplo, cUluicnc dos gramh:s 

divisio:1CS, una de ellas referida a las personas fisic'ls ~' Jil Olri!, " IJS pl'fSOrl<lS Illorak's, 

dcno/llinadas en este rubro como "sociedades Ill(:fcantilcs". por lo que el inclJIllplimicfllo de I:ls 

dispnsiciollcs liscalcs COIlIcnidas en esta ley cspecilica har;'lll ill1pllt:lblt:s a la!. s(H,:iedades 

mercantiles a través de sus representantes legales 

l·tX 
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Refiere Alfonso González Rodriguez : "El Erario publico y como consecuencin In colectividnd 

social no se puede enfocar al tema como un problema de clases, si no como defensa de la 
comunidad a traves de los ingresos que obtenga el Estado y que repercuten en beneficio de elln. el 

que defrauda al fisco incurre en responsabilidad, tenga o no controlados sus impuestos; será en In 
aplicación de la sanción donde se matizaran las cantidades y circunstnncias e incluso en los 
supuestos se deberá imponer una sanción administrativa o una pena. la cunl no impide, por su 

puesto, que sea muy necesario el previo cambio del sistema Fiscal, que reduzca Ins desigualdades 
existentes y de todos conocidas, e incluso se trate de alcan7.arla conciencia social y no quedar 
anclados en la conciencia social (2\) 

3.2. LA SEGUNDA GARANTIA CONSTITUCIONAL EN MATERIA FISCAL ES LA 

QUE SE ENCUt:NTRA EN EL ARTICULO 14 CONSTITUCIONAL. 

Ar1lrulo 1 ...... 1\ ninsuno le)' lO dnrA "'(I."Clo relroocli\'O en rcrjuicio de.: p:rlKlna alguna. NnJic 
¡nJr6 111..'1" prh'aJn de lo \'lr.I:I dI! 1ft li~r1oJ o dc IIUS propiC'llndci'I, por.cl'iinnci'l o dcrl.'Cho!l. !liuu 
1I11. ... linnlc juicio fIC@uiJo anld trihllllnlC:5 IlTI:\'ialllcntC' C'Slahlc:ciJ¡1~. en el que se.: t:lImplan lu!t 
lonllLllidoJcl e:tCnciale!! del proc., .. dimicnto y conforntc ti la~ leyes cxpcdidml con unler;oritlud ni 
hecho, 
En los juicios &:1 orden criminal qUI..-Ja prohibido imponer, pnr simple anulogin )' aun por 
lIIu)wio de nw'ln, pcna olgullo que 110 c~lt! decrelada por wln lc)' c\"nclUlllclltc aplicnhle 111 ddilo 
dc que !k! tralo, 
En lo~ j\lit:ios lIe orllclI civil, lu se.:nlcncio d\!linilh'lI dchcn~ '-Cr conformc u In ktrn, n hl 
inlerpn:lnc:ioll jurtdiclI ti\! lo ley, y 11 fnllu lI~' cslll se limdmu en lo!< principi()~ gcncllllcs dd 
dCI\."Cho, 

El primer pnrrafü del ftl1iculp en comenlo contiene la disposición que illlpitlc que !iC ::tpliquc ulla 

ley en forma retroactiva en perjuicio de cualquier gobernado, situílción esta que ya se analizo en 

párTafos itnleriores. 

En segundo lugar. se cSlablccc In gnrantla de seguridad juridicn al cSlablcccr que a nadie se le 

al'l'clarú e/l sus bienes o en su persona sino IlH:dinnle el debido proceso seguido unte tribunales 

previanH.::rllc eSlablccidos y en donde se cumplan las formalidades del procedimiento y con la 

aplil'aci,'Hl exacta de In ley cn beneficio del goberllndn. l.a siguicnlc disposición se refiere 11 los 

juicios del orden criminal en donde se sigue el principio de qlle debe aplicarse en f'orma exaCla la 

ley por la pena que se imponga al gobernado, qlle es el llamado principio (I!.: estricto derecho, 

SiltJ;\CJt'lll e.:sla que.: ya también se analizo en párrafos antcri()l'l~s. 

(21) (;orll .• ik/., Hutlril!Ul'l. /\11"1111."0 
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En cuanto al Código Fiscal de la Fedec8ción, la primera disposición a '~studio es la contenida 

en los dos primeros párrafos del aniculo 60, que dicta el momento del nacimiento de la obligación 

fiscal y dispone el texto: 

Articulo 60 del Código FIsClI de l. Fedenclón, 
Las contrihuciones se causan conromlc se renliznn Ins sil\LlIcione!i juridicl\!i o l.le hedh\. 

pre\'ilitas en IlIs leyes Iisc;alcs \'igentc:Ii durante el lapso en que ocurruII. 
Dic:hall contribuciones se dCh.:nnilltl.rOIl conlonnes Ins disposiciones vij!!elll"::\. en el 1I10011..:nl\1 .k 
su nClISllción, pero les seron aplicnhles las nontms sobre rrlXl.:dillliclllo que se expiJml <':\\1\ 
posh.:riorirllld. 

"Uno de los principios básicos impositivos que legó Adam Smith es la certeza en, la 

imposición y al efecto estableció: El fisco, ante la necesidad de mayores recursos puede buscar 

ingresos adicionales en el pasado, el, contribuyente, por su parte, ingresa en diversas actividade, 

económicas que le entregarán, cierta utilidad, fundada por leyes tributarios vigentes al momenlO de 

realizar la actividad escogida por, el panicular, pero que en ocasiones observa un cambio en el 

legislador que le pide una mayor participación en la recaudación, en base n los actos o hccl",s 

clcctuados y consumados en el pasado", 

Ahora bien, para saber en que momento se puede considerar que se esta aplicando una ky 

retroactiva podemos afirmar que la aplicación de una ley retroactiva se presentará si en el 

momento actllalla ley otorga efectos jurídicos a hechos ya pasados que en su momento generaron 

siltlacinnes fiscales, Es una realidad en México que año con año -se van modificando eSlas 

situaciones con las llamadas "misceláneas fiscales", lo cual provoca una inseguridad jurídica en el 

conl ribuyente. En los casos en que por la obscura redacción o interpretación de la norma jurídica 

se llega al extremo de la aplicación retroactiva es crllonccs cuando sé presenta la 

inconstílucionalidad en perjuicio de los gobernados. 

Se sostiene qlle para resolver si una ley fiscal es retroactiva en perjuicio de perso"a 

alguna, no dehe IIcudirsc a la tcoría de los dcrecflOs adquiridos, sino que hasta con prccisar cn qll~ 

mOl1lento surgió o nació la nbligación Fiscal, o sea en qué momento sé realizaron las situaciones 

jurídicas o de hecho que de acuerdo con la ley il11posiliva dan origen a la nbligaciúl1 Fi:-;c .. 1 ~' 

aplicar a la misma el gravamen que en ese momento se encuentra en vigor. 

El ldtimo parraro ·de csle articulo /·t constilucional cOl1tiene el principio qUl' lige ;d 

(kll'cho pcnal "No existe pella sin ley", el Maestr() Ignacio BtJr~()a () ha L'o\llcnta(\o '"pul'(k 

StlLL'dcr", velbigracia, que un hecho este catalogado {l ¡ipilieado por una disposit'i('\1l 1L"!:!¡¡1 ('tllll(l 

delito. \lO obstante ello si dicha djspo~';ciúll /t.'gill no (ollsigna c.'\presanwntl' la pl'nit que ha dI,.' 

I'.n 



Imponerse a su autor, la autoridad correspondiente no puede aplicar ninguna sanClon penal, so 

pena de infringir el articulo 14 constitucional. Éste es el sentido en que debe tomarse el adverbio 

exactamente empleado en el párrafo de este precepto.(22) 

El principio del derecho Fiscal es que 'no existe tributo sin ley', lo que en una clara ana logia 

lleva al principio de tener una exacta aplicación de la ley, es decir. no queda margen a la 

interpretación de la norma. 

Dicho precepto se relaciona con el articulo 50. del Código Fiscal de la Federación que en su 

primer párrafo establece: 

Articulo 5." lAS Jisposicinnl.!lI li.~ull!s qu..:: c:~tllhll!zcnn cnrgus 11 lo.~ ,,,uli{;u]ar..:s y la~ llll": 

sc,'nlnn cxccpcionl.!~ o las mismos. liS; Cumo las que lij/lnl/ls INFRACCIONES Y SANC]ONFS, 
SON DE API.ICACIÓN ESnUCTA. Se cOllshkru qu..:: cs{ahkc..:n carglls a lns par1lcuIMt.:S !;¡~ 
nonnA:'! que !le: rc¡¡ercn 01 IHljcIO, ohjcln, ~ISC. lH:\.I1 n Itlrí fu. 

EsIO indica que las cargas que se establecen a los paniculares en malcria fiscal deben ser de 

aplicación estricta, y siguiendo este precepto, al momento de encontrarse In posible existencia de 

un ilieilO de orden Fiscal, debe seguirse igualmente el principio de la aplicación cSlriela en la 

imposiciún de la pena. 

3.3. Así MISMO EN EL ARTICULO 16 CONSTITUCIONAL, ENCONTRAMOS OTRA 

(;ARANTíA .:N MATF.IUA FISCAL. 

La garantía de la aplicación estricta a la norma tanto penal como Fiscal es dc las de mayor 

il11pnrl<lllcia dentro de la materia fiscal. ya que la norma garantiza la exacla aplic¡Ií .. :i('lIl de la ley en 

bcneli¡,;io del particular, y la garantía que protege el estado de derecho de los cOlltribuyentes se 

CIH':Ul'ntra en el arliculo 16 constitucional, que expresa en su parte medular. 

Ar1iculo If..- N:uhl.! pUlo'\..!\.! s..-I 111o!\.!sl:lllOl:1l Sil IIt!rS01li1, t:mullil. dUII1IClll!l. p:I!I!..·ks l' !'>II;L':-'IUIIL'~ 

S11IO en \"\1111.1 d..: l11alld,HIlIl:1l10 "::011.:1110 dI.! la a\llorid,ul Clllll¡l\:I~:llh:. ()IJI. I·IJNI)],. Y ~H)rl\'l, 

1.1\ ('AlISA IB;A!. IlEl.l'HO('F.DIMII·:NT() 

(22)Bu'1.!ua Ori¡,:ul.'bt. Icn;l('in, (l!l. (·il. 
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La autoridad administrativa podra realizar visitas domiciliarias únicamente para cerciorarse de 

que se han cumplido los reglamentos sanitarios y de policia; Y EXIGIR LA EXHInICIÓN DE 

LOS LIBROS Y PAPELES INDISPENSABLES PARA COMPROBAR QUE St: HAN 

ACATADO LAS DISPOSICIONES FISCALES, sujetandose en estos casos a las leyes 

respectivas y a las rormalidades prescritas para los cateas. 

La primera panc, relativa al mandamiento de autoridad competente, ha quedado debidamente 

establecida con las siguientes jurisprudencias del Poder Judicial Federal: 

COMPETENCIA. NECESIDAD DE FUNDARLA EN EL TEXTO MtSMO DEL 
ACTO DE MOLESTIA.- La [lnronlio con~lg.rndn en d articulo 16 de la .;onsti\ución I'ol¡ti~'<l 

dc l(l~ EJllndolt Unidolt Mexicanos pre5Cril~ que los licIos de llwlestill puru ~r kg.ak~, 

rcquh:n:n, entre olro:\ requisitos e impre~illdibkmente, que senil emitidos por uuloriJ;.ld 
compelent\! )' cumplil.."ndosc las formulid.:ldes escnciales ~' COI! In d¡clIcia juridicn, lo qu.: 
signilicn que tooo 111;:10 de auluriJnd no:cesarillll1enle Jd"-! emilirS\: por quien est': kgitim<ld\l 
pMU ello, expfl!~lIndo en el ocIo del mismo el dispo~ili\'o, IIcucn!l) () de¡;reltl que k 
ntorgllc In kg.ilinmción pues en caso contrario se dejarla ni at'eclndo en eslado de inJefcnsHin 
par/! c~mnill/:If si In o\:tum:ión dc lu mlloriund se en¡;lICltlra Jenlrn d\!I eslo cs. si tiene \) 11(1 
lilCul!nd pum emitirl!). 
TribunalColcgindtl del 1 )0, Circuito, Infónne IIJ!W, ~". p., \'01. li, p. 111)7, 

FSI<, intcrrr~tación es important(: para distinguir si la afectación a la esfera jurídica de los 

gobemados emana de la autoridad competente, cntendicndose por ésta a la autoridad para ejercer 

el aetD de autoridad. La legitimación en lugar de la ley, o en su caso, del dispositivo, acuerdo. 

decreto () reglamento que expresamente faculta las atribuciones de 111 autoridad, tal y como dice la 

anterior jurisprudencia, todo cllo con el fin de disponer del tiempo debido y nccesarlo pi1ra 

asesorarse dI;' la persona idónea. que le oriente en el mejor medio de defensa. 

La siguiente disposición es relativa a la fundamentación y motivación que debe emanar 

d!.: la ilutoridad. Al respecto transcribo la jurisprudencia relativa en materia fiscal, que, cs donde se 

origina el primcr aClo de investigación que dará lugar en su caso, a la iniciación del juicio, por 

ilici\ns tiscaks, por parte de la Auloridad Judicial 
Fum.b&nH·nl.ciún y mulh .dún.- Cntll.:eplOS ti:; •. ::1te:> d..: IlI1UlllCIOII ~ ':"I1..:eplo:. J..: \"lnlUC1Ull ":11 d 
,1I11\');Ho, COnf\1l11h': al arlklllll 1(, cClIIslilu.:ional Indo ud\) J..: lIluteslw a uu I),IH1Icular. \ 
cndclllemcnlt.' to \~.~ 1111 ,,'ohm 1·1",;d. dd'\! cSlar fundadll ~ 1111111\';1.1". dOIlJ\! P,)! t'UIIJ..:'IIl""1I111 

l'OIlIwt SI.! \!l\lIl.:I1J..: 'lile ddo.: -...:i\:d'H ..:1 ]lll..'\:eplo le¡.!.d ell q\ll,: SI.: 1'¡1I1d'l d Ul'1I1 \ pOI mOl!\'a<':¡OI1 

II)!lIwl 111 C\IJoI1SICIÓn 11..: los hedlllS tjll ... ' hac\! qu~' lo! 1 lo!aSl1 C:Ilt!ll d\!l\llI) d ... ' la hqJol'H":SlS do.: 111 1101111,1 

1-:11 laltes (1)l1dICI\1l1o..'' pilla cuhral lIlI Illlpl!Io!SIO ":S l1o..:l'\:.'>llfIP qulo! :'-l.' do..: 1111 fu!\d.ltll":lIlO tq!.¡j 
~lblalllll'O dd (ohll). Io!~ J ... ·Cll. qulo! " ... ' ~1~:lk' la Ilonl'" .~U~I;¡I1I¡\a quo..' ,·I..:a ~·t ImIHH.:Slo \ 111 b,I,\' 
aph"';lhte :It \!l;':duado. d ~11!1 h~·o..·tl\l d ... · 1Ii.·IKIOI1i11 Jlr\!c,,:pIH~ ,I.1ICll\o.,; qUI.' <lIOf}WI1 J:¡~ 
.11111111.1.111.::. (:1\'11110111 ... " JlIlM.: .. ::;.:do.:.~ t~1/1I .:1"..:..:111;1/ ... ,1 'OhIO. 1111 .... ' IIl1plll:1 :11 (;III'>lll1lo.: Y:>ol 1\" 'l' 
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De las anteriores transcripciones se define el marco de actuación de la autoridad Ii~cal en 

su carácter de autoridad administrativa. primero. antes de ejercitar sus facultades como par1c 

querellante en materia penal, tiene que cumplir con lo establecido en la Constitución Politica de 

los Estados Unidos Mexicanos, e iniciar el procedimiento de revisión del cumplimiento de las 

obligaciones fiscales a cargo de los contribuyentes. Para ello la autoridad competente iniciará I"s 

facultades de revisión y al efecto remitirse a lo establecido en el Reglamento Interior de 1" 

Secreteria de Hacienda y Credito Publico, el cual delimita las funciones de cada unidad 

administrativa de esa dependencia. Una vez cumplido debidamente tal requisito, se requiere 

cumplimentar las disposiciones constitucionales de fundar y motivar el aclO de molestia ,,1 

particular, mediante el que la autoridad administrativa se cerciorara de que el particular ha 

cumplido con la disposiciones fiscales a que se encuentra obligado, debiendo sujetarse a las reglas 

existentes sobre los cateas; misma que se señala en el octavo párrafo del articulo 16 

constitucional, que dice: 

'Artlcul6 16.~ •............ En ludn ord":ll do.! cuh.'O, QUE SÓLO LA AllTOIUI)¡\J) 
JUDICIAL I"DRÁ EXPEDIR Y QUE SERÁ ESCRITA. 1>C I!:\pro:w.ra d lugar qu..: ha Ii..: 
iTl~llc .. 'CCim\llrsc.,,)' los Objt.:lll! qur: se hu .. ~cnn A LO QtlE ÚNICAMENTE \)1:111,: ¡.IMITARSE!./\ 
DIt.lOFNCIA, 1~\'zllll¡\nt.loSl: ,,\ conduirá UNA ACTA CIRCtJNS'!ANCI,\!}¡\, <:11 pr\!scllcin DE 
DOS 11~~rIlGOS prupuestos JXlr el ocupnntc d.c1lu@.lIr cutctlJn () I!II ~lL tlUst.:ncill (l 11I:p.uli\'u, por 
lu Ilutoridml que practique lu rJili~I".'11Cin .. 

La protección que, otorga la Constitución al gobernado tiende a. un mislllo fin. que los actos 

c.h: ll1oh.::ot;í\ de las autoridades judiciales o administrativas, sean por escrito, que emanen de 

autoridad competente y sobre todo quc funden y motiven su actuación . .es decir, que expliquen 

ctlúl es su fundamento legal y el porque de sus actuaciones. Los actos de molestia deben tener un 

!in cspecilico y dcli[llitar claramentc cual es el objeto de la orden de visita, tral~lIdllse dI.! la materia 

Fisl'il1 Como acto de molestia a todo particular se requiere la presencia de dos testigos para que 

l~st()S ceniliqucn la legalidad y autenticidad de lo contenido en lns actas. En 10 rcferente a que las 

licias dc \·¡sita deben encontrarse dehidamente circullstanciadas, entcndCllHlS por 10 anterior la 

dcsl'ri¡ll'iúll p:I.S0 ti pa~"() y ell forma especifica de los IlCclw$ que Se dieron Il1O!lll;nto ¡¡ momento 

dllrantc el desarrollo de la visita, los hechos que consten en dichas actas se cntcndcrún C0l!10 

ll'gallllcntt..: alirmados 

.lA. LA CUAlHA GAHANTIA INDIVIIHIAI. EN I\1ATEHIA FISCAL SE ENCIIEN'J'HA 

I'HJ:VISTA EN EL AKI'\CULO 17 CONSTlTlIClONAL, El. CIIAL fSJ'AIlU':U:: 

AnindO! 17. Nll'~!\II1;1 1 ... ·I ... "It:! 1~"h:·1 h,\ú·1. ..... · 11I~lIn;1 \"" ~\ 1111"111.1 111 '·I~·f'\'f \·,,,km·la 1',1111 

1..:.:\al11'11 :"'11 d..:" .. dlll 

\ ,,,!:t 1"·1""11;1 11~·¡I\.' d~·rl·\·lh' a 'lUlo! ,..: k ad¡l1l1l1.;lrl' IU~1i(I:1 ¡"'I 1It1'llllidl· ... qu..: ,· .... 1:111111 l'"\¡x:dltt¡'" 
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l11anera pront/!, eomph:tll c ¡mpmeial, Su s.:r\'kio sCI;i ~rat\lil(). qu,:d'IIlJll. en (1)11.".:":Uo.:1Kl.l. 

prohihiJus IlIs costas juJicinlcs, 
Lo.1s lcyes fl."lIcrnlcs y locn!cs cslnhlcccf¡111 los m ... .,Jios l1eco.:S:lnll'; pM:! q\1o.: so.: ~ar;lnllú' \.1 

independencin de 10'; lrihunDles ~·It1. plenn cj\!Cw.:i6n uc sus rc~()lucilln.:s 

Nadie pUl.'tIe ser aprisionndo por deudas de ctlnklcr pununenlt.! civil. 

Al respecto. podemos hacer los comentarios siguientes: 

Los tribunales del pais deben administrar justicia dentro de los plazos que lijen las ley,·;. 

dichos tribunales tienen la obligación de emitir sus resoluciones de manera pronta. es decir. ~Il 

materia de ataque a la libertad personal estos procesos no deben retardarse. sino hace",· 

expeditos. sin obstáculos. ya que lo que se juega es la libertad de una persona. por eso. se prohh' 

el retardo para dictar scntencia. 

Asi mismo los Tribunales Federales deben emitir sus resoluciones de mallera integral. 

resolviendo todos los puntos en litigio que ambas partes hubieren hecho valer en el proceso 

1::1 concepto imparcial significa qlle el juzgador debe valorar las prohanzas de mallem 

completa, sin favorecer a ninguna de las partes. Es la balanza plasmada como concepto vcrdadcrn 

dc la justicia. el que la propia justicia valore qué parte posee la razón sin hacer distingo alguno. La 

pal1e que posca la verdad legal inclinará la balanza de su lado. ésta seria la idea de la imparcialidad 

en la administración de la justicia. 

LOS PROCESOS PENALES FISCALES SON Dt; CARACTER FEDER'\!. PORQt'E 

LAS LEYES FISCALES POSEEN ESTA NATURALEZA Y LOS .JUICIOS SE 

I>IRIMIRÁN ANTE EL PODt;R .JUDICIAL FEDERAL, PRIMERO ANTE JliZGADOS 

DE DISTRITO. DESl'lIES ANTE TRIDUNALES lJNITAIUOS I>E CIRCUITO. ~IAS 

AI>ELANTE ANTE TIUBlJNALES COLEGIADOS DE CIRClJITO Y. EN SU CASO. 

FINALMENTE EN DETEnMINADOS Y ESPECIFICOS CASOS ANTE I.A SlII'RE~IA 

COHn: DE .JUSTICIA DE LA NACIÓN. 

J.~. LA qUINTA GARANTlA INDIVIDUAL EN MA I EHIA FISCAl. SE ENClIENTlL\ 

I'IU:VISTA EN EL AnTlCULO 18 CONSTITUCIONAL. EL ClIAI. ESTAllI.ECE: 

Artit'uln 1M. Sólo pm 11..:1110 <¡U\! Illo.:ft.!/l·Jl IlI.:lllI (1lIpOI:1I !1:\h,ú 1!l~~:H :, ptbldtl pll:\'o.:lI\I\:1 1 I 
.~Ilin ~k ~sl;¡ ~rli IIlstinlo tld quo.: :...: do.:stin:uo.: \);11<1 la ..:,hll":hl¡1 ,k \:b 1',:11." \ ,·~1.11.1n 

I.ns 1!0hio.:IIH1S J..: li! h,!d":lm:u'lIl \ lk lo~ E"wdus 11'1'::1)\1',110111..:1 ",,10.:111.1 1'>..:11:'. ":11 ~\I.~ , ... ·"I .... 'cll\:" 

\urlsdil·l·loll~·."" ~)hrl' 1,1 1\;lso.: ,Id Ir,,"'!)\!. 111 \.·"I'lótul:I\:1l1l1 (l<ltOi ,'1 1111_11\" \ 1.1 ..:dll(:I'1l111 ,,'1:1.' 

1I1..:lIi,l:- pilla 111 1\!lItlal'lall\ln Stx·,ill ..Id ddllK'U ... ·¡I,,· 1:1, tllllwr,', ','III(\llt¡'.liilH ',11, I"'¡'", ,'u 

1\I¡~lIr..:s s.:pmlld"s .1..: ¡,h ..I..::-111I'lo.lllS" In~ h,IIIII>"·,, 1';11,'1 loL! .:1.'1.1" 

¡.Ih gtll"-'111:tJnr..:s do.: hh 1·,~I;ld.,~. SIII...:1lim!I):-;": a 1\1 l]\h': ... ·sl;,l1k·/l·;,11 \;,~ k'\,'~ t, .... d, ... rl·~t",,·,'II\.I· 

1'I<....JIÚII , .. ·I.:hr'lf ron la 1'':lkr¡KH\11 r,\Il\'t.!IlII\'\ Jo.: ram..::\..:r ~':II,:ral. 1'>.:\1:1 '1'1": t." 1":1'''' ';':III,"\> I,I.!,·· 



pm d.elilo~ dd onkn ('(Jl\\ún e.'\tingull ~tI ('ondenu .... n .... slllhll.-..:illlieI110S d .... p .... lldil!ll!o.:s Jd ¡':,i':C\I\i\'¡l 
Fed .... rn1. 
1 .. 1 h.'1.kr:KiclIl y los gohi .... ml."ls d .... lo~ Esllldo~ cstnhkccrnn institucion .... s C:'i¡x-..:i:lh!S par;¡ el 
trotamiento d .... ml.!nore~ infractores. 
l.os rCO:i d..: nacionolhlad ml.!:-.:icana lJU": ~ cul;ucntr .... n cOInpnrgando penas en i)(\iscs ~:-':1ranj..:f('I:>, 
podrán !k!r tra!dndlldo~ n In R..:púhlica pam qUe! cumploll sus condenn:'\ con NlSC ":11 los Sisl .... I1\:I:'\ 

de r..:aduplm:iólI ~x:ial Im:\'istos ":11 es!\: mtieulo, ~' los TI."OS lk nm:iorUl\i¡Jnd 1!'\1r:mj":la 
sentenciados por ddito:i dl!l on.h.'!\ fcderul cn loda In Rcpúblicn, o dd lill!ro común cn d Dis\rilo 
h"dcrul, JXlllnin S\:r trnsladndos nI puis d..: su origen o rcsidcncin, sujet/mdllsc II los Trnl1hhls 
In1..:mucionnh:s qu..: ~ haynll r.:d..:hrmlo purn ":!OC ..:1'..:1.:\0, 1..0:1 llor..:muJon.:s lk los Estndos podrúll 
solici1ar 01 EJI..'Cuti\'o h"1.l.:rnl, con apoyo cn los leyes 100001e~ rl..~fI'-'Cti\·n:'\. la indusiónlk fI,,'OS dd 
ord..:n común ",,"11 didlOS Trotados, El trnslado dI! los reos sólo podrfl 1!1i..'{,:tu.arsc r.:UI\ su 
I.:onscntimicnto c:-.:pr.:1>O, 

Los delitos fiscales merecen esta prisión preventiva, las rcformas de julio de 1992 otorgaron a 

los procesados el derecho a la libertad bajo callción, excepto en los delitos graves como seria el 

contrabando y el lavado de dinero, entre otros. 

El articulo 19 constitucional dispone: 

3.6. LA SEXTA GARANTIA iNDIVII>UAL EN MATERIA FISCAL SE ENCUENTRA 

I'HEVISTA EN EL ARTICULO 19 CONSTITUCIONAL, EL CUAL ESTABLECE: 

Articulo 19, Ning.ul1!l detención ante nutoritlud judiciHI podra (:'\c ... '\kr eJ.d I!!nniu() dI..' sch.'1I1a y 
do~ horn~. ti partir d..: qw.: el indicndo sc..1 puesto D ~u disposici6n. !'.in que: so.: jllstiliqu..: C01\ 111\ 

nulo ,k ronnul priSIón en el qu~ ~ e.\·pr ... ·sMan dc:1 dc:lito que: ~ imput..: al UCUSóIt!O; d lllgar. ..:1 
liempo~' circlIll,~lnllcill~ Je: ejl . .'cución, I\sl COIIIO los Julos que nrTll,11.: In u\'..:riglll.lción pr..:\'in 1\ los 
que ddlCran ser has111111es para comprohm el cu..:rpo dd delito y IUJce:r Plllhahle la 
IC:SiX)1ISllhilidad dd indiciado, 

ESlc pln1.o podrn prorroglu!OC Úllil,.·alllcnh.: n 1'>I:llcl6n del indiciudo, c:n 11\ ¡'Ol1l1a Ilu ... · ~1'lIk lit ley. 
1,[1 pfl)lnll~lIci6n dI; In dcll!llciún cn ¡x:rjui¡;j¡) sera snnc1oIlIlJ,1 por 1:1 I..:y l>Clwl, l. .. lIuloridad 
rC~lxJ!\.'~lIbk del cSlahlcdrnie:ntll I.:n cl '1" .... ~ cncu..:nlrn inlemuJo d indidaJll, qll ... • d":ll1ro 1\..:1 
pililO IU\1C~ scllalmJn !lO rccibu lu IIUlurillltlU dd uulo dc fonnu! prisión o eJc la solicitud lit: 
pltlIIlJ¡.!II. dcbc:n'l llamar II1I1I":II..:iól1 dd jucl. sohrl! didlll IllLrtil.:ular":l1 d 1ll.:I1l1llis1110 d..: corid\lH 
el pla/o y, si I\{l r ... -..:it~ la CUll.~tallda l1l":lK¡(lllaJ~\ d":lItro &". 1.1s Irl.·s hnrns SI¡.!tll":lllc:s. iXlIlJr.1 n! 
IIIdll.:l<ldH Cll lih • .:rtl1t1, 
l'o..!o prol·t:so st: sc~\lilli t'nrmsalll":lIh: por d d..:lilo () Jclillls scI'alndos ":11 ..:\ llIllo dI.: forma! 
pnslón tI d..: slIj..:ciólI n pl!lo.'t:~J. ~1 ~l1la s.:Clicla dc un prncesll uplllccil"la lll1": So.: ha I.:mncllll\} 1111 
dclr\(l di.~\il\ln del ql1": se IJoClsigu..:. tI..:h .. ;rú ser ohj..:10 d..: (I\'..:rigwu:H'lIl sepmada_ SIU p":l)lIi~itl d..: 
'lile d":SPII..!S put:da d,,:cl..:\arsl.: la III.:\ul1I!lm:iún, si l'lICfIl Clllldlll'cnll.:, 
l'c ... ln lI1;rltrlllalllic:nlll en In "llI..:hl.:nsic'l\I Il .... 11 lus prislollt::I. Illdn Il\n!t:slllI (jUl' s..! 1I1["lcm SII\ 

11I.}II\',1 IC:IWL Inda ~!iIhdll t1 (Plllrihm:it'm, C:l1las ,nrn:lcs, :>1.lI1 uhusos qlL~' s..:niu o.:llIlClllllI)o; pOI las 
\t:\.::s ~ 11.°lltlll\idns por 1;ls illIl,Jlhl;ul.::. .. 

1":1 prilllel' párrafo se refiere al plazo constitucional que.! para el illculpado ~i cuenta en" 

l'1eIIlCIl]¡IS para desvanecer el delito por el que se le acusa, lo haga precisamente en r.:se termino 

1] sc~ullc1o parr¡lrU es ta111bicn de lus !l\;is imponalltcs en esl..: lipu de IHll¡;l'SlIS, ya qut: d 

dcli!ll 1'''1 el que se acuse serú el que aparezca el1 la querella que pleS""!e la Au!olidad hseal 1',1 
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inculpado no podrá ser acusado por algun otro delito que no aparezca en los autos de formal 

prisión o de sujeción a proceso. 

El tercer párrafo es mas propio del derecho penitenciario. 

3.7. LA SEPTIMA GARANTIA INDIVIDUAL EN MATERIA FISCAL SE ENCUENTRA 

PREVISTA EN EL ARTICULO 20 CONSTITUCIONAL, EL CUAL ESTARLECE: 

1. Inmediatamente que: 10 solicite, el juez dcocra otorgnrh: la liho.::rtnd provisiclIIul hlljo 
CDución, sic:mprc y ctl.lmJo no !>C trale de dc:lilos en que, por su grun:u.lu, In h::y c:\prc:-uill":l1h.' 
prohihn concCl.h.'T este 1x."11clicio. En caso de delitos no gra\'c;( n solicitud <.J..:I ministerio puhlico 
el juez poc.1r6 negar la libcrtttd provisional, clIando el inculpado hulla sido condcnnJo ¡,;Oll 

nnlcrioridnJ por algún delito calificado como grave por In ley. o cunndo el ministerio pl\hlil:a 
porte ch:mcnlo!\ ni juez para establecer que In libertad dI!! inculpudo ICprl!SClllD por su conuucl(I 

pn ... 'CI!,-h:l1lc o por las circunslancin5 y CDrnctcrüticlls dd delito com..:tiJ¡l, un ril.!~go p.lru el 
ofl."110iJo o pura la sociclnd. 
El 11I0nlo )' la fonuo de clIuci6n qu..: se lije deberán sc..."f ascquible:s pura el inculpndo. En 
cin;ulllltnndns qu..: la ley d..:tennine, la autoridnd juJiciul pOOnl lIloJilkar el monto dt.! la 
caoci6n. Para rC50h'cr sobrc la fonll/J )' el monto de: la CIIud6n, el juez de:hcrá tomar en cm:nln 
lu natural":la, lIloonlidndes y circullstancias del delito: 10:'1 c.aructcrilltiCllll del inculpndo ~ In 
posihilidlld de clUl1plimic:nto de las obligadone!! proccl\lIlcII o su cm(to: los dlll10s y perjuicios 
CIIU:\IIUO:'l DI nfl.!nJiJ()', 11" C0l110 In 5llllción pccWlill.rill que, en su ctl~, pucdn imp()lIer~ !JI 
illl:\llpauo. l.., ky dClcnninarA 105 ca:iO~ graves en los cu.11cs el ju,;z p.."Idra rcwx:nr 1.1 lih .. :;1;¡d 
I'ro ... i51(11I111: 

11. No podrá sc...'T ohligado Il declarar. Queda prohihida y sen'! S:lIIcionmm {X)r Ih-ley pcnll1. 
t( .... "1 incol1luIlicnci6n, intimidación o tortura. La confC'lIión rcndidu IInle: cllulquicr nUI(lfid~ld 
distinta dd Mil1i~'crio Púhlico o del jue/ .. o onle éstos sin In usislelH.:ia Je su dl.!fenstlf cm":l'o.:r.'l 
de todo ... nlor prohulor;o: 
111. Sl! h: haro SLlhcr t.!n audiencia publicn. y dentro de las cuarenlu ~. odw horll.'t S;~lIil!IIIl!S a 
su C(lIlSi~l1ll(ión 8 1" ju!;tióa. el l1omhr\! Jl! ~u acusador y lo nnturllkl~1 y cau~ de la llcu~lIcioll, !L 

till ,II.!, qUe CO"Ol(a hien d ht.!Cho punihle que Se! le olrihuye ~. pUt.'tia (Onh:stIlT el ('Ir!!ll. 
rinJienJo en l!sll! U(t(l su UI."1;lllfllción preparntoriu: 
IV. Siempre que lo 50Iicill!, sera cnn.:ru.ln en prc!;Cncia dd jucz con quicnl.!s depongan cn :\\1 

ctl11lra: 

V. So.: 11.' rt.'l'ihinin los I..:sti~os y dt.'11Uís pnJ..:!",.,s que ofr ... ·lca. clmct...Ji':nJo . ..clc e:lliempo ql1C 
la Io.:~· ..:slil1lc lh."Ces.ario nI l!ft."Clo y au~iljllllJo 1"l.1ro obtcncr la o.:olllparel'cllcia UI.! 1I¡.'t I)o.!rsollas 
l'l1~'lltcslil\lolltn :oInhcite. siclllprc I.jUC:oIe encu..:ntrt!1I cn d lugar dd ]"In'll.'''::.o: 

VI. S ... lti .iulguJo CII ulldi..:ncil1 puhliclI por un juc/. ti jurudo J..: CluJlIllmms que :oIepllll k..:r ~. 

c:\aihir. \"I.."Cino:\ dd Iu~nr ~. partido el1 que :\l! sOlllclieru d d..:lito. siell1prl! que ':SII! pueda ";0.:1 
Cn!'itigm.lo r.:U\\ lUla pena l\Ia~or de un m)o de: prisión. En lodo CIISO :-;":f,in .illl¡.wdns por IUI jlll:ldo 
IllS ddillh C011letidos [ .... l( Ult. .... litl dc la IlfI.'tlS<l cn111111 el onkn púhlil'll ti la so.:~uridad .... '10.:1101 tl 

iull.!r1m ,II.! In Nm:ióll". 
VII. l...: !'i0.:,t'1I1 fm:ililudns ltlt.ltlS h\s datos qul.! snlio.:it.: 1",,1111 SIL dct'cns..'l y qul.! Ctlllstl.!lI Cll d 

IlIIXo.:SI). 
VlIl, S..:/A J¡V~,ltltl antes dc CtlutlO I1lI.!St:s ~¡ se l1atlll": u..: delilns cu~a IX'It.'\ nt:i'."ill1l1 no ..:\cc,\:I 

tic Jll:\ ar)tls Je p,isión, ~ mili.:.;; Jo.: un ,11)0 si la p ... lla ew ... ·t1iem de c . .....: 110.:1111'10. s.al\"\l t¡t1,,; snl1nk' 
111a~t1f p[,!ltl 1",,1Ia su Ikkll.';';l, 
IX l),,:sJ..: el I111ClIl Jo: su pwc..: ... u S<:liI IlllillmuJl1 <1..: Itls d..:rechlh IjUI.! en su ¡'¡n'IIT o.:UlISll}l1:¡ 
... ·Sta l"l1\S¡iIIK'¡Ón l' lemlr" d..:rt.-...:ho a una dct'o.:ns.:l lJIk..:uad:l, ['J'u s.i. 1"11 uho.)~adtl. t1 1 .... )1 [x:r.'pn:1 
.1..: ~u con!ial1/a SI n\1 ljlu..:re II Iltl pUt.'"k IIIl1\lhHII dd"cl1snr. J ... ·:\plh.:~ dc hal,,"1 :\IJn rcquo.:lIlJ" 
1';0:1 h:tcl.!tln, d .111':1 k Jo.:~I~I1:lI;i 11lI do.:t'o.:l1S<.11 do.: tllino r,l1l1hl,,'1\ \o.:l1Jr:1 dCTt.-...:hll a <¡1I0.: "1 
Jo.:kllSt'l C'11111'1I10.:/(:I 0':111\ .... los Ills 'h.:t,.S dcl['lt'ol:o.:~\l \ 0.:..;1..: to.:l1tliú 'lbll¡.!:lo.:Ulll do.: hao.:,·II" 0.:\1:11\1:1' 
\· ... ·o.:o.:s so.: le ro.:'1l11o.:w. \ 



X. En ningun caso podni prolonSlITSl! lit prisión o u..:l..:n1.:ioll, pOf 1:,11" d..: paso dl' h!lnor:UII)~ 
de dd .. j,~n:~ o por clID.lquiern olrn pre~tncion de dinero, por (ntl.~ de rcspou:<llhiliJ:ld n\'11 \1 

nlgún otro moti\'o on310go. Tampoco podrn prolongarse la prisión pren ..... lth·o por Ill;\.~ ti..:tnptl 
tkl que como máximo fije la k-y ni d..:lito que moti\'ltTe el prucc~(l. En tcxla pena de prisión qll": 

imponga una senlencia. se.: C(lmputan; el tiempo de la dt:lcn,ión. Lns [!.umnllas pn:\'i:llns 1.'11 tus 
fracciones 1. V, vn )' IX tamhién ~rDn observadas dur8ntc la 8\'crip"unción pn.!\·in, en tos 
Icnninos y con los requisitos~' limites que las leyes cstablacnn: 10 pre\;sto en 1" fracción 11 nI) 
estará sujeto a conJieión nlgmul. En tooo proo:so I'II:nnl, In víctima o el (lfenJiJo por alg,ún 
delito, k"miro derecho n recihir nscsorin juridir.:n, n que SI! le sali.~thsa In n:pnr:1cioll dl.!l d,1I1n 
cunndo procl..-Ja, ti coud~'I\'t1r r..on el Minisll.!rio Púhlico, 11 que SI! 1..: preste ulclH.:ión 1II":''\li(1I do: 
urgl.."flcia cuando la requiera y, los d..:m.ís que sctlalcn la!> leyes. 

La primera fracción se refiere a la garantía de libertad caucional, la que no procede cuando se 

trata de delitos calificados como graves, en materia fiscal es el contrabando, el lavado de dinero. la 

defraudación fiscal etc. Las reglas para la procedencia del beneficio que derivan en materia liscal 

exigen que se garantice el total de las contribuciones omitidas a satisfacción de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico, antes de que el Ministerio Publico Federal formule sus conclusiones. 
I 

Según la fracción 11 nadie podré ser obligado a declarar en su contra, por lo que debería 

abstenerse de rendir declaración preparatoria hasta que el procesado se encuentre tranquilo, haya 

asimilado su situación y sobre todo asistido de un abogado competente que conozca y se haya 

impuesto del estado que guarda dicho proceso penal. 

l.a fracción Illticnc su razón en virtud de que muchos dctcnidos conocen hasta la audiencia el 

porqué de su detención y es cuando rinden la declaración preparatoria, la que no debe realizarse 

sin la asistencia de un abogado experto en este tipo de procesos, se recomienda lo anterior por 

experiencia de otros procesados que en este momento procesal se declaran confesos de los hechos 

que le imputan y no lo son. 

La fra~ción IV se refiere a los carcos, es decir, poner cara a cara a Sll acusador con el 

i¡,culpado. 

La Ií'acción V establece rcglas para las Garantias Individuales de los procesados en lo 

referente él recibir en su favor pruebas testimoniales y cualquier airo tipo de probanzas que pueda 

beneliciarlcs. 

1.:1 fracción VI se refiere al juicio que debl'r:1 seguirse ante el juez de la causa 

I.a ¡¡'acción VII garantiza al procesado que le sl!ran ¡¡¡cHitados Ins datos y doculllentos quc 

rcquiCri¡ para su defensa. Este punto es mu.\' importallte en materia pcnal !isca!. ~'a que p(l<!r:'¡ 

snlicitar que las Alltoridades Fiscales proporcionen deterlllinados doculllcntos nccl'sarios para la 

dcfl'llsa, como resoluciones, determinaciollL's () doculllentos que lIHL'~rCIl UIl expcdielltl' 

administrativo de carúclcr confidencial 

La fr.l<..'ción VIII garantiza el tielllpo dl..'¡ prOl'l'Sn. siCrll¡H'l' y l'lIando c! prlH,'l'sado rUI 

illtl'rp(lllga otros I1ll'dios de defensa que "Jar~~JII.'1l Jos procl'dilllil..'lltlls 
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La rracción IX garantiza el derecho a un derensor de confianza del inculpado. si no puede 

pagarlo tiene el derecho a ser asesorado por un derensor de oficio y de tenerlo en todos los actos 

procesales que requieran del abogado derensor. 

La fracción X se refiere a las garantias del procesado de no estar detenido más tiempo del que 

marque la ley por ra.lta de pago de honorarios al abogado dercnsor o por cualquier prestación de 

dinero. El segundo párraro de este articulo garantiza que los procesos· deben sujetarse al término 

que indica la ley. 

El tercer pilITaro indica que si el procesado es sentenciado, debe restársele el tiempo que 

estuvo privado de su libertad mientras duró dicho proceso, desde el momento en que rue detenido 

por las autoridades competentes. 

LA RF.PARACIÓN DEL DAÑO EN MATERIA PENAL FISCAL NO PROCF.DE POR 

IlISPOSICIÓN F.XPRESA DE LEY, PERO SE DA A TRAVES DF.L PROCEDIMIF.NTO 

AIlI\IINISTRATIVO DE EJECUCIÓN O POR RESOLUCIÓN FISCAL O PORQUE EL 

PROCESO IIAYA ACUDIDO A PAGAR DE MANF.RA F.SPONTANEA LAS 

CONTRIIlUCI\JNES OMITIDAS. 

J.R. LA OCTAVA GARANTIA INDIVIDUAL EN MATERIA FISCAL SE ENCUENTRA 

PHI-:VISTA EN EL AIn'ICULO 21 CONSTITUCIONAL, EL ClIAL ESTABLECE: 

Articulu 21. La imposición de [us po.:nns es propia y cxdusivlI Jto: la ilulOliJad .judicial 1..1 
il1\'\:stigm:ion ~' pcrsccudólI Jc los ddilns ;m:ll11lhc u! Ministerio Públi~'Il, 1.!1 cual s<.! ml\i\iar,'¡ 
l'OI\ Ulln Polida que cslmn bajo su flu!oriJad y mando inmediato. COlllp,':IC n la ílutllnd'ld 
mlminislwli\'u In uplicm;ión de ~Ulcioncs por ln5 infr¡n;ciollcs do..: [os r..:g.lamo.:nlos !!,utll.!l1I:Jtl\'OS ~ 

de pulldu. las que Úni¡;Ullh:nh: consistinin el1 multu o utn,!SIO haslll por Iro.:inla ~ s..:is horas'. 1'1<:111 
,~I el illl'nu;lot 110 llilp.ur.:: la llIulta quo.: so.: lo.: huhio.:sc illlpuo.:sln, ~ I)o.!nllulutó .!sta por ~'I uneSI" 
¡';\IIT¡,:~plllllliel1l":. qUI! no e,\¡,;eJo.:rú o.:n 1I;1If/11ll caso JI.! tr":;lIla y se;s hmas Si el infliu;\'l! fu..:s .. ' 
IOl1ml..:ro, ohrero 1l1rnhnjndtJf no ¡xxJlli s..:r SlLll(ionm!o 1,:\)1\ lIlu!tu ¡na~llf Jel1lllp..,r1e do.: su ,I('rllal 
11 SlllarHl de un diu Inllúnd{l~ do.: trutliljndores 110 usalariados 1/l 1l\1I1111 !In e\¡,;..:do.:ra d ~·q111VUI..:111~· 

do.: 1111 dia ti..: su illWeso, 
I.us ro.:SlII!II;l\)Il":S ti..:! M¡n1.~telio l'úhhl,:ll sllhr..: el no ":.1l.!n:iclo~' Jo.:si:\Iil1ll .. 'ntn dc 1:, acnim pl.!l1al. 
111,,11:111 S":f IlllpUt!lHld'IS por vi:l jmisdil.:cion:l1 en los 1.!l1nil1llS qm: cslahk/ca la k\ 
1,,1 SCpltll\lild púhllCII":S un'l tltlldÓ11 ti !.:lIlpO dc la F..:llcllIl.'l\;n, ,,'II)ISIIII\1 1'..:\1..-1,11, IIIs 1':~'I,'hhh' \ 

l(l~ MULlII,:ql!ns, ":11 IIIS n.,:s1>o.."Cli\'lls C{llllll!.:h:lIeia,~ que ..:sllll'tJn~lllu¡';I(ll\ s<:!'nlll 1,11 n¡,;Ill!Il'IÚI1 ,k 
1:1S 11I~IIHI¡';10n..:" pol!l:la!..:s se rl,'~1fú por los plLlll.'ipios d..: II,'~a1Ldad, ctkl..:'n¡';l:l, ph\I~SIl\lla1i';11l11 \ 
humad.:, 
1" ¡ l'.!":lanul1, ..:11))Sllll0 l'l.!\krlll, 1,\, Fsl"dns y hls MUII11..'IpillS SI.,' ~"l\II,h"HI';iI1, ':1I1"s Il'llllll1l" 
'1Ul' la k,\ S .. 'I"II..:, p,lllI .:sl¡¡hkl'er 1111 slsh.'1Il11 n;J1:11l11:l1 dI,' sc~lLndad I'úhlll',t 

LA 1I\II'{)SIUÓN UE Pt:NAS EN I\IATEnlA UE I'I~OCESOS PENALES FISL\U:S 

I':S pnOPIA UE LOS TltllIUNAI.ES UE LA FEDEnAClÓN. ES nEClR. ()IIE El. 

,'IO;\IENTO EN QUE (IN (NCIII.I>,.\DO ES PUESTO A ()ISI'OSIClóN un .. HIEI. UE 



DISTRITO, QUIEN RESOLVERÁ E" PROCESO: EL AGENTE DEL MINISTERIO 

PUBLICO FEDERAL SE CONVIERTE EN PARTE DEL PROCESO, PARTE 

ACUSADORA, PERO EN IGUALDAD PROCESAL ANTE LA DEn:NSA. 

LA PERSECUCIÓN DE LOS DELITOS ES MONOPOLIO DEL AGENTE DEL 

MINISTERIO PUIlLlCO FEDF.RAL, EL QUE DEIlF.RA INSTlHlMENTAR LA 

A VERIGUACIÓN PREVIA y DECIDIR SI CONSIGNA O NO ANTE EL .JUEZ DE LA 

CAUSA: NO PUEDA APREIIENDERSE A NINGUNA PERSONA POR EL MINISTERIO 

PlIBLlCO A MENOS QUE EXISTA FLAGRANCIA EN LA COMISIÓN DEL DELITO. 

LA QUE SE DA EN DELITOS COMO EL CONTRABANDO, PERO NO EN LA 

J>HRAlIDACIÓN FISCAL POR LA MECANICA DE ESTE DELITO. 

La Policia Judicial Federal dependiente de la Procuraduria General de la República. cs la 

encargada de realizar las detenciones que procedan, pero siempre con orden del Juez rederal quc 

dictc la orden de aprehensión, por lo que la actuación de la policia debe regirse al marco de 

dl!rccho, sin violar las garantías individuales de las personas que prcsuntatnl!ntc hayan cometido 

algún delito. 

3.9. LA NOVENA GARANTIA INDlVII>I)AL EN MATERIA FISCAL SE ENClIENTRA 

I'I~EVISTA EN El. ARTICULO 22 CONSTITUCIONAL. El. ClIAL ESTABLECE: 

Arlicllln 22. Q\lcu;m prohlbld:L~ 11IS pcn:1S de I11l1lili,ciol1 ~. ek mflltll1a. la ml!n':iI, los a/.olo.:s. lo.~ 

p., los, I!I \onn .... nlo de cuulquier cS]k:cic. la mulla nccsi\'a. 111 c\l111isc:1Ción d\.' hl":III::-; \ 

cualcSI]lli":I!I o\!us pellas inllsil;,dóls ~'lr;I:\I,;cndclllalcs 
No :\lo: cnn~id..:rnH\. cunli~lI:ion Je hicllC:\ lu uplicm:iúll totnl (J 1'11110.:1111 d.; 10:'\ \1;';1)';:0\ d..: lUUI 
1k.·f:'\OIl;! hecha por In aulmiJwl judkia!. paru d ¡)jl!!\) de la ,..:~p<.m."illllllid:ld (1\"11 1..::'\ultmJt.; d.; la 
1.:01111'\11111 do.: \111 Jelito. O pmn el pago de Irllpuest\l () tllll1tlls. "J"HI1l!lII(\1 "'-! l'IJIIShkliUa 
I·OIlI·IS(w.:;ón d decol11iso qulo! 1If1!.::!I\! la autoflulId ludiclal. d..: lll~ 111":11"::-'. cn C;hO .1 .... 
.... 11IIqU..:cillli ... ·1I10 ilicito en los 1('nn;m)s d .... l1111il:llln IO'J. ni el \k":ptlll~n d .... 10~ blen..:s jlr\1jllúl:td 

,k! :-.. ·nl..:m:lóld" ¡'\Ilf d..:li1\lS d .... 1\1<; jll":ViSl\lS ":01110 dc ddIIlCU":Ilt'lil \lr¡:'I11I/'I\b. () d..: :111\1\'\1\1:-

1..:"1' .. • ... ·10 d.; I,,~ ..:u;lI.;s ... ·st .... ~. cO!ldU/(;I 1,;(11110 dlLel~o. :'1 nn ',(I..:dlla la k¡.!ltllll:1 PI,I(I:dl.'lll·I:1 d .. · 

dl(hos hlo.:nes 
N.¡ ~ (1H1."iJl.'rara ":IIIII"IS(w.:il"l!l la :lpllnlClóll ,11 1;I\'or 11..:1 e:'t:rdo .1..: hl":III:' ;J~gIJf:ld(1s 1111 .... l·al" ... ·:1 

"h,'ltldllllll ell lilS Il!rmillOS d ... • l:Js dIS])o'\SI..:101lt:S kg:Jk ... I.a :1l11\llldad IIIlIII'I>lI 1)1": ..,0.: :1I1]lljll,:11 1.'11 

!"¡¡\"\I1 dd .;sludll Ins hicm:s qlh': hlllhlll :.;Jo lt:'oq.!\lt1111os (,11\ 111011\,,1 ,1..: una 111\·,;SIIj.!,I':lún " 

1'10(\.'.,(\ tJu .. · ....: SIl!lI 1 .... 11 do.:ltlns d.; ddil1l:u..:nl'1:J 11(~;lIlt"lIla. l'uando .''': I'tln¡.!a tin ;t ,lIch:l 

111\'\:Stl¡!:!(IIlII d<.!1 plrlo:o.:so. SIl! qll\.· hall'l 1111 plnllllll~·lilllll\.·llltl ~lhl~' It,.., hl~'lll" 0l:""~1II:1I1t" l.:, 
!"::-lII11~'llll1;,": ,helara pIl'\'l,1 PI u, .. ·.:dllll 11.'1110 ":11 0.:1 qu..: ~\.. OIUII,'II\' ¡¡\ldl~'II' Ii!" I\:!,'~'I"'" \ ~ .. ' ,1l1,:dlk 

pk'I1;IIII\.·I1h' d ":1\\.·r¡1Il d\!I d .. ·I1I11 PI\.<\·I'I\! por la k\ ":0111\\ 11..: ,k 1!IP,:IlI'I!'"1;1 "1,!;lll1/:hl:l. '11..!1I1j11\.· \ 

,11:1110\" ~\! Iral\! de hlt:Il":S 1"'''I1\:CIO'' 1t.~ ":11:1]..::- 1II-.'llIp"do.:n 1:1 111\·\.·..,110::1(101\ ~ PII'":..:,';,, c.:ll:\d"" 
h:J\;t :'\llIll llol" .... \.·dllr. plllpll'lallll 11 :'\.' h:I~" l."lllldll~·ldll cornil l:d,'~ l!hklll.:lltll":lIklll":l\!o.: d..: '1'1 .... 

hul'II'111Il ~ld{) lf:lIlsr...·rit!os :1 t..:1( .... IIlS ~~lll"Il 1111,. l'~tll.~ :IU ... ·'IIII:ll '1" .... .. t: ... '111 11o' ... I.'\·(!t1l' ... \' 

:1l1'l\1lrll.'ll1 .... d..: hu ... ·wl k . 
t.'llúl:1 t:Jl1Ihl..:tlIJl'lluhl.\a b 1,,'u;1 ,k IlltI,'I!..' 110'1 "dll,h ¡",1111<'" \ ,'11' 11.1111".11,,, ,km.l' ... ,.\., 
1"" Ir u 11111"->11,·1 ...... al 11 ,,,dlll ;¡ 1;1 I'alllil t:l1 ¡:1I0.:11:I 0.:'1[:1111,'101. id I":JI\.\.!". dI lltlll11udd , .. 11 

"k'\\hi;l. pr<.:111<.:,111:1\':1I11" \<.:nt.lpl. dlll1,·l.'l1dl<lrlOl. ,\ll'bl:'l:III". ,11 ... :,11,'".1"1 d..: lilIllIIH· ... :11 1'11;,1" 

\ ;, 1.\ .. I~',h ,k d..:j¡t,,~ 1:'-1<1\<, ... d,·1 (1(d,'11 1111111,11 
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DISTRITO, QUIEN RESOLVERÁ 

PUBLICO FEDERAL .SE 

EL PROCESO; EL AGENTE DEL MINISTERIO 

CONVIERTE EN PARTE DEL PROCESO, PARTE 

ACUSADORA, PERO EN IGUALDAD PROCESAL ANTE LA DEn:NSA. 

LA I'ERSECUCIÓNDE LOS DELITOS ES MONOPOLIO DEL AGENTE DEL 

MINISTEnIO PUBLICO FEDERAL, EL QUE I>EBERA INSTRUMENTAR LA 

A VERIGUACIÓN PREVIA y DECIDIR SI CONSIGNA O NO ANTE EL .JUEZ DE LA 

CAUSA; NO PUEDA APREIIENDERSE A NINGUNA PERSONA POR EL MINISTERIO 

I'UIIUCO A MENOS QUE EXISTA FLAGRANCIA EN LA COMISIÓN DEL DELITO. 

LA QUE SE DA EN DELITOS COMO EL CONTRABANDO, PERO NO EN LA 

()EFRAlIDACIÓN FISCAL POR LA MECANICA DE ESTE DELITO. 

l.a Policia Judicial Federal dependiente de la Procuracluria General de la República. es la 

encargada de realizar las detenciones que procedan. pero siempre con orden del JUCI. red eral que 

dicte la ordcn de aprehensión, por lo que la actuación de la policia debe regirse al marco de 

derecho, sin violar las garantías individllales de las personas que presuntamellte h:1yan cOIlh.'lido 

nlg'," delito. 

3.9. LA NOVENA GARANTIA INDlVII>lIAL EN MATEIHA FISCAL SE ENClJENTI~A 

PREVISTA EN EL ARTICULO 22 CONSTlTlICIONAL, EL ClIAL ESTAIILECE: 

Arliculn 22. Qu<.!cJan prohihid:ls lus pellas de Illtl!ila,ion ~'de infllllua. la nll1r~'a, los iV.\l!":S, lus 
1'<l1t1~, el tnnncnln dc cuulqui..:r cspcc.:ic. 111 multó' c\¡;csi\,ll. In (nnt",scaclú!1 ti ... ' hIL'II<.!S \ 
c\lilk~l\lkIU ollas penas inusitml<ls y Irasc~nJ~III:Ii.::r;. 
No M: cnll:oliJ..:tllni conli~ciólI JI! hiclI!!$ lu uplicm;illll lolul (J l'Wul:Illl Jo.: lo:; hio.:no.:s do.: UJUI 
j'1t:rs(lIl:l hc!clw por In UUltltiJml jllJieial, paru el pagO de la ' .... "I)()l1SO,hd,Jad t.:lnl re.~1J1I:mle d .... 1a 
COllll'\\I'!1l d..: un J..:lito, o l",ra ..:1 pa~n d..: lt1l11111!Sln 11 IIlllltllS. Tlllnp<.I<;'1 so.: rOIlShkr;II;1 

\·onl·lsl.'lIC1111l el Jcc\lIlliso que ord<.!n<.! la alllllfldad ¡lIdin,d. d ... • ln~ \1I":1I,:~. \'11 <":;L~O' d .... 

\·IIt'iquct:illli..:nlo ilkilO ell los Il;nnilllls del nt1kulo 111 1). Ili el d ... -":\lllIb\l d .... I\I~ \11":III':S p,npl~'\bd 
lid )o":III":IlI;I:ldll por d..:1itns d..: 1o..; pr..:\'i~IIlS como lk d..:ltno.;lh.;m:la 1l1!!"nIlOida. 11 de :lqll..:lll1s 

lesl ..... ·l·to de Ins o.:lIa1cs esk ..;..,' (oltdll/r:1 0.;(11110 dIlCI'o. ~t 110 ;' .... r..:dtla la kgtlllll:t ploú·l],.·n ... ·\;1 ,k 

Nll ~ l·Ollsid .... 'al:' conliscacil'lIlla apllcm':Hllll11 1:1\01 del est:I.!" ,k hl ... 'II":_~ :J:.t:¡..!\I/:ldos qu..: r:I\I~,'11 

1111;11,,1.1111) l'll Ins t':1lI1i!1lls d ... · las Ilisl"ISICiolll!S 1q.~;lk" I,a :1I11l11\dad IlIdll·!:111]!".! sc :lpllqlll.:l1":1\ 

lil\'ol del ":,"I;ldll los hi..:n..:s q\!..: ludlall )oido IIS":I!."/udns CUII Illotll',) do.; tlll:1 tll\''':~II¡!.''~l!III p 

pl! ... :~·~o q\l\' ~ .... siga por d..:lttos d..: do.:!ll1o.;u":llna (l1¡!.:llll/"d~l. ntando ~..: ¡ .... '\II!" till :1 ,I¡dl:\ 

1I11·l·"tl!:!ll·IÚIl d..:1 pl' .... ·..:S'I. SIII qu ... • tI:dln lI\\ ]110111111(1,11111""1\1" ... ,hlt..· I,,~ 111\'IlI'" 1I .. , •• .'¡.!",ad,,~ 1.:\ 
"',,,lw':IIm .~\' ,hrIHf¡¡ ]11\'\'I<III1I..:..:.I11l1ll·llI0":II..:l qu .... ~..: 11hll¡.!U,· ,ludlell";I " 1,:1\":1,,, \ _~ ... ' <l' I..:dll": 

\'kO;lIl1":l\h'..:1 ":1I,"11t1 do.:! ddltll 1J1":I·I~I\I 1101 la le\ .... "11111 d..: Iklllt":lIl'lh:l:l \'I~:tl\lI:hla. "1":lllpl": \ 

,1',m,II\ ... e tr:II": Ik 1I1":[1e)o Il·'I .... :rlo;¡ ¡,,, l·II~lk~ llk'U!1""l"":1\ 1.1 UI\~~I\¡'.;¡~IIII\ \ 1'lllI:..:~.1 ,'11:\\1.,,, 

1101\:1 '1,1<, I .... hl' ... 'dpr. plllllll'\:UIII 11 )o",' It:tl!! l.l\I.tII .... \dll l'I 11 \ \<.1 1,lk, 111'kl ..... ·11111\·I1l<.'llll·III,· 11-' '11h' 

11\11111'11111 ~Idll 1r:,"~I~'I\dll, " I..:IÚ·'\\\ ·,,'tI'·\1 llll,' ,',I'h .1\'1,'<.111,'11 '111,' 'l' "'11 1 .... '· •• ,.·,11'," ... 
:"¡'JlUI Il·l1l..: d ... · ),lt,'II:1 Il' 
1,111 .... '!:! t:III\I1I":11 11I11hlh"b la ¡ ...... 'lIa d..: Il\\f,'rl~' 11111 ,1..:1111" l .... llnl<·," \ ni '·".\lll" .• 1"..; d .. 'II1:I~ ..;"j" 

p.~J¡iI 1'111 ... '11'·1.....: a1 1I:l\d", ;1 1" ¡,,1111;1 .... 1\ pl":II;) .. '''''':1111,'1:' :11 1":lhl'\" .. ,1 1"11111'1.1.1 ,'", • 

. ,le\'''I''. prl'lIll"I!I" .... IOl1' ' .... II\"I:I..tI 111l·l·lhll:III".:tI pbel:lIl" .tI -.,:,I,,· .. ,I,>! ,k lallll1"'~ :tI 1',1.11.1 

\ ,¡ ), ..... 11'''''; .1 .. ' d..:ltl"..; 1:la\ .. '~ .1.'1 ""kll Illdll:1I 



El primer párrafo del articulo 22 constitucional debe ser motivo de reflexión en lo referente a 

la prohibición de establecer "multas excesivas" por parte de las autoridades. la Constitución ,,,, 

especifica si debe ser la autoridad judicial o administrativa la que imponga esta multa, El exceso 

cn la aplicación de las multas es conocida en materia fiscal como "DESVIO DE PODER", 

La multa tiene un carácter represivo, pero debe adecuarse a los preceptos juridicos 

establecidos, pero este llamado "DESVIO DE PODER", se da en las autoridadcs administrati,'a; 

no sólo en la imposición de multas, sino en todo acto de autoridad que lesione las garanlias 

consagradas en nuestra Constitución Política de los Estados unidos Mexicanos, 

Al respecto se ha emitido la Jurisprudencia No 308 de la Sala Superior de Tribunal Fiscal de 

la Federación que a la letra establece: 

MULTAS. rh .. qllisi1o~ con~titucionak.'S 4.u~ &:001 cumplir. Pnr" cOlls\tkrar qUt! tutll I1m!l.1 
impuesta n un particular cumph: con 10 cstnhk"Cido en los articulo:, 16 y 12 constituciol1:JI ........ 
dch!.: SlIIi~rnc..:r cierto!! n:quisilos a juicio de C5111 Salo. SU!,lI.!rior, se ddll! conduir qu..: :\(\11 hl~ 

siguientc:,,; 
1. Que In imposici6n de lis multa ClilA dchidmncnh! fundnda, es d":Of, quo.' :iC c\pr..::>c ~',\1I 

pr\.."Ci!'li6n el precepto Ic[!.ol 8plicohlc 01 c.nso. • 
11. Que 1u mismo. se Cllcucnln: dchiiliullcntc Illoli\'uda. S<:11i11nnJn ":\\11 preCISIón [:, .. 

cin:unstill\dlls t!Sf>'!cilllcs, rll1.OIlCS particulares o lus cn.U:I.a:¡ innu::diuws quo: ;;..: ha~ml 10.:111.1\, \.'1\ 

cOII~ide::tncion pnra In iml'0~ici6Ir de In mulln, do:hienJo esislir nJ,:cllat.:¡ÓIl o.:ntr.: In:- 1111'\1\\ .... 

IIdllCidos y las nonUllS IIpliCllhlc:\., es I.h:cir, que:: en el Cl\SO concro.:tu ~ l'\II\t"II;!IlIC la hip .. 'k"I" 

normativa. 
111. Que:: p;uu e::vitnr que 1" multa sea excesiva SI! lome:: en cu.:nta la ~ran:..l:¡d .. .lo.: la InfrarcI"Il, 

esto e~, el licIo u omisión qlle haya mOlivado la imposicill11lk la mulla asi (IlIIIll la ~Ia\'\.·lb" d\.' 
lo~ Im:jllil:in~ CUU:UH.1()~ n la colccli\'i .. lllll, In rc::incidcllcill ,\' la cupw.:iJall l'l.'I)llOlIlLCII .k, ;'111\.'1<1 
~tnl;innuJ{l, 

IV. Qllo.: IrntanJosc do.: nmltl!.~ en 11l~ que:: la sancion pu ... -rJo.: \'lIriar 0.:1I1ro.: mi IIlI\\lI1l0~' 1111 Il\a\ltlh', 

so: ill\'\'II.IUI.:n 111'1 circunslancia~ y las nU,unes por las que:: Se consid..:r.: apli(ahk ni t:l..tStl t:,lj¡~'IL'I\\ 

d mínimo. el tilftximo o ci.:rto monto enlre los Jos, 
TC"\lo IIprohndo ':11 sesión Je 2~ de n~(l:;ln dt.: ¡t))t7, \'RllI\JN/\1. I ¡SeA!. I)¡: 1,\ 
FEDEltAC¡óN, 211, i.!poea,lII'n IX, núlllt.:rn 92, (I:;oSlO tic 11)11.7, Jl ,~~ 

Es decir. la ulJtoridad administrativa dc.:be relacionar este ar1icul0 con el 16 constitw.:ion<11 ~' 

razonar el porqué de su dicho al fundar y motivar la imposición de multa t.:n CUlllr;, dt.:l particula,., 

so pcna del qucbrantamiento de la norma expresa de la Constitución, que evita la dClerT1linaciún de 

multa excesiva por parte de las autoridades. sean estas judicialcs o adminislrativlIs 

\:\ se~lI1\dn párrafo del articulo 22 se refiere a la l'olllisc.1L:iún, )' ddlL'1lIl.,lS CIltClldl'r l'(lIll(J 

c{lnliscación segun el Diccionario (.'llciclopcdico' "Dellatin contiscara. de CIIllL Cl.lll y lisctJs, r'~l'(l, 

privar a unu de sus bicnes y aplicarlos altisco" 

Fl Dit:cionariu Jurídico Mexicano detine a la contiscaci(')1l COIllO "1" pL~rdid,1 1I1wl l!L'! 

patrimo1lio del culpable como sanc;llll al delito cometido" 

lr,() 



Si la autoridad administrativa en ejercicio de sus facultades de comprobación encontró 

omisiones, ¿en qué momento estará hablando ya no de una falta administrativa sino de la comisión 

del delito", y el imperio de la autoridad, hasta dónde debe llevar el castigo, el cual ,1eberá ser 

proporcional a la comisión de ese delito y de los medios efectuados para cometerlo. La 

confiscación, en su caso, de los bienes de una persona que se hagan en forma total o parcial, si es 

un castigo inusitado y desproporcionado. más aún si es resultante de la aplicación de una sunción 

destinada al pago de impuestos o multas. 

La norma constitucional protege en gran medida la esfera juridica de los gobernados al 

expresar los lineamientos básicos y principios rectores de las garantias máximas de seguridad 

Jurídica en favor de los gobernados, impidiéndose la actitud despótico del Estado en su actuar 

I'rente a los individuos. 

La práctica diaria del Derecho penal fiscal nos lleva a la realidad de estar frente a juicios 

largos y dificiles, pero que con una adecuada defensa pueden tener una resolución favorable para 

el particular. 

Asimismo, el Código Fiscal de la Federación en su aniculo 147 establece las reglas de 

preferencia que ticnen los Fiscos Fcderal y locales en el caso de controversias relativas al derecho 

para recibir el pago de créditos fiscales, Podemos notar que en los lineamientos constitucionales se 

da preferencia al fisco federal en los créditos o multas que tenga a su favor sobre casi cualquier 

olro acreedor, eslo es de una lógica el1lendiere y juslificable, ya que la percepción de impuestos es 

cl Ilwdio l1lils sano que tiene un Estado para allcgars,e de recursoS e ingresos, pues de esta forma 

no se l'[H:UClllra obligado a reilltegrarlos inmediata o visiblemente sino a traves de programas de 

gobierno que reviertan de manera paulatina a los contrihuyentes esa pnnicipaci('Hl de las fillanz<ls 

dl.:l LSltldp 

J.IO. \.A IH:CI~IA C;AIlANTIA INllIVIIHIA\. EN i\IATEIlIA FISCAL SE ENCUENTR·' 

I'IU:\'IST .. \ EN U. AIU'IClII.O 23 CONSTITUCIONAl., U, ClIAI. ESTABI.Ee T: 

Articuln 2J, Nlll~ÚIl ,1\l1~'l\1 ~rlllllnal ,ldll..'ra l~'lll'r rll:'1~ JI! Ir~'~ 11l"lalll'I:'S N:"J¡~· 1~l<Jr:', ~~'r 
1\l/~'ad\1 do~ \',Xl'S put l'l llll:>IIHl ddll,I, \:1 Sl'iI qlll' .. :Il d luicll) SI.: k "bSIIl'l"iI lIs...· k ~'\I'hk\1l' 

(.JUl·'!.' ploh,hlda la plarl1,:' ,k ahsll!\'l'! d ... la ""lJt1Kla 

1,;1 prill1(,:r:¡ P;¡1't1.: SI.: rdiL'["¡,.' a las instancias (kl proceso pL'llall'[scat. ya hL'Il\(lS hahlado de L'llas, 

pl'lllll'l'lI :tnh: jUL'1. lk Distrilll, s~gl1lldo atllt' J'rihIJI1;¡! l/lIilarin de CirL'uilD y tCIl:Cro. allle Iribullaks 

{'(lkgiad\ls (k circuilO, 

1 (,¡ 

',,' 



Si una persona, por ejemplo, es querellada por la presunta comisión del delito de defraudación 

fiscal por el ejercicio de 1998, ya no podrá seguirse o'tra acusación por la posible comisión de 

delitos por, el mismo ejercicio, pero si es factible que se le sigan otros procesos por delitos 

cometidos en otros ejercicios fiscales. Este es el problema de los procesos penales fiscales. 

La práctica de absolver de la instancia consiste en: La suspensión del proceso penal por no 

existir suficientes medios probatorios para demostrar la responsabilidad del inculpado o la 

existencia de los elementos materiales del delito que se le imputa, con la posibilidad de reanudare 

posteriormente cuando se obtenga nueva información en su contra. 

Esa institución denominada también 'SODRESEIMIENTO PROVISIONAL' se practicó en 

una etnpa histórica del proceso penal anterior R la aplicación del principio de la presunción de 

inocencia del inculpado, ya que, de acuerdo con la absolución de la instancia, el procesado 

quedaba en una situación de inseguridad, en cuanto a su culpabilidad o inocencia, pues se 

mantenia la amenaza de continuar el procedimiento en cuanto se reunieran nuevos elementos de 

convicción en su contra. 

Asi pues, debe prohibirse la práctica de suspender el proceso para allegarse de más pruebas 

para procesar El problema en materia penal fiscal es que la Autoridad Fiscal resuelve en secreto 

si procesara o no a un contribuyente, ya que ésta es la que reúne las probanzas para demostrar la 

culpabilidad en este tipo de procedimientos, el contribuyente conocerá el resultado si se gira una 

orden de aprehensión en su contra al momento en que es puesto a disposición dci juez que 

\,;onoccrá de su causa penal. En resumen, las garantías constitucionales son las mas importantes 

del proceso penal fiscal. 



CAPITULO CUARTO 

ESTUDIO JURIDICO DE LOS DELITOS GRAVES PREVISTOS 
EN EL CODlGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN VIGENTE. 

1.- CONCEPTO DE DELITO FISCAL. 

Consideramos oportuno, en este momento, dar un concepto inicial de lo que es un "Delito 

riscal", para posteriormente, a través del presente capitulo, explicarlo y asi tenemos que los 

Delitos Fiscales son aquellas conductas o actos que generan ilícitos o infracciones l'n sentido 

Into, las cuales se distinguen de las contrave,nciones administrativas en virtud de que 

,lIquellas estableeeo. penas inclusive la de la privación de la libertad, que por su natursle1,s 

pueden imponer solo la Autoridad ,Judicial, 

1.1. CARACTERISTICAS DEL DELITO FISCAL. 

Resulta indispensable anali7.ar la figura de la "infracción administrativa", para comprender las 

carnclcrist;cas del Delito Fiscal en virlud de 'tllC muchas de las conductns del infractor son 

tipificadas como infracción administrntiva o COIllO delito, el mismo Código Fiscal de la Federación 

no establece lIna base para diferenciar estas conductas ni define las mismas, raúm por la cual la 

doctrina mcxicana ha sugcrido algunas difcn .. 'llcias que pueden servirnos de hase para dilucidar esta 

cucstión y estas son: 

o) La Infraccinn es sancionada generalmente por una Autoridad Adlllinistrativa Suhordinada. 

Illicntr;:s que cl Delito hl sancioru\ el Poder Judicial a traves de sus Trihunnles (.'n fonn:\ 
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independiente, pero la infracción Administrativa debe darse pnmero y ser detectada por la 

Autoridad Administrativa antes de iniciar el procedimiento penal. 

h) El acto u omisión que da lugar a la Infracción viola disposiciones de canicter 

administrativo, verbigracia leyes, reglamentos, circulares y el delito vulnera normas del derecho 

penal que protegen la vida, la salud, el patrimonio, etc. Esta circunstancia, denota un factor de 

inseguridad jurídica que agravia a los particulares, ya que la infracción administrativa puede 

derivar de una violación de leyes, reglamentos, decretos, circulares, oOcios y, posteriormente. dar 

lugar a la t;piOcnción delictiva. En ese caso puede decirse que el acto de autoridad que da vida al 

juicio de reproche nace viciado, es decir, es un acto administrativo afectado de ilegalidad, lo que 

lIevaria a aplicar la regla dictada en jurisprudencia de la Suprema Corte de .Justicia de la Nación. 

que dice que un acto administrativo ilegal no puede engendrar derecho. 

L) La infracción puede ser atribuida a personas tisicas y a personas morales; el delito 

únicamente puede ser llevado a cabo por individuos, en este sentido la dinámica del Derecho Fiscal 

ha llevado a rebasar la aOrmación de que el delito sólo puede ser cometido por pe.rsonas fisicas, va 

que los sujetos responsables de un delito lo pueden hacer al amparo del nombre de una persona 

moral, como lo establece con claridad d articulo lo. de la Ley del Impuesto Sobre la Renta: "Las 

personas tisicas y morales están obligadas al pago del impuesto sobre la renta en los siguientes 

casos: .,"; por lo que son considerados como infractores y presuntos delincuentes las personas 

lisicas y morales a través de sus legitimos representantes. 

el) Los elementos de culpabilidad, como el dolo y la culpa, no son esenciales para que la 

infmcción administrativa c.xista, por el contrario, el delito requiere el elemento de culpabilidad pnra 

existir, al respecto cabe mencionar que la diferencia es casi imposible de establecer, ya que si bien 

los elementos del delito están perfectamente establecidos, los de la infracción no, por lo que la 

cOlldllctn del infractor bien puede derivar hacia uno u otro sentido, el problema es establecer esa 

dilcrcllcia. 

e) La sanción aplicable en el casO de la infracción se traduce en multas. mientras que el 

delito priva de la libertad, y atlui tenemos que el elemento pecuniario se cncucntra pr\!Sl'lItc 

cn ambos casos, con el agravante de la perdida de la libertad para el presunto delincucnte. La 

inl'raccion administrativa contempla el llamado "desvio de poder" cuando .Ia autoridad 

administrativa impone multas dcsproporcionadas. La sanción punitiva contienc. asimismo, la 
IlllIlta, que es un castigo aplicado sobre todo en el caso de delitos de caracter patrimunial, lJu\..' se 

traduce en la reparación del dai'lO en el momento dc hacer una vnlulIción en tcrminos cconólllicllS 

l!l.:l ilicito penal. 



Hechas las observaciones anteriores, tenemos que las características del Delito Fiscal son: 

a) El Delito Fiscal es sancionado por el Poder Judicial a través de sus Tribunales previa y 

debidamente establecidos. 

b) El Delito Fiscal vulnera normas de Derecho Penal que protegen el patrimonio, la vida, la 
salud, el honor e inclusive la libenad. 

c) El Delito Fiscal puede ser llevado a cabo tanto por personas fisicas como moralcs, estos 

a través de sus legitimas represcntantes. 

d) El Delito Fiscal requicre del elemento de la culpabilidad para existir, es decir, mediante 

el dolo o la culpa, entendiendo por el primero, la conducta encausada a la Icsión dcl bien tutelado, 

conocimiento del resultado y en el segundo, no se quiere el resultado, pero se produce por 

impericia, imprudencia o negligencia. 

e) En el Delito Fiscal, en algunos casos, implica la privación de la libenad, sin Beneficio de 

la libenad bajo c.1ución. cn los llamados Delitos Graves 

1.2. I)ESDE f:L PUNTO DE VISTA LEGAL. 

La Legislación Fiscal y concretamente el Código Fiscal de la Federación distingue entre 

UTla infracción Administrativa y un Delito Fiscal, pero no define las características que permitan 

diferenciar la conducta que da lugar a la infracción y la existencia de un Delito Fiscal, razón por la 

cual tenelllos que recurrir al derecho penal para comprender la figura del "DEUTO". y asi 

tenemos que el Ilclito ha sido definido de manera breve como IIrl acto 11 omisión qu<.' 
• 

snncionnn IIts 1(')'('5 pcnales". definición contenida ('11 el artículo 70. del Código Penal 

FodcclIl. 

AhOla hic.:n, en malcria liscal, la calificación de los delitos fiscales naccr~ de un acto 

administrativo a !raves, del ejercicio de las facultades de comprobación de las autoridades fiscales, 

las qll\.' en t..'jercicio de dichas facultades encuentran determinada conducta que a su JUICIO es 

(()!lstillltiva de delito y de ahí nace la potestad de una autoridad administrativa para iniciar el 

eje! cicio de la acción penal en contra de determinado contribuyente. 

De ese primer acto administrativo, como puede ser una visita domiciliaria {} una revision dc 

l'scritnril) () que la autoridad fiscal realice compulsas con los proveedores del contribuyentco 

n;\ClOr;Úl dcterminadas discrepancias que Pllcdcn scr constitutivas de un delito ¡isen!. 

En loslc ,ip{) de delilos nn cxislir;i flagrancia, salvo en el CítSO tkl Dl.'1ito de Contrabando, pur 

III \jUl' l'll c,aso (k qu!,.' ocurra la cl)rnisiún dclidiva deberá prcSCtllarse una qllcrdla <.Inte.: cl I\glonlc 
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del Ministerio Público Federal, el que deberá iniciar la averiguaclon previa correspondicllIe " 

consignan\ ante el Juez de Distrito para que emita una orden de aprehensión con el tin de que le 

sea presentado el presunto responsable de la comisión de dicho delito fiscal. 

Asi pues, en materia fiscal, los delitos de este carácter deben ser objeto de una investigación 

previa, con excepción del contraba,ndo, y dicha investigación la realiza la autoridad administra';,," 

C0l110 pane de un proceso administrativo que se conviene en proceso penal, de ahi que el aniolllo 

42, fracción VIII, del Código Fiscal de la Federación le otorga valor probatorio a las actas 

administrativas, similar al de las actas de la policia judicial, lo que conviene a la autoridad 

administrativa en una autoridad, investigadora de delitos fiscales, 

Dicho precepto legal, en su pane conducente establece que: 

Articulo 42.- Las autoridades fiscales II fin de comprobar que los contribuyentcs. los 
responsables solidarios o los terteros con ellos relacionados h~lI\ cumplido con tlS 

disposiciones fiscales y. en su caso. determinar las contribuciones omitidas o Il'!'. 
créditos fiscales. asl como para comprobar la comisión de delitos flscale!; y par:¡ 
proporcionar inforntaci6n a otras Autoridades Fiscales están facultadas para: 
VIII. Allegarse las pruebas neCesarias p;lra fonnulam la denuncia. querella o 
declaratoria al Ministerio Publico pora que ejercite la .. cción pcn:lI por la posible 
comisión de delitos liscales. Las actuaciones que practiquen las Autoridades Fisc:l1cs 
tendran el mismo \'alor probatorio que la ley relati\'a eoncedc a las aet:ls de 1:1 Policia 
JlIdicial y 1<) Sccrewra de Hacienda y Crédito Publico a lra"es de los Aoogados 
ltacend.1rios que designe. ser:\ coadyuvante del Ministerio Publico Federal en los 
términos del Código Fcder;.¡! de Procedimientos Pen;:!.!cs. 
L;IS Autoridades Fisca!es podrán ejercer estas facultades conjunta. indistinta n 
succsi\'amcnte. entendicndose que se inician con el primer acto que se nOlinq\l(.~ JI 
contribuyente 

t.J, DESDE EL "UNTO DE VISTA I>OCTRlNAL. 

El Delito es un hecho social dañoso, puesto que destruye la convivenCia pacitica de Ins 

individuos. Ahora bien. la convivencia esta protegida y ordenada por' la ley: en consecuencia d 

delito. al atacar los vínculos de solidaridad, implica una violación a la propia ley; de ahi que SC<1 un 

hecho ilicito: por tanto, diremos simplemente que el delito es un acto culpable. antisocial e ilicito. 

sancionado por la ley penal por lo que las acciones y omisiones ti picas y antijuridicas ckben. ti­

Ilahnente, para constituir delito. ser culpables. es decir, deben poder reprocharse pcrsOnallllCTlII.' ;\ 

quien las ha efectuado, Para que ese reproche tenga lugar, debe el sujeto ;,¡ quiell se dirige St . .'r 

imputable. haberse hallado en la posibilidad de comprender el caracter ilícito de Sil acto ~' hahl'r 

obrado en circunstancias que hayan hecho exigible una condllcta conforme a den,'chtl 

I(,e, 



......... ~ ... ~ .. ~ •.... ,-., ....... ' ., - ".,,_'.' o'. 

Luego entonces, el auto de fonnal pnsión debe obligatoriamente contener el delito que se 

impute al acusado, el cual debe confonnar una conducta reprochable por el orden jutidico y los 

elementos deben encontrarse contenidos en la ley vigente. Esta anotación, que parece 

intrascendente y fuera de lugar, no lo es tanto, ya que la dinámica de 13 legislación fiscal y su 

carácter mutable hacen que en ocasiones se aplique una ley en fonna retroactiva, incidiendo sobre 

siluaciones acaecidas antenonnente que han dejado de lener vigencia y, por ende, ser normas de 

Derecho positivo aplicables al caso. 

Ahora bien, por lo que se refiere a los elementos que constituyen el delilo, la doctrina los ha 

sei\alado de la manera siguiente: 

ASPECTOS POSITIVOS Y NEGATIVOS DEL DELITO. 

Presupuesto: existencia de una obligación de hacer, de dar o de abstenerse. 

Conduela o hecho-•••••.•. Ausencia de la conducta o hecho. 
Ti picid ad··················· A t i picidad 
Antijuridicidad-············ Causas de Justificación: 

-Consentimiento. 
·Legitima Defensa. 
·Estado de necesidad 
·Cumplimiento de un deber y ejercicio de un 

derecho. 
·Obediencia debida. 
·lmpedimento legitimo. 

1 In pu t abi lid ad -·_····--·--1 n i m pu t a bi lidad 
Culpahilidad--.-••.• _··· Causas de Inculpabilidad: 

• No cxigibilidatl de OIra conducta. 
• Miedo grave y ternur ¡i.mdado. 
- Caso fortuito. 
· Error. 

Condiciol1l:s objetivas de (lunihilidad-Auscncia de condiciones ohjetivas de 
punibilidad 

- PUllihilidad 
. Exceso 

Ib7 



Con la finalidad de comprender los elementos del Delito antes mencionados. se definen a 

continuación, y asi tenemos que: La Conducta o hecho: Hacer voluntario o un no hacer voluntario 

o involuntario, la Tipicidad es la Adecuación del hecho concreto al abstracto, Antijurisprudicidad. 

Conducta en contra del bien juridicamente tutelado (no existe este elemento si hay justificación). la 

Imputabilidad: Aquél al que se le puede exigir una conducta (capacidad de conocer y querer). la 

Culpabilidad. dolo: Conducta encausada a la lesión del bien tutelado. conocimiento del resultado. 

Culpa: No se quiere el resultado, pero se produce por incompetencia, imprudencia. negligcncia. 

etc y la I'unibilidad: Que merece esa conducta una sanción. 

Ahora tenemos como ejemplo en materia Fiscal, el Delito de Defraudación riscal Genc'rica. 

definido por el articulo 108 del Código Fiscal de la Federación y qlle implica el uso de engaños o 

aprovcchamiento de errores para omitir total o parcialmente el pago de alguna contribución o para 

obtener un bencficio indebido en perjuicio del Fisco Federal, lo anterior con la finalidad de 

delllostrar la aplicación de los elcmentos del Delito antes mencionados, a un Delito Fiscal 

Analicemos los elementos del delito según los definimos antes. 

An. IOH.- Comete el delito de Ddraudaci6n fiscal Gcncrica. quien h:lgJ LISO de 
CI1¡;a"05 o apro"eche errores para omitir total o parcialmente el p:1g0 de un impuesto. u 
obtenga un benelicio indebido. 

1. Presupuesto: Existencia de la oblig:lci6n Fiscal de pago de un;) contribución o 
derecho de obtener alguna devolución. 
2. Conducta: Engaño o apro\'cchmnicnlo de un error. Firm:lf contr;.Jtos por 
ncbocios inexistentes o ulili".ar un punto decimal incorrecto. 
Sujeto en cng.u10: (Activo: conocer la realidad y ocultarla mcdiJntc astucia (1 

llIaquinólci6n. para obrar con falsedad y liberarse de obligaciones y del cumplimiellto 
Je t. Ley Fisc.1!). 
Sujeto PJsh'o: a quien se le ocult:l la \'erdad no es al n~o, pues es una pcrsol1a l1Ior:1I 
Sill presenciol fisica, se engaña al indi,'iduo, cs a 1<1 personól fisica, 
Un error: (Acti,'o: conoce 1:1 realidad y no la m:lI1ificsta. sin haber adultcr¡ldo la 
re:¡lid.:Jdt Ejemplo: En una solicilUd de devolución el runto dl.'cimal se corre 
erróneamcnte y se de,'uel\'e una c:mtidad sup:rior a la solicitadl ~ ~ cOI1~r\'a 1:1 
c.1ntiebd indcbidl, 
(Pasi,'o: desconoce la re;.¡lidad), El funcionario pUblico 110 se percata del error 
J. TIPleIDAn; Adecuarlo a 10 :Ibslraclo, l .. ¡ conducta de la Pl=rsona en la ,'id.] 
rc.i1 se identifica con la hipótesis contcnida en la nor1l1a Jmidica Fiscal. 
~. Antijurididdad: Oisminuir el patrimonio del Estado, en \:11110 que es el 
Itllelado, 
~, Imputahilidad: Es respons:lhk con conciencia de S\I COlldUl:1a cl S\ljl:lo, rx:rson:1 
lisiea y/o ¡non¡1 que debe cumplir con 1:1 ohlit;;lci6n Fiscal ~. que 110 lo hace. cng:u):lJlI.h\ 
~' apro"cchando el error. rccu¡x:ra 10 dl..!bidalllenle PJg;Ido, 
(" Culpahilidad: ConcicnciJ. conOCimiento de qlle ~ 1csionari1 el hien lutc!:ldo el 
Il;Jtrilllonlo ocl EsI:ldo 
7. Punihilid:ul: 1.:\ ~lI\ciól1 que dd ..... · illlponl'r~. 1\0 ha~ pUllIhil1duJ:-l el rl~(n pld~' 

1.'1 ~obres.cilllicnlo por el rago o si el !oLl.ieto flag:¡ esrollt:íne:IIIlCllll.' 1.'1 Illlplle~l() Ol1lllldu 
Luego SI.' requiere U:1I10 re:¡1 o Creel1\\) 
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De lo anterior se puede desprender tres elementos primordiales para configurar dicho Delito 
Fiscal: 

a) El uso de engaños (o simulaciones), o bien, el aprovechar un error en el quc la Autoridad 

haya incurrido. 

b) Que el sujeto activo de la conducta dolosa obtenga un enriquecimiento ilicito. 

c) Que dañe el interés juridicamente protegido, que es el patrimonio del Estado. a través do '" 

!;,cultad de recaudar las contribuciones a que tiene derecho conforme a la ley. 

En consecuencia, en cuanto se hace uso de engaños ose aprovechan errores, se manifiesta la 

conducta en aquel sujeto que, conociendo las circunstancias del hecho tipico, quiere n acopta el 

resultado prohibido por la ley, asi tenemos que los Delitos Fiscales únicamente se puedon cometcr 

en la forma dolosa, y es necesario demostrar y no presumir que las pcpsonas involucradas han 

actuado desde el primer momcnto con la intensión evidente de cometer el delito y por ello hay que 

llevar los tres elementos antes mencionados. 

En suma, es indispensable que el componamiento sea tendiente al engaño o ni aprovechamiento 

de los errores, debe estar vinculado causalmcntc con la intensión de omitir total o parcialmente el 

pago de alguna contribución o la abstención 

lA. DESDE EL PUNTO DE VISTA JURISPIWDENCIAL. 

, 
Existen algunas tesis relativas a inrracciones en materia fiscal que ha sustentado el Tribunal 

Fiscal de la Federación. las que se transcriben para su estudio: 

PIIINCII'IOS GEN!:RALES D!:1. IlERECIIO PENAL. SON API.ICAULES Al. 
CAMPO 111: LAS INFRACCIONES ADMINISTRATIVAS. Si bie" es cierto 'I"e 
de la inlcrprcl:¡ción armónica dI! los preceptos contenidos en el Capi(Ulo IV. Titl110 11 
del Código Fisc<J! de 1:1 Fcdcmci6n. se puede concluir que el :lrticlllo ..¡~ do.: c~c 
ordenamiento se c!itablccc la suplctoricd:ld dd Código Penal Federal L'n IOJo lo IUl 

prc\'islo en relación con los delitos ftscales. no es IUcnos cierto que los pri1l(.:ipl(l~ 

gcncr:lIcs dd derecho p..:na! si tienen aplicación en el C:Ullpo de I;I~ inf'r;lcriollcs 
:J¡Jministrati,';¡s dado que no c:\i!llc un:1 difcrcncia !.uswllcial sino de grado CIHre los lla· 
mados delitos Iribut:lrios.. que se sam;iOIlJII por la autorid.ad jUl..lidal Illcdi:II1[C el 
proceso correspondiente y. las '-'onlra\'cncioncs o inrr:¡cciom,'s rHJminl!.tr:l1i,'as 
s:wc.:tonadls por las autoridades adll1inistr;Jli'·as. según procedimiento u..: 1;] l11islll;] 
indllle, ya que lanlO UIIOS corno olras consisten CI1 un acto u omision qu..: If;¡n~,!;r\"'ue bs 
11Ilr1Jl;¡~ fiscales. c:-.;isliclldo el1 allltxls elcmcntos subjell\'os de la (',Irahilitla" 
IIhk[X'nJiCllICmCl\tc del delllenlo ohjcti\'o constituido ['IlH la lr:lnsgrl'sióII d..: 1:1 11(1[1\1;1 
{I .. :1 d:lllo causado a los Intereses !i\caks. de lal su~rh; que ..,1 ha~ \lila lhkr ... 'IIC1;1I.:HI1l 
c.'J\lfe el delito y 1;1 infr:lcción ;ldmi1l1Slra,¡,';1. ttnic;lIl1C:nlc c.'s Cll ¡;llanlO a 1;1 t~r:l\nl:ld (1...'1 
llicllu q\l\: trae al"lrejad;.¡ 1:1 arlic;Klúrl de di,"!..'r\a\ \;LIICI(1I1~S ~ el1 <':U:l1110;1 1:1 :luI(HId.;Ld 
qu ... ·!:L~ :lpll"::I (2')ISl 
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Revisión No. 666178. r~suclla en sesión de l:l de enero de 19X 1. por unanimidad do: 7 
,·otos. Magistrad:J Ponente: Marg'uita LoIll~li Cerezo. 
INFRACCIÓN CONSISTENTE EN OMISIÓN UE IMPlIESTOS. SE ACRE· 
DITA SU COMISIÓN CUANDO SE CONSIENTE LA RESOLUCIÓN Ql)[ 
DETERMINA EL CRÉDITO OMITIOO. Cuando el p.1rticulnr consielHc I;¡ 

liquid.1ción del crédito omitido se debe considernr protxu.1a 1;1 c:-.:istcllcia de la 
inrracción por la omisión del impucsto y en consccucllcin. 1:1 procedencia de la sanciorl 
(21) 11). Cumplimiento de ejecutoria en la re"isión No. 131/X 1 resuelta en sesión del 20 
de IIIJr/.o de 1 tJ8-'. 
PAGO EXTEMPORÁNEO A REQUERIMIENTO. SÓLO A ESA 
INFRACCIÓN SE REFERIA EL ARTlclIl':O 70. DE LA LlSR (\'i~cotc hast. d 
JI de diciembre de 1976). La regla cOlltenida en dicho precepto. rc1Jli"a a qw: 
cuando se tratarn de un pago extemporáneo a requerimiento. en lug.1r de recargos !>I:' 

illlpondrlan sanciones, sólo es aplicable a la inrracción en que se incurría con es," 
comportamiento. pero no a inrracciones di"ersas. como declarar ingresos lIlellorr.:s dI.' 
los percibidos u omitir el pago de un impuesto (291-4). 
Rcdsión No. :l77180. Resuella en sesión de lO de rnart:o de 19R 1. 

De las tesis an¡eriores nos encontramos que la Autoridad Administrativa no consideró ningún 

eh.'.mcnto en especial para definir en un caso la infracción admioistrativa y en la misma conducta el 

delito riscal, la diferencia enlre una y aIra acluación y calilicación de la misma quedó a criterio de 

la autoridad administrativa, provocando con esto una inseguridad jurídica que agravia a todo 

contribuyente, ya sea persona nsica o moral. Sin embargo, existen elemenlos comunes al", 

infracciones administrativas y a los delitos: el quebrantamiento de la norma de caracter patrimonial 

por medio de una conducta activa (el hacer), o de una conducta omisiva o pasiva (el dejar de 

hacer). En ambos casos, el resultado se traduce en un quebrantamiento patrimoni.t1 que afecta los 

intereses públicos, En resumen, podemos concluir que no hay criteno uniforme que determine COll 

exactitud la linea que separa la infracción administrativa de la existencia del Delito Fiscal ya quc 

para que exista responsabilidad civil o penal, debe haber violación de una norma de derecho Fiscal 

La violación siempre tiene un cankter de derecho público, porque la norma violada es de dcreclH) 

público y su transgresión afecta el orden jurídico Fiscal. En efecto, la responsabilidad fiscal dcri\'a 

de un hecho ilicito, es decir, requiere la violación de una norma, por dolo () culpa. es personal y St.' 

rige pur las normas del derecho público, existiendo, aunque no se haya producido, un dai\o 

concleto, caracteres todos éstos que son propios de la responsabilidad penal 

l.a infracción de la Norllla Fiscal sllpondra. en principio, la acciun investigadora en nmterla 

ndlllinislrativa. y depcndiendo de- las circunstancias, gravcdad, Illg~1f. pe-r~ona. ctcctera. la 

illli"accion I1c\'a en si misma los elementos delictivos que scrán materia del proceso !,cnal en su 

partc general, pero cn su parte t.~speeial debera dicho proceso ajustarse a las reglas del !)l!!I.'C!Hl 

F¡ . ..,cal Al !c~pecto 1;, Suprellla Curte tic Justicia tic la Naciún ha l:stablecido el siguiente critl.'!"I\) 

(k illlt.'f"pn ... 'taciún cOllstitucion:11 

I '7(J 
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ACTOS ADMINISTRATIVOS ILEGALES. NO PUEDEN ENGENDRAR 
OERECHO. El :lclo :ldl11inistr:lli\'o. cuando es contrario:1 13 ley. no puede engendrar 
derechos ni producir consccuenci3s jurídiCJs. ya que todo 3cto ruera de la ley no puede 
engendrar más que una aparente situación juridica. y In destrucción de tal neto. no 
implica lo que en términos técnicos se dcnomin:a la privación de un derecho.,. pues 
existen dirercncias sustanciales entre el neto que decide un:l contro"ersia judici¡¡1 y el 
acto ndministr.uh'o. ya que el primero trata de dar certidumbre al dl,.·rt:cho que 
generalmente "ersa sobre intereses particulares. en tanto que. tratándose de 1¡¡ actividad 
del poder público en contratos de concesión o actos administrativos de interés público. 
es éste el que juega en ellos en rom13 dctcm\ínanle, 
~a, Ep .. T. XLIX. p. 2628, Amparo Administrati\'o en revisión 712/36. Cia, Industrioll 
"El PotosI". S.A .. 12 de agosto de 1936. mayoría de .1 I'otos. 

La importancia de este estudio estriba en que circunscribirse obligaloríamcnte al cstudio del 

acto administrativo. En primer lugar, saber si ésle se halla viciado, y si es asi, conocer si dicho 

acto se encuentra afectado de inconslitucionalidad, de conformidad con la anterior interpretación. 

2.- CONCEPTO DE I>ELlTO GRAVE. 

2.1. CAHACTEIUSTICAS. 

a) Los delitos graves en general prestan una serie de características que le son comunes, asi 

tenemos que el común denominador de esta clase de delitos reside básicamente en que el acusado 

o procesado sujeto n un procedimienlo de naturale7.a penal, no tiene derecho a la lihertad 

provisional bajo caución o fianza, prevista en la fracción 1, del articulo 20 de la Constitución 

Politica de los Estados Unidos Mexicanos, la cual dispone: 

Articulo 20.- En todo proceso de orden penal tendra el inculpado las siguiente 
garantías: 
1,- Inmcdi:lIamClllC que lo solicite. c1Jucz deber:í otorl;'..arlc la lihcn;¡d condicional ha,io 
c'.lqciólI. siempre y cuando no se trate de delitos en que. por su gra"edad. la ley 
e~pn:sal1lcntc prohitxl. conceder este bcnencio, En C.1SO de delitos no gran:s. a Mllicilud 
del MiniMcrio Puhlico. el Juez podrá negar la libertad condicional. cuando el incIllpaJo 
haya' sido condenado con :l1llcrioridud por algun delito califlCJdo como gra\'e por la 
Ic~, II cU;lOdo el Ministerio P\lhlico :lponc elementos al JUC/. p.:1r:¡ cSI:¡hh.'Ccr que 1;\ 
Iib.:rtJd del inculp,ado n:prcscnt:l. por Sil conducta precedente o ¡Xlf las drcunS(;IlIcias o 
caraclcfÍslic4\s del delito c01m:lido. un ricsgo par.1 el ofendido o polt<l I¡¡ socicJ¡¡d, 
El monto ~ la rorl1l:1 de c:wción que se I'Ijc, dcher:ll1 ser c~quibk~ p..1ra el inculp;.¡do 
En drclIlIMancias 'lile 1:1 ley determine, I:¡ AUlOri~¡d Judie;:¡1 poJr:i l1Iodificnr cllIH)lItO 
de la C;Jm;;on, P¡¡ra rcsoh-er lu forma yel 1110n\0 de 111 caución. el JIIC/, debed 10ll\al en 
CIICIH;¡ la natur:ilc/.:1. 1l11x!alid.,dcs ~' cin:unstallciil!l dcl tklito: las C;¡r¡¡clcrlstic,;¡I~ del 
inculpado ~' la posibilidad de cumplimiento de las oblig;lcinnl's prnccsaks a su C:Ht~U: 
los l!;u\ns ~' perjuicios c¡¡\I~ldos JI orcndiJo: asi COI1Ill la ~lIlción ~cllni:lfI¡¡ quc. cn su 
<:;IS0, nIH.:J:¡ 11\\I"X1I\er!'>c al l'lculradu 
\.a le,'" dClcrnlillara In!'> casos gr:l\C!- en Ins clIale\ el JUCI podr;', renl(:;u la ltt'll,:rlad 
nro\'lsional. 
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Toda acción u omisión ilicita y culpable expresamente descrita por la ley bajo la amen"-a 

de una pena o sanción criminal, con la consecuencia inmediata de que el acusado no tiene derecho 

a la libertad provisional, durante la secuela del procedimiento penal que se le instaure. 

2.2. DESDE EL PUNTO DE VISTA LEGAL. 

Dentro de este apartado se transcribirán los preceptos legales previstos en In Constitución 

I'olitica de los Estados Unidos Mexicanos y del Código Federal dc Procedimientos Penales. que 

regulan los llamados Delitos Graves: 

Articulo 21 de la Constitución Política de los Estlldo lJnidns 
Mcxicano~, .. " ..... " .............. " "".", .. ,Qtled,l prohibidl talllbicn 1:1 pena de 
muerte por delitos rx>lIticos, yen CU:1I110 n los dentas. solo podr.'! imponerse altr:lidor a 
1:1 f'XItri:l en guerra extranjera, :11 parricida. 01 homicida con ale,·osia. premeditación o 
\'entaja, al incendiario, III pl:lgiario. al salteador de caminos. al pirata y a los reos de 
delitos grJ\'es del ordcn militar .. 

Articulo 
'·¡genle. 
al.<).-

19 .. de! Clullgo Federal de I'mecdimientos 

Se c:llifican como delitos gra\"Cs rara todos los efectos Icg.1lcs, ror afectar de manera 
impon;¡nle "alores fUlldOjlllcnt<lles dc la sociedad. los rre\'istos CII 105 artículos 102 Y 
105 fracciones I a la IV. cuando les corrcspond.11l las sanciones preyisws en las 
fracciones 11 y 111. segundo p.:irrafo del articulo 10"', asl como 108 y 101). cuando el 
monto de lo defraudado se ubique en los rangos a que se refieren las rracciones 11 o 111 
del ¡¡niculo IOR. exclusivamente eu~mdo seJn c<¡lineados. todos del Código Fiscal dl: la 
federación. 

2.3. DESIH: El. I'UNTO DE VISTA DOCTRINAL. 

La Constitución Política Mexicana entiende como distintos tanto a los uelitos graves <..h:l 

orden común como a los denominadns Rimplcmelltc delitos comunes. En contraste con los dclitos 

olicialcs han sido objeto de cl1unH:ración y dt..'tcrminación a traves dc la historia constitucional 

1Hcsicana, los llamados delitos graves del orckn común han permanecido indeterminados y sujetos 

:J contl o"crsias. 

Esta controversia sc concentra en el debate sobrr. di\'crsas tcsis cxplic(1tivóls 1) Si Ins 

lklitos graves SOI1 aqucllos que privan al inculpado de la gar;1I1lia de lihcI1ad catH.:ional a que ~t.' 

lelit..'re el articulo 20 fr¡\cciún. I dc la ConstilllL'it'Hl, 2) Si son aquellos cllya pt.'na múxima put.!dc SCI 

1;1 pena de.: Illue.:rtc se.:gúll e.: \ articlIlu 22 C'llllslitut.:;ollal y estos <..h.:lilos dcbl.!lI t.:ollsidt.'rarsc gra\'es 

pre..,:iSólr1l\..'I1\1,.' por la gravcdad dL' la pt:lla qut.' es la pClIa. tk IllllCltt.! .~)Si 1.1 dClt.'T11linaciún dc tales 

lklitüs Ill) t..'S pusihk a menos qUL' la propia COllst;luciúll o una It.!y secundaria los ucterlllillc segun 
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esta tesis, actualmente no hay posibilidad de detenninar cuales son los delitos graves del orMn 

común, por lo que debe ser facultad del poder constituyente la tipificación de los delitos graves. va 

que de lo contrario, el Ejecutivo Federal esta a merced del arbitrio del Congreso de la Unión. ,. 

por último, 4) Si la calificación de gravedad debe ser una atribución del Congreso de la Unión 

atendiendo a las circunstancias y al delito cometido. Al respecto las criticas de los Maestros Felip~ 

Tena Ramirez y Juan José Gonz.ález Bustamante han sido contundentes para alejar del arbitrio ,kl 

Congreso de la Unión la delenninación de tan importante materia. 

Ahora bien, la frase "delitos e infracciones graves" proviene de la tradición jurídica inglesa 

que se remonta al juicio de responsabilidad incoada en contra de Earl ofSuffolk en 1386. A panir 

de entonces, los delitos más habituales para fincar responsabilidad han sido: malversación de 

Condos, negligencia en el deber y violación a las prerrogativas del parlamento. 

En todas estas causases se podrían encontrar ofensa no directamente relacionadas con el 

cargo, pcro de naturaleza tan atroz, que inhabilitaban al infractor para ejecutar cualquier tarca 

pública. 

Según William BlackSlone, la frase de delitos graves comprendia a las llamadas fclonias y a 

las infracciones graves. Los inculpados de felonias eran susceptibles de recibir la pena de muenc. 

En Mexico hasta antes de 1857, el presidente no podia ser acusado por ningún delito 

cometido sino hasta pasado cierto lapso (que era de un año) después de haber concluido su 

gcstión. A partir de ese año, los únicos delitos por los que puede ser responsable, es por los 

cttlilicHdo5 de graves, gozando en consecucncia de inmunidad con relación a todos los (kmñs 

delitos comuncs. 

La jllstilicación para limitar esta responsabilidad penal radico en la necesidad de proteger ,11 

e¡¡rgo de Presidente de la República, contraaclIsaciones por infracciones leves. 

El nulor Herrera y l.asso ofrecen una clasificación útil de los delitos contcmpladus por la 

COllstitución. Según este autor, los delitos se clasifican en: 

Gr<ivisiJllos y muy graves, si merecen la pena de muerte (articulo. 22); ~ Graves, si L'I 

illc.ulpado 110 ~n7 . .a de la libcl1ad caucional (articulo. 20 fnlcciól1. 1): y ~. Menos graves si L'I 

inculpado puede acogcrse a la garantía de la libertad cauciona1.(Al1iculo 20. Fracción 1) 
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Según esta clasificación, el Presidente de la Republica podría ser responsable por los 

delitos graves y gravisimos. Sin embargo esta determinación es más hipotética que real pues tal 

como lo ha explicado el Maestro Felipe Tena Ramirez dentro de estos delitos hay algunos que 

seria absurdo pensar siquiera aplicables al presidente de la Republica (salteador de caminos, pirata. 

plagiario, etc). 

La importancia política del Presidente de la Republíca es de tal trascendencia que altera los 

concepto. tradicionales que sobre el entendimiento de delitos graves se pudieran aplicar 

3,- DELITOS GUA VES PREVISTOS EN EL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

VIGENTE. 

3,1, COmGO FISCAL DE LA FEDERACiÓN VIGENTE, 

Actualmente y de conformidad con el Diario Oficial de la Federación de fecha 18 de mayo 

de 1999, SE CALIFICAN COMO DELITOS GRAVES EN MATERIA FISCAL, los 

previstos en los articulas y supuestos siguientes: Articulo 102 (Contrabando), 105 (Actos 

sancionados con las penas para el contrabando), fracciones I a IV, cuando les correspondan las 

sanciones previstas en las fracciones 11 y 111 del articulo 104; (pena para el contrabando), 108 Y 

1 OC) (Defraudación Fiscal y actos sancionados con las penas para la Defraudación Fiscal), cuando 

les corresponda la sanción dispuesta, en la fracción 111 del articulo 108, y también en "'luellos 

casos cn quc les corresponda la sanción a que se refiere la fracción 11 del mismo articulo, en este 

ultimo supuesto, exclusivamente cuando sea calificado, todos estos articulas del Código Fiscal dc 

la Federación Vigente. 

En virtud de que el contenido de los preceptos legales arriba seilalados ya hón sido 

transcritos y comentados en el capitulo 11 del presente trabajo, consideramos apropiado no hacer 

mas comentarios al respecto . 

• l.2. LA TENTATIVA PUNIBLE. 

Se considera !ambicn COJllO delito grave la "TENTATIVA l)lJNIBl.E" de los dl!litos 

lisl';l1es antes mcncionados, razúll por la cual se estudia en este apartado, ~. asi tCllcrno~ que 1;\ 

""TENTATI VA" se integra COI! dos elementos, el subjetivo consistente en la intt..'nsión dirigida iI 

~'\ll!ll'¡t'f un delito ~' el objcti,'o cOllsiste en los actos realizados por el agelltc y que deben dc Sl'! tlt..' 

lI;lIIJfall~/.iI Cjl'ClIIi\'il, y un rcsultado no "criticado por causas <ljcnas iI la \'niuIHad del sujeln ~. la 

"TENTATIVA I'lI,'iIllI.E" es un grado de ejecución directa e inmediata dc un delito quc no 
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llega a su total consumación por causas ajenas a la voluntad del inculpado. Asi pues, para que 

halla tentativa, se necesita forzosamente un principio de ejecución y en todas las tentativas, la no 

producción del resultado es por causas ajenas a la voluntad del agente. 

Ahora bien, consideramos oportuno en este apartado, hacer algunos comentarios respecto 

a la "Tentativa en las Infracciones(Delitos) Fiscales", para lo cual citaremos la obra del Maestro 

Miguel Angel Garcia Dominguez, titulada "Derecho riscal Penal" (Las infracciones y las multas 

nscalcs), quien se~ala en su parte conducente, lo siguiente: 

"LA TENTATIVA EN LAS INFRACCIONES nSCALES, 
1.- El ¡ter criminis. 
a} Conccpto 
Los ilicitos dolosos lienen un dCS3rrollo dinámico desde que apunta la idea o surge la 
Icmudón en la mente hasta que. deliberada y resucita. se prepara y se consuma: 
recorren un sendero. una rutn. desde su iniciación hasta su 10'31 ejecución. /\ eSlc 
f'roccso se le ha llamado itcr criminis. Sólo los ¡\Jeilos dolosos' recorren este call1iJlo~ 
los illcitos culposos no recorren esta rutJ: éstos se caracterizan porque en ellos la 
voluntad no se dirige a la producción del hecho tlpico. La vida del ¡licito culposo surge 
cuando el agente descuida. en su actuación. las cautelas o prccauciones que debe poner 
en juego para e,·¡tar la nlteración o la lesión del orden jurfdieo. En consccuenciu. el 
ilicito culposo comienz., a "i"ir con la ejecución mi!ima. pero no puede quedar en 
grado de tentativa, por requerir ésta de la realización de actos \'olulltari:lIllelUe 
encaminados al ilicito. 
h) Fases 
El ¡ter criminis se integra Con las fa!iCs por las que pasa el ilícito. desde la ideación al 
:Igowmiento. Todo lo que ocurre desde que la idc.1 nace en la mente del infractor hasta 
d agotamiento de la infracción. esto cs. todo lo que pasa desde que la idea entra en CI 
hasta que consigue el logro de sus afanes. Y tiene dos fases fundJmentales: interna ~. 

esterna. 
La fase inlcma se da mientras la infmeción encerrada en la mente del autor no SI;.' 

1l1:lnifestó eSleriorrnente. 
La estema ya se rnanHiesla. Sale a la luz por aclos. incluso de prep:..lración . 
La fase interna aharca tres etap.as: idem.:ión. deliberación y resolución. 
Ideación. A[XIrccc en 1:'1 mente la tentación de cometer la infr.leción. que pw:<.Ie sl..'r 
ucogida o c.kscclwda por el sujcto. Si el a~enle le da albergue, la idea pcrmallcce cn la 
mcntc~' de ahí puede surgir la siguiente etapa. 
l)¡':hh:racion: 1.:1 idc¡t de cometer la infmeción fiscal se medita. se pondcra el pro y el 
eoutr:J: se da una lucha cntre la idea y las fuer/.as inhibitorias. en la que iJt¡uclla puedc 
trillllf;¡r. 
Rc!.Olución: Si 1<1 idea triunfh. se cOllvierte en intencion y voluntad. SI.: toma 1:1 

!.k.'ci.\ion {k cometer la infracción. iJunque la voluntad no se c;.:teriori:t.:l allll. c.,i.\tc.: 
lInicamente C0ll10 propósito en la menle. L;I fase eslcrn~1 se inicia 1.:11 el instante en quc 
1;1 Illfraccic'm se l1lanifit'~t;l ~. termina con liJ consumación Abarca Irc~ etar;ls' mal1l­
r'c .. tJl.:ión, prerar:1ción y ejecución 
M:lI1ifcslación: I.a idea ilicita aOorJ al c.,terior. po.:ro simplclllclltl.: C0l110 il\...:a o 
pCl1s:lI11icIlIO e.\teriorizado. Olnll.:S I,,'.\istcnll.: sólo en la I11cnte del sujeto 
I'I1'p:lI:lciólJ" 1.0 .. :I(."to<, prc['l'ualOrio<, ~ produccn d • .'.\pw':<, de l:i m:lIuli,:\lal"ión ~ ;¡1111,,'~ 

Je 1;1 l:IC(.'\H;ióll Son ;1\:li\ id':.llks por 50i l11i.<iI1l;I." 111. .. 11(1(':11.':111': .. IXIT;I 1110 .... tr:Jr <,\1 

\ Incul:lclllll con el profl'."~it() de cj(''ClIl:lr un ilicito detcrlllin:ldo y Ixu;1 poner 1.:11 r-.:11gro 
d(.'¡,:ll\ () un hiel1 juridlcn dCLl.:l"lnil1ado 
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Los Jetos preparatorios se caraeleri/~11 por ser de nalu·rale/.a inocente en si mismos ~ 
pueden rcalil..Jr5C con fines lícitos O illcitos: no revelan de manera e\"idente d 
propósito. la. decisión de cometer una inriJcción fiseJI. Toda\"iJ no hay un principio d~ 
dolación de la nomla. La inrracción fiscal que se prepara es un ¡licito en potencia.. 
10di.1\"ia 110 real yerccth'O. 
Ejecución: El momento pleno de ejecución. puede ofrecer dos aspectos: lenlati,-a y 
consulllación. 
2. tcnt:lti\'~l 
e) Concepto 
Etimológicamcntc. Icnlathil deriva de tenlare frecucnlati\'o dc tenere. que signilic;l 
esfor/.arsc y denota un impulso hacia un fin dcterminado. que no se logra por accidclllc 
o acción ajena. Por eso hay que tcnder a algo. y ese algo es el resultado 3n1ijuridico 
configurado en el tipo legal: cierto que se precisan aclos materiales. pero también. ~ 
sobre lodo. se precisa querer ese esfuerzo hacia la meta, La más decisiva pllencia d.: 
los actos no suple el c1emento intencional. si esa potencia no fue querida y prc\"ista 
como fin del agentc. 
La infracción fiscal consumada es la unidad y por ello representa la perfección: la 
infracción fiscal intentada es una parte de la acción que conduce 3 la infracción 
consumada. y p:>r eso es imperfecta. incomplcta respecto de aquélla. 
La tentati\il es un:!. infracción imperfecta: csta imperfección es precisamente ulla de las 
condicioncs dc la tentativa. y por ello su verdadera esencia reside en que se lleve a caro 
un principio de ejecución, pero que no se realice el resultado de la infracción. 
La tentativa es un grado del ¡ter criminis que no llega a la perfección de la inrracción 
IisC<11. Estamos. pues. en presencia de una infracción impcñcct3. Su ontijuricidad 
radica en el dis\'alor de la acción que constituye un comienzo de ejecución: su 
resultado. que gradua la punibilidad. consiste en que constituye un pcligro pam el bicll 
juridieo: y su culpabilidad es el dolo de consumación. que por callsas ó1jcnas al agenl': 
no ha llegado a su resultado final. 
He aqui la nalurnle7.a de la Icntati,"" y el fundamento de su penalidad. 
d} Resullado 
Parecc evidentc. sin embargo. que la !entath'a produce un resultado. Prccisamcnh~ 

porque la consumación no se logra. es posible apreciar la direrencia entre el resultado 
de la Icntath'a y el resultado de la infracción consumada, 
El resullado de la tentativa. el efecto de csta acción dis\'aliosa, es el peligro. 
El peligro estriba en la amenaza de lesión al bien jurídico protegido por el tipo le~lL 
que supone el acto quc al pcnetiJr en el núcleo del tipo. constituye el cOl11iel1l.o dc 
ejecución. 
La tcntati\"u se da cuando se ejccut:l11 hechos encaminados directa e il\ll\ediatalllelltc :\ 
la realización del ilicito. si este no se consuma por C4lUS<lS ajenus a la \'oluntad dcl 
:\gcntc. 
Lo illltcrior implica. por un~ parte. 1<1 \'oluntad de cometer determinada infr;¡cción. ~. 
[lOr la otr,¡. que los hechos deben ser medios uni\ocos e idóneos para logr,u el n':!iulta\.h, 
¡licito. 
e) Elementos 
La tentat;\·:! supone. p;¡ra c.xistir. los siguielltes elementos' 
a) Una 1l1;.lOifcstución c."terior. 
h) COII el [in de cometer una infracción Ílsc:J1 (por esto es que se pn:cl'>:J la 
\ 01 u 111:11..1 dc comcterl:J). 
el Q\le I~ ilceión \'ayu em:ullllllad.:1 directamente a ~lla. (por cIJo 11(' 1;1 intq;.r:lI1 10'" 
aC\ll\ mcr¡¡mCtHc prcp':lralorios). 
dl ()uc M;:¡ IIl1a d\.'h:rtllltl:ld:¡ I:! itlrr:lI.,:~u:Hl Ihc:.Jl quc \C (0111ICIII:l. (e!-o.\o c .... I ..... \fq\l~· 

1:1 tl'nl:II\\'~ dq'JI,nJc dell\po de Infracción a CIJ~;¡ comISIón \C CI1C;\1111I1iJ la eOlldUC\:li 
el (>tIC I:¡ :.JCIt\ i...bd malerial !>C;I rragmcIII:Jblc 
n ()uc IH) \C c.:j",·CIJIL·\\ !c,dns IlJS ¡¡cto') quc ddlH,'f:1I1 11 rlf"lr.:ar b Infr;l.:c¡ón fi"el1 
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g) Que la no consumación sea por c3us,,1s ajenas a la \'oluntad del sujeto acti\'o (eS 
decir. que no e."ista ni desistimiento ni :lrrepentimienlo) 
1. posibilidad conceptual de tentativa en I:ls infracciones fisCilles. 
En rel:lción con los infracciones fiscales de simple omisión no puede construirse 
cOllccptu:llmcnte la tentativa. en \irtud de que es condición para que éstA se dé el que 
no se ejecuten todos los lIctos que dcbicnl1l tipificar la infracción: y para que esta 
condici6n pueda cumplirse se requiere que la :lctividad material sea, rragmentable. 
Como cn las infracciones fise.1les de simple omisión la activid.1d mOlerial no puede 
frilg,mentarse. no podrlan ejecutarse actos encaminados dirccta c inmediatamente ti \;1 
realii'.ación de la infracción. 
LO! lentath'¡} consiste cn la cjecución de hcchos cne:uninados directa e inmediatamente 
a 1:1 re'lliz:lción del illcito. lo que implica nece~lri;uncl\te el propósito de consumarlo. 
Como resulta cvidente que ni el negligcnte ni el imprudente realizan los hechos con el 
propósito dc consumar la infracción. tenemos que concluir que no puede darse 1:1 
tcnt.ativ<l respecto de las infracciones fiscales CUlpoS3S. Si conceptualmente. en general. 
1:1 tentnth'a es de e.1stig<lrsc. ello se debe a que constituye un peligro concreto P.1r;¡ un 
bien juridico: pero no resulta admisible la tentativa en las infracciones fiscnlcs dc 
rcligro. pues en este caso. en lugar de constituir un peligro Concreto para un bien 
juridico. constituirla un mero peligro de que se pusiera en peligro tal bien juridico. 
En cambio. la tentativa de infracción fiscal dolosa de d:ulo si puede eonslnJirse 
conccptualmente. ya que en este CilSO si podrlan ejecutarse hechos encaminados directa 
e inmedi:lIamente a la realización del ¡licito. SI podría existir el propósito. la \'oluntad 
de consumar la infracción. PClr otra partc. esa conducta si constituiria un peligro de 
dalla concreto para un bien jurldico. 
-l. Impunidad de la tentativa de infracciones fiscales 
En genernl. las infracciones sólo son punibles cuando han sido consul1\adJs: la 
tent¡Jliql de infracción fiscal no es punible ni siquiera en aquellos supuestos en que 
conccplualnlenle se pudiera configurnr. 
Para que fuera so1llcionable. normalmente se requerirla en primer lugar. que se crC.lr;1 
en 1;1 legislación fiscal un precepto que genéricamente declarara punible 1:1 tentOltivOl de 
infrOlcciones fiscales dolosas dc mulo: y. en segundo. que se establecierJ otro 
dispositivo que fijara los limites cuantitativos de la pena y las reglas cspcciulcs de su 
aplicación. equiyalelltes a los artículos 12)' 63 dcl Código Penal. 
Sin embargo. tanto por razones de politica legislati\'a como por las grJ\'cs difteu!t:ldcs 
JXlr'l probar la tentativa. parece poco probable que pudieran expedirse tales 
di~pos;c;ones Icgislali,·as. 
Aparentemente la Ley Aduancra establece una excepción a la impunidad general de la 
ICIlIal;,·;¡ de infracciones fiscales. al tipifiC:lr como infracción la lentativ:.1 respecto de 
las infracciones relacionadas con In importación o e:..:porwción de mercancías. 
Con f:llta tot:ll de téenic:l legisl:lIÍ\'a en el aniculo 127 fracción V. se eSlabkcc 
propiamente 'lw,: en caso de tentati\'a se consuma la infracción. 
I~n efecto, llicho precepto previene que comete las infracciones relacionadas con la 
1l11pürl:lcion o e."portacióll. quien introduzca al p.lis o extraiga de d mercancías. en 
<.:u.l1quiera de los .'iiguicnlc!> casos: 
I Ol11uiellljo el pago tOlul u parcial de los impuestos que dehan cuhrir!\e 
11 Sin permiso dc :mlorid:ld cornrx:tellle () cuando 110 ~ cuente Clll1 1:L~ 

:nll\,1tl/a<.:IOllCS o certificaciones rcla(i,·us ;11 cumplimiento de Normas ()nClatc~ 

;\k'IG1l1ilS de cadctcr nhlrl~IIt1r;{) () cuando IJ'i mcrcancías quc se i1l1~nel\ no IIc\\,'11 

I:I~ CllqUCt:lS. l11:lrcas () 1c~'end:ls de Información cOnlerda! que eslahkl.can. en su C;ISO. 

la .. ;1ll!I'od;ldc.<. compctCllh':S. En lo!- ~I.<.OS en qll!: !-e e,-.:ij:11l etlqueta!-. l1I:ln.:;I'" u 

h.:.\ ... ·IId:I\ dc 1I1(Ortlwcioll cOlllcrci:11. :ilgulIa de cll;ls dch.:r:i de Ir roli:]J;] \,'11 rurlll;1 
":Ull~'CIl\!\':1 por ¡;;Id:1 i111[Xlr1:1dor: 
1II ('u:UIJO"U illl¡1<.lrlacil)1l n C.\I)(lrt:lc1ón es!": proluhld:1. 
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IV. Si no scjuslifican los raltanlesen los términos dclarticulo 39 (cuando al dcctu.uS\: 
la dcsc.1rs.1 cxistJ diferencia respecto de las consignadas en los OlJnifiestos o guias d: 
c<lrga): o 
V. Cuando se ejecuten actos idóneos inequi\'ocamente dirigidos a realizar las 
o¡x:raciollcs a que se refieren las fracciones anteriores. si éstos no se eonSUI\I<l11 por 
causas <ljenas a la \'olunt<ld del agente. 
También comete la infracción rcl:te:ionad.a con la importación o exportación. quiclI 
interne mercancías extranjeras procedentes de l<ls zonas libres o franjas fronteri1.as al 
rcsto del territorio nacional en cualquiera de los casos anteriores. asi como quien la~ 

extraiga de recintos fiSC3les o fiscalizados sin que le hayan sido entregadas legahnente 
por la autoridad o JX>r I:lS pcrsoru.s aUlori7.adas para ello. 
Sin emoorgo. el legislador se olvidó de fijar sanción para este caso en el artículo 129 de: 
la Ley Aduanera y dejó impune la tentati\'a de infracción de contraoondo. 
Estn disposición litemlmentc establece: 
Se aplicarán l:ls siguientes sanciones a quien cometa las infracciones establecidas por 
cI articulo 127: 
l.. Multa equi\'alente a un tanto)' medio de los impuestos omitidos. cuando 110 se 
haY:JIl cubierto los que correspondía pagar. 
Cuando la infracción a que se rcnerc esta (mccíón sea cometida por pasajeros. se 
il1l~ndra una mulla cquÍ\OIlcntc a cuatro tantos del valor comerci<ll de la mercancíJ. 
s;1I\'o quc se haya ejercido la opción a que se refiere la fracción l del articulo 28 de esta 
Icy (que se haya solicitado que la autoridad aduanera practique reconocimiento de las 
merC<lI1c1n~). en cuyo caso. la multa será el equi\'alente a un lanto y medio de dicho 
\'<llor comercial. 
En los casos en que la infracción resulte con motivo del procedimiento que cstablece el 
articulo JO de esta ley (que el agente o apoderado aduanal presente consulta. junto con 
el pedimento correspondiente. por considerar que las mcrcancías que prcsentará para 
su dcspacho ~n de dificil clasificación arnncclaria) y la consulta no hubiera 
correspondido a mCrcJl1cías de dificil clasirlcaci6n, o fonnulada ésta ya exista criterio 
de clJsificación ó1rancclaria conforme a dicho precepto. se impondr:.í una multa por el 
doble del recargo senalaóo ~r el mismo. 
Prc\'i:Jlllcntc a la jl1l~sici6n de la multa a que se refiere el parrafo que antecede. la 
Secretaria de Ilncienda y Crédito Público. deberá escuchar al agente o apodcrJdo 
aduanal que hubiera formulado la consulta. en una comisión inlegrada por lo menos 
por tres agellles nduanales. además del inleresado: 
1 [. Multa eqllh':llcnte a medio tanto del "alor comercial del ,·ehiculo del que 110 :c;c haya 
oblenido el pcmliso de la autoridad competen le: 
111. Multn cquh'¡¡lente a un lanlO y medio del \'alor comercial de las mercancías. 
cuando no se hJya obtenido el p:rmiso de la autoridad comp:lcnle. siempre que no !-<: 

trale de "ehiculos: y 
[V. Multa equi\'alente a un tanto del "alor comercial o en su defecto del "<llor risc:l1 
que lije la Sccrclari<l de Hacienda y Credito Püblico. cUJndo se trJtc de III1:rC~lIlci;l!<. 
cll~'a j mport<lción o c:...:portación este prohibida. 
I.as I1\crcancióls. además. pasarán a ser propiedad del risco fe:dcral cuando 51: trate dc 1;1 
Inf'r¡lccióll SoCI1alar.tl en Ióls fracciones 11 y IV de estc Olrticulo. 
5. Presunción de comisión de infracciones 
La Ley Aduanera. en su articulo 12X c...'"Slablece nue,·c supuestos en los que se presumen 
Cíll1\!.:tid:ls [as infracciones liscales relncion<ld.as (on la illlrort:lciól1 II c.\ponaclóll d ... • 
nlCrC;¡llci:I~. 

En I.:f<:1.:Io. el :Ini!.:u[o 12X de la L.c~· Aduanera establece:: Se pr ... ·!<.uJllcl1 comCllda~ l;l~ 

lufr;ICCtonCS cSI:¡oIL'cidas por el aniculo anterior. cuando 
I Se d(,.'scargw . .:n subrepticiamente rnercanci:Js c'tr:m¡eras r.k los mediOS de 1 ra11 !<.¡xltl ... ·. 
:nJII (.:II:.11h..lO ~an de rancho o ~lh:¡~tl"C¡miento·. 
[[ Sl' CI1(UClllrCII 1l1cre:lnci:ls c.\.trall)l:ras !<.1Il lo!. dtX'lIIIKI\to!o qul.: a..:rl.:dlte:n '111 kg:ll 
1 ... 'l1ellel:l. Ir:lI1spone o manejo. (,) cU:lIIo..!o al CfCClU:H!>C la descalg;l fallcn llIerL';l!h':I:I'I 
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nacionales embarcadas cn buqucs quc realiccn cxclush'301ente Ir:Wco de cabot:¡jc, 
salvo quc se demucstre que fueron perdidas en occidentc o desembarcadas en airo lugar 
del territorio nacional: 
lit. Una aeronne con mercanclas extranjcras aterrice en lugar no autorizado p.-Ha el 
Ir<Ífleo internacion.:ll. sah·o easo dc fucna mayor. así como cuando se cfectúe un 
transbordo entre dos acronaves con mcrQlncla extranjcra. sin haber sido dcsp:.lchndas 
en los térnlinos del Capitulo TerceTo del Titulo &gundo de eSla ley: 
IV. Las mcrcancías extranjeras en tdnsito interno o internacional no se entrcguen en 
el pla7.O autori7.ado, a la aduana de dcstino: 
V, Se introduzcan o extraigan del p.1is O1ercancl:ls ocultas o con artincio tal que su 
nalumlcl.a pueda pasar inadvertida. si su importación o exportación está prohibid.a o 
restringida o por la misma deban pagarse los impuestos al comercio exterior: 
VI. Se introduzcan al país mercíll1cias o las extraigan del mismo por lug:u no 
íllltorii'.ado: 
VII. Se encuentren en las 7.onas libres o en IJS franjas frol1tcriz~ls dd (1:lis. 
mercancías que en los términos de IJ fmcción XX del articulo 11(1 de esta ley. deban 
lIe\',H marbetes o sellos y 110 los tengan: 
VlIL Se encuentren fuera de las zonas libres o de las franjas fronteril.as del pais. 
mercancias que lleven los marbetes o sellos 3 que se refiere la fracción XX del articulo 
116 de esUl ley, y 
IX. Tratándose de mercancía susceptible de ser identincJda indi\'idualmente. no se 
consigne en el pedimento. en la factura o en el documenlo de embmque. que en su 
caso, se haya anexado JI pedimento. los numeras de serie, parte. ~uarca. modelo o, en 
su defecto. especificaciones lécnic<ls o comerciales necesarias pam identificar la 
mercancia y distinguirla de otras similares, cuando dichos datos exiswn. 
En relJción con las aqui llamadas "presunciones" de que se cometieron infraccioncs. 
habría que repetir que el articulo 1"' constitucional conS<lgra. COIllO gamntl:1 indi\'idllal 
la presunción de inocencia. por lo que las presunciones de culpabilidad son 
inconstitucionales por \;o!ar la rcferid.1 garanti:.! indi\'idual. 
Sin embargo. la lectura del precepto transcrito induce a pensar que la persona l¡UC 

preparó el proyecto de ley, por ignor:mcia de la materia penal. usó cqui\'ocad:lIllellte la 
e.\:presión "sc presumen cometidas las infmcciones establccidls ... ". cuando las 
conductas descritas. hechas bs debidas correcciones. las pudo tipificar como infrac­
ciones 3utónomas. 
(J. Infracción sin conducta antijurídica 
También en la Ley /Io.duanera. en el articulo IJ 1. se prc\'é una illfratción .sin qUl': se 
hubiere reJlizado ninguna conducta antijuridica. 
Dicho precepto establece que: Se considera cometida una sol:] in[weeióll. cuando CIl 

ui\'crsos ;letos se introdul.can o c.\:traig;.¡n del país mercancías prcSCII¡;·llldol:l.'> 
dC!llllonladas o en partes, en lo~ siguientes casos: 
I Cuando b iJllrort~ción o la e.\portación de 1:1.\ Illereancias consideradas COIIlO un 
todo requiera permiso de autorid:ld compelente y la dc las ¡1.:lrtes indi"idu:!1lllcn1e lH\ lo 

reqlfler:1. y 
11 Cu,lIldo los impuestos :11 comercio e.\lcrior que deban p.;1!.'':lfSC poOr la 1I11POlI:ICIÚIl ti 

c.\portación de la mcrcanda completa ~,1Il supcriorl'~ :1 la SUlHa de lll~ quc deban 
ragarsc ror la imponación o e\portación separad.1 de las panes. o cuando íXH éSI:IS no 
se raguc el impuesto. 
~": ctln<;idl'r:¡ que !Oc COIll1..'ll' un:1 <;ola infr:Kdón. ;]un (u:mdll la 11111"".1[1;1\':1011 o 
1..'.'pon:Kioll scp.;lrad:1 do: I;].s p'ln!.:s n (k alguna ... de dl;¡~ eon ... ullI.\;lI1 ' ...... H ~i 1II1~1lI:1 

illf"r:lCciún. -
I:~ l'\·iJI..·¡lIe qul..· SI ~ n..::lll ... ;¡ 1;1 11I11 .... Hl:¡cic)1I o c.'ron.acloll d ... · 1.::1\b un;1 de la ¡X]rh: ... SIII 

..:ornelCT infr:KClón. mi puede. dlid.:lllIenle. l'stablc!.:cr.'>C que la stJllla Jc ':111:1" 

(olldu ... ·tas IIH"l(erl\C~ ~ liel!:!." plll..'llt..·n tr:lIl"form:lf'-C ["lo..H deCI\¡llll del k,'.i~bdlH. CII IlIla 

:1":"':11)11 :]llIJ.lIHldlc.I ~ UIlP:lhk. :lllll en d SUplll.: ... l0 de <¡llC UI..·ldx:r;ulUIlI..'ll1l..' Sl' hublL'r;1 

IJIl!"I\;¡dll u c'pon;IJo I;]~ 1l;lncs para ahorr:H'>C IlI1ptll..'~Hl l'll rd:lCh'lJl Con d 1{l{lo 
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En este supuesto se estada. en rcalid1d. castigando no las conductas del supuesto 
inrractor. sino la impre\'isión de la aUlorid..1d.(23) 

3.3. COMENTARIOS EN RELACIÓN A LA NO INCLUSIÓN DE LA DEFRAUDACIÓN 

FISCAL COMO DELITO GRAVE EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN DE 

FECHA 8 DE FEBRERO DE 1999 Y SUS CONSECUENCIAS JURIDICO-FISCALES. 

Del contenido del Diario Oficial de referencia, se desprendió, que por un error tecnico, el 

Delito Fiscal denominado de "Defraudación fiscal", habia dejado de ser considerado como un 

"Delito Grave" dentro de la lista prevista en el articulo 194 del Código Federal de Procedimientos 

Pcnales. con lo cual se habrio un hoyo negro en materia de justicia fiscal, toda vez de que al no 

haberse incluido este delito como grave, entre otros beneficios, el de libertad bajo caución o fianza 

a los gmndes defraudadores del Fisco Federal. 

Lo anterior se debió a un error de carácter técnico, toda vez que el dia dos de diciembre de 

1 CJ0H, el Congreso de la Unión aprobó un decreto donde, entre otras cuestiones modifico diversos 

articulos de la Ley de Amparo en incluyo el nuevo delito de falsificación de documentos de crédito 

en la lista de los delitos graves. Dicho listado esta contenido en el articulo 194 del Código Fedcral 

de Procedimientos Penales. Ahora bien, dicho decreto del Congreso fue enviado al Presidente Dr. 

Ernesto I.edillo Ponce de León, para su promulgación y publicación en el Diario Oficial de la 

Federación. pero pasaron los idas y no hubo promulgación ni publicación. 

Asi llego la ultima semana de Diciembrc cuando el Congreso de la Unión aprobó la 

Miscelánea Fiscal que, entre otras disposiciones, modifico el articulo 194 del Código Federal de 

Procedimicntos Penalcs para incluir la defraudación fisenl, a partir de ciertos momentos. en la lista 

de dl'litos graves, pllblic.ándose este decreto de inmediato, es decir, el día 31 de diciembre de 

\'J'JH, ya que el decreto del dia 30 de diciembre de 1998, se publico al ida siguiente en el Diario 

Oncial de la hdernción y el decreto del dia 2 de diciembre Je 19n, se publico hasta el di" H de 

li.:hrl'l"o dI: I C)()(). la clIal no integro ni delito de defraudación fiscal calificada, como delito grave . 

.111'1-,\ 11\. 
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En vinud de lo anterior surgió una polémica en tumo asi el delito de defraudación liscal 

calificada es un delito grave O no, porque ello dependió, según se anoto en párrafos anteriores. si 

los acusados de este tipo de evasión fiscal puedan tener acceso al beneficio de libcltad caucional 

en tanto se les instruye su proceso penal, y no están obligados a estar recluidos en algún reclusorio 

preventivo. 

Al efecto, se argumentara por conducto del Maestro Mario Albeno Torres López, de la 

Facultad de Derecho de la UNAM, " A pesar del desface del ejecutivo Federal en la publicación 

de dos decretos que refonnaron el aniculo 194 del Código Federal de procedimientos penales. la 

defraudación fiscal calificada es delito grave cuando el monto de las contribuciones omilidas 

supera los $500,000.00, ya que en el derecho penal existe un tema de estudio que se denomina 

"Sucesión de Leyes", y una de las reglas tecnicas es la de que "La Ley Nueva Derogada a la Ley 

Anterior", puntualiza que "Lo Nuevo o lo Anterior" de una ley esta, en relación con la fecha que 

fue creada por el Organo Legislativo, y no necesariamente la fecha de su publicación en el Diario 

Olicial de la Federación. Esto es asi, porque la fecha de publicación no depende del Congreso de 

la Unión, si no de una dependencia del Ejecutivo Federal, por lo tanto, la Ley Nueva es del 

decreto del dia JO de diciembre de 1998, no la de el 2 de diciembre de 1998, y en tal sentido, la 

"ersión efectiva del aniculo 194 del Código Federal de Procedimientos Penales es la publicada el 

dia 31 de diciembre de 1998, y no la publicada el dia 8 de febrero de 1999. Destaco que en solo 

ciertos supuestos de leyes penales, verbigracia, aniculo 56 del Código Pcnal Federal, la sucesión 

de una ley sobre otra se determina con apoyo en el momento de la vigencia, momento que 

presupone la publicación en el Diario Oficial de la Federación, pero no en el presente caso". 

No obstante lo anterior, en el Diario Oficial de la Federación del dia 18 de mayo de 199<). 

se incluyo al dclito de defraudación fiscal calificada como delito grave si el monto de las 

contribuciones omitidas o de los bienes no declarados en aduanas, excede de $500.000.00, lo que 

implica (jUlo! el procesado no tiene derecho a la libertad provisional bajo fianza; que una suspcllción 

concedida C0l110 parte de un amparo, tampoco le permite salir libre; que su pena de careel no 

Plll:dc ser conmutada y que las Procuradurías Generales de Justicia de los Estados pueden 

dl'!Cncrlo aun sin oHI!.!n de un Juez 

I S I 



CONCLI1SIONES, 

PRIMERA.- Nuestra Constitución Política es, pues, el conjullto de 1I0rmllS 
jurídicas que establecen los órganos del Estado Mexicano, las relaciones entre estos, los 
procesos fundamentales de creación de las normas que integran el orden jurídico nncionnl. 
y, también, hasta cierto grado el contenido de las leyes ruturas • Consecuentemente la 
norma básicR del orden jurídico mexicano, que no es otra que la "Constitución Política de 
los f:stados Unidos Mexicanos" constituye la regla rundamental de acuerdo que han de srr 
creadas todas las demás normas del Sistema Jurídico Mexicano. 

SEGUNDA,- Por lo que respecta a los llamados Delitos Fiscales, la Le)' de 
.Justicia Fiscal procuro armonizar la calificación de las inrracciones a las leyes fiscales, os 
decir, se tomaha en cucnta la idea de infracción, y' no de delito, Ilor las contravenciones 
fiscales en beneficio de los derechos e intereses de los particulares. sin tutelar de mnnrra 
completa la garantía del interés publico, por lo que prácticamente no existían los llamados 
delitos fiscRles . 

TERCERO.- El Código Fiscal de la Federación vigente considera corno Delitos 
Fiscales n los siguientes: Contrabando, prcsunclOn dd drliro de contrahando, 
rl1cllbrirnicnto en el delito de contrabando, asimilación al delito de contrabando, 
contrabando de mercancías de trarico internacional prohibido o restringido legnll11l'ntl', 

practicar visitas domiciliarias sin mandamiento escrito de la autoridad fiscal competellte, 
usar mas de un numero de registro o proporcione datos falsos pnra su inscripciúJI el1 rl 
Registro Federal de Causantes, con perjuicio del interés fiscal, uso de estampillas, mHJ"bclt's. 
calcomanías, formas \'Hloradas o numeradas, placas o tarjetones falsíficados, quien haga liSO 
de engaños o aproveche errores, para omitir total o parcialmente el pago de algílll impuesto 
(I>efraudncibn Fiscal). la elahoración no autorizada de productos gravados sin obtellrr lus 
prrlllisos qlle exijan las leycs fiscales, a qllicn se d('diquc al ejercicio del cOIl1('rcio, por mus 
d(' dos I11rsrs sin cumplir los requisitos que para iniciar esas opcrnrioncs estahkl.CllJ1 y por 
1I1lilllO t'I dl'lilo de rompimiento de sellos en nuul'rh. fiscal en los nparatos de conll'ol. sellos o 
1I1al'<.':lS uli .. :"Irs l'olucactos con rillftlidad fiscal. 

ClIAHTA.· E,isten tres tipos pen.les princip.les de delitos fiscales: l." 
drfnllldac.:ión riscal y Sil eql1iparahll': el contrahando )' sus distintas modalidades )' los 
di\'l'rsOS delitos dr (aráctrr fiscnl como son los drlitos dr depositlll"ios r inlcT\'rlltO(Ors, t'l 
rOlllflil11it'llto dc srllos o n!trraciún de maquillas rcgislr:ld{)ras dc cortlproh:lriún nsral. IlIs 
visitas, los cmhargos o la rc\'isiún (1r mercancías sin mandalo escrito dr aulor"idall, d In\"lIdo 
<Ir dillt'ro . 

()lIINTA.· Si tOlllalllOS en <IO .... ta, por otra part,·, q"" d "prrjlliriu al 1'1,,"0 

r!'~!l'ral" dl'lH' st'r rl n'slJltado tlr la :{rliyidad lípil'.i1 ligllda ni "hcllrficín indrhido", tlt' 110 

n.iSlir ('S(, 1ll';\(J c:lIIsal. nos ('rl('(IIltr:lrt'UWS igualll1rlltc rr('nte.' a otnl caWii1 dt' atiph'idado 1-: .. 
('sIl' ('lllrio, IJI ptlllihilidad dl' tilia rOlldulo.a c\.iJ.!l· su ,uh'nradón t'\arla COII IIIlU tiJ.!lInl 

t'SI:lhkrida l'll Il'Y. de 1011 Illancra qur :11 t'ncuadrar al" lipo y 110 d"rH' l'sa {"arta adl'clI'Ho¡ún. 



la descripción del accionar reprimido se encuentra incompleta o conrUSH en In Iry. al 110 
ICl1rr" un contenido específico y una expresión determinada. 

Además, se requiere que el "benelicio indebido" implique un perjuicio al lisco 
red eral. En ese sentido, el "benelicio indebido" exigido debe ser el producto de In 
disminución o sustracción de los montos impositivos a cargo de quienes realizaron dos o 
mlÍs actos relacionados entre si, por lo que nccesaria y obligatoriamente debc existir el nexo 
causal entre el "beneficio indebido" y la caUSA necesaria, es decir, "el perjuicio ni Fisco 
Frdrral". 

SEXTA.- En virtud de lo anterior se desprende que los actos scrán dolosos , 
cllnndo se hayan realizado a sabiendas y con l. única intención de eludir el pago de una 
contribución; por lo tanto, la tiplieación del delito de Derraudación Fiscal no va relacionado 
panl su materialización con la recaudación, sino a una conducta ilícita, es decir, el 
comportamiento del sujeto pasivo, y estos son los supllestos que deben darse, pues de 
demostrarse que no existía la intención de delinquir del sujeto se conliguraria la atipicidad 
del delito. Ante esta situación se hablarí. de una inrracción administrativa. pero no de IIn 
delito y menos de la "Derraudación Fiscal". 

SEPTIMA.- El delito Fiscal integra un todo, sólo existirá mediante la 
conjugación de los caracteres constitutivos de su esencia. Así, la tipicidad debe rererirse n 
una conducta; la antijuridicidad a la oposición objetiva al derecho de una conducla 
coincidcnte con un tipo penal, y la culpabilidad (como aspecto subjetivo del hecho) 
presupone )'a IIna valoración de antijllridicidad de la condllcta tipica, pero al hablar de la 
inculpabilidad en particular o de las causas que excluyen Is'clJlpabilidad, se hace rcrcrencia 
a la eliminAción de este elemenlo del delito, supuesta ulla conducta lípica y antijurídica ur 
un sujeto imputable. 

aCTA v A.- Debe tomarse en cuenta, al conligurarse la existencia del delito de 
defrnudaciól1 fiscal, el factor de liempo, ya que el elentento deliclivo para que se dé estn 
figura en opinión de la Suprema Corte de Justicia de la Nación es que el engaño o el 
lI(lrovrchamicnlo del error debe ser previo al alcance del heneficio indehido. cuantificado 
esl .. , patrimonialmcnte. 

NOVENA.- Si en la querella presentada por la Procuraduri. Fiscal de In 
Frdl'ración no sr emite la determinación del perjuicio fiscal, cusntificado en pesos y 
Cl'nt/tvos, no sr configura el heneficio indebido, y por lo tanto no se acredita la cxistencia <1,,1 
dl'litn de derralldación fiscal. 

llECll\lr\.- El delito dr drfraudación fiscal. es el tipo rsprrilirC) lIt'l ,lt'lilO 
gt'IH.""ICO de fraude )' se resume rl1 el elemento \'olitivo tcndiente a producir el n'sultitdo 
típico 1lH.'dhtnte el engaño. es drdr. la mentira dolosa cu~·o ohjeto {'s producir en la \,¡rlima 
UlI,t Ldsa '"('presenuribJl de la \'rrtbul. 

DECIMr\ PRIMEnr\,- I.It inC"lusión tlt' la "clllilicnti\"u" l'n 111\ th'lilO\ (i~ralt'~ 

npol1t', el deseo ch' la autoridad cit· casligar con mayor ri~()r n los e\'a~()rrs osral,,\, 
illdll~·elldo IlIs a~ra\"af1fr~ ('11 d("rnninadas cOl1cJurtns ilirilas ~. (',\Ia calififllli\"H Sl' InHlurini 



, , ...... ~ ... ~ .. ~,.""\ ..... \' ..... - -l'\"~r-'1' ~.. J-'~'. ,.,'~ ....... " •••• " .'. " ',' •• ( • , .••• ~""" '.' ~ •. '" , .' • ',' • 

en la sanción privAtiva de libertad sin derecho a libertad bajo cancoon o sllstitutivo de 
libertad en caso de que el contribuyente resulte afectado con una sentencia condenatoria. 

DECIMA SEGUNDA.- El articulo 109, fracción primera, in fine del Código 
Fiscal de la Federación, cs un claro ejemplo de una ley privativa, ya que la Ley del Impucslo 
Sohre la nenta en su titulo cuarto tiene 10 capílulos que senala la multiplicidad de 
conceptos [lor los que una persona física puede percihir ingresos, sancionando [lenalmenle 
única y exclusivamente producidas a las personas fisicas , qne se dedican a las actividades. 
de dividendos, honorarios y actividad empresarial, excluyendo otra clase de aclÍ\·id.des. 

DECIMA TERCERA.- Los procesos penales Fiscales sou de canlcler Federal 
porque las leyes Fiscales poseen esla lIaluraleza y los juicios se dirimirán lItllc el Poder 
.Jndicial Federal, primero ante juicios de Distrito, despufs ante tribunales nnitarios de 
rlrcnito, mas adelante ante tribllnales colegiados de circuito, y en su caso, finalmenle cn 
detenninados y especificos casos ante la suprema corte de justicia de la nación. 

DECIMA CUARTA.- La reparación del dano en materia pcnal fiscaluo proced(' 
por disposición expresa de la ley, pero se da a través del procedimielllo adminislralivo de 
rjrrucifln, por re~olución (¡scRI o porque el procedimiento haya acudido a pagnr de I11ll11rn, 
('SPOllt8I1(:1\ las contribuciones omitidas. 

nfCIMA QUINTA.- La imposición de pana, en materia de procesos penales 
fiscales rs propia de los TrihunRlrs de IR Frdentción, es decir, que el mOIlu.'nto ('11 <)U" 1111 
inculpado es puesto n disposición del .Juez de Distrito, quiclI resolverá el proc('so: el Agrlllt.' 
drl Ministerio Publico Federal se convierte en parte del proceso, parle ac",adora. pero ('11 

igualdad pl"Oc<sal ante la defensa. 

I>r.CIMA SEXTA.- La persecucoon de los Delilos Fiscales cs mOllopolio d('1 
Agrntr tlrl J\1inisterio I'ubliro Federal, ti qllr drberá instrulllcntar 1;, nvcrigunri6n IU'l'yia y 
dC'cidir si t.·ol1signa o no ante rl .Juez de la CRUSIt. 

DECI1\1A SEPTI~·IA.- No pUl'da nprrhendrrsc JI ninguna prrson:1 por' r1 
Minislrrio I'uhlic-o a mrllos qur r~istll flagrancia rll la comisión drl Ih'lito Fisrlll. lit qlll' Sl' 

da ('11 delitos como rl contrabando, pl'ro rn ninglll1 otro Ddito Fiscal. 

IlECII\1A oeTA VA.- Al eslahlecer la legislación Mexicana el cOlllhale al drlilo 
llamado 'lavado de cHnrro' sr comhatc igualmente el narcotrárlco, el tipo Jll'nal es dr 
n'Cit'l1ll' cn'ación, hnstlt hacr poro el1 la legislHcibn mexicana 110 se h1thín previslo islH ligul':' 

drlirlivlI. y rl fin es la H'ndcllcia a I1rutralil.ara cl proceso rinsncirro quc sin'l' ell' npoyo a la 
("Tación elr una infrurstructura y npnrato <Ir HJlO)'O Ingístira d" rslll IIrtiyidnd ilirit'¡,. 

DECll\l'\ NOVENA,- Ilrlitos Fisclllrs son nqllrlbls conductas o actos <jUt' 

l!t'IIl'ran ¡lidIOS 1) i"rr:lc('iollrs t'n st'ntido lalo.l"s rlllllrs sr distinglll'fI tll' IIIS Cnllll'iI\'rll(iOlll'\ 
:lIlll1il1isfn,ti\·II.~ ('., \·j,'lud tll' '1t1l' aqlldlns ('stalllen'lI lu'uas illt'lllsh'!' I¡, dt' 11, pri\'lH'¡úlI dt' 1:1 
I¡IIl'rtad, Cjll(' por Sil lIuturnlo.lI purdt'lI impo!lrr solo la .. "Inridad .J"dirial. 
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VIGESIMA.- Tenemos que las caracteristicas del Delito Fiscal son: 
El Delito Fiscal es sancionado por el Poder Judicial a través de sus Tribuna"'s 

previa y debidamente establecidos, el Delito Fiscal vulnera normas de Derecho I'enal <¡ue 
protegen el patrimonio, la vida, la salud, el honor e inclusive la libertad, el Delito Fiscal 
pnede ser llevado a cabo tanto por personas lisicas como morales, estos a tra,,<'s de ",os 
legitimos representantes, el Delito Fiscal requiere del elemento de la culpabilidad para 
.. istir, es decir, mediante el dolo o la culpa, entendiendo por el primero, la conducta 
encausada a la lesión del bien tutelado, conocimiento del resultado)' en el segundo, no se 
<¡uiere el resultado, pero se produce por impericia, imprudencia o negligencia. en el Delito 
Fi~cal, en algunos casos, Implica la privación de la libertad, sin Beneficio de la libe'1ad bajo 
caución, en los llamados Delitos Graves. 

VIGESIMA PRIMERA.- La frase "delitos e infracciones grove." pro,-iene de la 
tradición juridica inglesa que se remonta al juicio de responsabílídad incoada en contra de 
Earl of Suffolk en 1386. A partir de entonces, los delitos mAs habi",ales para fincar -
responsabilidad han sido: malversación de fondos, negligcncia en el deber y violarií," a ¡,,, 
prerrogativas del parlamento. 

VIGt:SIMA SEGUNDA.- Se considera también corno delito ~rave la 
"TENT,\TIVA I'UNIIILE" de los delitos fiscales antes mencionados, razón por la cual sr 
esllldin en este apartado, y así tenemos qut la uUTENTATIVA" !iir inlegra ("un dos 
elementos. el suhjetivo consistente en la intensión dirigida a ('ometer un delito ~. el ohj(·(j\'() 
cOlIsist(' rn los actos realizados por el agente y que drbrn de ser de nutllralr7.a rjcctlti\'a. ~. 

ull rrsultado no verificado por causas ajenas a la voluntad del sujeto y la "TENTATIVA 
PUNIBLE" es un grHdo de ejecución directa e inmediata de un delito que no IIrga a Sil 10lal 
conS1ImarlOn por causas njenas a la voluntad del inculpado. Así pues. para que halla 
trntativa, sr. nrrrsiln fOl'"'losal11entc un principio de ejecución y en todas las Irlltnti\'as. la IItI 
producción del resultado eS por rnusas ajenas a In voluntad del agrnte. 

VIGESIMA Tt:nCt:nA.- Actualmente y de conformidad ron el Diario Oficial d,' 
la Frd"raríilll de fecha 18 de mayo de 1999, SE CALIFICAN COMO DELITOS GRAVES 
EN I\1¡\TEIHA FISCAL, los previSIO!ii en los artírulos y supuestos siguiel1h's: Articlllu 102 
(ColllnlhalHlo), 105 (A('los sancionados con ras prnas para el conlrahando), rnt.rciolll'.s I a 
IV, l'1I'lIulo Irs correspondan Ins sancion('s pre\'ista . ., en las frllccionrs 11 )' 111 drl III'(irlllo 
10",: (pella para d contrahando), 108 y lO') (Dcfrnudnción Fiscal )' aclos snnt'ion:Hlos COII 

las pl'llas para 1;, Defraud:,ciún Fiscal), cUJllldo Irs corresponda )a s~Ulciúll displll'sti1, l'lI la 
fracciún 111 del arliculo 10R. y tUlllhién ('11 aquellos casos en quc )rS corn'sponda la sanción 
a qllr ."i(' rrficrr 1:1 fntcción 11 del mismo Hrticu)o. en ('sic IIltimo SUPII('sto, l·\r!IISivIIIIH'I1!t· 

('ll:tndo srll (·lIlificado. Iodos ('s(os articulos del Código Fiscal dr la FrdrrariúlI Vig,l'lJlt·. 
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